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Zusammenfassende Ubersicht

Soweit nicht anders vermerkt, beziehen sich die Angaben auf das Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen

_Im Rahmen der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen wird ein
Uberblick iiber die Beteiligungdes Staates — im einzelnen
Bund, Linder, Gemeinden und Sozialversicherung — am wirt-
schaftlichen Geschehen im Jahr 1963 gegeben.
Dargestellt werden der Staat als Produzent, Verbraucher und In-
vestor, die Umverteilung von Einkommen und Vermégen iiber die
offentlichen Kassen und die gesamten Ausgaben und Einnahmen der
Gebietskirperschaften und der Sozialversicherung in tkonomischer
Gliederung.

Bevilkerung

Nach den Ergebnissen der Volks- und Berufszihlung wurden am
6. Juni 1961 686000 Auslinder ermittelt; das sind 1,29 der
Gesamtbevolkerung. Auf die Staatsangehorigkeit sowie die bevolke-
rungs- und erwerbsstatistischen Merkmale der Auslinder wird niher
eingegangen, Wenn auch seit 1961 die Zahl der Auslinder im Bundes-
gebiet weiter zugenommen hat, so ist durch diese Zunahme die Struk-
tur dieses Personenkreises nach Alter, Familienstand und Stellung zum
Beruf nicht wesentlich beeinflu3t worden.

Unterricht und Bildung

An den 100 dffentlichen und 9 privaten Ingenieurschulen
befanden sich im Wintersemester 1963/64 54118 Studierende; ihre
Zahl hat gegeniiber dem Vorjahr um 6 ¢/p zugenommen. Die Zahl der
auslindischen Studierenden nahm ebenfalls zu und machte mit 1646
Personen rund 3 %/q der Gesamtzahl aller Studierenden aus. Von den
minnlichen deutschen Studierenden verteilen sich rund 809/¢ auf drei
Fachrichtungen: Maschinenbau (32 %/s), Hoch- und Ingenierbau (28 %/s)
und Elektrotechnik (19 %/p).

Rechtspilege

Im Jahresdurchschnitt 1954 bis 1962 wurden einschlieBlich der To-
tungsversuche 944 Mord- und Todschla gsfille bekannt. Von
ihnen konnten 872 oder 92 %/y aufgeklirt werden. Als Titer, Anstifter
oder Gehilfen wurden 926 Strafmiindige polizeilich ermittelt, von
denen 318 oder 349/p angeklagt und schlieBlich 249 (oder 78 9/¢ der
Angeklagten) als Morder und Totschliger verurteilt worden sind. Zwei
Drittel der Tdter und fast die Hilfte der Verurteilten sind jeweils
nur eines Tétungsversuches verdichtig bzw. schuldig. Im langfristigen
Vergleich wurden je 1 Million Einwohner im Jahresdurchschnitt 1884/92
7.9, im Durchschnitt 1924/32 10,6 und 1954/62 6,1 wegen Mordes oder
Totschlags verurteilt.

Landwirtschaft

Die Kartoffelernte 1964 ist mit 20,6 Mill. t — bei 8 9/y klei-
nerer Anbaufliche — um 5,2 Mill. t oder 20 9/y niedriger als im Vor-
jahr /und liegt um 3,1 Mill. t oder 139/ unter dem Jahresdurchschnitt
1958/63.

Die Erntemenge von Gemiise im erwerbsmiBigen Anbau
des Jahres 1964 liegt mit 1,18 Mill. t um 13,7 %/s unter dem Vorjahres-
ergebnis, iibertrifft aber den Jahresdurchschnitt 1958/63 noch um 3,9 ¢/.
Hierbei ist allerdings zu beriicksichtigen, dall die Anbaufliche
1964 um 7,5 9/y kleiner als im Vorjahr, aber um 1,9 %/y grofler als im
Durchschnitt 1958/68 war.

Die Obsternte 1964 betrigt — nach teilweise noch vorlidufigen
Schitzungen — rund 2,35 Mill. t; sie 15t um 29 %/ niedriger als die
Vorjahresernte und um 209/¢ kleiner als die Durchschnittsernte der
Jahre 1958/63.

Die Pflanzenbestinde in den Baumschulen 1964
lassen gegeniiber dem Vorjahr bei den veredelten Obstgeholzen allge-
mein eine starke Abnahme erkennen, wihrend die Bestinde an Zier-
geholzen beachtlich zugenommen haben.

Unternehmen

Nadiden Ergebnissender Einheitswertstatistik 1960 wurden
fir fast eine Million Gewerbebetriebe aus allen Wirt-
schaftsbereichen Bilanzstrukturdaten dargestellt.
U. a. zeigt sich, daf3 der Anteil des Anlagevermégens an der Bilanz-
summe (Rohvermdgen) sich von 42,2 %o im Jahre 1957 auf 43,39/
erhtht hat. Innerhalb des Anlagevermogens ist der Anteil der Ma-
schinen und #hnlicher Anlagen auf 18,3 %/s gestiegen (1957 : 15,4 9/y),
der des sonstigen abnutzbaren Anlagevermdgens dagegen gesunken.
Die Betriebsgrundstiicke, bei denen noch die Bewertung des Jahres 1935
gilt, machen nur noch 6,7 9/s der Bilanzsumme aus. Als durchschnitt-
licher Deckungsgrad des Eigenkapitals im Verhiltnis zum Anlagever-
mogen ist ber den Einzelunternehmen 134 9/p und bei den Personen-
gesellschaften 141 %/¢ errechnet worden.

Die Yahresabschliisse 1963 von 1124 Aktiengesell-
schaftender Industrie lassen erkennen, dafl die Investitio-
nen zuriickgegangen sind und zu ihrer Finanzierung weit stirker als
im vorangegangenen Jahr Abschreibungen und andere eigene Mittel
herangezogen wurden. Auch das Ausmaf3 der Kapitalerhohungen war
erheblich geringer als in den Jahren zuvor. Die Vorratsbestinde wur-
den, gemessen an ihren Buchwerten, trotz nach wie vor steigender
Umsitze abgebaut, was verschiedentlich zu einer Verflisssigung der
Bilanzen gefithrt hat. Der JahresitberschuB wurde weitgehend den
Riicklagen zugefithrt, so daf3 die ausgewiesenen Jahresgewinne nur
wenig hoher lagen als 1962.

Industrie

Die Zahl der Beschidftigten in der Industrie lag Ende Sep-
tember 1964 mit 8358 000 um 95000 (4 1,20/s) hoher als Ende
September 1963. Im 3. Vierteljahr 1964 wurden 0,29/s weniger A -
beitsstunden geleistet als im 3. Vj. 1963, Die Um s a t z werte
erreichten im 3. Vierteljahr 1964 rund 87,9 Mrd. DM; sie lagen — bei
durchschnittlich um 1,5 %/p hoheren Erzeugerpreisen — um 8,9 9/, iiber
dem Wert des 3. Vierteljahres 1963.

Die industrielle Produktion ist im Oktober 1964 weiter
gestiegen. Der arbeitstiiglich berednete Index der industriellen Netto-
produktion lag im Bundesgebiet (ohne Saarland und Berlin) mit einem
Stand von 329 (1950 = 100) um 6,4 %/p hdher als im Vormonat und um
7,49%/¢ iiber dem Stand im Oktober 1963. Das Produktionsvolumen
fiir Januar/Oktober 1964 war um 8,2 %/p grofBer als im entsprechenden
Vorjahreszeitraum.

Bauwirtschaft

ImBauhauptgewerb e wurden im QOktober 1964 267 Millionen
Arbeitsstunden geleistet, das sind 3,4 9/¢ weniger als im Vormonat. Im
Zeitraum Januar / Oktober 1964 wurden 8,59/ mehr Arbeitsstunden
geleistet als im gleichen Vorjahreszeitraum. Die Zahl der Beschiftigten
ist im Laufe des Oktober 1964 um 26 000 auf 1 658 000 zuriickgegangen,
sie lag um 0,3 9/o niedriger als Ende Oktober 1963.

Einzelhandel

., Die Umsiitze des Einzelhandels im Bundesgebiet ohne Berlin
waren im Oktober 1964 um 9 9/p hoher als im Oktober 1963. Im Jahres-
teil Januar / Oktober 1964 lagen die Umsitze dem Wert nach um 7 %
und nach Ausschaltung der Preisverinderungen um 5 9/q iiber den ent-
sprechenden Vorjahreswerten.

Aufienhandel

Der Wert der Einfuhr lag im Oktober 1964 mit 5 479 Mill. DM
um 18 ¢/s und der der A usfuhr mit 5949 Mill. DM um 8%/¢ hoher
als im Oktober 1963. Im Zeitabschnitt Januar/Oktober 1964 war
der Wert der Einfuhr mit 47,7 Mrd. DM um 109/ und der Ausfuhr
mit 53,2 Mrd. DM um 129/, gréBer als die entsprechenden Vorjahres-
werte. Die AuBlenhandelsbilanz schlo mit einem Ausfuhriiberschuf
von 5,5 Mrd. DM gegeniiber 4,0 Mrd. DM im Januar/Oktober 1963 ab.
Verkehr

Nach den Ergebnissen des Verkehrszensus gab es im Sep-
tember 1962 rund 70 000 Verkehrsunternehmen, die im Jahre 1961
rund 35 Mrd. DM umgesetzt haben. Sieht man von den staatlichen
Unternehmen Bundesbahn und Bundespost ab, dann ist der Straflen-
verkehr der bei weitem gro8te Verkehrszweig. Rund 62 000 Unter-
nehmen dieses Verkehrszweiges haben fast 8 Mrd. DM umgesetzt.
Es folgt die Spedition, Lagerei und Verkehrsvermittlung, die zwar
nach der Zahl der Unternehmen von der Binnenschiffahrt iibertroffen
wird, aber mit mehr als 8 Mrd. DM bei weitem hohere Umsitze hatte.
Im Bereich der Seeschiffahrt gab es rand 2 000 Unternehmen mit einem
Gesamtumsatz von 3,4 Mrd. DM, Die Verkehrsbetriebe und die Werk-
verkehr betreibende Wirtschaft verfiigten im September 1962 zusam-
men tber fast 23 Mill. t Transportraum fiir den Giitertransport, von
dem 359/ auf Schienenfahrzeuge, 3190 auf Seeschiffe, 229/p auf
Binnenschiffe und 129/y auf StraBenfahrzeuge entfielen.

Oiifentliche Sozialleistungen

Ende 1963 standen innerhalb der 6 ffentlichen Jugend-
hilfe etwa 650000 Kinder in Familienpflege unter Pflegeaufsicht,
iiber 1 Mill. Minderjihrige unter Vormundschaft sowie 65 000 Minder-
jahrige unter den ErziehungsmaBnahmen der Erziehungsbeistand-
schaft, freiwilligen Erziehungshilfe und Fiirsorgeerziehung. In 61 000
Fillen leisteten die Jugendimter bei Vaterschaftsfeststellungen und in
163 000 Fillen bei Jugendgerichtsverfahren Hilfe. Im Rechnungsjahr
1963 wurden rund 600 Mill. DM Aufwendungen (ohne Verwaltungs-
kosten und Investitionen) fiir die Jugendhilfe durch die Linder und
Gemeinden nachgewiesen.

Finanzen und Steuern

Die staatlichen und kommunalen Ausgaben fiur
Theater, Museen und sonstige kulturelle Auf-
g aben beliefen sich im Rechnungsiahr 1962 auf 1,1 Mrd. DM. Fiir
das Jahr 1964 sind rund 1,2 Mrd. DM veranschlagt, Davon entfillt
auf die Gemeinden (ohne Stadtstaaten) rund 609/, die Linder (ein-
schlieBlich Stadtstaaten) rund 85 % und den Bund rund 5°9/p.

Die Beforderungsteuer brachte dem Bund Einnahmen von
annihernd 880 Mill. DM oder 2,595 der gesamten Bundessteuer;
etwas iiber die Hilfte hiervon wurde von der Bundesbahn aufge-
bracht. Von den Gesamteinnahmen kamen 638 Mill. DM aus der Giiter-
und 241 Mill. DM aus der Personenbeférderung. Gegeniiber 1958 hat
sich das Befsrderungsteueraufkommen um 228 Mill. DM bzw. 35 %%
erhoht.

Preise

An den internationalen Rohstoffmirkten sind die
Preise von Mitte Oktober bis Mitte November 1964 weiterhin leicht
gestiegen. Am deutschen Binnenmarkt sind von September
bis Oktober 1964 die Erzeugerpreise landwirtschaftlicher Produkte
nahezu unveriindert geblieben und die industrieller Produkte leicht
gestiegen. Der Preisindex fiir die Lebenshaltung ist geringfiigig ge-
stiegen. P. Schm.]Mé.
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Wirtschaftszahlen”

Gebietsstand : 0.B. Bundesgebiet ohne Berlin; 0.S.u.B. Bundesgebiet (ohne Saarland und Berlin); e.B. Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Gebiets- | 1961 | 1962 | 1963 1964 S
P stand: | ‘' K —
Gegenstand Einheit Bundes- Monats- ) ‘ i : i r:\:mt:
gebiet | durchschnitt bzw. Stichtag April ! Mai Juni Juli Aug. | Sept. Okt. S
Bevilkerung t
Wohnbevolkerung . .....everviereiinnnn. 1000 e.B. 56 589 | 57 247 | 57865 58138 58215 | 58 290 | 58 356 e e ves 667*
Eheschlieffungen auf 1 000 der e.B. 9,4 9,3 8,8 9,4 11,0 8,7 11,5 147 85 ves 667*
Lebendgeborene . .. PN ... sBevdlkerung e.B. 18,0 17,9 18,3 19,7 18,7 18,5 18,5 172 18,6 cee 667+
GeStOTDENE . .vvvvivenrara st eaaaanans und 1 Jahr e.B. 11,2 11,3 11,7 11,2 10,5 10,4 10,8 10,0 10,0 Ve 667*
Erwerbstiitigkeit
Beschaftigte (Arbeiter, Angestellte, Beamte) 1000 0.B. 20 661 | 21 097 | 21 458 . . . . . e . —
darunter: MANNEL .. cvvvvrnrrnenennnnns 1000 o.B. 13616 | 13850 | 14032 . . e . - . —
ArDEitslose .o v et 1000 e.B. 181 155 186 147 127 112 105 103 100 111 || 672*%
darunter: Manner .........iciiinennon, 1000 e.B. 118 102 130 89 78 70 68 66 64 70 || 672*%
Offene Stellen «v«vvvvevveveviinnnnenann. 1 000 e.B. 552 674 555 614 627 662 676 681 671 627 || 672*
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
Schweinebestand .. ..ooiieiiiiiiil, 1 000 o.B. 16 641 | 16247 | 15520 . . 17 424 . . 19 290 . 672%
Gewerbl. Schlachtungen, Schlachtmenge ... 1000t e.B. 222 237 242 240 234 251 233 256 259 ven 674*
Milcherzeugung ..... e 1000t e.B. 1657 | 1692 | 1726 | 1909 2127 1988 | 1934 | 1796 | 1589, ... | 6874*%
See- und Kustenfischerei, Fangergebnis . ... 1000t — 45 45 47 46 38 40 56 60 52 52 || 674%
Industrie
Beschaftigte . ovevervuirirrreiiiineeennn. 1 000 e.B. 8 316 | 8339 8264 | 8295 | 8294 | 8291 | 8313 8337 | 8358 . 679%
Geleistete Arbeiterstunden «.............. Mill, Std. e.B. 1117 1083 1048 | 1097 988 | 1041 | 1064 973 | 1072 N 679
UmSatZ v vivren wnwnennnn P Mill. DM e.B. 23 918 | 25336 | 26 276 |29 448 |26 365 |29 061 |29 622 |26 892 |31 348 e 679«
darunter: Auslandsumsatz . ........... Mill. DM e.B. 3 584 3 746 4079 4731 4180/ 4669 | 4394 | 3911 | 4753 - B679*%
Indices uber den Auftragseingang
(Werte zu jeweiligen Preisen)
Gesamte Industrie?) ....ovonvivniaon, 1854 = 100 | o0.S.u.B. 201 207 216 262 234 252 251 218 258 Ve 681*
Grundstoff- und Produktions- !
guterindustrien ....... i .| 1954 = 100 | 0.S.u.B. 179 188 193 241 214 235 244 212 227 . 631+
Investitionsguterindustrien ........... 1954 = 100 | o0.S.u.B. 254 253 269 313 280 317 317 272 319 N 681+
Verbrauchsguterindustrien ... . ..... 1954 = 100 | 0.S.u.B. 160 170 176 223 201 188 171 153 218 | ... 681*
Index der industriellen Nettoproduktion, f
arbeitstaglich I
Gesamte Industrie «......ooviiiiiiiia.. 1950 = 100 | 0.S.u.B. 263 276 286 307 329 314 291 280 | 310 329 || 682«
ohne Bauhauptgewerbe ................ 1950 = 100 | 0.S u.B. 264 276 286 307 328 313 201 | 279 309 330 || 682%
ohne Bauhauptgewerbe und Energie- '
versorgungsbetriebe ....... ...l 1950 = 100 | o0.S.u.B. 264 276 286 306 329 314 291 278 ¢ 308 329 1 682«
Bergbau ........... L 1950 = 100 | 0.S.u.B. 150 153 157 159 165 156 154 153 | 158 164 || 682+
Verarbeitende Industrie «.............. 1950 = 100 | o.S.u.B. 275 288 298 320 345 330 304 290 323 345 || 682+
Grundstoff- u. Produktionsgiiterindustr.| 1950 = 100 | 0.S.u.B. 275 292 308 350 375 361 348 340 357 363 || 682+
Investitionsguterindustrien 1950 = 100 { o.S u.B. 365 376 382 409 442 432 369 344 405 429 || 682*
Verbrauchsguterindustrien 100 | 0.S.u.B. 220 232 237 257 269 246 227 214 | 267 275 || 682+
Nahrungs- und Genufimittelindustrien .| 1950 = 100 | o0.S.u.B. 223 233 246 237 267 253 250 245 245 234 || 682*
Energieversorgungsbetriebe ............ 1950 = 100 | o0.S.u.B. 257 279 303 318 303 292 292 296 321 343 || 682*
Bauhauptgewerbe - ... ..o 1950 = 100 | 0.S.u.B. 240 259 268 314 382 339 316 310 329 315 || 682+
Produktionsindex fur
Investitionsguter ............ooaiiL. 1950 = 100 | o.S.u.B. 353 364 364 391 428 410 344 330 381 394 || 684*
VerbrauchSgiter . vvvvviraeiereiains 1950 = 100 | o0.S.u.B. 315 334 349 378 391 363 316 308 379 410 || 684*
Bauwirtschaft und Bautatigkeit
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe

Beschaftigte ......... ..ol 1 000 e B. 1 447 1532 1610 1668 | 1683 | 1698 | 1697 | 1694 | 1683 1658 ) 688%

Gelerstete Arbeitsstunden . Mill. Std. e.B. 222 226 222 267 259 275 276 252 276 267 ) 688*

darunter fur: |

Wohnungsbau ...........oiiil Mill, Std. e.B. 92 ' 91 87 106 103 108 108 96 107 s 688+
Gewerblichen und industriellen Bau .. Mill. Std. e.B. 49 | 47 43 48 45 49 50 46 50 . 688%
Offentlichen und Verkehrsbau . ...... Mill. Std. e.B. 75 82 86 106 104 111 115 105 112 | ... | e88*
Baugenehmigungen .............. MD des fertiggest. | 0.S.u.B 165 167 150 166 165 184 186 194 186 N 688*
der Wohngebaude ............. } umbauten Raumes| 0.S.u.B 148 150 136 148 147 153 166 159 170 | ... 689*
der Nichtwohngebaude ......... 1954 = 100 0.S.u.B 200 201 176 205 199 244 224 260 216 . 689*
Baufertigstellungen®) Wohnungen ....... 1 000 o.B. 45,2 46,1 46,0 21,8 24,0 31,7 | 41,2 45,0 49,6 1 ... 689*
Wohnraume ........ 1000 0.B. 188,3 | 194,1 195,9 91,3 | 99,3 | 123,8 | 176,4 | 188,9 | 208,9 ' ... [ 689*
Grof3- und Einzelhandel

Umsatzwerte des Grofihandels

Kohle (ohne Kohlenverkaufsges.) ....... 1958 = 100 o.B. 99 114 131 126 114 119 121 115 118 118 || 690*

Mineralolerzeugnisse ..... ............ 1958 = 100 0.B. 135 157 180 179 158 181 182 169 181 183 || 690*

Eisen und Stahl sowie Halbzeug ........ 1958 = 100 0.B. 131 130 128 151 138 161 164 150 170 174 || 690*

Baustoffe ................ e e 1958 = 100 o0.B. 140 155 161 201 187 213 221 ¢ 203 222 219 || 690*

Lebensmittel aller Art ....oovvvvn ool 1958 = 100 0.B. 139 158 173 191 175, 187 197+ 184 195 210 || 690*

Einzelhandel | i |
Umsatzwerte insgesamt . .-« ..vveenenn.. 1954 = 100 o.B. 174 188 195 205 198 | 191 208 183 193 230 |} 691*
Nzhrungs- und Genufmittel} 1954 = 100 o.B. 162 173 178 183 182 182 193 184 177 195 || 691*
Bekleidung, Wasche, Schuhe| 1954 = 100 o.B. 170 181 187 194 203 170 198 148 173 249 || 691
Hausrat und Wohnbedarf ..| 1954 = 100 0.B. 195 209 210 212 198 199 226 213 ° 229 259 || 691*
Preisbereinigter Umsatz insgesamt ...... 1954 = 100 | o.B. 156 163 165 172 165 161 173 152 160 191 || 691*
Warenverkehr mit Berlin (West)
Lieferungen aus Berlin (West) ... ...... Mill. DM — 636 665 684 755 680 724 775 716 881 | ... | 693*
Lieferungen nach Berlin (West) ......... Mill. DM — 643 660 695 795 729 740 743 705 845 | ... || 693%
Warenverkehr?)
BEZUZE - vvvvvnreirnnnorininnnerians Mill. DM e.B. 79 76 85 108 70 | 85 82 76 84 tee 693*
Lieferungen - ... c-covuivevevannenennn. Mill. DM eB, 73 71 72 84 87 | 117 113 ‘ 98 113 ees 693*%
|
Auflenhandel ’ ‘
Tatsachliche Werte ‘

Einfuhr, insgesamt . . «.ccvvveienann.. Mill. DM e.B. 3697 4125 4356 | 4923 | 4388 | 4934 | 5245 | 4562 | 4983, 5479 | 694*
Ernahrungswirtschaft .......... Mill. DM e.B. 973 1140 1065 | 1144 | 1088 ! 1196 | 1167 | 1087 | 1145 | 1268 || 694*
Gewerbliche Wirtschaft . ...... Mill. DM e.B. 2 682 2 948 3 249 3731 | 3261 | 3674, 4015 | 3428 | 3801 | 4149} 694*

Ausfuhr,insgesamt ........ ..., Mill, DM e.B. 4248 4 415 4859 | 5690 | 5125 | 5402 | 5471 | 4688 | 5315 | 5949 | 694*
Ernahrungswirtschaft .......... Mill. DM e.B. 90 95 110 140 133 121 114 113 123 138 || 694*
Gewerbliche Wirtschaft ... ....{ Mill DM e.B. 4142 4 301 4728 | 5532 | 4970 | 6261 | 5338 | 4552 | 5168 | 5785 || 694%

Index des Volumens, Einfuhr ............ 1960 = 100 e B. 107,4 122,7 130,8 145,6 | 129,4 | 146,0 | 156,7 | 135,2 | 150,5 ven 694*
Ausfuhr ceeeen...] 1960 = 100 e.B. 106,0 109,7 121,8 142,0 | 128,0 | 136,4 | 1353 | 114,8 | 1320 e 694~
Index der Durchschnittswerte, Einfuhr ... | 1960 = 100 e.B. 96,7 94,4 93,6 95,0 95,3 94,9 94,0 94 8 93,0 v —_
Ausfuhr ....| 1960 = 100 e.B 100,3 100,7 99,8 | 100,3 | 100,3 99,1 | 101,2 | 102,2 | 100,8 . —
Terms of Trade (Austauschverhaltnisse) ...| 1960 = 100 e.B. 103,7 106,7 106,6 | 105,6 | 105,2  104,4 ‘ 107,7 ‘ 107,8 | 108,4 ven _—

1y Ausfuhrliche Angaben enthalten die in der letzten Spalte angefuhrten Seiten des Abschnittes ,,Statistische Monatszahlen®. — ?) Ohne Bergbau, Nahrungs- und Ge-
nuSmittelindustrien, ohne Bauhauptgewerbe und Energieversorgungsbetriebe. —— ®) Monatliche Ergebnisse unvollstandig. — *) Gesamter Warenverkehr zwischen den
Wahrungsgebieten der DM-West und DM-Ost.
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Wirtschaftszahlen®)

Gebiets- | 1961 | 1962 | 1963 1964 i
Gegenstand Einheit stand: g T T Monats-
Bundes- Monats- . . s : zahlen
gebiet | durchschnitt bzw. Stichtag | April | Mai Juni Juli | Aug. | Sept. | Okt S
Verkehr
Mef3zahlen d.Personenverkehrs (kalendertagl.)
Bundesbahn: Beforderte Personen ....... 1954 = 100 e.B. 96 89 87 81 91 83 83 83 89 . 696%
Personen-km ............. 1954 = 100 e.B. 117 116 114 94 126 122 146 140 118 vee 696*
Strafienbahnen: Beforderte Personen ....| 1954 = 100 e.B. 91 87 81 79 75 T4 72 64 e 696*
Omnibusse: Beforderte Personen
Ortsverkehr .............. 1954 = 100 e.B. 231 247 258 269 254 258 248 230 696¥
Uberlandverkehr .. 1954 = 100 e.B. 164 173 175 184 172 172 163 155 696+
Mefizahlen des Giterverkehrs (arbeitstiglich)
Bundesbahn: Beférderte Giiter .......... 1954 = 100 e.B. 133 132 134 136 142 139 130 135 140 696+
Binnenschiffahrt: Beforderte Guter ...... 1954 = 100 e.B. 164 162 159 200 213 200 . . P 696*
Seeschiffahrt: Guterumschlag .......... 1954 = 100 e.B. 180 202 209 220 255 224 220 696+
Geld und Kredit
Bargeldumlauf Mrd. DM e.B. 23,1 24,2 25,4 26,7 26,8 26,7 27.6 27.3 27.6 701+
Bankeinlagen inlandischer Nichtbanken Mrd. DM e.B. 121,5 135,5 151,7 | 152,7 | 155,1 | 157,3 | 1569 | 158,56 | 160,5 T01*
darunter: Spareinlagen Mrd. DM e.B. 60,1 69, 81,0 85,3 85, X 87,3 88,0 88,6 T01*
Kurzfristige Kredite ........ccoevvnvi... Mrd. DM e.B. 53,5 57,0 62,8 62,5 63,0 64,1 62,8 62,4 63,2 701*
Mittel- und langfristige Kredite ......... .| Mrd.DM e.B. 116,2 135,2 156,3 | 162,4 | 164,2 | 166,3 | 1686 | 170,5 | 172,7 . 701+
Index der Aktienkurse ........... (31.12. 1953 = 100) o.B. 675 527 514 596 584 574 583 594 599 577 || 702*
Kurs der/t//,%igen tarifbest. Pfandbriefe .. % o.B. 97,3 95,9 94,4 94,6 94,2 93,9 93,6 93,4 93,2 93 2 || 702*
Finanzen und Steuern
Einnahmen aus Steuern insgesamt ........ Mill. DM e.B. 5 520 8105 6496 | 5345 | 5657 ) 9469 | 6093 | 6057 | 9488 | 6039 || 631~
Einkommen-~ und Korperschaftsteuer . Mill. DM e.B. 2477 2 788 3010 1798 1853 | 5874, 2167 | 1835 | 5751 | 1983 | 631+
Lohnsteuer ................. ..t Mill. DM e.B. 871 1026 1154 987 | 1111 | 1151 | 1456 | 1425 | 1426 | 1586 |} 631*
Veranlagte Einkommensteuer ........... Mill. DM e.B. 902 1018 1121 539 477 | 2849 350 219 | 2681 189 || 631
Korperschaftsteuer Mill. DM e.B. 623 649 641 161 193 | 1654 151 64 | 1613 170 || 631
Bundessteuern . ............ .| Mill. DM e.B. 2 608 2819 2974 | 3076 | 3062 3152 | 3429 | 3356 | 3259 | 3560 || 631«
UmSatZSTEUET .« . vvvvvriverrnuunranenn. Mill. DM e.B. 1369 1 460 1502 | 1529} 1629 | 1533 | 1654 | 1725 1588 | 1745 | 631*
Zolle und Verbrauchsteuern?) . ........ Mill. DM e.B. 1 049 1146 1228 1291 1165 | 1332 | 1450 | 1388 | 1421 | 1507 || 631*
Landessteuern .........cvuviienuiaenann. Mill. DM e B. 435 499 512 471 742 443 497 816 478 496 || 631*
Preise
Index der Einkaufspreise fur Auslandsguter | 1958 = 100 e.B. 94,5 93,6 95,8 28.6 979 97,4 97,5 97,5 97,3 98.1 || 708*
Index der Verkaufspreise fuir Ausfuhrgiiter .| 1958 = 100 e.B. 100,3 100,5 100,6 | 103,8 | 104,1 | 1043 | 104,6 | 104,6 | 104,9 | 1052 | 709*
Preisindex ausgew. Grundstoffe insgesamt . | 1958 = 100 o.B. 100,2 100,1 101,1 102.1 | 1022 | 1025 | 102,6 | 1031 | 103,0 | 103,7 || 710%*
land- und forstwirtsch. Herkunft ...... 1958 = 100 o.B. 100,0 100,4 103.4 | 103,9 | 104,5 | 104,6 | 104,7 | 1052 | 104.4 | 104,9 || 710+
industrieller Herkunft ................. 1958 = 100 0.B. 100,3 100,0 99,6 ( 100,9 | 100,8 , 101,21 | 101,2 | 101,7 | 102,1 | 102,9 ] T10*
Index der Erzeugerpreise landw. Produkte?®) .[1957/59 =100 o .B. 102,7 104,6 106,3 | 105,2 | 1054 | 1055 | 1089 | 108,4 | 106,8 | 107.0 || 712*
Schlachtvieh ............. ... . vt 1957/59 = 100 0.B. 103,7 102,0 112,86 105,1 107,5 | 107.7 | 1091 } 112,2 | 109,1 1101 || 712+
Milch . oo i e 1957/58 = 100| o.B. 101,9 106,4 112,1 | 112,3 | 111,8 | 1134 | 1133 | 113,2 | 113,4 | 112,7 || 712*
Hackfriichte . ..|1957/69 = 100{ o.B, 112,8 106,6 81,7 87.6 87,7 90,3 { 1226 | 119,4 ! 111,9 | 1106 | 712*
Getreide und Hulsenfruchte 1957/59 =100 o.B. 98,9 100,86 99,3 | 1030 | 1036 | 1034 98,3 96,9 97,8 98,7 || Ti2*
Index der Einkaufspreise landwirtschaftlicher
Betriebsmittel®) . ..... .. ... 0 ..11958/59 = 100, o.B. 106,5 110,1 113,5 114,1 1143 | 1143 | 113,0 | 1129 | 1133 | 1135 || 713+
Index der Erzeugerpreise fiir Schnittblumen
und Topfpflanzen®) ................... 1958/59 =100 o,B. 118,8 125,0 120,2 | 128,2 | 1056 73,0 80,1 83,8 88,7 712+
Index der Erzeugerpreise forstw. Produkte®’| 1958 — 100 o.B. 96,7 94,5 88,5 87,8 87,0 86,9 86,1 85,6 85,1 e 713+
Index der Erzeugerpreise industr. Produkte .| 1958 = 100 o.B. 101,9 103,0 103.6 1046 | 104,6 | 104,7 | 104,8 | 105,1 1057 | 1062 || 7T14*
Erzeugnisse d. verarb. Industrie ........ 1958 = 100 0.B. 102,0 103,3 1039 | 104,9 | 104,9 | 105,0 | 105,1 | 105,4 | 106,0 | 106,5 | 714*
Grundstoff- u. Produktionsgiterindustrie .| 1958 = 100 o.B. 99,8 99,4 98,8 99,6 99,7 99,8 99.9 | 100,4 | 101.1 | 101,9 |[ 714*
Investitionsguterindustrie .. .. ........ 1958 = 100 o B. 103,68 106,8 107.3 108,0 | 1082 | 108,3 | 1084 | 108,7 | 1091 109,8 || 7T14*
Verbrauchsguterindustrie .............. 1958 = 100 o.B. 103,8 105,0 107,0 | 109,1 | 109.1 | 109,1 | 109,2 | 109,4 | 1101 | 1113 || Tl4*
Nahrungs- u. Genufimittelindustrie 1958 = 100 o.B 101,1 102,6 1038 | 104,2 | 1041 | 104,1 | 1040 | 1043 | 1047 | 104,8 || 7T14*
Elektr. Strom, Gas, Wasser ...... ..... 1958 = 100 o.B. 101,7 101,2 1009 | 101,5 | 1015 | 102,9 | 1028 | 102,8 | 1027 | 102,7 || 714>
Warengliederung des Produktionsindex
INVeStitioNSEULEr « . vvvvunr coeen oninn 1958 = 100 o.B. 104,7 | 109,1 110,3 | 1115 | 111,7 | 111.9 | 112,0 | 112,3 | 112,7 | 1134 | 714*
Verbrauchsguter ............... ...... 1958 = 100 | o.B. 103,2 | 1057 | 106.9 | 107,8 ' 107.9 | 1680 | 108.1 | 108,2 | 1088 | 1091 || 7T14*
Gesamtabsatz (In- und Auslandsabsatz) ... | 1958 = 100 o.B. 101,6 | 102,7 103,3 | 104,6 1 104,7 | 104,7 | 104,9 | 1051 | 105,7 | 106,2 —
Preisindex fur die Lebenshaltung (Arbeit-
nehmer-Haushalte mittlerer Einkommen) .| 1962 = 100 e.B. 100 1030 | 105,1 | 105,2 | 105,3 | 105,71 1055 | 1055 | 105,7 || 718*
darunter:
Nahrungs- und Genufimittel ......... 1962 = 100 e.B. 100 1029 | 105.0 | 1050 | 1051 | 1058 | 104,9 | 104,7 | 1045 || 718%
Kleidung, Schuhe .................. 1962 = 100 e.B. 100 1022 104,0 | 104.1 | 104,1 104,2 | 104,3 | 1046 | 1049 || 718*
Wohnungsmieten .. ................ 1962 = 100 eB 100 1056 | 111,4 | 111,6 | 111,6 | 1124 | 112,7 | 113,1 | 1142 | T18*
Ubrige Waren und Dienstleistungen
fur die Haushaltsfithrung ..... ... 1962 = 100 e.B. . 100 1620 | 102,9 | 103,1 | 103,4 | 103,4 | 103,7 | 103,8 | 104,1 |} 718%
Haushaltev. Renten-u.Sozialhilfeempfanger| 1958 = 100 o.B. 105,3 109,2 113,3 1160 ; 1159 | 1160 | 1166 | 116.3 | 1164 | 116,6 || T18*
Einfache Lebenshaltung eines Kindes 1958 = 100 o.B. 105,4 111,2 114,6 | 117,4; 117,3 | 116,9 | 117,7 | 116,8 | 116 9 | 117,0 || 718*
Index der Einzelhandelspreise ............ 1958 = 100 | o.B. 103 107 109 111 111 111 112 112 112 112 || 721*
Lebensmittelgeschafte ............ -+..] 1958 = 100 | o.B. 102 107 108 110 110 110 112 111 111 111 || 721*
Geschafte fur Textilwaren und Schuhwerk| 1958 = 100 0.B. 103 106 108 110 110 110 110 111 111 111 721 %
Hausrat und Wohnbedarf ..| 1958 = 100 0.B. 105 109 111 113 113 113 113 113 113 114 || 721*
| - - - N S —
! 1963 : 1964
" Febr | Mai | Aug. | Nov. | Febr. 1 Mai | Aug.
Preisindex fur Wohngebaude B T T I
Bauleistungen am Gebaude ............ 1958 = 100 0.B. 121,8 132,4 140,3 | 136,9 | 140,4 | 141,6 | 142,2 | 143,2 | 148,5 | 149,2 || 646*
Léh 5 o p—
: r?duns:ri‘;nd Gehiilter ; Jan April Juli
Index der durchschnittlichen | ! AR Y
bezahlten Wochenstunden ........... 1958 = 100 0.B. 99,6 98,3 | 97,7 96,7 97,8 97,5 98,6 95,7 97,2 e
Bruttostundenverdienste .. ........... 1958 = 100 o0.B. 127,1 141,7 | 152,3 147,2 | 151,6 | 154,1 ‘ 156,4 | 158,1 | 183,7 ——
Bruttowochenverdienste ............ 1958 = 100 0.B. 126,7 139,86 | 149,1 | 142,6 | 148,7 | 150,8 154,1 | 151,8 | 159,7 -
Industrie und Handel |
Index der durchschnittlichen !
Bruttomonatsverdienste der Angestellten | 1958 = 100 0.B. 121,3 131.7 | 140,3 | 136,6 | 139,3 | 141,5 | 143,9 | 145,6 | 147,7 —
Gewerbl. Wirtschaft u. b. Gebietskorpersch.
Index der tarifhichen !
Stundenlohne ............... .. .. ... 1958 = 100 o.B. 120,4 132,4 141,3 1373 | 141,6 | 142,4 | 143,7 | 146,0 | 150,1 | 151,7 || 648*
Monatsgehalter der Angestellten ..... .| 1958 = 100 0.B. 119,0 ’ 127,8 135,2 | 131,6 | 135,0 | 136,56 | 137,6 | 138,3 | 140,8 | 142,1 || 648*
Landwirtschaft )
Index der Tariflohne ............. 1958 = 100 o.B. 125 1 141 154 145 157 157 | 157 159 —

') Ausfuhrliche Angaben enthalten die in der letzten Spalte angefuhrten Seiten des Abschnittes ,,Statistische Monatszahlen®. — 2) Ohne Biersteuer, —

Wirtschaftsjahr (Juli—Juni). — ¢) Staatsforsten; Durchschnitt Forstwirtschaftsjahr (Oktober bis September).
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Zum Wechsel in

Zum 1. November 1964 ist der bisherige Prasident des
Statistischen Bundesamtes, der zugleich Herausgeber und
Schriftleiter dieser Zeitschrift war, nach dreimaliger Ver-
langerung seiner Amtszeit in den Ruhestand getreten. Mit der
Leitung des Amtes geht auch die Schriftleitung von ,Wirt-
schaft und Statistik” in die Hande des neuen Prdsidenten,
Dipl.-Kfm. Patrick Schmidt, iber. Dem bisherigen Schriftleiter
se1 aus diesem AnlaBl ein kurzer Uberblick iiber die Entwick-
lungsgeschichte der Amtszeitschrift erlaubt.

Als im April 1949 die erste Nummer der neuen Zeitschrift
unter dem alten Titel ,Wirtschaft und Statistik” erschien,
zeichnete noch der Leiter des Statistischen Amtes des Ver-
einigten Wirtschaftsgebietes als Herausgeber. Dieses Amt ist
dann wenig spater im Statistischen Bundesamt aufgegangen,
unter dessen Namen der allergréB8te Teil der seit 1949 er-
schienenen Jahrgange herausgegeben wurde.

Die Zeitschrift hat sich bemiuht, die alte Tradition des
Reichsamtes fortzufithren und durch Wort, Zahl und Bild einen
Uberblick iiber die wichtigsten Ergebnisse der Bevolkerungs-
und Wirtschaftsstatistik im weitesten Sinne zu geben. Der
Stil der Zeitschrift ist jedoch in mancher Richtung verandert
worden. Sie blieb in dem Sinne eine Hauszeitschrift des Sta-
tistischen Bundesamtes, als nur Angehorige dieses Amtes
darin zu Worte kamen. Die frithere Anonymitat der Mitarbei-
ter ist aber gelichtet worden. Wissenschaftlich wesentliche
Beitrdge sind mit dem vollen Namen der Verfasser gezeichnet
worden, und auch alle ibrigen Beitrage tragen das Zeichen
der Verfasser. Trotzdem ist 1n der Zeitschrift immer die Mei-
nung des Amtes und nicht die Memmung der Verfasser zum
Ausdruck gekommen. Wenn hier von Meinungen die Rede
ist, so kann es sich nur um eine Meinung uber die beste und
zwedkmdBigste Form der Darstellung statistischer Ergebnisse
handeln.

Eine bewertende Beurteilung der durch die Statistiken auf-
gezeigten Entwicklung ist bewuBt in dieser Zeitschrift ver-
mieden worden. Nach dem Gesetz iiber die Statistik fir Bun-
deszwecke von 1953 ist es eine der Aufgaben des Statistischen
Bundesamtes, die Ergebnisse der Statistiken fiir allgemeine
Zwecke darzustellen. An diesen Auftrag haben wir uns stets
gehalten. Da alle Beitrdge den ,Dienstweg” von den Referen-
ten iber die Hauptreferenten zu den Abteilungsleitern und
schlieBlich zum Amtsleiter liefen, konnte die einheitliche
Amtsauffassung gewahrt werden. In einem solchen System
lLiegen gewisse Schwierigkeiten, da oftmals die geistige Lei-
stung der Vorgesefzien in der Uberpriifung und Durchsicht
der Beitrdge nicht zum Ausdruck kommt. Auf der anderen
Seite 1st stets vermieden worden, daB Vorgesetzte ihren
Namen unter Beitrage setzten, die sie nicht selbst geschrieben
haben.

der Schriftleitung

‘Wenn man sich bewuBt darauf beschrénkt, die statistischen
Ergebnisse im Auszug so objektiv wie moglich darzustellen,
so liegt darin die Gefahr, daB eine Zeitschrift kiithl und niich-
tern wirkt, denn es fehlt ihr die Wirze der Diskussion oder
gar der Polemik, und sie kann kein Forum fir eine geistige
Auseinandersetzung iber statistische Fragen sein. Ein leb-
hafter Meinungsstreit wird aber meist lieber gelesen als die
niichterne und sachliche Darstellung.
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DaB das Statistische Bundesamt in der Art der Fihrung
seiner Hauszeitschrift wohl doch auf dem richtigen Wege
war, lait sich am besten an Hand der Verbreitung der Zeit-
schrift verfolgen. In dem vorstehenden Schaubild sind die Aui-
lageziffern unterteilt nach Dienst-, Frei- und Austauschexem-
plaren und verkauften Exemplaren nachgewiesen. Die Auflage
hat sich von etwa 2 000 im Jahre 1949 auf etwa 4 000 im Jahre
1964 erhoht. Bei einer Zeitschrift, die in erster Linie die stati-
stischen Ergebnisse fiir die Beduurfnisse der staatlichen Stellen
verdffentlicht und bei der infolgedessen die Hauptinteressen-
ten Dienst- und Freiexemplare erhalten, ist der Absatz am
Markt ohnehin geddmpft. Der Erfolg des Verkaufs der Zeit-
schrift darf daher wohl um so starker als ein sichtbares Zei-
chen dafur gewertet werden, da§ ,Wirtschaft und Statistik"”
in weiten Kreisen der Wirtschaft und der Wissenschait des
In- und Auslandes Verbreitung und Anerkennung gefun-
den hat.

Der bisherige Herausgeber wiinscht, daB dieser so lange
Jahre von ihm geleiteten Zeitschrift auch weiterhin Erfolg und
eine weitere Verbreitung beschieden sein moge.

Dr. Gerhard Fiirst

— 625 —



Der Staat als Teil der Volkswirtsohaft 1963

Vorbemerkung

In diesem Aufsatz wird auf der Grundlage der Volks-
wirtschaftlichen Gesamtrechnungen die Teil-
nahme des Staates am Wirtschaftsablauf im Jahr 1963 be-
schrieben. Die Darstellung baut auf den im September-Heft
1964 dieser Zeitschrift erschienenen Konten der Volkswirt-
schaftlichen Gesamtrechnungen fir 1963 auf und erganzt die
dortigen Ausfithrungen zur Entwicklung des Sozialprodukts
und zum Einkommen der privaten Haushalte und seiner Ver-
wendung. Die vorliegende Beschreibung der Rolle des Staates
innerhalb der Volkswirtschaft knupft in der Form an fruhere
Darstellungen dieser Art an, deren erste und ausfithrlichste im
Marz-Heft 1961 erschienen ist. Im Zuge der im vergangenen
Jahr durchgefiihrten Revision der Volkswirtschaftlichen Ge-
samtrechnungen sind die Angaben der vorausgegangenen
Verétfentlichungen jedoch mehr oder weniger geandert wor-
den. Ab 1960 beziehen sich die Zahlen nunmehr auf das Bun-
desgebiet einschl, Saarland und Berlin (West). Aber auch die
Angaben fir die vorausgehenden Jahre ab 1950, die das Saar-
land und Berlin (West) nach wie vor ausschlieBen, haben
einige, gréoBenmaiBig allerdings nicht sehr erhebliche Ande-
rungen erfahren. Einen vollen Uberblick iiber die neuen Zah-
len fiir den Zeitraum 1950 bis 1963 geben die im Zahlenteil
dieses Heftes abgedruckten Konten und Tabellen. Auch die
wichtigsten Texttabellen enthalten aus diesem Grund An-
gaben bis 1950 zuriidk.

I. Bemerkungen zu den Konten des Staatssektors

Aus Platzgriinden sind im Zahlenteil die Konten fur das
Bundesgebiet einschl. Saarland und Berlin (West), die sich
auf die Jahre 1960 bis 1963 beziehen, getrennt von denen fur
das Bundesgebiet ohne Saarland und Berlin (West) darge-
stellt; die letzteren umfassen den Zeitraum 1950 bis 1960. Auf
den Konten sind in gewohnter Weise fur jede Position die auf
den Bund, die Lander, die Gemeinden und die Sozialversiche-
rung entfallenden Betrage angegeben. Eine Ausnahme gilt
lediglich fur das Konto zur Darstellung der Veranderungen
der Forderungen und Verbindlichkeiten, das noch nicht ent-
sprechend untergliedert ist. Die Angaben auf diesem Konto
sind wie bisher der Finanzierungsrechnung der Deutschen
Bundesbank entnommen, die die Geldvermégensbildung und
Kreditaufnahme der Gebietskorperschaften nicht nach Ebenen
unterteilt. Es sei in diesem Zusammenhang darauf hingewie-
sen, dafl die Bundesbank fir die Jahre ab 1960 ihre Berech-
nungen ebenfalls auf das Bundesgebiet einschl. Saarland und
Berlin (West) umgestellt und gegenuber fruheren Veréffent-
lichungen einige methodische Verbesserungen vorgenommen
hat; die revidierten Zahlen der Bundesbank sind erstmals im
April-Heft 1964 ihrer Monatsberichte erschienen. Fur die Jahre
1950 bis 1960 liegen zur Zeit allerdings noch keine revidierten
Zahlen vor, so daBl noch einmal die bisherigen Ergebnisse auf
dem Finanzierungskonto eingesetzt werden mufiten, die noch
nicht so luckenlos an das Vermégensveranderungskonto an-
schlieen wie die revidierten Zahlen fur die Jahre 1960 bis
1963.

Die Staatskonten entsprechen in ihrem Aufbau denjenigen,
die im September-Heft zusammen mit den Konten der anderen
Sektoren und mit dem Konto der ubrigen Welt dargestellt
wurden. Fiir den vorliegenden Zweck sind sie jedoch um
die Zahlungen zwischen den einzelnen Kodrperschaften des
Staatssektors erweitert, die bei voller Konsolidierung des
Staatssektors herausfallen. Hier ist gegenitber fruheren Dar-
stellungen dadurch eine Anderung eingetreten, dall diese
Vorgénge nicht mehr nur als laufende Ubertragungen bzw.
als Vermoégensiibertragungen verbucht werden, sondern daf
die Kaufe der Sozialversicherung von Krankenhausleistungen
der offentlichen Krankenhauser auch als solche nachgewiesen
werden. Bei den Ldandern und Gemeinden erscheint eine ent-
sprechende Gegenbuchung ,Verkdufe an die Sozialversiche-
rung”. Diese Anderung hat zum Ziel, die Krankenhausleistun-

gen in den Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen einheit-
lich zu behandeln. Wéhrend die Abgabe von Leistungen der
zum Unternehmenssektor gehorenden Krankenhduser (Privat-
sanatorien u. &.) und der Krankenanstalten der privaten Or-
ganisationen ohne Erwerbscharakter {Rotes Kreuz u.4d.) an
die Sozialversicherung, an private Haushalte usw. bisher
schon als Verkauf verbucht wurde, war dies bei den offent-
lichen Krankenhausern nicht der Fall, wenn es sich um Lei-
stungen auf Rechnung der Sozialversicherung zugunsten ihrer
Versicherten handelte. Diese ungleiche Behandlung ist nun-
mehr beseitigt. In diesem Zusammenhang sei noch einmal
darauf aufmerksam gemacht, dab die Sachleistungen der So-
zialversicherung auf den Konten und in der Sozialprodukts-
berechnung als Kaufe der Sozialversicherung und nicht der
privaten Haushalte ausgewiesen werden, da es ein wesent-
liches Ziel der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen ist,
ein moglichst wirklichkeitsnahes Abbild des tatsdchlichen
{Markt-)Geschehens zu geben.

Zur Abgrenzung des Staatssektors in den Volkswirt-
schaftlichen Gesamtrechnungen seien noch kurz folgende Hin-
weise gegeben. Der Sektor ,Staat” umfafit die Gebietskérper-
schaften, soweit es sich um ihre Hoheits- und Kammereiver-
waltungen handelt, sowie die Sozialversicherung und ahnliche
offentliche Einrichtungen der sozialen Sicherheit. Zu den
Gebietské6rperschaften zahlen im einzelnen der
Bund (einschl. ERP-Sondervermégen und Lastenausgleichs-
fonds), die Lander und Stadtstaaten sowie die Gemeinden und
Gemeindeverbande. Die Zweckverbande sind eingeschlossen,
sofern sie Aufgaben erfullen, die denen der Hoheits- und
Kammereiverwaltungen entsprechen. Die 6ffentlichen Unter-
nehmen, wie z.B. die Bundesbahn, die Bundespost, Versor-
gungs- und Verkehrsunternehmen, Forstbetriebe usw., rech-
nen, unabhdngig von ihrer Rechtsform und davon, ob sie netto
oder brutto im Haushalt verbucht werden, nicht zum Sektor
Staat, sondern sind 1n den Unternehmenssektor einbezogen.
Bei der Abgrenzung der 6ffentlichen Unternehmen von den
Hoheits- und Kammereiverwaltungen folgen die Volkswirt-
schaftlichen Gesamtrechnungen der in der deutschen Finanz-
statistik ublichen Trennungslinie. Auch die Bewirtschaftung
der Wohngrundstucke des Staates zahlt nicht zum Sektor
+Staat”, sondern zu den Unternehmen. Zu der Sozialver-
sicherung und den ahnlichen é6ffentlichen Einrichtungen
der sozialen Sicherheit, die in den Volkswirtschaftlichen Ge-
samtrechnungen zur Vereinfachung zusammen als ,Sozialver-
sicherung” bezeichnet werden, gehoren neben den Sozialver-
sicherungszweigen im engeren Simne (Rentenversicherung der
Arbeiter und der Angestellten sowie knappschaftliche Renten-
versicherung, soziale Krankenversicherung und gesetzliche
Unfallversicherung) die landwirtschaftlichen Alterskassen, die
Arbeitslosenversicherung (einschl. Arbeitsvermittlung), die
Kindergeldkasse (bisher auch die Familienausgleichskassen)
sowie die Zusatzversorgungskassen fur Arbeiter und Ange-
stellte des offentlichen Dienstes. Einbezogen sind ferner unter-
stellte Pensionskassen fur Beamte (einschl. derjenigen der
offentlichen Unternehmen), die erforderlich sind, um das Ein-
kommen der Beamten vergleichbar mit dem der in der Renten-
versicherung versicherten Arbeiter und Angesteliten darstel-
len zu kénnen.

II. Der Staat als Produzent, Verbraucher und Investor

Als Produzent erbringt der Staat vorwiegend Leistun-
gen eigener Art, wie Sicherheits- und Unterrichtsleistungen,
Leistungen auf dem Gebiet der Gesundheitsfursorge, eigent-
liche Verwaltungsleistungen u. d. m. Ein Teil der vom Staat
erbrachten Leistungen ist allerdings durchaus vergleichbar mit
solchen der Unternehmen oder auch der privaten Organisa-
tionen ohne Erwerbscharakter. Als Beispiel sei vor allem auf
die Leistungen der offentlichen Krankenhduser hingewiesen.
Daneben fithrt der Staat in seiner Tatigkeit als Produzent in
geringem Umiang auch Investitionen mit eigenen Arbeits-
kraften durch. Die produzierten Staatsleistungen werden zu
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einem kleinen Teil gegen Gebuhren und Entgelte abgegeben,
grofitenteils jedoch der Allgemeinheit ohne spezielles Entgelt
zur Verfligung gestellt. Dieser Teil wird als Eigenverbrauch
des Staates oder Staatsverbrauch bezeichnet.

Da die Dienstleistungen des Staates in der
Regel keinen Marktwert haben — die gegen Abgabe von
Staatsleistungen eingenommenen Gebuhren haben nicht den
Charakter eines Marktpreises -—, kann ihre Gesamthohe nicht
durch den Preis des verkauften Gutes, sondern nur anhand
der Herstellungskosten ermittelt werden. Hierzu
gehéren u. a. die vom Staat fur laufende Produktionszwecke
gekauften Waren und Dienstleistungen. Nach internationaler
Vereinbarung werden auch die Kaufe von langlebigen Ver-
teidigungsgutern, wie mihtarische Bauten und Ausrustungen,
dazu gerechnet. Im zivilen Bereich des Staates sind derartige
Kaufe dagegen Investitionsausgaben und erscheinen nicht un-
ter den Kéufen fur laufende Produktionszwecke. Zu den Ko-
sten der staatlichen Verwaltungsleistungen zahlen ferner die
Entgelte der beim Staat Beschadftigten einschl. der vom Staat
als Arbeitgeber geleisteten Sozialversicherungsbeitrdge, in
die u.a. unterstellte Beitrdge an fiktive Pensionsfonds fur
Beamte einbezogen sind. In dieser Ausgabengruppe sind auch
der Sold und die Kosten der Verpflegung der Streitkréfte ent-
halten. Eine weitere Kostenart bilden die vom Staat zu zah-
lenden indirekten Steuern (z. B. Krafttahrzeugsteuer) und die
Unfallversicherungsbeitrage fiir die beim Staat beschaftigten
Arbeitnehmer. Kalkulatorische Aufwandsposten stellen die
Nettomieten fiir 6ffentlich genutzte Verwaltungsgebaude und
Abschreibungen auf nichtmilitarische Gebaude und beweg-
liches Sachvermogen dar. Die drei zuletzt genannten Auf-
wandsarten, namlich Einkommen aus unselbstandiger Arbeit
der beim Staat Beschaftigten, indirekte Steuern einschl. Unfall-

versicherungsbeitrédge sowie Nettomiete und Abschreibungen,
bilden den Beitrag des Staates zum Bruttoinlandsprodukt.

Der Wert der staatlichen Verwaltungslei-
stungen hat 1963 — wie auch das Sozialprodukt — we-
niger stark zugenommen als 1962, Anhand der bisher vor-
liegenden Unterlagen wurde ein Gesamtwert von 66,7 Mrd.
DM errechnet, der um 6,1 Mrd. DM bzw. 10,0% uber
dem Vorjahreswert liegt. Von 1961 auf 1962 hatte er sich da-
gegen noch um 14,79% erhSht. Die Zunahme der staatlichen
Verwaltungsleistungen iibertraf 1963 zwar die des Brutto-
sozialprodukts, das um 6,2% gewachsen ist, der Abstand
zwischen beiden Zuwachsraten war jedoch nicht mehr so grof3
wie im Jahr 1962, als das Bruttosozialprodukt um 8,7% ge-
stiegen war. Die Zunahme der Verwaltungsleistungen beruhte
auf einem annahernd gleichgroBen relativen Anstieg der bei-
den grofiten Ausgabeposten, den Kdufen von Giitern fur die
laufende Produktion (Vorleistungen) und den Entgelten fur
die beim Staat Beschidftigten. Bei den Vorleistungen belief
sich der Zuwachs auf 9,7%, bei den Entgelten fur die beim
Staat Beschéftigten auf 10,2%. :

Die Kaufe von Gutern fur die laufende Produktion,
die 1963 mit 36,0 Mrd. DM den groBiten Aufwandsposten —
54,0%0 der Aufwendungen fiir Verwaltungsleistungen — dar-
stellten, hatten im Jahre 1963 eine beachtlich geringere
Wachstumsrate als im Jahre 1962 (9,7% 1963 gegenuber
19,3% 1962). Diese Entwicklung erklért sich zum Teil daraus,
daB die Kaufe fiir Verteidigungszwecke 1963 nicht mehr so
stark zugenommen haben wie in den beiden vorausgegange-
nen Jahren. Dies wird deutlich, wenn man die unterschiedliche
Steigerung der Kdufe bei den Gebietskorperschaften betrach-
tet (vgl. Tabelle 2). Beim Bund, der 1963 15,5 Mrd. DM aus-
gab, betrug der relative Zuwachs 10,2 %/, nach 30,5 % im Jahre

Tabelle 1: Staatliche Verwaltungsleistungen
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)1)

Aufwendungen fur Verwaltungsleistungen Verwendung der Verwaltungsleistungen
Staatliche Kaufe von Beitrag zum Bruttoinlandsprodukt | _Eigenverbrauch und selbsterstellte Anlagen _
Verwaltungs-| Gutern fur Entgelte i " darunter Eigenverbrauch
Jahr leistungen b Iaéxf(la(nple ol . fur die ‘ Nettomiete, :f;l::j‘iee . ' . ! fur N
nsgesamt r(()vzdté?_n )| insgesamt bg:;‘c}slgf‘t bt?r})gsecr}:\rfili-.‘) Sektoren®) | Insgesamt insgesamt f%iwzel:lie militériscﬂhe
stungen) tigten”) | Zwecke®)
Mill. DM
1950 16 200 8 550 7 650 7050 | 600 2160 14 040 14 000 9 620 ! 4 380
1951 19 880 11 100 8 780 8110 670 2 340 17 540 17 500 11 360 6140
1952 23 470 13 280 10 190 9 420 \ 770 2 640 20 830 20 800 13 290 7 510
1953 24110 13 050 11 060 10 200 860 2 900 21 210 21170 14 850 6 320
1954 25 260 13 370 11 890 10 940 950 3 200 22 060 22 030 16 090 5 940
1955 ;1) 27 330 14 270 13 060 11 990 1070 3 470 23 860 23 820 17 770 6 050
1956 29 180 14 580 14 600 13 380 1220 3 780 25 400 25 350 19 870 5 480
1957 31 540 15 390 16 150 14 800 1 350 4 200 27 340 27 300 21 890 5410
1958 35 360 17770 17 590 16 110 1480 4730 30 630 30 590 24 550 6 040
1959 38 780 20 620 18 160 16 520 1640 5190 33 590 33 530 25 750 7 780
1960 43 530 23 270 20 260 18 430 1830 5 740 37 790 37730 28 500 9 230
1960 46 600 24 560 22 040 20 110 1930 6130 40 470 40 400 30 990 9 410
1961 52 850 27 510 25 340 23 070 2270 6 680 46 170 46 050 34 590 11 460
19627) 60 620 32830 27 790 25 220 2 570 T 400 53 220 53 100 38 160 14 940
19637) 66 710 36 030 30 680 27800 2 880 8 070 58 640 58 520 41 820 16 700
Veranderung gegenuber dem Vorjahr in 9
1961 + 13,4 - 12,0 -1- 15,0 + 14,7 + 17,6 + 9,0 + 14,1 -+ 14,0 + 11,6 + 21,8
19627) + 14,7 + 19,3 + 9,7 + 93 ‘ + 13,2 + 10,8 + 15,3 + 15,3 -+ 10,3 + 30,4
19637) + 10,0 + 8,7 + 10,4 + 10,2 | + 121 + 9,1 + 10,2 + 10, + 9,6 + 11,8
1950 = 100
19601) 269 272 265 261 ‘ 305 266 269 270 296 211
1960 288 287 288 285 322 284 288 289 322 215
1961 326 322 331 327 ‘ 378 309 329 329 360 262
1962%) 374 384 363 358 428 343 379 379 397 341
19637) 412 421 401 394 ‘ 480 374 418 418 435 381
o der Verwaltungsleistungen insgesamt 9, des Eigenverbrauchs
1950\ 3 100 52,8 47,2 43,5 | 3,7 13,3 86,7 100 68,7 ' 31,3
19604 100 53,5 46,5 42,3 4,2 13,2 86,8 100 75,5 \ 24,5
1960 100 52,7 47,3 43,2 ‘ 4,1 13,2 86,8 100 76,7 ‘ 23,3
1961 100 52,1 47,9 43,7 4,3 12,6 87,4 100 75,1 24,9
19627) 100 54,2 45,8 41,6 4,2 12,2 87,8 100 71,9 28,1
19637) 100 54,0 46,0 41,7 4,3 12,1 87,9 100 71,5 28,5
1) Bis 1959 Bundesgebiet ohne Saarland und Berlin; zum Vergleich werden auch 1960 Zahlen fiir diesen Gebietsstand gegeben. — *) Kaufe von Unternehmen
einschl. Direktimporte sowie Kaufe von privaten Organisationen ohne Erwerbscharakter; einbezogen sind auch die Kaufe der Sozialversicherung von Gebiets-
korperschaften. — °) Lohne und Gehalter sowie Arbeitgeberbeitrage zur Sozialversicherung einschl. unterstellter Einzahlungen 1n fiktive Pensionfonds fur Beamte,
ferner Sold und Verpflegung des Mulitarpersonals; im Bundesgebiet ohne Saarland und Berlin bis 5. 5. 1955 und in Berlin (West) (ab 1960) auch Entgelte fur die bei
den Besatzungsstreitkraften beschaftigten deutschen Arbertnehmer. — *) Einschl. der vom Staat gezahlten Unfallversicherungsbeitrage und indirekten Steuern. —

5) Gebuhren und Entgelte von Unternehmen sowie von privaten Haushalten und privaten Organisationen ohne Erwerbscharakter; einbezogen sind auch Verkaufe
der Gebietskorperschaften an die Sozialversicherung. — ®) Im Bundesgebiet ohne Saarland und Berlin bis 5. 5. 1955 und 1in Berlin (West) (ab 1960) auch Ausgaben

fiir die Besatzungsstreitkrédfte. — 7) Vorlaufige Ergebnisse.
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1962. Bei den Léndern (hier und im folgenden stets einschl. der
Stadtstaaten) und den Gemeinden (einschl. der Gemeindever-
binde) haben die Kaufe von Vorleistungen ebenfalls lang-
samer zugenommen, soweit dies nach den zur Zeit vorliegen-
den, noch vorldufigen Unterlagen beurteilt werden kann,
jedoch waren die Wachstumsraten schon im vorangegangenen
Jahr weit geringer gewesen als beim Bund. Die Kaufe der
Lidnder sind 1963 bei einer absoluten Ausgabenhéhe von
4,5 Mrd. DM um 7,6% gestiegen gegeniiber 153% im Jahre
1962. Die Gemeinden erhohten ihre Kaufe 1963 ebenfalls um
7.6%0 auf 53 Mrd, DM nach einer Ausgabensteigerung von
8,9%% im Jahre 1962. Die Sozialversicherung wies von allen
offentlichen Korperschaften bei einer Gesamtausgabe von
10,8 Mrd. DM mit 11,1°%e die groBte Steigerung auf; das
Wachstum war bei ihr nur unwesentlich geringer als 1962
(+ 12,5%0).

Die Entgelte fiir die beim Staat Beschaftigten
nahmen 1963 geringfiigig stdrker zu als 1962 (4 10,2%
gegeniiber + 9,3%%) und erreichten eine Héhe von 27,8 Mrd.
DM -— das waren 41,7% der gesamten Aufwendungen
fur Verwaltungsleistungen. Die Zunahme im Jahr 1963 er-
kldrt sich im wesentlichen aus Erhohungen der Grundgehal-
ter fiir Beamte und Angestellte, die zu unterschiedlichen Zeit-
punkten im ersten Drittel des Jahres wirksam wurden. Bei
den unteren Besoldungs- bzw. Vergiitungsgruppen waren die
Anhebungen zum Teil uberdurchschnittlich, In etwa dem glei-
chen AusmaB wie die Gehalter der Beamten und Angestellten
wurden die Lohne der Arbeiter erhoht. Im Laufe des Jahres
kamen dazu Verbesserungen des Orts- und des Kinderzuschla-
ges, Der Anstieg der Entgelte beruhte daneben auch auf einem
gewissen Personalzugang. Dieser war relativ groff im Vertei-
digungsbereich; deshalb hatte der Bund die starkste Zunahme
der gezahlten Einkommen aus unselbstandiger Arbeit
(+ 14,8%) aufzuweisen. Verglichen mit der Gesamtsumme
(27,8 Mrd. DM) machten die Ausgaben des Bundes jedoch nur

einen relativ geringen Anteil aus (5,9 Mrd. DM). Das gleiche
gilt fiir die Sozialversicherung, die 1,5 Mrd. DM fiir das von
ihr beschaftigte Personal ausgab. Rund die Halfte (13,8 Mrd.
DM} der gesamten Entgelte der beim Staat Beschaftigten
entfiel auf die Ldnder, und zwar hauptsédchlich wegen ihrer
hohen Ausgaben auf dem Gebiet des Schulwesens, wiahrend
die Gemeinden 6,6 Mrd. DM fiir ihr aktives Personal auf-
wendeten, Lander und Gemeinden zusammen waren mit rund
zwei Dritteln an den gesamten vom Staat gezahlten Einkom-
men aus unselbstdndiger Arbeit beteiligt. Die Awusgaben-
summe erhohte sich 1963 bei den Léndern um 9,3% und bei
den Gemeinden um 8,3 %. Der Zuwachs bei der Sozialversiche-
rung war etwa gleich gro (+ 9,89%).

Vergleicht man die Zunahme der durchschnittlichen Ver-
dienste der beim Staat Beschaftigten mit der Steigerung der
durchschnittlichen Einkommen aus unselbstindiger Arbeit
aller Arbeitnehmer der Volkswirtschaft, so zeigt sich, da8 die
Beziige der beim Staat Beschéftigten 1963 mit 6,09/ erstmals
wieder in etwa gleicher Weise zugenommen haben wie die
Durchschnittseinkommen aller Arbeitnehmer (6,1%). Von
1961 auf 1962 war dagegen die Zunahme der durchschnitt-
lichen Verdienste der beim Staat Beschéftigten (+ 4,2°%/) hin-
ter der des gesamten Einkommens aus unselbstdndiger Arbeit
je durchschnittlich beschédftigten Arbeitnehmer (4 8,9%0) er-
heblich zuruckgeblieben. Bei diesem Vergleich ist allerdings
zu beachten, daB der Anstieg der durchschnittlichen Einkom-
men nicht nur von individuellen Verdiensterhcohungen, son-
dern auch von der Zusammensetzung des Personalstandes
nach Leistungsgruppen, Familienstand usw. abhangt.

Die vom Staat gezahlten indirekten Steuern und
die kalkulatorischen Posten (Abschreibungen
und Nettomieten) beliefen sich 1963 auf 2,9 Mrd. DM. Im Ver-
haltnis zu den gesamten Verwaltungsleistungen sind sie nur
gering; sie machten in den beiden letzten Jahren 4,296 bzw.
4,3% aus. Verglichen mit den ilibrigen Ausgaben fiir laufende

Tabelle 2: Verwaltungsleistungen der Gebietskorperschaften und der Sozialversicherung?)
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Aufwendungen fur Verwaltungsleistungen WVe{\zf:ngﬂg der Ve{vLaItEngsleﬁtungEn o
S\t/'aeitwliglhe  Kaufe von Eitjgg zum I?ruttoinlanﬁsproéukt _Eigenverbrauch und selbsterstellte Anlagen
Gebietsl.(orper.schaften tungslei- Gutern fur Er}tgelte “Nettomiete Verkaufe darunter Eigenverbrauch
und Sozialversicherung stungen laufende . fur die Abschrei- | an andere | . S -
insgesamt 'szduk- insgesamt | beim Staat bungen | Sektoren®) insgesamt | fur zivile fiir mili-
g tion?)(Vor- Beschaf- 3 insgesamt | "7 4 tarische
leistungen), tigten®) | W | Zwecke®)
Mill. DM
1963
Staat insgesamt .. ... «.c. coaiaaan 66 710 36 030 30 680 27 800 2 880 8 070 58 640 58 520 41 820 16 700
Bund .......ccoiiiiiiiieiian 21 570 15 460 6110 5 890 220 700 20 870 20 850 4150 16 700
Lander ......coivvieiiinne cuneen 19170 4 540 14 630 13 830 f 800 2 600 16 570 16 500 16 500 —
Gemeinden .......... ol 13 620 5 250 8 370 6630 ' 1740 4730 8 890 8 860 8 860 —
Sozialversicherung ................ 12 350 10 780 1570 1450 120 40 12 310 12 310 12 310 —
1962
Staat insgesamt ..« ..vioviiianian 60 620 32 830 27 790 25 220 f 2570 7 400 53 220 53 100 38 160 14 940
Bund ......cciiiiiiiiiiieiiene 19 350 14 030 5 320 5130 190 650 18 700 18 680 3 740 14 940
Lander ....oovvirriianrconnaneas 17 580 4 220 13 360 12 850 J 710 2 370 15 210 15 140 15 140 -—
Gemeinden ......... . ... s 12 570 4 880 7 690 6120 | 1570 4 340 8 230 8 200 8 200 -—
Sozialversicherung ................ 11120 9 700 1420 1320 100 40 11 080 11 080 11 080 —
Verianderung gegenutber dem Vorjahr in 9
1963 gegenuber 1962
Staat insgesamt - .. ..........- - 10,0 - 9, +- 104 - 10,2 1 12,1 49,1 1 10,2 + 10,2 4 9,6 | + 11,8
Bund ......iih ciiiiee e t 11,5 + 10,2 + 14,8 + 14,8 ( - 15,8 + 7,7 v 11,6 + 11,6 + 11,0 + 11,8
Lander «..cvvv cinininiiieniin. + 90 + 7,6 + 95 - 98,3 | 12,7 + 9,7 - 8,9 -+ 9,0 + 9,0 —
Gemeinden ...........c. 0. .. + 84 7,6 + 8,8 + 8,3 / + 10,8 -+ 9,0 + 8,0 + 8,0 + 80 —
Sozialversicherung «.......o....... + 11,1 b1l | 106 | b 9.8 . - FILL | R ILI |+ 111 —
1962 gegenuber 1961
Staat inSEESAML - v vennraeiie. o. + 14,7 + 19,3 + 9,7 + 8,3 ‘ + 13,2 -+ 10,8 + 15,3 + 15,3 + 10,3 | + 304
Bund .. .iiiiiiii i -+ 26,0 + 30,5 + 154 + 15,5 + 11,8 + 1,6 4 27,0 + 27,0 + 15,1 + 30,4
Lander ..o oviininniinineiian + 9,1 + 153 + 7,3 4+ 71 | +109 + 10,7 4+ 89 + 9,0 + 90 -—
Gemeinden ...... i, + 10,0 + 8,9 + 10,6 + 9,7 “ + 14,6 + 12,1 + 8,9 4+ 8,9 + 89 —
Sozialversicherung ................ + 11,8 + 12,5 + 6,8 + 6,5 | . + 33,3 + 11,7 + 11,7 + 11,7 —
o/ der Verwaltungsleistungen insgesamt 9 des Eigen‘verbrauchs
im Jahr 1963
Staat insgesamt . . 100 54,0 46,0 41,7 | 4,3 12,1 87,9 100 71,5 28,5
Bund ...... 100 71,7 28,3 27,3 1,0 3,2 96,8 100 19,9 8051
Lander ..........ccvnunn. 100 23,7 76,3 72,1 4,2 13,6 86,4 100 100 —
Gemeinden 100 38,5 61,5 48,7 12,8 34,7 65,3 100 100 —
Sozialversicherung ............ ... 100 87,3 12,7 11,7 1,0 0,3 99,7 100 100 —_
1y Vorlaufige Ergebnisse. ~— %) Siche Anmerkung 2 zu Tabelle 1. — 2) Lohne und Gehalter sowie Arbeitgeberbeitrage zur Sozialversicherung einschl. unterstellter

Einzahlungen in fiktive Pensionsfonds fur Beamte, ferner Sold und Verpflegung des Militarpersonals und Entgelte fur die bei den Besatzungsstreitkraften in Berlin
{West) beschaftigten deutschen Arbeitnehmer. — *) und ) Siehe Anmerkungen 4 und 5 zu Tabelle 1. — ¢) In Berlin (West) Ausgaben fur die Besatzungsstreitkrafte,
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Produktionszwecke nahmen sie etwas starker zu, worin sich
u. a. Baupreis- und Mieterhthungen widerspiegeln.

Der Beitrag des Staates zum Bruttoin-
landsprodukt, der aus den Entgelten der beim Staat
Beschiftigten, den vom Staat gezahlten indirekten Steuern
und den erwdhnten kalkulatorischen Posten besteht, belief
sich 1963 auf 30,7 Mrd. DM, Damit war der Staat an der Ent-
stehung des Bruttoinlandsprodukts mit einem Anteil von
8,1%/0 beteiligt. Da die Emnkommen aus unselbsténdiger Arbeit
90,6%0 des Beitrages des Staates zum Bruttoinlandsprodukt
ausmachten, verteilte sich dieser 1963 auf die einzelnen Kor-
perschaften in etwa dem gleichen Verhéltnis wie die Entgelte
der beim Staat Beschiftigten. Die Lander hatten mit 47,7%
den gréBten Anteil daran; an zweiter Stelle kamen die Ge-
meinden mit 27,3 %s. Es folgen der Bund mit einem Anteil von
19,9% und die Sozialversicherung mit 5,1%%.

Von den gesamten im Jahre 1963 durch den Staat zur Ver-
fugung gestellten Verwaltungsleistungen in Hohe von 66,7
Mrd. DM wurden 8,1 Mrd. DM — das waren 12,1 % — gegen
spezielle Entgelte in Form von Verwaltungs- und
Benutzungsgebithren u.d. verkauft. Rund zwei Drittel der
Kadufe von Verwaltungsleistungen fielen auf die Unternehmen,
der Rest auf private Haushalte und private Organisationen
ohne Erwerbscharakter sowie auf Kaufe der Sozialversiche-
rung von Krankenhausleistungen von Lidndern und Gemein-
den. Die letzteren beliefen sich auf 1,6 Mrd. DM. Soweit die
staatlichen Verwaltungsleistungen nicht gegen Gebiihren u. a.
abgegeben bzw. vom Staat investiert (1963 0,1 Mrd. DM) wer-
den, stellt sie der Staat der Allgemeinheit ohne spezielles
Entgelt zur Verfugung. Dieser Teil stellt den Eigenver-
brauch des Staates (Staatsverbrauch) dar. Er erreichte im
Jahr 1963 einen Betrag von 58,5 Mrd. DM und ist gegentiber
dem Vorjahr um 10,2% gestiegen. Von 1961 auf 1962 hatte
er dagegen noch um 15,3% zugenommen. Wie bereits bei der
Darstellung der Aufwendungen fur Verwaltungsleistungen
dargelegt wurde, ist der Verbrauch fur Verteidigungszwedke
1963 nicht mehr in dem MaBe gestiegen wie im Jahre davor
(11,8 %0 gegeniber 30,4 %s). Die Angabe fiir 1963 hat allerdings
noch vorlaufigen Charakter. Einige in jingster Zeit angefal-
lene Unterlagen deuten darauf hin, daB die Zuwachsrate der
Verteidigungsausgaben vielleicht doch um einige Punkte ho-
her war. Beim Verbrauch fur zivile Zwecke ist gegeniiber dem
Zuwachs im Vorjahr (+ 10,3%) nur eine unbedeutende Ab-
schwdchung festzustellen. Sein Anteil am gesamten Staatsver-
brauch belief sich 1963 auf 41,8 Mrd. DM (71,5%), wahrend
der Verbrauch fiir Verteidigungszwecke 16,7 Mrd, DM betrug
und damit auf einen Anteil von 28,5% kam. Im Jahre 1962
betrugen die betreffenden Anteile 71,9% bzw. 28,1°%. Noch
ein Jahr weiter zurtick (1961) machte der Verbrauch fiir Ver-
teidigungszwecke erst rund ein Viertel (24,9%) des gesam-
ten Staatsverbrauchs aus. Am Eigenverbrauch des Bundes war
der Verbrauch fiir militarische Zwecke 1963 zu vier Funfteln
(80,19%/) beteiligt.

Betrachtet man den Eigenverbrauch bei den einzelnen
Kérperschaften des Staatssektors, so zeigt sich, daB
der Bund 1963 mit 20,9 Mrd. DM oder 35,6% den gréBten
Anteil am Staatsverbrauch hatte, wahrend die Anteile der
Lander und Gemeinden 16,5 Mrd. DM (28,2%) bzw. 89 Mrd.
DM (15,1%) betrugen. Auf die Sozialversicherung entfielen
12,3 Mrd. DM oder 21,0%. In diesem Zusammenhang sei
noch einmal darauf hingewiesen, daB bei den Landern und
Gemeinden neben den Verkaufen an andere Sektoren auch
Verkdufe an die Sozialversicherung nachgewiesen werden, die
den Eigen- oder Staatsverbrauch der betreffenden Gebiets-
korperschaften vermindern und den der Sozialversicherung
entsprechend erhéhen. Von 1962 auf 1963 hat der Eigenver-
brauch des Bundes und der Sozialversicherung mit 11,6 %
bzw. 11,1% etwas stdrker als der gesamte Staatsverbrauch
(+ 10,2%) zugenommen, wahrend die Zunahme bei den Lin-
dern und Gemeinden (4 9,0% bzw. + 8,0%) darunter lag.
Die Streuung der Wachstumsraten ist unbeachtlich,

Nicht nur als Produzent von Verwaltungsleistungen tritt der

Staat als Kaufer auf dem Markt auf, sondern auch als Inve-
stor. Als solcher hat er 1963 15,6 Mrd. DM fur Kdufe neuer

KAUFE DES STAATES VON NEUEN ANLAGEGUTERN
Zuwachsraten gegeniber dem Vorjahr

o

% Kaufe von neuen Aniagegutern insgesamt %

1958 1959 1960 1962 1963
Bundesgebiet, vor 1960 ohne Saarland und Beriin (West}

STAT.BUNDESAMT 4691

Anlagegiiter ausgegeben. Einbezogen in diese Summe sind
die selbsterstellten Anlagen des Staates (0,1 Mrd. DM), dage-
gen nicht die Kdufe von Land und gebrauchten Anlagen. Die
Summe der Ausgaben fur neue Anlagegiiter war 1963 um
16,2% gréBer als im Vorjahr, Gegeniiber der Zunahme von

Tabelle 3: Kédufe des Staates von neuen Anlagegiitern
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)1)

Kaufe des Staates|  Darunter Bauinvestitionen
Jahr von neuen garugter
Anlagegiitern . trafien.
insgesamt?) insgesamt Wasserstrafien,
Briicken u. 4.
Mill. DM
1950 1 840 1570 510
19851 2 320 1 940 690
1952 2 780 2 360 850
1953 3 320 2 880 1020
1954 3 550 3 090 1160
1955 ,1) 4 590 4 090 18670
1956 5260 4710 1990
1957 5490 4 300 2 060
1958 6130 5470 2 350
1959 7 690 6 980 3130
1960 8 880 8 000 3630
1960 9 330 8 400 3740
1961 10 830 9 770 4 360
1962%) 13 410 12 160 5570
19632) 15 580 14 200 6 690
Veranderung gegenuber dem Vorjahr in 9}

1961 + 16,1 + 16,3 | + 16,6

1962%) + 23.8 + 24,5 + 27,8

19632) + 16,2 + 16,8 + 20,1

1950 = 100
19601) 483 510 712
1960 507 535 733
1961 589 622 855
1962%) 729 775 1092
19632) 847 904 1312
o4 der Kaufe des Staates von neuen Anlagegiitern insgesamt

1950\%) 100 85,3 27,7
1960 ¢ 100 90,1 40,9
1960 100 90,0 40,1
1961 100 90,2 40,3
1962%) 100 90,7 41,5
1963%) 100 91,1 42,9

1) Bis 1959 Bundesgebiet ohne Saarland und Berlin; zum Vergleich werden auch
1960 Zahlen fur diesen Gebietsstand gegeben. — ?) Einschl. selbsterstellter Anla-
gen; ohne langlebige Giiter fur militirische Zwecke und ohne Wohnungsbau, —
3) Vorlaufige Ergebnisse.
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Tabelle 4: Kaufe der Gebietskdrperschaften und der Sozial-
versicherung von neuen Anlagegiiternt)
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

- Darunter Bauinvestitionen
; Kaufe des Staates| 77 0 TOe TR RER
Gebzetskc:lt:grschaften von neuen - darugter
N ; i : 1 s
Sozialversicherung Aiﬁls"’ggeesg'r‘ﬁff)n insgesamt W assser:sne-:ﬁe 0’
Brucken u. 4.
Mill. DM
1963
Staat insgesamt 15 580 14 200 | 6 690
Bund ............. 2 660 2 380 2110
Lander ............ 3070 2700 1 080
Gemeinden 9 640 8 940 3 500
Sozialversicherung. . . 210 180 —
1962
Staat insgesamt 13 410 12160 ‘ 5570
Bund .... 2 430 2180 1 930
Lander .. 2 500 2160 880
Gemeinden 8 300 7 660 2 760
Sozialversicherung . . 180 160 —
Veranderung gegemiber dem Vorjahr in 9,
1963 gegenuber 1962
Staat insgesamt + 16,2 16,8 7 + 20,1
Bund ............. + 85 + 9,2 + 9,3
Lander .......o.o. + 22,8 4 25,0 ‘ + 22,7
Gemeinden -+ 16,1 + 16,7 + 26,8
Sozialversicherung. . . 4 16,7 | —
1962 gegenuber 1961
Staat insgesamt + 23,8 + 24,5 | + 27,8
Bund ............. + 27,2 -+ 26,7 + 23,7
Lander ........ .. -+ 16,8 + 18,7 -+ 35,4
Gemeinden ....... + 21,0 + 25,0 + 28,4
Sozialversicherung. . . + 50,0 . —
9% der entsprechenden Aufwendungen des Staates insgesamt im Jahr 1963
Staat insgesamt ... ... 100 100 100
Bund ............. 17,1 16,7 31,6
Lander .......c.... 19,7 19,0 16,1
Gemeinden ........ 61,9 63,0 52,3
Sozialversicherung. . . 1,3 1,3 —

1) Vorlaufige Ergebnisse. — 2) Siehe Anmerkung 2 zu Tabelle 3.

1961 auf 1962 (+ 23,8%0) hat sich der Anstieg deutlich ver-
ringert, dennoch sind die Kaufe von Investitionsglitern immer
noch mehr gestiegen als die Kéufe von Vorleistungen. Der
Schwerpunkt der Ausgaben fiir Investitionen lag mit 14,2 Mrd.
DM (91,19%) bei den Bauten, von denen wiederum fast
die Halfte (6,7 Mrd. DM) auf Verkehrsbauten, wie Straflen,
Wasserstralien, Briicken usw., entfiel. Die letzteren sind von
1962 auf 1963 wiederum beachtlich, und zwar um ein Fiinftel,
gestiegen; die Zunahme blieb allerdings hinter der des Jahres
1962 (+ 27,8%.) zuruck.

Den gréften Anteil an den Kéufen von neuen Anlagegiitern
hatten die Gemeinden mit knapp zwei Dritteln {61,9%6), wah-
rend auf Bund und Ldnder 17,1%% bzw. 19,7% entfielen. Die
Sozialversicherung war nur in sehr geringem Umfang an den
Investitionen beteiligt (1,3%). Der groBe Anteil der Gemein-
den beruht zum Teil darauf, daBl sie in erheblichem Umfang
Einrichtungen wie Xrankenhduser, hygienische Anlagen,
Schulen u. dgl. zur Verfigung stellen mussen. Daneben sind
aber auch die Ausgaben fur Verkehrsbauten bei den Gemein-
den am héchsten, in deren Zustdndigkeit unter anderem die
Ausfuhrung der kostspieligen Ortsdurchfahrten fallt. Von den
Verkehrsbauten entfiel auch eine beachtliche Ausgabensumme
auf den Bund auf Grund des Ausbaues des Bundesfernstrafen-
netzes (etwa ein Drittel). An den Bauinvestitionen waren
ferner die Lander mit 2,7 Mrd. DM in bemerkenswertem
Umfang beteiligt. Sie haben ihre Investitionsausgaben von
allen Koérperschaften im Jahre 1963 am starksten erhoht (um
ein Viertel). Ein erheblicher Teil der Zunahme entfiel bei ihnen
auf StraBenbauten, aber auch die Bauausgaben fur Schulen
und Hochschulen sind betrédchtlich gestiegen. Daneben sei auf
die Investitionen der Lander im Wasser- und Kulturbau hin-
gewiesen.

An der Summe aller Kdufe von neuen Investitionsglitern in
der Volkswirtschaft in Hohe von 94,7 Mrd. DM hatten die
Investitionen des Staates im Jahre 1963 einen Anteil von
16,5%0. Beschrankt man die Betrachtung auf die Bauinvesti-
tionen, so ergibt sich 1963 ein Anteil des Staates von 29,0 %,
An dieser Stelle sei noch einmal daran erinnert, dafl die 6ffent-

lichen Unternehmen nicht zum Staatssektor gerechnet werden
und ihre Investitionsausgaben in den voranstehenden Anga-
ben nicht berlicksichtigt sind.

Verbrauch und Investitionen des Staates wa-
ren 1m Jahre 1963 zusammen mit 19,7% an der Verwenn-
dung des Bruttosozialprodukts beteiligt. Das ist
der hochste Anteilsatz, der seit 1950 erreicht wurde. Dies gilt
sowohl fur den Staatsverbrauch als auch fur die Investitionen.
Wadhrend der Staatsverbrauch allein einen Anteil von 15,59%
an der Verwendung des Sozialprodukts aufwies, betrug der
Anteil der Investitionen 4,1%. Im Jahre 1962 hatten der
Staatsverbrauch und die staatlichen Investitionen einen Anteil
von 18,8%0 am Bruttosozialprodukt gehabt., Von diesem Be-
trag entfielen 15,0%¢ auf den Staatsverbrauch und 3,8% auf
die Investitionen.

I11. Die Umverteilung von Einkommen und Vermégen
liber den Staat

1. Gesamtiiberblick

Die Umverteilung von Einkommen und Vermégen
Uber den Staat hat auch 1963 den Wirtschaftsablauf, vor allem
die Einkommensverteilung und -verwendung und die Ver-
mogensbildung in der Volkswirtschaft, in vielfdltiger Weise
beeinfluit. Insgesamt sind den Gebietskdrperschaften und der
Sozialversicherung zur Erfullung ihrer Aufgaben in diesem
Jahr 134,2 Mrd. DM Geldleistungen ohne spezielle wirtschaft-
liche Gegenleistung zugeflossen, wovon der weitaus iiber-
wiegende Teil in den Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnun-
gen als laufende Ubertragungen (133,6 Mrd. DM} und ein
kleiner Rest von 0,6 Mrd. DM als Vermégensiibertragungen
angesehen wird. Auf der anderen Seite ist vom Staat ein be-
trachtlicher Teil semner Einnahmen an die anderen Sektoren
der Volkswirtschaft und, in gewissem Umfang, auch an die
ubrige Welt tibertragen worden. Die Summe dieser Ubertra-
gungen erreichte 1963 insgesamt 61,3 Mrd. DM, davon waren
53,8 Mrd. DM laufende Ubertragungen und 7,5 Mrd. DM Ver-
mogensiibertragungen.

Eine eindrucksvolle Vorstellung von dem AusmaB des staat-
lichen Umverteilungsprozesses erhalt man, wenn man die vom
Staat empfangenen bzw. geleisteten laufenden Uber-
tragungen in Beziehung zum gesamten verfiigbaren
Einkommen der Volkswirtschaft setzt. Das verfiigbare Ein-
kommen aller Sektoren ist rechnerisch gleich dem Netto-
sozialprodukt zu Marktpreisen zuziiglich der empfangenen
laufenden Ubertragungen von der uibrigen Welt und abzuglich
der geleisteten laufenden Ubertragungen an die brige Welt.
Es ist, volkswirtschaftlich gesehen, die Summe der Einkom-
men, die sich nach Berucksichtigung der Verteilungsvorgéange
(Einkommensumverteilung) bei den einzelnen Sektoren er-
gibt. Bezogen auf diese Grofe, die im Jahr 1963 eine Hohe von
334,7 Mrd. DM erreichte, machten die vom Staat empfan-
genen laufenden (Einkommens-jUbertragungen 39,3% aus.
Die vom Staat geleistefen laufenden Ubertragungen
kamen andererseits auf eine GréBenordnung von 16,19% des
gesamten verfiigbaren Einkommens. Der Prozentsatz lag bei
den vom Staat empfangenen laufenden Ubertragungen 1963
héher als in allen vorangegangenen Jahren. Bei den vom
Staat geleisteten laufenden Ubertragungen ist er seit 1960
stindig gestiegen, war jedoch 1963 nicht so hoch wie 1957 bis
1960 im Bundesgebiet ohne Saarland und Berlin (West). Diese
Zahlen sind wegen des unterschiedlichen Gebietsstandes nur
bedingt vergleichbar.

2. Die Einnahmen des Staates aus Uberiragungen
von anderen Sektoren und von der iibrigen Welt

Von den 1342 Mrd. DM Ubertragungen, die der
Staat 1963 von anderen Sektoren und von der librigen Welt
empfangen hat, waren 92,5 Mrd. DM Steuern und steuerdhn-
liche Einnahmen und 39,8 Mrd. DM Sozialversicherungsbei-
trage von inlédndischen Sektoren sowie 1,9 Mrd. DM sonstige
Ubertragungen. Bei den sonstigen Ubertragungen handelt es
sich um Kostenerstattungen der privaten Haushalte fur Sozial-
hilfeleistungen u.a., um eine nachstehend ndher erlduterte
Gruppe von Ubertragungen von bffentlichen Unternehmen,
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um Ubertragungen von der ubrigen Welt, in die auch die
Lohnsteuer und Sozialversicherungsheitrdge der uber die
Grenzen der Bundesrepublik einpendelnden Arbeitnehmer
einbezogen sind, sowie in der Grofenordnung unbedeutende
Vermdgensubertragungen, soweit sie nicht Steuern darstellen
(Erbschaftsteuer und Ablosungsbetrage im Rahmen des La-
stenausgleichs) und in der zuvor genannten Summe der
Steuern enthalten sind. Bei den erwahnten Ubertragungen der
offentlichen Unternehmen geht es um folgendes: Um das Ein-
kommen der Beamten der offentlichen Unternehmen (Bundes-
bahn, Bundespost, Bundesbank usw.) vergleichbar mit dem
anderer Arbeitnehmergruppen darstellen zu kénnen, werden
in den Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen den Gehal-
tern der Beamten unterstellte Beitrage an fiktive Pensions-
fonds zugerechnet, wie dies auch bel den Beamten des Staats-
sektors der Fall ist. Die fiktiven Pensionsfonds werden als
Teil der Sozialversicherung angesehen und die unterstellten
Beitrage entsprechend in die Sozialversicherungsbeitrdge ein-
bezogen. Die tatsachlich gezahlten Pensionen stellen anderer-
seits Ubertragungen dieser Pensionsfonds an private Haus-
halte dar. Da die tatsdchlich gezahlten Pensionen infolge der
politischen Ereigmisse nach 1945 erheblich gréBer sind als die
den aktiven Beamten zugerechneten unterstellten Beitrdge,
wird der Unterschiedsbetrag als laufende Ubertragung des
Unternehmenssektors an den Staat (Sozialversichetung) nach-
gewiesen.

Etwas mehr als die Halfte (51,79%) aller Ubertragungen
empfing der Staat im Jahre 1963 von privaten Haus-
halten (694 Mrd. DM); auf die Unternehmen kamen
64,6 Mrd. DM oder 48,2%, Demgegeniiber fielen die Uber-
tragungen der ubrigen Welt an den Staat (0,1 Mrd. DM) nicht
ins Gewicht. Die Ubertragungen an den Staat waren 1963
insgesamt um 6,1 %o héher als im Vorjahr. An dieser Zunahme
waren uberdurchschnittlich die Ubertragungen von privaten
Haushalten beteiligt (+ 8,5%0), wahrend die von den Unter-

nehmen gezahlien Betrige nur um 3,6 % gegeniber 1962 zu-
genommen haben. Sowohl bei den Ubertragungen von priva-
ten Haushalten als auch von Unternehmen waren dies die
geringsten Zuwachsraten seit einer Reihe von Jahren. Im
Jahr 1962 hatten die vom Staat empfangenen Ubertragungen
insgesamt noch um 10,0% zugenommen, darunter die Lei-
stungen von Unternehmen um 7,8%0 und von privaten Haus-
halten um 12,2%. In dem geringeren Einnahmenzuwachs des
Staates aus Ubertragungen im Jahr 1963 kommt die Abschwa-
chung des wirtschaftlichen Wachstums in der Bundesrepublik
zum Ausdruck. Zum Vergleich sei auf die Entwicklung des
Bruttosozialprodukts hingewiesen, das 1963 um 6,2% nach
8,7% im Jahr 1962 gestiegen ist. Die Auswirkungen der ail-
gemeinen Wirtschaftsentwicklung waren bei den einzelnen
Gruppen von Ubertragungen jedoch nicht gleichmaBig; auBer-
dem spiegeln sich in den Verdnderungen der Aufkommens-
zahlen Unterschiede in der Erhebungstechnik, Steuerrechts-
anderungen usw. wider, Im folgenden soll die Zunahme der
wichtigsten Gruppen von Ubertragungen, die der Staat 1963
empfangen hat, ndher untersucht werden.

Unter den Ubertragungen, die der Staat vom Unterneh-
m e n s sektor empfangen hat (1963 64,6 Mrd. DM), stehen die
indirekten Steuern mit einem Gesamtbetrag wvon
51,6 Mrd. DM an der Spitze. Hierzu zéhlen alle diejenigen
Steuern, die bei der Gewinnermittiung abgesetzt werden k6n-
nen, wie die Umsatzsteuer, die Zolle und Verbrauchsteuern,
die Gewerbesteuer, die Grundsteuer, die Kraftfahrzeugsteuer
u. 4., ferner Einnahmen aus dem Preisausgleich, aus der Milch-
umlage nach dem Milch. und Fettgesetz sowie aus Lotto und
Toto. Erfahrungsgema$ laufen die Einnahmen aus indirekten
Steuern weitgehend mit der Entwicklung des Sozialprodukts
parallel. Im Jahr 1963 erreichte die Zunahme der indirekten
Steuern (+ 4,8%0) allerdings nicht die des Bruttosozialpro-
dukts (+ 6,2%). Hierzu trugen zu einem groBen Teil die ver-
haltnismdBig geringen Mehreinnahmen aus der Umsatzsteuer

Tabelle 5: Einnahmen des Staates aus Ubertragungen von anderen Sektoren und von der ubrigen Welt
Bundesgebiet einschl. Berlin (West) 1)

Empfangene Ubertragungen?) o -
von Unternehmen | von privaten Haushalien®) o
- 4.~~~ darunter | ~ darunter von der
Jahr i i | Beitrage zur | ! 1 ubri
insgesamt insgesamt Igii;zﬁe " geﬁ:é;zflailclhen ; SIt)eiligi“(rtﬁ) insgesamt Steuern®) ‘vet ssxgkf;ih s ergl;m
| versicherung | bertrige
Mill. DM
1950 29 900 15 950 12 490 | 610 \ 2 260 13 680 5 760 ’ 7 750 270
1951 38 640 20 860 16 520 ‘ 710 3010 16 720 7230 \ 9 310 1060
1952 45 840 24 580 18 510 [ 850 | 3 460 20 210 9 3;8 \ %(1) :;fg 1(1] (2)‘513
59 540 26 630 20 910 870 4010 22 670 10
iggi 53 460 28 440 22 250 \ 920 \ 4 330 23 920 10 990 | 12 670 1100
1955 2%) 59 370 31 680 25 240 \ 970 \ 4 500 26 680 11 670 ‘ 14 740 1010
1956 66 000 35 010 27 630 1050 | 5 220 gg g‘llg ig g;g }g 3;3 % ;gg
1957 72 490 38 000 29 700 1 330 6 080
1958 77 720 39 950 31 070 ' 1550 ‘ 6520 , 36 310 13 320 } 22 600 1 460
gue | ogoe | ome | G s oammo) oum | omm ) oam
1960 98 620 49 030 70 1 600 l 920
1960 102 070 52 350 40 980 1 700 l 8 240 49 550 20 210 . 28 850 170
1961 115 060 57 890 45 390 1890 9 450 57 010 24 810 31 690 160
1962¢) 126 510 62 400 49 180 2110 10 060 63 990 28 450 \ 34 910 120
1963¢%) 134170 64 630 51 560 2180 9 790 69 410 31120 | 37 610 130
Veranderung gegemiber dem Vorjahr in %)
1961 + 12,7 + 10,6 + 10.8 ‘ + 11,2 ! + 14,7 + 15,1 22,8 i 9, — 5,9
1962¢) + 10,0 + 7.8 + &3 | 416 |+ 65 + 122 + 14,7 + 10,2 — 25,0
1963¢) + 6,1 + 36 + 48 |+ 83 | — 27 + 8, %4 | + 7 + 83
1950 = 100
19601) 330 307 306 ‘ 262 350 342 334 | 350 1048
1960 341 328 328 \ 279 365 362 351 \ 372 63
1961 385 363 363 310 418 417 431 [ 409 59
i) - N S A A A
1963¢) 449 405 41 \ 357 '
9, der Einnahmen des Staates aus Ubertragungen insgesamt
1950\, 100 53,3 41,8 2,0 \ 7,6 45,8 19,3 25,9 0,9
1960 ) 100 49,7 38,7 1,6 ‘ 8.0 474 19,5 27,5 2,9
1960 100 51,3 40,1 1,7 | 8,1 48,5 19,8 \ 28,3 0,2
1961 100 50,3 39,4 1,6 8,2 49,6 21,6 \ 27,5 0,1
1962°%) 100 49,3 38,9 ] 1.7 l 8,0 g?,b; gg,g | gg,g g,;
1963¢) 100 48,2 38,4 1,6 \ 7,3 B > s >
|
!
1) Bis 1959 Bundesgebiet ohne Saarland und Berlin; zum Vergleich werden auch 1960 Zahlen fur diesen Gebietsstand gegeben. — %) Uber den Inhalt der einzel-
nen Posten gibt die Tabelle uber die Umvertetlung von Einkommen und Vermogen uber den Staat im Zahlenteil dieses Heftes auf S. 722* Aufschluf?. —- %) Einschl.
privater Organisationen ohne Erwerbscharakter. — ) Einschl. der als Vermogensubertragungen verbuchten Ablosungsbetrage fur Lastenausgleichsabgaben. —

©) Einschl. der als Vermogensubertragungen verbuchten Erbschaftsteuer und Ablosungsbetrage fur Lastenausgleichsabgaben. -~ %) Vorlaufige Ergebnisse.
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(+ 2,9%0) bei, die einschl. der Umsatzausgleichsteuer an den
gesamten indirekten Steuern mit 36,8 %' beteiligt war. Im Jahr
1962 hatten die Einnahmen aus der Umsatzsteuer noch um
6,7°%0 zugenommen, Ursache des verminderten Zuwachses war
in erster Linie die nachlassende Umsatzsteigerung, die bei den
vollversteuerten Umsatzen teilweise ausgeprégter war als bei
den ibrigen Umsdtzen; hinzu kamen Steuerrechtsanderungen.
Die Einnahmen aus der néchstgréBten der indirekten Steuern,
der Gewerbesteuer, haben sich dagegen 1963 (+ 6,1%4) in an-
nahernd gleichem MaBe wie 1962 (+ 7,490 erhoht. Das
gleiche gilt fiir die Verbrauchsteuern, die 1963 um 7,7% (nach
8,8%0 1962) zugenommen haben. Fast gar keinen Zuwachs
haben andererseits die Zolleinnahmen infolge Binnenzollsen-
kungen und Marktregelungen innerhalb der EWG aufzu-
weisen.

Einen &hnlichen wirtschaftlichen Charakter wie die indirek-
ten Steuern haben fiir die Unternehmen die Beitrdge zur
gesetzlichen Unfallversicherung, durch die vorwie-
gend die Haftung des Arbeitgebers bei Unfdllen abgedeckt
wird, Mit einem Gesamtbetrag von 2,2 Mrd. DM im Jahr
1963 lagen sie um 3,3%p iiber dem Aufkommen des Vor-
jahres, das noch um 11,6% gr68er gewesen ist als das des
Jahres 1961. Der geringe Zuwachs 1963 fillt insofern auf, weil
die Leistungen der gesetzlichen Unfallversicherung — im we-
sentlichen auf Grund des Unfallversicherungsneuregelungs-
gesetzes — 1963 um rund 8% zugenommen haben, findet je-
doch seine Erkldrung darin, daB der Bund zur Stlitzung der
Landwirtschaft Zuschiisse an die landwirtschaftlichen Berufs-
genossenschaften und zur Milderung der Wirkungen des Un-
fallversicherungsneuregelungsgesetzes Zuschiisse an den Berg-
bau geleistet hat.

Die direkfen Steuern der Unternehmen sind von
1962 auf 1963 von 10,1 Mrd. DM auf 9,8 Mrd. DM bzw. um
2,7%y gesunken. Diese Abnahme beruhte weitgehend auf der
Aufkommensentwicklung der Korperschaftsteuer, die mit rund
80?0 den groBten Teil der direkten Steuern von Unternehmen
ausmacht. Infolge verminderter Gewinnentwicklung ab 1961,
die sich in erster Linie in einem Riickgang der hoher besteuer-
ten nicht-entnommenen Gewinne auswirkte, haben sich die
Einnahmen aus der Korperschaftsteuer um 1,4%0 verringert.
Abgenommen haben ferner noch die von den Unternehmen
gezahlten Vermégenssteuern und Lastenausgleichsabgaben,
die auch die in den Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen
als Vermogensubertragungen angesehenen Abldsungsbetrdge
(0,2 Mrd. DM) umfassen. In der Tabelle im Zahlenteil dieses
Heftes iiber die Verteilung von Einkommen und Vermdgen
iiber den Staat sind indessen die direkten Steuern, soweit es
sich um laufende Ubertragungen handelt, auch getrennt nach-
gewiesen.

Der eingangs erwdhnte Unterschiedsbetrag zwi-
schen tatsachlichen Pensionen und unterstellten Einzahlungen
in fiktive Pensionsfonds fiir Beamte der offent-
lichen Unternehmen, der nicht explizit auf der Tabelle 5 ge-
zeigt wird, belief sich 1963 auf 1,0 Mrd. DM nach 0,9 Mrd. DM
im Jahr 1962. '

Die Ubertragungen, die der Staat 1963 von privaten
Haushalten empfangen hat (69,4 Mrd. DM), verteilten
sich zu 44,8% (31,1 Mrd. DM) auf Steuern und zu 54,2%
(37,6 Mrd. DM) auf Sozialversicherungsbeitrdge; auf die sonsti-
gen Ubertragungen (Kostenerstatfungen der Sozialhilfe u. &),
die in Tabelle 5 nicht getrennt ausgewiesen werden, entfielen
0,7 Mrd. DM. Die von privaten Haushalten gezahlten Steuern
umfassen die direkten Steuern (Lohnsteuer, Einkommensteuer,
nicht-veranlagte Steuern vom Ertrag, Vermodgensteuer und
laufende Lastenausgleichsabgaben, soweit die drei letzteren
nicht von Unternehmen mit eigener Rechtspersdnlichkeit ge-
zahlt werden) einschl. der Steuern im Zusammenhang mit dem
Privaten Verbrauch (Kraftfahrzeugsteuer der privaten Haus-
halte, Hunde-, Jagd- und Fischereisteuer) sowie die auf den
Konten der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen als Ver-
mogenslibertragungen verbuchten Steuern, ndmlich die Erb-
schaftsteuer und die von Haushalten aufgebrachten Ablé-
sungsbetrdge fur Lastenausgleichsabgaben. Die Sozialver-
sicherungsbeitrage schlieBfen unterstellte Einzahlungen in fik-
tive Pensionsfonds ein, enthalten jedoch nicht die Beitrage zur

gesetzlichen Unfallversicherung, die den indirekten Steuern
ahnliche Abgaben der Unternehmen darstellen. '

Die von privaten Haushalten gezahlten Steuern (31,1
Mrd. DM} hatten mit einem Zuwachs von 9,4% von allen
unterschiedenen Gruppen von Ubertragungen an den Staat
am meisten zugenommen, und zwar vor allem wegen der
Steuerprogression bei den grofiten dieser Steuern, daneben
auch in gewissem Umfang aus erhebungstechnischen Griinden.
Am groBten war die Zunahme des Lohnsteuerautkommens,
das trotz des Steuerausfalls auf Grund der BerlinhilfemaB-
nahme ab Jahresmitte 1962 (die sich erst 1963 voll auswirkte)
12,6 %0 betrug (nach 16,3/ 1962). Infolge der Progression ist
das Lohnsteueraufkommen erheblich stirker gestiegen als
die Bemessungsgrundlage, die anndherungsweise der Brutto-
lohn- und -gehaltsumme einschl. der 6ffentlichen Pensionen
entspricht und 1963 um 7390 zugenommen hat. Auch die Zu-
nahme der veranlagten Einkommensteuer (+ 10,1%5) ging er-
heblich iiber den Anstieg des Einkommens der privaten Haus-
halte aus Unternehmertétigkeit und Vermégen hinaus. Aus
erhebungstechnischen Griinden ist hier von dem Einkommens-
zuwachs in den beiden vorausgegangenen Jahren (1961:
+ 5,3%0, 1962: + 4,9%0) auszugehen. Die Einkommensentwick-
lung im Jahr 1963, die noch etwas schwdcher als in den Vor-
jahren war (+ 3,8%), wird sich erst in dem Steueraufkommen
1964 und vor allem 1965 auswirken. Die nicht-veranlagten
Steuern vom Ertrag haben dagegen 1963 die gleiche Héhe wie
1962 gehabt. Bei den {ibrigen Steuern der privaten Haushalte
ging das Aufkommen, von einigen Ausnahmen abgesehen
(z. B. der Kraftfahrzeugsteuer), sogar zuriick, nadmlich bei der
Vermogensteuer, den Lastenausgleichsabgaben und der Erb-
schaftsteuer.

Die Sozialversicherungsbeitrdge der priva-
ten Haushalte (37,6 Mrd. DM) folgten 1963 sehr eng der Ent-
wicklung der Bruttolohn- und -gehaltsumme, die um 7,3%
zugenommen hat, wahrend sich die Sozialversicherungsbei-
trage um 7,7%e¢ erhShten. Bei den einzelnen Zweigen der
Sozialversicherung war der Verlauf jedoch nicht einheitlich.
Die unterschiedlichen Wachstumsraten der Beitrdge zu den
Rentenversicherungen erkldren sich weitgehend aus Struktur-
verschiebungen innerhalb des Einkommens aus unselbstdn-
diger Arbeit. So stiegen die Beitrdge der Rentenversicherung
der Arbeiter um 6,09/o, der Rentenversicherung der Angestell-
ten um 9,1% und der knappschaftlichen Rentenversicherung
nur um 1,8%. Am starksten war der Zuwachs der Beitrdge
zur Arbeitslosenversicherung (35,4%), in dem sich u. a. aus-
wirkte, daf die Beitragszahlung zur Arbeitslosenversiche-
rung im ersten Vierteljahr 1962 noch ausgesetzt war. Die un-
terstellten Beitrdge zu Pensionskassen laufen mit der Ent-
wicklung der Beamtengehalter parallel.

3. Die vom Staat an andere Sektoren und an die iibrige Welt
geleisteten Ubertragungen

Das Schwergewicht der vom Staat geleisteten
Ubertragungen liegt eindeutig bei den Zahlungen an private
Haushalte. Von insgesamt 61,3 Mrd. DM Ubertragungen des
Staates an andere Sektoren und an die iibrige Welt im Jahr
1963 waren 50,8 Mrd. DM (82,8%) laufende und Vermdgens-
ibertragungen an private Haushalte. Die Ubertra-
gungen an Unternehmen beliefen sich demgegeniber
auf 7,2 Mrd. DM (11,7%) und die Ubertragungen an die
iibrige Welt auf 3,3 Mrd. DM (5,4%). Ebenso wie die
Ubertragungen, die der Staat empfangen hat, haben auch die
vom Staat geleisteten Ubertragungen 1963 weniger als 1962
zugenommen, und zwar erheblich weniger (+ 2,0% nach
+ 12,2%/). Dieser auBergewéhnlich schwache Anstieg beruht
weitgehend darauf, daB die Vermdgensiibertragungen abge-
nommen haben. Diese Leistungen gehen, soweit es sich um die
Beseitigung von Kriegsschaden handelt, allméhlich zurick.
Von groBer Bedeutung fiir die vom Staat geleisteten Uber-
tragungen im Jahr 1963 war auch, daB eine einmalige Uber-
tragung des Bundes an die Deutsche Bundesbahn im Jahr
1962 in Hohe von 2,4 Mrd. DM im Berichtsjahr 1963 nicht
wiederholt wurde. Bei dieser Ubertragung handelt es sich um
die Umwandlung von bestimmten Forderungen des Bundes,
die Ende 1960 gegeniiber der Bundesbahn bestanden, in eine
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Einlage. Diese Mittel waren fir den Aufbau und die Moder-
nisierung des Betriebes der Bundesbahn bestimmt. Die laufen-
den Ubertragungen des Staates an andere Sektoren und an
die iibrige Welt haben dagegen 1963 um 7,1%0 zugenommen,
also um etwas mehr als die vom Staat empfangenen Uber-
tragungen (+ 6,1%), die — von einem relativ geringen Be-
trag (0,6 Mrd. DM) abgesehen — nur laufende Ubertragungen
waren. Ebenso wie bei den empfangenen Ubertragungen ist
auch bei den vom Staat geleisteten laufenden Ubertragungen
eine Verlangsamung gegeniuber der Vorjahresentwicklung
(1962: + 9,29/0) festzustellen. Dies gilt jedoch nicht fiir alle
Sektoren.

Emne Ausnahme bilden die laufenden Ubertragungen an den
Unternehmenssektor (Subventionen), auf die 1963
3,0 Mrd. DM der insgesamt vom Staat an Unternehmen ge-
leisteten Ubertragungen in Hohe von 7,2 Mrd. DM entfielen.
Sie erhohten sich 1963 um 11,1% nach einem Zuwachs von
7690 im Jahr 1962, Bei den einzelnen Arten von Subventio-
nen, die vorwiegend Mafnahmen zur Preissenkung zur bes-
seren Versorgung der Bevolkerung oder zur Stutzung be-
stimmter Wirtschaftszweige, wie z. B. der Landwirtschaft,
darstellen, war die Entwicklung dabei recht unterschiedlich.
Ein Teil hatte Zunahmen, ein anderer Abnahmen erfahren.
Am starksten zuriickgegangen sind die Zahlungen zur Férde-
rung der Verwendung von Handelsdiinger und im Rahmen
der Vorratshaltung landwirtschaftlicher Erzeugnisse. Uber-
durchschnittlich zugenommen haben auf der anderen Seite die
Zuschiisse zur Kraftstoffverbilligung fiir die Landwirtschaft
und die der Landwirtschaft gewdhrten Zinszuschiisse. Im Ge-
gensatz zu den laufenden Ubertragungen sind die Vermdégens-
libertragungen des Staates an Unternehmen zuriickgegangen
(— 29,3%), und zwar vor allem wegen der bereits erwdhnten
Umwandlung von Darlehen des Bundes an die Deutsche Bun-

desbahn in eine Einlage, die im Jahr 1962 vorgenommen wurde
und den Betrag der Vermogensiibertragungen in diesem Jahr
einmalig stark erhohte. Auch 1961 war der Zuwachs der Ver-
mogensubertragungen des Staates an Unternehmen allerdings
schon recht hoch gewesen. Er beruhte ebenfalls auf einem
einmaligen auBergewohnlichen Vorgang, ndmlich der Uber-
nahme des Aufwertungsverlustes der Bundesbank durch den
Bund in Hohe von 1,4 Mrd. DM. Die iibrigen Vermégensuber-
tragungen des Staates an Unternehmen haben dagegen in
allen Jahren ziemlich kontinuierlich zugenommen. Hierbei
handelt es sich 1n erster Linie um Investitionszuschusse zur
Verbesserung der Wirtschaftsstruktur, ferner um nicht-ent-
nommene Gewinne und dhnliche zur Investitionsfinanzierung
der Bruttobetriebe des Staates verwendete Betrdge, um die
Mittel des Staates fir den staatseigenen Wohnungsbau
u. & m. Die Ausgleichszahlungen fiir Vermoégensverluste durch
Kriegsereignisse (z. B. Hauptentschidigungen im Rahmen des
Lastenausgleichs) sind dagegen etwas zuriickgegangen. Die
Abnahme der Vermégensubertragungen an Unternehmen war
1963 per Saldo groBer als die Zunahme der Subventionen; die
gesamten Ubertiragungen des Staates an Unternehmen haben
sich 1963 um 16,7 % vermindert.

Zugenommen gegeniiber 1962 haben dagegen 1963 die Uber-
tragungen des Staates an private Haushalte, und
zwar um 6,2%. Vom Gesamtbetrag dieser Ubertragungen
(50,8 Mrd. DM) entfiel der weitaus groBte Teil (48,0 Mrd. DM)
auf laufende Ubertragungen, die sich um 7,0%% erhohten, wah-
rend die an private Haushalte geleisteten Vermogensubertra-
gungen (2,7 Mrd. DM) um 6,5% unter ihrem Betrag im Jahr
1962 blieben. Hier wurde die Zunahme der Spar- und Wohn-
baupramien durch den Riickgang der Kapitalleisiungen im
Rahmen der Wiedergutmachung und des Lastenausgleichs
itherkompensiert.

Tabelle 6: Vom Staat an andere Sektoren und an die tibrige Welt geleistete Ubertragungen nach Empfangern
und wirtschaftlichem Charakter der Ubertragungen
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)1)

- - -~ - _ Geleistete Ubertragungen®) - - B
. o __an Unternehmen e an private Haushalte®) _ _an die ubrige Welt
‘ Vermdgensubertragungen ‘
R d.arunfér darunter
Jahr insgesamt Laufende Nicht-ent- Laufende | Vermogens- an das
insgesamt Uber- . | nommene insgesamt Uber- uber- insgesamt Saarland
tragungen insgesamt | Gewinne tragungen | tragungen un
' gelpael. Berlin (West)
r betriebe i
Mill. DM
1950 14 420 1310 490 } 820 ( 580 12 040 12 040 } — 1070 510
1951 16 740 1 670 830 840 580 13 400 13 400 _— 1670 1190
1952 19 210 1 840 890 950 700 15 790 15 750 40 1 580 1 460
1953 21 680 1330 380 950 r 660 18 060 17 400 ( 660 2 290 1860
1954 23 360 1 260 230 ' 1030 660 19 670 18 350 1320 2 430 1910
1955 %) 25 280 1470 370 1100 690 21 150 20 620 530 2660 2030
1956 28 900 2200 1040 1160 | 680 23 460 23 010 ‘ 450 3240 2 310
1957 35 840 3 250 1640 1610 | 600 28 570 28 140 430 4020 2 680
1958 41 210 4180 1 640 2 540 670 32 600 31 690 ) 910 4 430 3 080
1959 43 560 3740 1510 ! 2 230 ‘ 740 34 050 32 860 ! 1190 5770 3 640
1960 46 780 4 730 1 850 2 880 850 35 780 34 150 r 1630 6 276 4070
1960 47 210 5 230 2070 J 3160 980 39 180 37 420 1760 2 800 —
1961 53 560 6 830 2 510 ' 4 320 1220 43 340 40 990 2 350 3 390 —
1962%) 60 110 8 630 2 700 | 5930 1500 47 820 44 890 J 2 930 3 660 —
1963¢) 61 300 7190 3 000 ( 4190 . 1620 50 770 48 030 2 740 3 340 —
Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in 9§
1961 + 13,5 -+ 30,6 + 21,3 + 36,7 + 24,5 + 10,6 + 95 + 33,5 4 21,1
1962%) + 12,2 I 26,4 + 7,6 + 37,3 + 22,9 + 10,3 + 95 + 24,7 + 80 -
1963%) + 20 -— 16,7 + 11,1 — 29,3 + &0 + 6,2 + 7 ‘ — 6,5 8,7 —
1950 = 100
1960%) 324 361 378 351 | 147 287 284 [ — 586 798
1960 327 399 422 385 169 325 311 —_ 262 —_—
1961 371 521 512 ' 527 210 360 340 ‘ —_ 317 —
1962%) 417 659 551 723 259 397 3173 — 342 —
1963%) 425 549 612 ( 511 279 422 399 — 312 —_
% der vom Staat geleisteten Ubertragungen insgesarmt
1950l,) 100 9,1 3,4 5,7 | 4,0 83,5 83,5 —_ 74 3.5
1960/ 100 10,1 40 [ 61 1.8 76,5 750 8.5 13,4 8,7
1960 100 11,1 44 6,7 2,1 83,0 79,3 3,7 59 —
1961 100 128 47 | 8.1 23 80,9 765 2,4 6,3 —
19624) 100 14,4 4,5 J 9,9 2,5 79,6 74,7 } 4,9 6,1 —
L_ 1963%) 100 11,7 4,9 6,8 ‘ 2,6 82,8 78,4 4,5 5,4 -—_

1y Bis 1959 Bundesgebiet ohne Saarland und Berlin; zum Vergleich werden auch 1960 Zahlen fur diesen Gebietsstand gegeben. — 2) Uber den Inhalt der einzelnen
Posten gibt die Tabelle iiber die Umverteilung von Einkommen und Vermogen uber den Staat im Zahlenteil dieses Heftes auf S. 722* AufschluB8. — ) Einschl. pri-
vater Organisationen ohne Erwerbscharakter. — ¢) Vorlaufige Ergebnisse,
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Von den gesamten Ubertragungen des Staates an private
Haushalte (laufende und Vermogensiibertragungen) ent-
fielen 1963 31,2 Mrd. DM bzw. 61,4% auf die Fiirsorge fir das
Alter und fur Hinterbliebene sowie fiir Invaliditdtsfdlle, und
zwar in Form von Pensionen an ehemalige Beamte und ibre
Hinterbliebenen, von Renten aus der Rentenversicherung
der Arbeiter und der Angestellten sowie der knappschaft-
lichen Rentenversicherung, der landwirtschaftlichen Alters-
kassen sowie der Zusatzversicherung fiir Arbeiter und An-
gestellte des oOffentlichen Dienstes. Hiervon waren 8,8 Mrd.
DM offentliche Pensjonen und 22,4 Mrd. DM Renten und &hn-
liche Geldleistungen der genannten Sozialversicherungstrédger.
VerhidltnismaBig hoch war die Zunahme der $ffentlichen Pen-
sionen, die einerseits im Zuge von Besoldungserhéhungen fir
aktive Beamte, die auch fiir die Pensionen gelten, zum anderen
auf Grund von Verbesserungen der Pensionen von ,Altpen-
siondren” und letztlich auch wegen einer gewissen Zunahme
der Zahl der Pensionen um insgesamt 12,1% gestiegen sind.
Die Mehrleistung im Rahmen der Rentenversicherungen, der
landwirtschaftlichen Alterskassen und der Zusatzversicherung
im &ffentlichen Dienst reichten 1963 anndhernd an diejenigen
im Vorjahr heran (+ 8,1°% Zunahme 1963 gegeniiber + 8,6%o
1962). Bei den drei Rentenversicherungszweigen, der Renten-
versicherung der Arbeiter und der Angestellten sowie der
knappschaftlichen Rentenversicherung, beruhte der Zuwachs

hauptsdchlich auf der Anhebung der Neurenten um 8,2%s und
der Alirenten um 6,6%. Im Jahr 1962 waren die Renten um
6,6°%0 bzw. 5,0°%s angehoben worden, also weniger als 1963.
DaB dennoch die Zunahme der Rentenleistungen 1963 etwas
geringer war als 1962, lag u. a. daran, daB sich der Renten-
bestand 1963 weniger erhoht hat als im Jahr zuvor. Auch die
Leistungen aus der Altershilfe fiir Landwirte sind 1963 ver-
bessert worden, und zwar ist u. a. das Altersgeld fiir Ehepaare
von monathich 60 auf 100 DM und fiir Alleinstehende von
40 auf 65 DM heraufgesetzt worden.

Die gesetzliche Unfallversicherung ethohte die Summe ihrer
Ausgaben an private Haushalte 1963 um 8,0% auf 1,6 Mrd.
DM. Diese Zunahme war zum Teil Folge des Neuregelungs-
gesetzes vom Juli 1963.

Weitere 7,0 Mrd. DM gaben die Gebietskorperschaften fiir
den Ausgleich von Kriegsschdden und damit zusammenhén-
gende Verluste in Form von laufenden und Vermégensiiber-
tragungen aus. Mit zunehmender Entfernung vom Zeitpunkt,
in dem der Schaden eingetreten ist, werden der zu betreuende
Personenkreis und vor allem damit auch die Summe der Lei-
stungen bei gleichbleibender gesetzlicher Regelung kleiner.
Die Barleistungen der Kriegsopferversorgung gingen um
7,0% zurudk, diejenigen des Lastenausgleichs um 15,4%¢ und
die Wiedergutmachungsleistungen und Kriegsgefangenenent-
schddigungen zusammen um 5,4%. Besonders stark haben

Tabelle 7: Vom Staat an private Haushalte und private Organisationen ohne Erwerbscharakter
geleistete Ubertragungen nach Arten
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)1)

Geleistete Ubertragungen an private Haushalte und private Organisationen ohne Erwerbscharakter
‘7 " Geldleistungen im Rahmen o ,,,“
! ] | der Wie- | |
der ! dergut- |
Rent(—ﬁl— ! I des machung | \
versiche- der (einschl. '
Offent- |rungs),der’ gesetz- der Lasten- Ver- der der der Gesetz- | ;
fabe insgesamt | Mche | Zusatz- ( lichen | Kricgs- az’;glec‘f‘lfs mogens- | sozialen | Arbeits- AT | Jiches | Sonstige
Pen- versiche- | Unfall- opfer~ x\r]x: .. | ubertra- | Kranken- | losen- 0% Kinder- |~ en?)
sionen®) | rung*jund | versiche- versorgung| . ~=T- . gungen)?) | versiche- versiche- \ Sonial- geld-
\ der land- rung ' b gira- und der rung | rung | gilfe i
"wirtschaftl. | el nysy | Kriegs- ‘ ‘
i Alters- | ! gunge gefange- i !
hilfe ‘ | | nenent- \ ‘ ‘
| schadigung | | ’
Mill. DM
1950 12 040 2310 | 3450 | 430 | 1850 | 1170 | 50 5%0 570 | 1440 — | 180
1951 13 400 2 560 4 320 ‘ 470 2210 | 830 40 700 580 . 1450 | — ! 240
1952 15 790 3230 5 280 590 2530 910 40 810 690 1410 — . 300
1953 18 060 3 550 5720 610 2 280 \ 2 400 70 960 ! 720 1390 — 360
1954 19 670 3930 5 950 \ 650 \ 2 390 3030 100 980 870 1370 — 400
1955 1) 21 150 4 270 6 860 680 2700 | 2300 310 1150 730 1130 420 600
1956 23 460 4 650 7900 720 | 3040 2000 820 1330 770 | 1040 440 750
1957 28 570 4 850 11 530 1020 \ 3 260 2 040 \ 680 1 940 8060 1 1020 480 950
1958 32 600 5 250 13 740 1160 | 3070 | 2710 320 2 350 1050 1030 550 1370
1959 34 050 5 350 14830 : 1130 2 940 2890 290 2 460 830 1070 | 750 1510
1960 35 780 5660 15870 1140 \ 3 250 2 630 \ 370 @ 2860 510 960 ' 850 1680
| ! \ |
1960 39 180 6 300 ‘ 17 530 \ 1210 ; 3480 2780 480 | 3080 ‘ 570 \ 1110 880 1780
1961 43 340 7090 19100 ; 1450 , 3930 2 780 ‘ 440 | 3500 490 1050 1 250 2 260
19628) 47 820 7 830 \ 20 750 1 500 3 870 3 630 370 \ 3 880 720 1090 1550 2 630
1963%) 50 770 8 780 22 430 \ 1620 3600 |, 3070 | 350 4 050 1200 \ 1350 1510 ; 2810
Verinderung gegenuiber dem Vorjahr in 9%
1961 + 10,6 + 12,5 + 90 + 19,8 + 12,9 | — L= 83 | + 136 — 14,0 — &4 | + 42,0 + 28,4
19628%) + 10,3 + 104 + 8,6 + 34 \ — 1,5 + 80,6 — 15,9 ‘ + 10,9 .+ 46,9 + 3,8 ' 24,0 -+ 16,4
1963%) + 6.2 + 12,1 ‘ + 8.1 + 80 — 70 | —154 — 54 + 44 | 4667 | +239 ; — 26 + 6.8
1950 = 100
19601) 297 245 | 460 ‘ 265 176 \ 225 | 740 485 f 89 | 87 ] — 933
1960 325 273 508 ‘ 281 188 | 238 960 \‘ 522 100 ™ — 978
1961 360 307 1 554 | 337 212 238 880 | 593 86 73 i — 1256
1962%) 397 339 ‘ 601 349 209 310 740 658 126 76 _ 1461
1963%) 422 380 | 650 \ 377 195 262 \ 700 686 210 94 - 1561
% der vom Staat geleisteten Ubertragungen insgesamt
1950\,) 100 19,2 ! 28,7 | 3,6 15,3 9.7 0,4 | 4,9 4,7 l 12,0 — ! 1,5
1960f 100 158 \ 44,3 \ 3,2 9,1 74 1,0 : 8,0 1.4 2,7 2,4 \ 4,7
1960 100 16,1 i 44,7 31 | 8,9 7,1 i 1,2 ‘ 7,9 | 1,5 \ 2,8 22 4,5
1961 100 16,4 ‘ 44,1 1 3,3 \ 9,1 j 6,4 \ 1,0 8,1 \ 1,1 ! 2,4 2,9 ! 5,2
19628) 100 16,4 ! 43,4 3,1 8,1 7,6 0,8 8,1 1,5 h 2,3 3,2 ‘ 5,5
19638%) 100 17,3 \ 44,2 \ 3,2 ‘\ 7.1 6,0 \ a,7 8,0 ‘ 24 2,6 3,0 5,5
! I
1) Bis 1959 Bundesgebiet ohne Saarland und Berlin; zum Vergleich werden auch 1960 Zahlen fur diesen Gebietsstand gegeben. — ?) Versorgungsbezuge fur ehe-
malige Beamte der Gebietskorperschaften, Sozialversicherung und offentlichen Unternehmen bzw. fir deren Hinterbliebene. — 2) Rentenversicherung der Arbeiter
und der Angestellten sowie knappschaftliche Rentenversicherung. — %) Zusatzversicherung fur Arbeiter und Angestellte des offentlichen Dienstes. — 5) Laufende

Ubertragungen: Kriegsschadenrente, Ausbildungshilfe und Hausratentschadigung; Vermogensibertragungen: Wahrungsausgleich, Altsparerentschidigung und
Hauptentschadigung (soweit an private Haushalte gezahlt).— ¢) Renten und Kapitalentschadigungen im Rahmen der Wiedergutmachung.— 7) Laufende Ubertragun-
gen: Barbeziige nach dem Mutterschutzgesetz, Bundesmietengesetz und Unterhaltssicherungsgesetz, Krankenhilfe fur Heimkehrer und Zuschusse an private Organi-
sationen ohne Erwerbscharakter; Vermogensubertragungen: Wohnungsbaupramien, Sparpramien, Ruckerstattung feststellbarer Vermogenswerte, Sozialrabatt im Zuge
der Privatisierung des VW-Werkes und die auf die privaten Haushalte entfallenden Leistungen auf Grund des Allgemeinen Kriegsfolgengesetzes (Ablosungsschuld).—
) Vorlaufige Ergebnisse.
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1963 die Hauptentschadigungen im Rahmen des Lastenaus-
gleichs abgenommen.

Zur Existenzsicherung der privaten Haushalte im Fall von
Krankheit oder Arbeitslosigkeit hat der Staat 1963 5,3 Mxd.
DM ausgegeben. Hiervon war die soziale Krankenversiche-
rung mit 4,1 Mrd. DM und die Arbeitslosenversicherung mit
1,2 Mrd. DM beteiligt. Relativ besonders stark (um zwei Drit-
tel) haben die Leistungen der Arbeitslosenversicherung zu-
genommen, und zwar wegen der starken Zunahme der an
Bauarbeiter gezahlten Schlechtwettergelder infolge des kalten
Winters am Anfang des Jahres. Die 1963 gezahlten Schlecht-
wettergelder beliefen sich auf insgesamt 0,8 Mrd. DM,

Die Geldleistungen der Sozialhilfe (frither allgemeine Fir-
sorge) und der Arbeitslosenhilfe sind 1963 um fast ein Viertel
(23,9%0) auf 1,4 Mrd. DM gestiegen. Im Jahr 1963 wirkte sich
zum erstenmal voll das im Juli 1962 in Kraft getretene Sozial-
hilfegesetz aus, das den Aufgabenkreis erweiterte und die
Leistungen verbesserte. Die Leistungen der Arbeitslosenhilfe
sind dagegen weiter abgesunken (auf 30 Mill, DM).

Leicht riickldufig waren 1963 die Zahlungen an gesetzlichem
Kindergeld (insgesamt 1,5 Mrd. DM}, da ein Teil der Bezieher
von Kindergeld fir das zweite Kind, das nur innerhalb einer
bestimmten Einkommensgrenze gewahrt wird, {iber diese Ein-
kommensgrenze hinausgewachsen ist. Die Kindergeldzahlun-
gen fir das dritte und jedes weitere Kind haben dagegen
etwas zugenommen.

Die meisten der sonstigen Ubertragungen des Staates an
private Haushalte, die 1963 zusammen 2,8 Mrd. DM aus-
machten, haben sich ebenfalls erhéht, z. B, die Zahlungen nach
dem Mutterschutz-, Bundesmieten- und Unterhaltssicherungs-
gesetz, die Spar- und Wohnbauprdmien und die Zuschiisse an
private Organisationen ohne Erwerbscharakter. Abgenom-
men hat z. B. die Riickerstattung feststellbarer Vermogens-
werte,

Die geleisteten Ubertragungen an die ubrige Welt
haben von 1962 auf 1963 um 8,7%% auf 3,3 Mrd. DM abgenom-
men. Der Riickgang beruhte weitgehend auf einer Verringe-
rung der Vermoégensiibertragungen (von 1,1 auf 0,6 Mrd. DM),
da im Jahr 1963 kein Beitrag zum Entwicklungsfonds fiir die
uberseeischen Lander und Hoheitsgebiete mehr zu leisten
war. Das Durchfuhrungsabkommen tber die Assoziierung der
uberseeischen Lander und Hoheitsgebiete mit der EWG, das
die Beitrage zum europdischen Entwicklungsfonds fur die
ersten fiinf Jahre festgelegt hatte, war 1962 ausgelaufen. Die
laufenden Ubertragungen an die tbrige Welt haben zwar
zugenommen, jedoch nur wenig (von 2,6 auf 2,7 Mrd. DM],
da den Ausgabesteigerungen bei einigen Posten, wie den Bei-
tragen an internationale Organisationen usw., eine Verringe-
rung der Wiedergutmachungsleistungen gegenitberstand.

IV, Die wirtschaftlichen Beziehungen des Staates zu den
anderen Sektoren der Volkswirtschaft und zur iibrigen Welt

Eine Vorstellung von AusmaB und Bedeutung des Einflus-
ses des Staates auf den Wirtschaftsablauf geben die Ge-
samtsummen semner Ausgaben und Einnahmen
in der Gliederung nach wichtigen wirtschaftlichen Kategorien.
Das sind seine Kaufe bzw. Verkaufe von Waren und Dienst-
leistungen, die geleisteten bzw. empfangenen Erwerbs- und
Vermégenseinkommen, die vom Staat gezahlten bzw. emp-
fangenen Ubertragungen, d.h. Geldleistungen, denen keine
spezielle Gegenleistung des Empféngers gegeniibersteht, und
die Veranderungen der Forderungen und Verbindlichkeiten.
Da bei dieser Betrachtung nur die Beziehungen des Staates
zu den anderen Sektoren und zur ibrigen Welt von Inter-
esse sind, berucksichtigt die folgende Darstellung nicht die
Vorgdnge innerhalb des Staatssektors. In der Gesamtsumme
der Ausgaben und Einnahmen sind deshalb nicht die Kaufe
der Sozialversicherung von den Gebietskorperschaften (auf
der Emnnahmenseite entsprechend nicht die Verkdufe der Ge-
bietskorperschaften an die Sozialversicherung) sowie die lau-
fenden und Vermégensiibertragungen und sonstigen Vor-
gange innerhalb und zwischen den Koérperschaften des Staats-
sektors enthalten. Hinsichtlich der Gesamtsumme der Aus-
gaben und Einnahmen ist dariiber hinaus eine Einschrdankung
zu beachten, die sich auf den Nachweis der Veranderungen

der Forderungen und Verbindlichkeiten bezieht. Wie bereits
beim Uberblick {iber die Konten ausgefithrt wurde, sind die
Angaben iiber die Verdnderungen der Forderungen und Ver-
bindlichkeiten der Finanzierungsrechnung der Deutschen
Bundesbank entnommen, die nur die Bestandsveranderungen
der Forderungen einerseits und der Verbindlichkeiten an-
dererseits vom Anfang zum Ende der Berichtsperiode dar-
stellt, nicht jedoch die Bruttozugénge an Forderungen und
die Tilgungen eigener Verbindlichkeiten auf der Ausgaben-
seite und die Bruttozunahme der Verpflichtungen und die ein-
genommenen Tilgungsbetrdge auf der Einnahmenseite, wie
dies in den Haushaltsrechnungen der Gebietskérperschaften
und in der Finanzstatistik die Regel ist. Dieser Unterschied
in der Darstellung ist vor allem beim Vergleich mit den Er-
gebnissen der Finanzstatistik von Bedeutung. Die statistischen
Unterlagen fiir die Sozialversicherungstrdger erlauben da-
gegen nur eine Darstellung der Nettoverdnderungen der For-
derungen und Verbindlichkeiten.

Unter Berucksichtigung der oben genannten Besonderheiten
und Einschrankungen betrug im Jahr 1963 die Summe der
Ausgaben des Staates an andere Sektoren und an die
tibrige Welt 153,0 Mrd. DM. Den gréSten Anteil an diesen
Ausgaben hatten mit 61,3 Mrd. DM oder 40,1% die geleiste-
ten Ubertragungen. Aber auch fiir die Kdufe von Waren und
Dienstleistungen (einschl. des Erwerbs von Land und gebrauch-
ten Anlagenj hat der Staat einen beachtlichen Betrag, ndm-

Tabelle 8: Ausgaben des Staates an andere Sektoren

und an die iibrige Welt
Bundesgebiet einschl, Berlin (West)1)

Entgelte fiir | [
Kiufe von | die beim [
Wa:enﬂund Staat Be- )/ v
Dienstlei- schiftigten® : erdnde-
Jahr Ausgaben | stungen |und Zinsen®) %eéiﬁtr?f rung der
insgesamt®) | (einschl. (Verteilte ne) Forderun-
Land und | Erwerbs- gunge ‘ gen?)
gebrauchter| und Ver- $ |
Anlagen)?) / mbgensein- (
l kommen) i
!
Mill. DM
1950 36 490 10 080 7600 | 14420 -+ 4390
1951 44 690 13 060 8780 | 16740 4+ 6110
1952 51 600 15 690 16170 . 19210 i + 6530
1953 57 220 15 960 11 000 21 680 + 8580
1954 61 670 16 570 | 12130 23 360 + 9610
195571 67 340 18 510 13260 25 280 +10 290
1956 73 750 19 390 14750 |, 28900 +10 710
1957 81 230 20 390 16180 | 35840 + 8820
1958 88 030 23 330 17 560 ‘ 4] 210 + 5930
1959 100 090 27 670 18170 - 43 560 -+10 690
1960 110 540 31 540 20 200 46 780 412 020
1960 114 220 33 200 ] 21 950 | 47 210 +11 860
1961 129 120 37 630 24930 - 53560 +13 000
1962%) 141 950 45 630 27 270 60 110 + 8940
1963¢%) 152 950 50950 | 29970 61300 | 410730
Veranderung gegenuber dem Vorjahr in %
1961 + 13,0 + 13,3 ' 4+ 13,6 + 13,5
1962%) + 9,9 + 21,3 + 94 + 12,2
1963% Y77 Ti7 Y oes | +zo |
1950 = 100
1960%) 303 313 266 / 324
1960 313 320 | 289 327
1961 354 373 328 371
1962%) 389 453 359 417
1963¢) 419 505 ! 394 425 f
9% der Ausgaben insgesamt
1950\1) 100 27,6 [ 20,8 | 39,5 | 12,1
19604 100 28,5 | 18,3 J 42,3 10,9
1960 100 29,1 / 19,2 | 41,3 r 10,4
1961 100 29,1 | 19,3 ' 41,5 | 10,1
1962°%) 100 32,1 19,2 42,4 ! 6,3
1963%) 100 33,3 19,6 40,1 J 750
i

1} Bis 1959 Bundesgebiet ohne Saarland und Berlin; zum Vergleich werden auch
1960 Zahlen fur diesen Gebietsstand gegeben. — ?) Ohne Ubertragungen und
Darlehensgewahrungen an andere Korperschaften des Staatssektors; die Kaufe
der Sozialversicherung von Gebietskorperschaften sind ebenfalls nicht enthalten.
Im Prinzip dargestelltim Stadium der Entstehung von Forderungen und Verbind-
lichkeiten. — 3) Kaufe von Waren und Dienstleistungen fur die Bereitstellung von
Verwaltungsleistungen (einschl. unterstellter Bankgebuhren) und die Durchfuh-
rung von Investitionen in eigener Regie sowie Kaufe von Investitionen von Unter-
nehmen; die Kaufe der Sozialversicherung von Gebietskorperschaften sind nicht
enthalten. — %) Siehe Anmerkung 3 zu Tabelle 1. — %) Zinsen im Inland und an
die ubrige Welt abzugl. unterstellter Bankgebuhren fur Kreditaufnahmen, ~—
) Vgl. die Tabelle itber die Umverteilung von Einkommen und Vermogen uber
den Staat im Zahlenteil dieses Heftes auf S. 722*, — 7) Ergebnisse der Deutschen
Bundesbank. — 3) Vorldufige Ergebnisse.
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AUSGABEN DES STAATES
AN ANDERE SEKTOREN UND AN DIE UBRIGE WELT 1963

Veranderung
der forderungen

Entgelte fur die beim
Staat Beschiftigten

und Zinsen auf
offentliche Schulden

Kaufe von Waren und
Dienstleistungen

4%

Gelelstete

Ubertragungen 2%

Staat insgesamt Bund Lander Ge- Sozial-
n‘ljem— versicherung
en

STAT BUNDESAMT 4692 Bundesgebiet emnschl. Berlin ( West)

lich 51,0 Mrd. DM — das waren 33,3% der gesamten Aus-
gaben — verwendet. Hiervon entfielen 34,4 Mrd. DM auf
Kdufe von Waren und Dienstleistungen fiir die Bereitstellung
von Verwaltungsleistungen (und die Durchftthrung von In-
vestitionen mit eigenen Arbeitskrdften) und 16,6 Mrd. DM
auf Kaufe von Investitionsgutern, davon 15,5 Mrd. DM auf
Ké&ufe von neuen Anlagegiitern und 1,1 Mrd. DM auf den Er-
werb von Land und gebrauchten Anlagen. Weitere 30,0 Mrd.
DM (19,6%¢ der Gesamtausgaben) hat der Staat fiir Entgelte
der von ihm beschaftigten Arbeitnehmer und fiir Zinsen auf
die 6ffentliche Schuld ausgegeben. Der Anteil der Entgelte der
beim Staat Beschiftigten belief sich auf 27,8 Mrd. DM und
der der Zinsen auf die offentliche Schuld auf 2,2 Mrd. DM.
Die Verdnderung der Forderungen war an der Gesamtsumme
der Ausgaben des Staates mit 10,7 Mrd. DM (7,0%0) beteiligt.

Wahrend die gesamten Ausgaben des Staates 1962 um
9,99, 1961 sogar um 13,0% zugenommen haben, betrug die
Steigerung 1963 nur #7% (11,0 Mrd. DM). Am stérksten sind
1963 die Kdaufe von Waren und Dienstleistungen gestiegen,
und zwar um 53 Mrd. DM bzw. 11,7%. An zweiter Stelle
folgen die Entgelte der beim Staat Beschéftigten einschl. der
Zinsen auf die offentliche Schuld, also die vom Staat ins-
gesamt verteilten Erwerbs- und Vermogenseinkommen; sie
haben um 2,7 Mrd. DM bzw. 9,9% zugenommen. Fiir Uber-
tragungen an die anderen Sektoren und an die Ubrige Welt
hat der Staat 1963 dagegen nur 1,2 Mrd. DM (2,0%) mehr
aufgewendet als 1962, Die Zunahme wére grofier, wenn man
1962 die einmalige grofie Ubertragung des Bundes an die Bun-
desbahn auBer Betracht lieBe. Entsprechend geringer ware die
Zunahme der Forderungen des Staates, die 1963 10,7 Mrd. DM
und 1962 (unter Berucksichtigung des Forderungsverzichts des
Bundes gegenuber der Bundesbahn) 8,9 Mrd. DM betragen hat.

Die Ausgabensumme der einzelnen Korper-
schaften des Staatssektors lassen sich nur ohne Ver-
dnderung der Forderungen vergleichen, da die von der Deut-
schen Bundesbank verwendeten statistischen Unterlagen zur
Schatzung der Forderungen der Gebietskdrperschaften keine
Untergliederung nach Ebenen zulassen. Ohne die Bestands-
veranderungen der Forderungen erhohten sich die Gesamt-
ausgaben des Staatssektors an andere Sektoren und an die
ubrige Welt 1963 um 6,9%0 und erreichten eine Gesamtsumme
von 142,2 Mrd. DM. Hieran war die Sozialversicherung mit
50,7 Mrd. DM (35,6 %/v) am starksten beteiligt. Den zweitgroB-
ten Anteil hatte der Bund mif einem Ausgabenbetrag von
36,9 Mrd. DM (26,0°%0). Auf die Lander kamen 28,9 Mrd. DM
{20,3%) und auf die Gemeinden 25,7 Mrd. DM (18,1 9%/0).

Der verhaltnismaBig hohe Anteil der Sozialversicherung
erklart sich in erster Linie daraus, daB von den 61,3 Mrd. DM
geleisteten Ubertragungen des Staates allein 39,9 Mrd. DM

Tabelle 9: Ausgaben der Gebietskdrperschaften und der
Sozialversicherung an andere Sektoren und an die iibrige
Weltt)

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

) Efntgglte
. i fiir die
Raufe 4 oim Stant
von Waren e
und Dienst- B;esc})laftlg- Gelei
Gebietskdrperschaften | Ausgaben | leistungen %"1 un ebelstete
und Sozialversicherung | insgesamt®) | (einschl. Vmser.xl) ertra-
Land und % erteLte gungen®)
gebrauchter | . *ysLos-
Anlagen)®) und Ver-
mogensein-
. kommen)
Mill. DM
1963
Staat insgesam 142 220 50850 29970 61 300
Bund ... . 36 940 18 320 6 890 11 730
Lander .... 28 890 7790 14 400 6 700
Gemeinden . ... 25 680 15 460 7230 2990
Sozialversicherun; 50 710 9 380 145 | 39880
1962
Staat insgesamt ...... .l 133010 45 630 27 270 60 110
Bund .............. 36 870 16 640 6070 14 160
Lander ........ . 26 920 6 850 13 240 6830
Gemeinden ......... 22 960 13 690 6 640 2630
Sozialversicherung. .. .| 46 260 8 450 1320 | 36490
Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %
1963 gegenuber 1962
Staat insgesamt .. ..... + 6,9 + 11,7 + 98 | + 20
Bund .............. + 0,2 + 10,1 + 13,5 — 17,2
Lander ............. B + 13,7 + 88 — 1,9
Gemeinden .. ....... -+ 11,8 + 12,9 + 8,9 + 13,7
Sozialversicherung....] + 9,6 + 11,0 + 9,8 + 9,3
1962 gegenuber 1961
Staat insgesamt ........ + 14,5 + 21,8 \ + 94 + 12,2
Bund .............. + 20,3 + 29,5 + 15,8 + 12,6
Lander ............. + 12,6 + 17,5 | 4+ 6.4 + 21,1
Gemeinden ......... + 16,5 + 19,3 + 10,5 + 19,0
Sozialversicherung ... -+ 10,5 + 13,1 + 6,5 | + 10,1
9 der entsprechenden Ausgaben des Staates insgesamt im Jahr 1963
Staat insgesamt ........ 100 100 100 100
Bund .............. 26,0 36,0 23,0 19,1
ILander .. .......... 20,3 15,3 48,1 10,9
Gemeinden ......... 18,1 30,3 24,1 | 4,9
Sozialversicherung. . . . 35,6 184 4,8 ‘ 65,1

1) Vorlaufige Ergebnisse. — %) Ohne Veranderung der Forderungen; vgl. auch

Anmerkung 2 zu Tabelle 8. — 3) bis ¢ Vgl. die entsprechenden Anmerkungen
zu Tabelle 8.
(65,1%) von den Sozialversicherungstrdgern ausgezahlt wur-
den. Die Ubertragungen des Bundes beliefen sich auf 11,7 Mrd.
DM, wahrend die Lander 6,7 Mrd. DM und die Gemeinden
3,0 Mrd. DM fuir Ubertragungen aufwendeten.

Bei den Kaufen von Waren und Dienstleistungen waren
die Ausgaben des Bundes mit 18,3 Mrd. DM und der Ge-
meinden mit 15,5 Mrd. DM am héchsten. Die Erkldrung hier-
fur ist beim Bund in den Verteidigungsaufwendungen zu
suchen, ber den Gemeinden darin, da3 bei ihnen der Schwer-
punkt der Investitionsausgaben lag. Die Kaufe der Sozal-
versicherung in Hohe von 9,4 Mrd. DM bestanden hauptsach-
hich in Aufwendungen fur Sachleistungen an die Versicher-
ten. Die Léander gaben mit 7,8 Mrd. DM den geringsten Betrag
fur Waren und Dienstleistungen aus.

Dagegen stammte der gro8te Teil (14,4 Myrd. DM) der Ent-
gelte der beim Staat Beschdftigien und der Zinsen aus den
Kassen der Lander. Es folgen die Gemeinden mit Ausgaben
in Hohe von 7,2 Mrd. DM und der Bund mit 6,9 Mrd. DM. Der
Ante1l der Sozialversicherung ist in dieser Ausgabengruppe
verhdltnismaBig gering (1,5 Mrd. DM).

Die grofite Ausgabensteigerung war 1963 bei den Ge-
meinden zu verzeichnen {+11,8%). Das lag weitgehend
daran, daB bei ihnen die Kdufe von Waren und Dienstleistun-
gen und die geleisteten Ubertragungen tiberdurchschmttlich
zugenommen haben, Die geringste Zunahme hat der Bund
aufzuweisen (+0,2%0), und zwar vor allem deshalb, weil die
geleisteten Ubertragungen aus den im vorangehenden Ka-
pitel beschriebenen Griinden um 17,2%0 zuruckgegangen sind.
Auch die Ausgabensteigerung der Lander (+7,3%) wird in
nicht unwesentlichem Umfang durch eine leichte Abnahme
(—1,9%) 1 der Summe der geleisteten Ubertragungen be-
einflulit. Am Zuwachs der Ausgaben der Sozialversicherung
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(+ 9,6%0) waren alle Ausgabengruppen ziemlich gleichmiBig
beteiligt.

Die gesamten Einnahmen des Staates von anderen Sek-
toren und der ubrigen Welt weisen bei Einbeziehung der
Verdnderungen der Verbindlichkeiten den gleichen Betrag
wie die Ausgaben auf. Von den insgesamt 153,0 Mrd. DM
Einnahmen des Staates bestand der weitaus gréB8te Teil, ndm-
Iich 134,2 Mrd. DM odér 87,79/, aus Ubertragungen. Von den
ubrigen Einnahmen entfielen 6,7 Mrd. DM (4,4%0) auf Ver-
kaufe von Verwaltungsleistungen sowie von Land und ge-
brauchten Anlagen, 6,3 Mrd. DM (4,1%) auf die vom Staat
empfangenen Erwerbs- und Vermégenseinkommen — das sind
die Einkommen des Staates aus offentlichen Unternehmen
und aus Vermdégen — und 5,8 Mrd. DM (3,8%) auf die Ver-
dnderung der Verbindlichkeiten.

Tabelle 10: Einnahmen des Staates von anderen Sektoren
und von der ubrigen Welt
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)1)

EINNAHMEN DES STAATES
VON ANDEREN SEKTOREN UND VON DER UBRIGEN WELT 1963

Veranderung der Verbindlichkeiten

Empfangene Erwerbs-
uVermogenseinkommen

Verkaufe /

an andere Sektoren

80

60

Empfangene
Ubertragungen

20

Staat insgesamt Bund Lander Ge- Sozial-
Tfem' versicherung
en

STAT BUNDESAMT 4693 Bundesgebiet emschl. Berlin (West)

An den gesamten Einnahmen des Staates von anderen
Sektoren und der ubrigen Welt ohne die Bestandsveran-
derungen der Verbindhichkeiten (147,1 Mrd. DM) hatte von
allen Kérperschaften des Staatssektors 1963 der Bund
mit einer Einnahmensumme von 53,5 Mrd. DM (36,4%0) den
grofiten Anteil, Ebenfalls sehr hoch waren die Einnahmen der
Sozialversicherung mit 43,6 Mrd. DM (29,6 %). Auf die Lander
entfielen 33,6 Mrd. DM (22,8%) und auf die Gemeinden 16,4
Mrd. DM (11,29%0).

Tabelle 11: Einnahmen der Gebietskérperschaften und der
Sozialversicherung von anderen Sektoren und von der librigen
Welt!)

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Verkaufe {
von Ver- Empfan- [
waltungs- gene | Empfan- Verande~
Yahr Einnahmen | leistungen®)| Erwerbs- gene rung der
insgesamt®) { sowie von | und Ver- Ubertra- Verbind~
Land und | mogensein- | gungen®) | lichkeiten®)
gcbrauchten} kommen?) }
Anlagen ‘ ‘ |
Mill. DM
1950 36 490 1880 ‘ 1120 29 900 ‘ + 3590
1951 44 690 1990 ‘ 1630 38640 | 42430
1952 51 600 2 240 2 220 45 840 + 1 300
1953 57 220 2 420 . 2 350 59 540 J — 7090
1954 61 670 2 700 2 790 53 460 + 2 720
1955 ;1) 87 340 2930 3 470 59 370 ( 4 1 570
1956 73 750 3190 3610 66 000 + 950
1957 81 230 3510 4 050 72 490 -+ 1180
1958 88 030 3920 4120 77 720 ( + 2270
1959 100 090 4 340 ‘ 4020 86 200 + 5530
1960 110 540 4830 ‘ 4570 98 620 { -+ 2520
1960 114 220 5140 4 770 102 070 r + 2240
1961 129 120 5 570 i 5 320 115 060 + 3170
19627) 141 950 6140 5 690 126 510 + 3 610
19637) 152 950 6 650 | 6 310 134170 { + 5820
Verinderung gegenuber dem Vorjahr in %
1961 + 13,0 + 84 + 11,5 ‘ + 12,7
19627) + 9,9 + 10,2 + 7,0 + 10,0 ‘
19637) + 7.7 + &3 + 10,9 |, + 61 |
1950 = 100
1960%) 303 257 ( 408 330 /
1960 313 273 426 ( 341
1961 354 298 ( 475 385
19627) 389 327 ‘ 508 423
19637) 418 354 563 } 449
% der Einnahmen insgesamt
1950, 1 100 5,2 3,1 } 81,9 | 9,8
1960§ 100 4,4 r 4,1 89,2 , 2,3
1960 100 4,5 ‘ 4,2 } 89,3 ‘ 2,0
1961 100 43 a1 891 | 25
19627) 100 4,3 4,1 } 89,1 r 25
19637 100 4,4 4,1 } 87,7 ‘ 3.8

!) Bis 1959 Bundesgebiet ohne Saarland und Betlin; zum Verglelch werden auch
1960 Zahlen fiir diesen Gebietsstand gegeben. — 2) Ohne Ubertragungen und Kre-
ditaufnahmen von anderen Korperschaften des Staatssektors; die Verkaufe der
Gebietskorperschaften an die Sozialversicherung sind ebenfaHs nicht enthalten.
Im Prinzip dargestellt im Stadium der Entstehung von Forderungen und Ver-
bindlichkeiten. — *) Gebuhren und Entgelte von Unternehmen sowie von privaten
Haushalten und privaten Organisationen ohne Erwerbscharakter; die Verkaufe
der Gebietskorperschaften an die Sozialversicherung sind nicht enthalten. —
4) Einkommen aus offentlichen Unternehmen und Vermogen zuzugl. unterstellter
Bankgebuhren fur Einlagen. — %) Vgl. die Tabelle uber die Umverteilung von
Einkommen und Vermogen uber den Staat im Zzahlenteil dieses Heftes auf S. 722*
~— %) Ergebnisse der Deutschen Bundesbank zuziigl. einer ,statistischen Diffe-
renz*, — ") Vorlaufige Ergebnisse.

Am Zuwachs der Einnahmen des Staates (+7.7%) waren
1963 die Ubertragungen nur unterdurchschnittlich beteiligt;
sie erhohten sich um 7,7 Mrd. DM bzw. 6,1%. Verhaltnis-
miBig stark ausgeweitet haben sich dagegen 1963 die Ver-
bindlichkeiten des Staates, die vornehmlich wegen gréBerer
Neuverschuldungen des Bundes und der Gemeinden von
3,6 Mrd. DM im Jahr 1962 auf 5,8 Mrd. DM angestiegen sind.
Im ganzen Zeitraum ab 1950 hat sie damit ihren bisher héch-
sten Stand erreicht. Uberdurchschnittlich haben 1963 auch die
Verkaufe von Verwaltungsleistungen sowie von Land und
gebrauchten Anlagen (+8,3%1 und die empfangenen Er-
werbs- und Vermdégenseinkommen (+10,9%) zugenommen.

Verkaufe ( J
von Ver- Empfan- ‘
waltungs- gene Empfan-
Gebietskorperschaften | Einnahmen | leistungen®) | Erwerbs- gene
und Sozialversicherung | insgesamt®) | sowie von | und Ver- | Ubertra-
Land und mogensein-| gungen?)
gebrauchten! kommen*)
Anlagen ‘
Mill. DM
1963
Staat insgesamt 147 130 6650 | 6310 | 134170
Bund .... 53 530 700 1310 51 520
Lander ........ ... 33 580 2160 J 910 J 30 510
Gemeinden ... .. 16 420 3 150 1770 10 900
Sozxalversxcherung 43 600 40 J 2320 | 41240
1962
Staat insgesamt ... ... 138 340 6 140 5690 J 126 510
Bund 50 090 650 1260 48 180
Lander .. 32 380 1 980 ‘ 780 29 620
Gemeinden 15 480 3470 1610 } 10 410
Sozialversicherung. .. | 40 380 40 | 2040 38 300
Veranderung gegenuber dem Vorjahr in °;
1963 gegenuber 1962
Staat msgesamt ........ + 64 4+ 83 | 10,9 } + 6,1
Bund .... .. ..... + 69 + 77 + 40 | + 6,9
Lander .......... .. + 3,7 + 91 | 16,7 + 30
Gemeinden ... ... .| + 6,0 + 81 + 9.9 [ + 47
Sozmlversmherung . + 80 o+ 13,7 -+ 7
1962 gegeniiber 1961
Staat insgesamt  ....... + 9.8 + 10,2 + 70 ' 4 10,0
Bund ........ ..... + 8,7 + 1,6 + 10,5 + &8
Lander ... . -1... v |+ &2 | — 25 | 4156
Gemeinden «........ + 82 +.130 } + 06 + 80
Sozialversicherung ... + 11,0 . + 14,6 | + 10,8
9 der entsprechenden Einnahmen des Staates insgesamt im Jahr 1963
Staat insgesamt ........ 100 100 100 ( 100
Bund .........c.... 36,4 10,5 | 20,8 38,4
Lander «...-..veu... 22,8 32,5 14,4 22,7
Gemeinden ......... 11,2 564 | 280 f 8,1
Sozialversicherung ... 29,6 0.6 36,8 i 30,7
|

1) Vorlaufige Ergebnisse. — 2) Ohne Verdnderung der Verbindlichkeiten; vgl.
auch Anmerkung 2 zu Tabelle 10, — 3) bis %) Vgl. die entsprechenden Anmer-~
kungen zu Tabelle 10.
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Die hohen Einnahmen des Bundes und der Sozialversiche-
rung erkléren sich durch den groflen Anteil, den diese Kérper-
schaften an den empfangenen Ubertragungen haben, also in
erster Linie durch die Steuereinnahmen des Bundes und die
Sozialversicherungsbeitrdge. An den gesamten Einnahmen des
Staates aus Ubertragungen (134,2 Mrd. DM) waren der Bund
mit 51,5 Mrd. DM (38,4%) und die Sozialversicherung mit
41,2 Mrd. DM (30,7 %) beteiligt. Den Landern flossen 30,5Mrd.
DM (22,7%9) und den Gemeinden 10,9 Mrd. DM (8,1%) an
Ubertragungen zu. Das Schwergewicht der tibrigen Einnah-
men lag, was die Verkdufe von Verwaltungsleistungen usw.
anbetrifft, bei den Gemeinden (3,8 von insgesamt 6,7 Mrd. DM)
und hinsichtlich der empfangenen Erwerbs- und Vermégens-
einkommen bei der Sozialversicherung (2,3 von insgesamt
6,3 Mrd, DM).

Die Einnahmen des Bundes und der Sozialversicherung ha-
ben 1963 etwas mehr als die gesamten Einnahmen des Staats-
sektors zugenommen, die sich, ohne Berucksichtigung der Ver-
dnderung der Verbindlichkeiten, um 6,4%/o erhtht haben. Beim
Bund betrug der Zuwachs 6,9%, be1 der Sozialversicherung,
deren Einnahmen mehr oder weniger eng der Entwicklung des
Einkommens aus unselbstdndiger Arbeit folgen, 8,0%. Die
Einnahmen der Gemeinden von anderen Sektoren und der
iibrigen Welt sind etwas weniger als die gesamten Einnah-
men, namlich um 6,0%,, gestiegen, wahrend die entsprechen-
den Einnahmen der Lander um 3,7% gréBer waren als 1962.

Saldiert man fiir den gesamten Staatssektor die Ausgaben
ohne die Verdnderung der Forderungen (142,2 Mrd. DM) ge-
gen die Einnahmen ohne die Verdnderung der Verbindlich-

keiten (1471 Mrd. DM), erhdlt man den Finanzierungs-
saldo des Staates (49 Mrd. DM), Er ist gleich der Verén-
derung der Forderungen abziiglich der Verédnderung der Ver-
bindlichkeiten. Will man die Finanzierungssalden der einzel-
nen Korperschaften des Staatssektors ermitteln, muB man
auBer den wirtschaftlichen Beziehungen der betreffenden Kér-
perschaften mit den anderen Sektoren der Volkswirtschaft und
der iibrigen Welt auch die Vorgénge zwischen den Korper-
schaften des Staatssektors (Kdufe bzw. Verkdufe und Uber-
tragungen) berlicksichtigen, wie dies auf den Konten ge-
schieht. Auf den Vermdgensverdnderungskonten ergibt sich
1963 ein positiver Finanzierungssaldo hir die Sozialversiche-
rung (3,3 Mrd. DM) und fir die Lander (2,2 Mrd. DM), wéhrend
der Saldo beim Bund und bei den Gemeinden um 0,2 bzw.
0,3 Mrd. DM negativ war. Die positiven Finanzierungssalden
bedeuten nicht, daBl diese Korperschaften Uberschiisse hatten,
uber deren Anlage sie frei verfigen konnten. Es handelt sich
bei den Gebietskorperschaften groBenteils und bei der Sozial-
versicherung in gewissem Umfang um Mittel, die in Erfiillung
der diesen Kérperschaften gestellten Aufgaben als Darlehen
fiir bestimmte Zwecke ausgegeben werden. Hingewiesen sei
in diesem Zusammenhang z. B. auf die Darlehen fiir den Woh-
nungsbau und fiir die Rationalisierung der Landwirtschaft. Die
wirtschaftliche Bedeutung der Finanzierungssalden, und zwar
sowohl der positiven als auch der negativen, 148t sich in er-
schopfendem MaBe nur durch eine eingehende Untersuchung
der den Finanzierungssalden zugrunde liegenden Veranderun-
gen der Forderungen und der Verbindlichkeiten feststellen.
Dr. Giinter Hamer / Dr. Ingeborg Sievers

Verkehrsunternehmen,
Verkehrsbetriebe und Verkehrskapazitaten

Erste Ergebnisse des Verkehrszensus 1962

Der Verkehrszensus 1962 ist Bestandteil des Z&hlungs-
programms, das sich um die allgemeine Volks-, Berufs- und
Arbeitsstdttenzahlung 1961 gruppiert. Er hat den Zwedk, einen
Gesamtiiberblick tiber die Bedeutung des Verkehrs im funktio-
nalen Sinne zu vermitteln und Daten uber die Gewerbestruk-
tur des Bereiches ,Verkehr und Nachrichtenibermittlung”
(Verkehr im institutionalen Sinne) zu liefern. Damit sollen zu-
gleich die bereits vorhandenen Statistiken {iber den Verkehr
in wesentlichen Punkten ergénzt und abgerundet werden. Die
Stellung des Verkehrszensus im Rahmen des Zihlungspro-
gramms 1961 ist in dieser Zeitschrift schon dargelegt worden?).

Die laufenden Statistiken {iber den Verkehr in der Bundes-
republik Deutschland liefern im allgemeinen ausreichende Un-
terlagen iiber Verkehrswege, Verkehrsmittel sowie Betriebs-
und Verkehrsleistungen. Es liegen jedoch so gut wie keine
Unterlagen uber die eigentlichen Trdger des Verkehrs vor,
ndmlich die Betriebe und Unternehmen, die Verkehr betreiben.
Der Verkehrszensus soll diese Informationsliicke schlieBen.
Das Programm, nach dem diese Aufgabe erfillt werden soll —
also Umfang, Aufbau und Ablauf der Erhebung —, ist bereits
frither ausfithrlich beschrieben worden 2). Es geniigt daher, die
Erhebungsziele hier nur noch kurz zu umreiBen: Ziel der Sta-
tistik ist es,

Zahl, Art und GréB8e der Betriebe und Unternehmen zu er-
mitteln, die Verkehr betreiben,

ihre Verkehrskapazitdten nach den einzelnen Verkehrsmit-
teln und Umschlagsanlagen nachzuweisen,

ihre Beschéftigten und insbesondere das fur die Verkehrs-
mittel eingesetzte Fahr- und Begleitpersonal zu erfassen
und nicht zuletzt

Daten aus der Aufwands- und Ertragsrechnung der Ver-
kehrsunternehmen fiir den gesamten Wirtschaftsbereich
+Verkehr und Nachrichteniibermittlung” erkennbar zu
machen.

1) Vgl. Furst, G. und Mitarbeiter: ,Gedanken zum Zahlungs-
programm 1960“ in WiSta 1956/12, S. 617 ff. — 2) Schweda, R./Tri-
stedt, él »Das Programm des Verkehrszensus 1962 in WiSta 1962/8,
S. 452 ff.

Mit diesem Beitrag werden die ersten Ergebnisse des Ver-
kehrszensus vorgelegt. Ausfihrliches Zahlenmaterial wird als
besondere Schrift verdffentlicht werden3). Dieser Veroffent-
lichung werden vollsténdige methodische Erlduterungen vor-
angestellt sein. Im folgenden konnen nur die wichtigsten
methodischen Gesichtspunkte erlautert werden.

L Zum Umfang und zur Methode des Verkehrszensus

Rechtsgrundlage

Rechtsgrundlage des Verkehrszensus ist das ,Gesetz tiber
eine Zahlung der Bevdlkerung und der nichtlandwirtschaft-
lichen Arbeitsstdtten und Unternehmen im Jahre 1961 sowie
tiber einen Verkehrszensus im Jahre 1962" (Volkszdhlungs-
gesetz 1961) vom 13. April 1961 (BGBL.I S.437). §1 Abs.2
dieses Gesetzes regelt Zeitpunkt und Umfang, § 5 das Merk-
malsprogramm des Verkehrszensus.

Erhebungs- und Darstellungseinheit

Die beim Verkehrszensus zu ermittelnden Tatbestdnde wur-
den im allgemeinen fiir Arbeitsstitten erfragt. Als Arbeits-
statten gelten abgegrenzte ortliche Einheiten, in denen minde-
stens eine Person regelmé&Big haupt- oder nebenberuflich er-
werbstatig ist. Es wurde also grundsétzlich die gleiche
Erhebungseinheit verwendet wie bei der Arbeitsstittenzdh-
lung 1961. Eine Ausnahme bilden stindig bemannte Schiffe,
die mit Riicksicht auf die Erhebungsziele des Verkehrszensus
als Verkehrsmittel (Fahrzeuge) zu behandeln waren, wogegen
sie bei der Arbeitsstdttenzdhlung als gesonderte Arbeitsstét-
ten gezahlt werden mufiten. Die Schiffsbesatzungen sind als
Beschéftigte der ortsfesten ortlichen Einheit gezdhlt worden,
von der aus die Schiffe betrieben wurden.

Die Angaben aus der Aufwands- und Ertragsrechnung konn-
ten nur von den kleinsten, selbstbilanzierenden Einheiten

3) In der Fachserie H ,Verkehr* des Statistischen Bundesamtes,
Verlag W.Kohlhammer GmbH, 65 Mainz, Postfach 1150. Heft 1 dieser
Schrift mit den Ergebnissen des Verkehrszensus iiber Arbeits-
stiatten und ihre Ausstattung mit Verkehrsmitteln wird in Kiirze
erscheinen.
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beantwortet werden, den Unternehmen. Bei Mehrbetriebs-
unternehmen waren diese Fragen nur von der Hauptnieder-
lassung zu beantworten.

Institutionelle Daten sollten fiir 6rtliche und fiir wirtschaft-
liche Einheiten dargestellt und ausgewertet werden. Die An-
gaben tiiber die ortlichen Einheiten von Mehrbetriebsunter-
nehmen sind daher fiir das Unternehmensprogramm aufberei-
tungstechnisch zu Unternehmensangaben zusammengefalBt
worden.

Erhebungsumiang

Die Funktion ,Verkehr” ist in der Gesamtwirtschaft aufier-
ordentlich breit gestreut. Jeder, der ein Verkehrsmittel be-
sitzt oder betreibt, ist in dieser Funktion tétig. Es ist daher
klar, daB ein vollstindiger Gesamtuberblick iiber die Vertei-
lung der Funktion ,Verkehr” in der Gesamtwirtschaft mit
vertretbarem Aufwand nicht gewonnen werden konnte, In-
folgedessen wurden beim Verkehrszensus die verschiedenen,
Verkehr betreibenden Bereiche in unterschiedlicher Weise
erfaft.

Von vornherein ausgeschlossen wurden die privaten
Haushalte, die Verkehrsmittel halten. In privaten Haus-
halten kommen, wenn man von den Fahrradern absieht, aufier
Personen- und Kombinationskraftwagen, Kraftrddern und
Mopeds kaum Verkehrsmittel vor. Man kann auch unterstel-
len, daB die mit Verkehrsmitteln ausgestatteten Haushalte im
Durchschnitt nur wenig mehr als ein Fahrzeug halten. Diese
Annahme wird durch die Ergebnisse der Einkommens- und
Verbrauchsstichprobe bestdtigt4). Fiir diesen Bereich konnte
man sich daher mit den Ergebnissen der Kraftfahrzeugbestands-
statistik begniigen.

Gewerblicher Verkehr: Als gewerblicher Verkehr
galten alle unmittelbar fur den Markt produzierten wirtschaft-
lichen Leistungen, die in der Abteilung 5 ,Verkehr und Nach-
richtenubermittlung” der Systematik der Wirtschaftszweige
aufgefiihrt sind. Dabei war unerheblich, ob die gewerblichen
Verkehrsleistungen Schwerpunkt der von einem Unternehmen
oder durch eine Arbeitsstédtte ausgeiibten Wirtschaftstitigkei-
ten waren oder nicht. Das Frageprogramm war jedoch in diesen
beiden Fallen verschieden.

Alle Betriebe und Unternehmen, die gewerblichen Verkehr
betrieben, wurden vollstandig in den Verkehrszensus
einbezogen.

Werkverkehr: Als Werkverkehr galten alle Tatigkeiten
im Sinne der Abteillung ,Verkehr und Nachrichtenubermitt-
lung”, die nicht unmittelbar fur den Markt erbracht werden,
sondern Hilfsfunktionen fiir andere Tatigkeiten (z. B. Herstel-
lung von Waren) sind.

Im Bereich des Werkverkehrs wurden total erfalBt:

Alle zu Mehrbetriebsunternehmen gehodrigen ortlichen
Einheiten mit Werkverkehr und

alle Emnbetriebsunternehmen, deren Werkverkehrstétig-
keit sich auf verhaltnismaBig selten vorkommende Ver-
kehrsformen bezog (z.B. Betrieb von Kraftomnibussen,
Schiffen, Privatgiiterwagen, Umschlagsanlagen).

Die Totalerhebung war hier notwendig, weil auf andere
Weise keine hinreichend genauen Unterlagen {iber die Werk-
verkehrsstruktur der Mehrbetriebsunternehmen sowie iiber
Art und Umfang der Werkverkehrstdtigkeit bei selteneren
Verkehrsformen gewonnen werden konnten,

Durch eme Stichprobe wurden im Bereich des Werk-
verkehrs erfafit:
Einbetriebsunternehmen, die fur ihren Werkverkehr —
abgesehen von Personen- und Kombinationskraftwagen
oder einspurigen Kraftfahrzeugen — nur Lastkraftwagen
oder Kraftfahrzeuganhénger zur Lastenbeférderung ver-
wenden.

Hier konnte man sich auf eine Stichprobe im Gesamtumfang
von rund 15% aller Werkverkehr betreibenden Institutionen
begnugen, weil Lastkraftfahrzeuge als Werkverkehrsmittel in

1) Vvgl. Sauter, K. ,Die Ausstattung der privaten Haushalte mat
Fernsehgeraten, Kuhlschranken, Personenkraftwagen und Motor-
radern 1m Friihjahr 1962“ in Statistische Monatshefte Baden-wurt-
temberg 1962/12, S. 400.

der Wirtschaft so weit verbreitet sind, daB ausreichend repréa-
sentative Ergebnisse zu erwarten waren.

Nicht im Verkehrszensus, sondern im Zusammenhang mit
anderen Erhebungen wurden — allerdings total — die
Institutionen erfafBt, die fiir ihren Werkverkehr ausschlieB-
lich Personen- und Kombinationskraftwagen, Kraftrader und
Mopeds einsetzen, Die hierfiir erforderlichen Angaben wurden
im Zusammenhang mit der Arbeitsstattenzahlung 1961 und der
landwirtschaftlichen Betriebszahlung 1960 erfaBt.

Gewinnung des Anschriftenmaterials

Bei der landwirtschaftlichen Betriebszdhlung 1960 und bei
der Arbeitsstdttenzahlung 1961 sind die Auskunftspflichtigen
auch uber das Vorhandensein von Verkehrsmitteln befragt
worden. Diese Unterlagen sind beim Verkehrszensus als
Grundlage fiir den Versand der Fragebogen verwendet wor-
den.

Wegen des verhiltnisméBig groBen Zeitabstandes zwischen
den genannten Z&hlungen und dem Verkehrszensus, der im
September 1962 stattfand, muBten Erfassungshicken in Kauf
genommen werden. Beim Versand der Fragebogen hat es sich
herausgestellt, daBl eine ganze Anzahl von Unternechmen bis
zum Stichtag des Verkehrszensus erloschen war oder ihre da-
mals vorhandenen Verkehrsmittel abgegeben hatte. Da der
Verkehrszensus nur die am Erhebungsstichtag bestehenden
Unternehmen und Arbeitsstédtten erfassen sollte, sind hier-
durch aber keine Informationen ausgefallen. Erfassungsliicken
sind jedoch durch die Unternehmen entstanden, die erst nach
den Stichtagen der landwirtschaftlichen Betriebszéhlung bzw.
der Arbeitsstattenzdhlung gegrlindet oder mit Verkehrsmit-
teln ausgestattet wurden. Sie konnten in den Verkehrszensus
nicht einbezogen werden, denn uber diese Vorginge waren
nur in Ausnahmefallen Unterlagen zu beschaffen.

Die dadurch bedingten Erfassungsliicken werden das stati-
stische Strukturbild der Wirtschaft in bezug auf die Funktion
»Verkehr” bei zusammengefaBter Darstellung vermutlich nicht
wesentlich beeintrdchtigen. Bei sachlich oder regional tiefer
gegliederten Nachweisen koénnen sie sich jedoch bemerkbar
machen. Die durch den Verkehrszensus gewonnenen abso-
luten Zahlen sind jedenfalls um einen gewissen Betrag zu
niedrig.

Frageprogramm

Das Frageprogramm des Verkehrszensus war in verschie-
dene Abschnitte gegliedert.

Wirtschaftstdatigkeiten: Alle Befragten wurden ge-
beten, ihre Wirtschaftstitigkeiten so genau wie moéglich zu
bezeichnen; bei mehreren Wirtschaftstatigkeiten war der
wirtschaftliche Schwerpunkt der 6rtlichen Einheit kenntlich
zu machen.

Bei den gewerblichen Verkehrsbetrieben, also
bei Institutionen mit wirtschaftlichem Schwerpunkt im Ver-
kehr und der Nachrichteniibermittlung, wurden die Wirt-
schaftstitigkeiten in besonders ausfiihrlicher Form erhoben.
Damit vergleichbare Ergehnisse erzielt werden konnten, war
ein Katalog der zu unterscheidenden Wirtschaftstatigkeiten
vorgedrudkt. Dieser Katalog von Wirtschaftstdtigkeiten lehnt
sich an die Wirtschaftsklassen der Abteilung 5 der Systematik
an, ist aber in vielen Fillen weiter unterteilt worden. Auf-
geteilt wurden insbesondere die Wirtschaftsklassen, bei denen
fur einzelne Verkehrsformen unterschiedliche verkehrsrecht-
liche oder sonstige Vorschriften bestehen. Der Schwerpunkt
der Wirtschaftstatigkeit wurde fiir 6rtliche Einheiten in feine-
rer Unterteilung ermittelt, als es die Systematik der Wirt-
schaftszweige vorsieht. Auch die neben dem Schwerpunkt aus-
geubten Verkehrstitigkeiten wurden ausgewertet.

Die iibrigen Befragten wurden nach dem Schwer-
punkt der Wirtschaftstdatigkeit entsprechend den (dreistelli-
gen) Gruppen der Systematik der Wirtschaftszweige einge-
ordnet. Die neben dem Schwerpunkt betriebenen Wirtschafts-
tatigkeiten blieben bei dieser Gruppe auBer Betracht.

Verkehrsmittel: Fir den Nachweis der Verkehrsmittel
waren in den Zahlpapieren verschiedene Abschnitte vorge-
sehen, und zwar fur StraBenfahrzeuge, Binnenschiffe, See-
schuffe, Privatguterwagen, Luftfahrzeuge. Jede Art der Ver-
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kehrsmittel war jeweils getrennt nach Zahl, Art oder Ver-
wendungszweck und GroBe nachzuweisen.

Der Verkehrszensus soll u. a. einen Uberblick darliber
geben, welche Verkehrskapazitdten die einzelnen Wirtschafts-
einheiten am Stichtag tatsadchlich fiir ihre wirtschaftiichen
Zwecke bereithalten. Infolgedessen war beim Nachweis der
Verkehrsmittel nicht das Eigentum maBgebend, sondern die
tatsachliche Verfligungsgewalt. Die Befragten sollten die an
andere Wirtschaftseinheiten vermieteten oder verpachteten
Verkehrsmittel vom Eigentumsbestand abseizen und die von
fremden Wirtschaftseinheiten gemieteten oder gepachteten
hinzurechnen. Eimnige Arten von Verkehrsmitteln, insbeson-
dere Schiffe und Schienenfahrzeuge, werden iiblicherweise in
erheblichem Umfang vermietet oder verpachtet. Der Verkehrs-
zensus wird daher im Vergleich zu den laufenden Statistiken
{iber den Bestand an Verkehrsmitteln, die vom Eigentums-
prinzip ausgehen, die Verteilung der Verkehrskapazititen
nach dem tatsdchlichen Einsatz am Stichtag zeigen.

Als MafBstab fur die Verkehrskapazitdt gilt bei Giiterfahr-
zeugen die Tragfihigkeit, bei Personenfahrzeugen die Zahl
der zugelassenen Fahrgastplétze.

Umschlagsanlagen: Die Leistungsfdhigkeit der ein-
zelnen Verkehrsmittel hdngt nicht nur von der GroBe des
Laderaums, der mittleren Fahrgeschwindigkeit und der Be-
schaffenheit des Wegenetzes ab; sie wird auch von den fiir das
Be- und Entladen notwendigen Standzeiten beeinfluBt. Am
deutlichsten sichtbar wird dieser Umstand bei den Seeschiffen.

Die in den einzelnen Wirtschafiszweigen verfiigbare Ver-
kehrskapazitdat (aufgefaBt als Summe der Nutzlasten der Ver-
kehrsmittel) kann daher besser beurteilt werden, wenn
gleichzeitig auch Art und Zahl der vorhandenen ortsfesten
oder beweglichen Umschlagsanlagen nachgewiesen werden.

Beim Verkehrszensus wurden die gebrduchlichsten Um-
schlagsanlagen nach einem verhaltnisméBig ausfuhrlichen
Katalog erfragt. Zu diesen Umschlagsanlagen gehoren z. B.
Gleisanschliisse, Kaianlagen, Uferkréne, Hub- und Gabel-
stapler, Forderbdnder und ahnliche Geréte. Auch hier wurden
die tatséchlich verfligbaren Anlagen erfragt, d. h. die eigenen
abzuglich der vermieteten und zuziiglich der gemieteten.

Beschéaftigte: Bei den Arbeitsstatten des gewerblichen
Verkehrs wurden die Beschéftigten am Stichtag in der Gliede-
rung nach der Stellung im Beruf, dem Geschlecht und nach
Voll- und Teilbeschdftigten erfragt. Bei den iibrigen erfalfiten
Arbeitsstatten wurden die Vollbeschiftigten und die Teil-
beschaftigten jeweils nur in einer Summe erhoben, weil ent-
sprechende Daten hier, z.B, aus der Arbeitsstdttenzahlung
1961, vorhanden waren.

Ber allen Betrieben wurde jedoch das Fahr- und Begleit-
personal der Fahrzeuge getrennt erfaBt, gegliedert nach der
Art des Verkehrsmittels (Fahr- und Begleitpersonal z. B. von
StraBenfahrzeugen, von Binnenschiffen, von Seeschiffen} und
der Funktion (z.B. beim Seeschiffspersonal nach Schiffsfiih-
rern, anderen Patentinhabern, Deckspersonal, Maschinen-
personal usw.).

Durch den getrennten Nachweis des Fahr- und Begleitper-
sonals ist erstmals ein ungeféhrer Uberblick darliber moglich,
welcher Anteil der Beschaftigten in den einzelnen Wirtschafts-
bereichen unmittelbar mit Verkehrsaufgaben befaft ist und
wie er sich auf die einzelnen Verkehrsmittel verteilt.

Angaben aus der Aufwands- und Ertragsrech-
nung: In diesem Teil des Fragebogens wurden erfafit

die Umsatzstruktur,
einige ausgewahlte Kostenarten und
Anschaffungen und Verkaufe von Anlagevermégen.

Diese Fragen richteten sich nur an die Unternehmen als
kleinste selbstbilanzierende Einheiten. Die Umsatze wurden
fur das Geschédftsjahr 1961 erfafft. Die Umsatzstruktur der
Unternehmen ergibt sich daraus, daB der wirtschaftliche Ge-
samtumsatz nach den einzelnen Arten der Verkehrsleistungen
in Anlehnung an die Klassen der Abteilung 5 der Systematik
der Wirtschaftszweige aufzugliedern war. Bei Unternehmen,
die nur nebenbei gewerblichen Verkehr betreiben, beschrinkte
sich der Nachweis auf die Teile des Gesamtumsatzes, die durch
Verkehrsleistungen erzielt wurden.

Da die Kosten der Verkehrsunternehmen fiir die wichtigsten
Verkehrszweige regelmaBig in der Kostenstrukturstatistik er-
faBt werden, begniigte man sich beim Verkehrszensus mit
Fragen nach einigen wichtigeren Kostenarten, namlich Perso-
nalkosten und Stoffverbrauch im Geschaftsjahr 1961. Die An-
schaffungen und Verkdufe von Anlagevermdgen wurden fiir
die Geschiftsjahre 1960 und 1961 in einer verhéltnismdBig
groben Gliederung erfragt, jedoch wurden Investitionen fir
Verkehrsmittel getrennt erhoben. Angaben uiber Kosten und
Investitionen wurden nur bei Unternehmen erhoben, deren
wirtschaftlicher Schwerpunkt im Verkehr lag.

Das allgemeine Grundprogramm ist — je nach dem befrag-
ten Verkehrszweig — bei einer Reihe von Merkmalen abge-
wandelt worden. Auf diese Weise sollten auch Besonderheiten
erfaBt werden, die nur bei einzelnen Verkehrszweigen von
Interesse sind.

Gebietsstand

Der Verkehrszensus bezieht sich auf das Bundesgebiet ein-
schlieBlich Berlin {West). Es wurden die in diesem Gebiet lie-
genden 6rtlichen Einheiten befragt, bei denen die beim Ver-
kehrszensus zu erfassenden Tatbestande zutrafen. Im Ausland
befindliche Niederlassungen deutscher Unternehmen wurden
nicht berticksichtigt. Im Inland gelegene Arbeitsstatten aus-
landischer Unternehmen wurden wie einheimische Arbeits-
stdtten behandelt. Die Darstellung nach Unternehmen umfaBt
in derartigen Fallen jeweils nur den in der Bundesrepublik
gelegenen Unternehmensteal.

Die Umsatzangaben beziehen sich auf die von den erfalten
Unternehmen oder (im Inland gelegenen) Unternehmensteilen
selbst erzielten wirtschaftlichen Gesamtumsétze. Eingeschlos-
sen sind demnach die Auslandsumsdtze, soweit sie von den im
Inland gelegenen Institutionen erwirtschaftet wurden. Nicht
enthalten sind die Betrage, die im Awusland befindliche Nie-
derlassungen umgesetzt haben.

Im Lande Schleswig-Holstein sind die Einbetriebsunterneh-
men des Werkverkehrs mit Lastkraftwagen nicht erfaffit wor-
den. Die Ergebnisse des Verkehrszensus sind in dieser Hin-
sicht also unvollstandig.

II. ZusammengeialBite Darstellung der Ergebnisse

Die Ergebnisse des Verkehrszensus werden sowohl nach
Arbeitsstatten (Betrieben, ortlichen Einheiten) als auch nach
Unternehmen (wirtschaftlichen Einheiten) dargestellt. Die
Darstellung nach Arbeitsstdtten erstreckt sich in der Haupt-
sache auf Merkmale, die fir regionale Untersuchungen von
Interesse sind. Die Ergebnisse fur Unternehmen sollen in
erster Linie bessere Einblicke in die innere Struktur der Ver-
kehrswirtschaft und die Bedeutung des Verkehrs in den {iibri-
gen Unternehmensbereichen vermitteln 3).

Verkehrsunternehmen und ihre Umsidtze

Nach dem vorldufigen Ergebnis des Verkehrszensus gab es
am 28. September 1962 im Bundesgebiet einschlieBlich Berlin
(West) rund 70000 Unternehmen, deren wirtschaftlicher
Schwerpunkt im Bereich der Abteilung 5 ,Verkehr und Nach-
richteniibermittlung” der Systematik der Wirtschaftszweige
lag. Diese Unternehmen haben im Geschaftsjahr 1961 nahezu
35 Mrd. DM umgesetzt.

Diese Zahlen liegen betrachtlich uber den Ergebnissen der Um-
satzsteuerstatistik, die flir 1961 nur rund 62 000 Verkehrsunterneh-
men mit etwas mehr als 30 Mrd. DM Gesamtumsatz ermittelt hatte.
Es war von vornherein zu erwarten, daf beim Verkehrszensus im
Vergleich zur Umsatzsteuerstatistik hohere Zahlen anfallen wiir-
den. Beim Verkehrszensus sind nédmlich auch mehr als 8 000 Unter-
nehmen mit weniger als 12 000 DM Jahresumsatz, die unterhalb der
Freigrenze der Umsatzsteuer liegen, erfaBt worden, deren Gesamt-
umsatz 1n Hohe von 55 Mill. DM jedoch verhiltnismé&fBig gering

5) Fiir Bundeszwecke ist das Unternehmensprogramm wichtiger.
Aus technischen Griinden mufBte jedoch das Arbeitsstattenpro-
gramm zuerst aufbereitet werden. Die Tabellen liber Arbeitsstitten
sind bereits nach dem vollen Merkmalsprogramm aufbereitet Flr
Unternehmen liegen erst einige Eckzahlen vor. Dennoch wird den
Unternehmensdaten in diesem Beitrag ein groBeres Gewicht ge-
geben, weil sie in der hier unumgédnglichen stirkeren Zusammen-
fassung einen hoheren Informationswert haben als die Ergebnisse
nach o6rtlichen Einheiten.
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war. Ein weiterer Grund flir die hfheren Unternehmens- und Um-
satzzahlen liegt in der z. T. unterschiedlichen wirtschaftssystema-
tischen Zuordnung der Unternehmen. Gemischte Unternehmen,
die gewerblichen Verkehr und Téatigkeiten auBlerhalb der Ver-
kehrswirtschaft betreiben, haben sich nimlich selbst vielfach als
dem verarbeitenden Gewerbe, dem Handel usw, zugehérig bezeich-
net, obgleich sie — gemessen an der Wertschopfung — eindeutig
dem Bereich , Verkehr“ zuzurechnen waren. Die héheren Umsatz-
ziffern aus dem Verkehrszensus erkldren sich auch dadurch, daB
der wirtschaftliche Gesamtumsatz erfragt war. Dieser enthalt
neben den organschaftlichen Innenumsdtzen vor allem die nicht
steuerbaren Auslandsumséitze, denen bei einzelnen Verkehrszwei-
gen besondere Bedeutung zukommt.

Im Vergleich zur Arbeitsstittenzdhlung 1961 hat der Verkehrs-
zensus fiir den Bereich Verkehr und Nachrichtentibermittlung all~
gemein zu nhiedrigeren Endzahlen, so auch fir Unternehmen,
gefuhrt.

Verkehrsunternehmen nach
der Arbeits- dem Verkehrs-

statten- zensus 1962
zahlung 1961
Verkehr und Nachrichteniibermittlung ......... 78 603 70 410
Eisenbahn ............. ... ... ... 140 120
Straflenverkehr ........ . ... ool 63 405 61 993
Binnenschiffahrt, -wasserstralen, -hafen ..... 4210 3461
Seeschiffahrt, Seehafen ............. ... ... 2 564 1991
Spedition, Lagere: und Verkehrsvermittlung 8 056 2 736

DabB die Ergebnisse des Verkehrszensus unter denen der Arbeits-
stittenzdhlung liegen, ergibt sich schon aus dem Zeitabstand beider
Erhehungensé) Die Unterschiede zwischen beiden Zahlungen inner-
halb des Verkehrsbereiches sind in erster Linie auf abweichende
wirtschaftssystematische Zuordnungen zurilickzufiihren. Beim Ver-
kehrszensus war es ndmlich auf Grund zusatzlicher Informationen
moglich, die Verkehrsunternehmen, vor allem in Grenzfallen, ein-
deutiger einzuordnen, Dabei mufite man in verhiltnism#Big vielen
Fallen von der Selbsteinschétzung der Befragten abweichen. So ist
es geradezu typisch fiir den Bereich Spedition, Lagerei und Ver-
kehrsvermittlung, dag sich die Befragten auch dann als ,Spediteur*
bezeichnen, wenn sie keinerlei Speditionsfunktionen ausiiben oder
iberwiegend als Frachtfiihrer tatig sind.

6) Siehe Abschnitt ,Gewinnung des Anschriftenmaterials®, S. 639.

Abgesehen von Bundesbahn und Bundespost ist der Stra-
Benverkehr nach der Zah!l der Unternehmen und den erzielten
Umsdtzen der bei weitem wichtigste Verkehrszweig. Inner-
halb des Strafenverkehrs haben die Giiternahverkehrsunter-
nehmen und die Giiterfernverkehrsunternehmen das grobte
Gewicht. Bemerkenswert ist dabei die Tatsache, daB3 der Guiter-
nahverkehr nicht nur — wie man bisher annahm — den Fern-
verkehr nach der Unternehmenszahl, sondern auch nach den
Umsatzen Ubertrifft. Einen weiteren Schwerpunkt innerhalb
des StraBenverkehrs bildet die verhaltnisméafig kleine Gruppe
der Unternehmen, die Personenverkehr mit schienen- und
oberleitungsgebundenen Fahrzeugen betreiben. Der Durch-
schnittsumsatz dieser Unternehmen liegt um ein Vielfaches
hoher als der aller iibrigen Verkehrsunternehmen.

An zweiter Stelle innerhalb der Verkehrszweige stehen
Spedition, Lagerei und Verkehrsvermittlung. Zwar wird die
Unternehmenszahl von der Binnenschiffahrt ibertroffen, die
Umsétze liegen jedoch wesentlich hoher. Die Speditionsunter-
nehmen herrschen nach Zahl und Umsatz in diesem Verkehrs-
zweig vor. Allerdings macht gerade bei diesen Unternehmen
der Umsatz aus eigenen Verkehrsleistungen im Durchschnitt
nur einen verhdltnismédBig geringen Teil des Gesamtumsatzes
aus. Der grofite Teil des Umsatzes aus anderen Leistungen
diirfte allerdings auf Auslagen gemdaB § 5 Abs. 4 des Umsatz-
steuergesetzes entfallen, durch die keine Wertschépfung er-
zielt wird. Auch bei den Reiseveranstaltern und Reisevermitt-
lern handelt es sich um — gemessen am Umsatz — uber-
durchschnittlich groBe Verkehrsunternehmen. Bei fast gleicher
Durchschnittsgroe unterscheiden sich diese beiden Sparten

Tabelle 1: Unternehmen des Verkehrs und der Nachrichtentibermittlung am 28. September 1962
und Umsétze im Geschéftsjahr 1961 nach Wirtschaftsklassen
Bundesgebiet einschl Berlin (West)
Vorlédufige Ergebnisse des Verkehrszensus 1962
Umsatze
Wirtschaftsklasse Unternehmen - ! - - | aus
insgesamt ! aus Verkehrsleistungen ' anderen
o o B - o - o - o ) _ _|Leistungen
\ . B S | | je Unter- | ‘7 je Unter- |
Nr. Bezeichnung Anzahl ‘ % MilLDM % nehmen MillDM ' %Y ‘ nehmen | MilLDM
| ! | 11000 DM | 1000 DM |
I i | ]
5 0 l Eisenbahnen (ohne Deutsche Bundesbahn) .......... 119 a 334 | 2 ‘ 2812 } 314 | o4 | 2641 l 20
501 | Straflenverkehr - ....vovecninrnan 61993 | 88 7944 | 39 | 128 | 7266 T 117 ‘ 678
50110 \ Strafienbahn-, Untergrundbahn- und Obusverkehr . Y 1200 | 6 27440 ° 1239 |, 96 | 26359 ‘ 51
50115 | Bergbahn- und Seilbahnverkehr ............ ...... 5 | 0 20 . 90 ’ 349 | 18 90 | B2 2
50120 \ Personenbeforderung mit Omnibussen im Orts- und \ \ |
Nachbarortsverkehr ............. ...l 1 467 ‘ 2 531 3 362 516 ' 97 ’ 352 15
50130 ‘ Omnibus-Uberland-Linienverkehr ................. 878 7 223 1 254 ‘ 214 | 96 244 9
50135 ) Omnibus-Uberland-Gelegenheitsverkehr .. . ... .. 108 | 2 151 | 7 137 143 95 | 130 8
50140 Petsonenbeforderung mit Personenkraftwagen . 14 285 20 388 2 27 ‘ 372 ‘ 96 26 ‘ 16
50 17 4 | Guterbeforderung mit Kraftfahrzeugen im Nahver- \ \ \ \
kehr (ohne Mobeltransport) . e e e 34623 | 49 2 607 13 75 ‘ 2313 ‘ 89 67 ‘ 294
50177 | Giterbeforderung mit Kraftfahrzeugen im Fern- ' ‘ \ l \
verkehr (ohne Mobeltransport) ............ .. 6 964 10 2 500 ‘ 12 359 2 242 ‘ 90 ‘ 322 258
50 18 0 | Mobeltransport mit Kraftfahrzeugen 894 | 1 222 1 248 ‘ 197 89 220 25
50190 J Gi‘;ter- und Personenbeforderung mit Gespann- | ‘ \ |
e 1 682 / 2 12 | o 7 12| 100 \ 7 0
50 2 | Binnenschiffahrt, ~wasserstrafien und -hafen .... 3 461 5 1655 | & 478 \ 1090 ‘ 66 315 565
50200 ‘ Personenbeforderung in der Binnenschiffahrt ........ 124 ‘ 0 28 0 228 ‘ 22 79 ‘ 181 6
50 20 4 | Gitterbeforderung in der Binnenschiffahrt ... ....... 2 240 3 1335 \ 7 596 | 826 ‘ 62 369 509
50207 F!uB- und Kanalfahren sowie Hafenschiffahrt ........ 723 ‘ 1 151 ‘ 1 208 | 136 90 ‘ 188 ‘ 15
50250 B}nnenhafen und Binnenwasserstrafien .............. 154 \ 7] 106 1 888 75 | 71 485 31
50 25 5 | Binnenhafenbetriebe und Binnenwasserstraienbetriebe 220 0 3 | 0 157 ‘ 31 | 89 ‘ 139 ‘ 4
50 3 \ See~ und Kiustenschiffahrt, Seehafen ....... ..... 1991 l 3 3425 | 17 1719 ‘l 2946 | 86 l 1479 ‘ 479
50 30 0 | Guter- und Personenbeforderung iiber See ... ...... 175 ‘ 0 2 496 ‘ 12 14264 | 2128 85 ‘ 12160 ‘ 368
50 30 4 | Giiter~ und Personenbeforderung in Kuistengewiissern . 896 \ 1 353 2 l 394 | 324 | 92 i 362 29
50 30 7 | Bugsier- und Bergungsschiffahrt .......... ... ... 7 1] 43 ‘ 0 ‘ 6076 35 | 81 4 896 ‘ 8
50350 Seehafen (ohne Hafenschiffahrt) .......... ........ 91 7] 81 \ 0 885 | 44 54 \ 484 37
50 354 | Sechafenumschlag- und -kaibetriebe ...... ......... 38 1] 266 1 ) 7007 235 ‘ 88 ‘ 6180 31
50 35 7 | Sonstige Secehafenbetriebe .. ................ ..., 784 \ 1 186 ‘ 1 236 ‘ 180 ‘ 97 229 [
| 1
gg 20 0 %ugtgaﬁrt, Flugplatze .. 1(5)2 | 0 gg!l) “ g [ 220 ! 644 .9:;)' l lg Bfi 33
uftfahrt ... 0 10 534 594 9 4
50 45 0 | Flugplatze 51 “ 0 8 ‘ 0 | 1525 \ 50 | 64 ‘ 977 ‘\ 28
50 9 Spedition, Lagerei und Verkehrsvermittlung ......... 2736 | 4 6 228 | 31 ‘ 2278 l 2727 1 44 | 997 ‘ 3501
50 90 0 Spediti_on s e el 1247 | 2 4 989 ‘ 25 ‘ 4001 ‘ 1721 34 1380 3 268
50904/7| Lagerei (einschl, Kuhlhauser) ....... .. .......... 318 0 216 17 878 159 73 498 57
\ ! |
50930 | Schiffsmaklerburos und -agenturen .. .............. 274 0 125 \ 1 ] 456 107 86 391 18
5096 0 Reiseveranstaltung ..........iieuenuiines vounninn 248 ‘ 0 272 ‘ 1 1095 ‘ 160 | 59 645 ‘ 112
50 96 5 \ Reisevermittlung ..... ..t 524 | 1 575 3 | 1098 | 563 | 98 1075 12
5099 0 | Sonstige Verkehrsvermittlung ........... ...... 125 . 0 51 | o, 410 17 33 | 139 | 34
| Verkehr (ohne Bundesbahn und Bundespast), - <.+ ... 70 408 \ 100 | 20265 | 10’0‘7 288 ’ 14987 | # 213 | 528
50000 | Deutsche Bundesbahnn -« ««evvernenieenrnennsnn. 1 g4a7 | \ 12 | 92 Sl ers
50 70 0 Deutsche Bundespost . .. ............ 1 \ 5954 \ 5 501 92 | | 453
5 "Verkehr und Nachrichtentbermittlung .- -- - -«---. .- 70 410 | 34666 | \ I 28 260 P | | 6408
! . ! !

1) Anteil des Verkehrsumsatzes am Gesamtumsatz.



vor allem dadurch, dafl der Gesamtumsatz der Reisevermittler
fast ausschlieBlich auf eigene Verkehrsleistungen entfallt,
wiahrend der Umsatz der Reiseveranstalter in betrachtlichem
Umfang auch andere Leistungen enthilt.

Der Bereich der Seeschiffahrt und der Seehédfen wird von
verhdltnismdfig grofen Unternehmen bestimmt. Der gré8te
Teil der im Seeschiffahrtsbereich erzielten Umsatze entfélit
auf die Hochseereedereien, die nach der Zahl der Unterneh-
men weniger als ein Zehntel dieses Verkehrszweiges aus-
machen. Die durchschnittliche UmsatzgroBe der Kiistenschiff-
fahrtsunternehmen ist wesentlich niedriger und etwa mit der
Durchschnittsgroe der Binnenschiffahrtsunternehmen ver-

gleichbar.
In der Binnenschiffahrt hat erwartungsgemdl die Giiter-
beférderung auf Binnenwasserstraen — nach der Zahl der

Unternehmen und dem Gesamtumsatz -—— das grofite Gewicht.
Den ubrigen Unternehmen dieses Verkehrszweiges kommt nur
verhdltnisméBig geringe Bedeutung zu.

Die in den einzelnen Verkehrszweigen auflerordentlich
unterschiedliche Durchschnittsgréfie der Unternehmen, gemes-
sen am Umsatz je Unternehmen, zeigt sich auch in der Ver-
teilung nach Bundesldndern 7). Die weit iiberdurchschnittliche
UnternehmensgroBe in den Hansestddten Hamburg und Bre-
men geht in erster Linie auf die Hochseereedereien zuriick, in
Bremen auch auf die Speditionsfirmen. Beim Land Nordrhein-
Westfalen beruht die Giberdurchschnittliche UmsatzgréBe vor-
wiegend darauf, daBl dort eine Reihe sehr groBier Speditions-
unternehmen und Binnenschiffahrtsreedereien anséssig ist.

Verkehrskapazitaten nach Verkehrsmitteln

Die Kaparzitat der Guterverkehrsmittel ist beim Verkehrs-
zensus als Summe der Ladefdhigkeiten der Fahrzeuge erfafit
worden.

Die technische und die wirtschaftliche Leistungsfdhigkeit
der Transportmittel hangen aber nicht allein von ihrem Lade-
raum ab. Fur die wirtschaftliche Leistungsfahigkeit der Trans-
portmittel ist bei vergleichbarer Transportweite die Umlauf-
zeit der Fahrzeuge mafgebend. Die Umlaufzeit ist der Zeit-
abschnitt, in der im Durchschnitt ein Transportauftrag bewal-
tigt wird. In dieser GréBe spiegeln sich auch die Fahrgeschwin-
digkeit, die Dichte und Beschaffenheit des Wegenetzes, Stand-
zeiten, Be- und Entladezeiten usw. wider. Angaben iiber Art
und Haufigkeit des Fahrzeugeinsatzes sowije den Aus-
lastungsgrad der Transportmittel konnten beim Verkehrs-
zensus nicht erfat werden. Bei den Verkehrsunternehmen
konnten aus den Umsétzen, die fur Transportleistungen mit
den einzelnen Arten von Verkehrsmitteln erzielt wurden, ge-
wisse Schlusse auf die Leistungsfdhigkeit der Transportmittel
gezogen werden.

Allerdings wird ein Vergleich dadurch gestort, daB die
Preise fur die Verkehrsleistungen in den einzelnen Verkehrs-
zweigen verschieden sind. Beim Werkverkehr kénnen selbst
hieruber keine Unterlagen gewonnen werden. Der verfiigbare
Laderaum beriicksichtigt nur emnen von mehreren Bestim-
mungsgrunden fur die Leistungsféhigkeit der Transportmittel
und ist somit ungenau, Nach dem jetzigen Stand der statisti-
schen Informationen 1st er aber der einzige verfigbare Ma8-
stab fur den Vergleich der Verkehrskapazitdten in sdmtlichen
Wirtschaftsbereichen.

Unter den Verkehrsmitteln fiir den Giitertransport haben
die Schienenfahrzeuge die grofite Ladekapazitéit. Es folgen mit
geringem Abstand die Seeschiffe, deren Laderaum zur besse-
ren Vergleichbarkeit mit den anderen Verkehrsmitteln statt
der gebrduchlichen Registertonnen beim Verkehrszensus in
tdw 8) erhoben wurde. Die Ladekapazitat der Binnenschiffe ist
wesentlich niedriger, aber 1mmer noch knapp doppelt so gro
wie die der StraBenfahrzeuge zur Lastenbeférderung.

Verkehrsmittel nach Wirtschaftsbereichen

Der Laderaum der Verkehrsmitiel ist sehr ungleichmaBig
auf die einzelnen Wirtschaftsbereiche verteilt. Im folgenden
sind die Fahrzeuge und ihre Ladekapazitaten nach dem wirt-

7) Vgl. Tabelle, S. 700%, — 8) tdw = Tons Deadweight all told.
tdw ist ein MaBstab fur das Gewicht, das ein Seeschiff an zah-
lender Fracht und Treibstoff, Lebensmitteln und sonstigen Vor-
raten sowie Betriebsmitteln laden kann.

LADEKAPAZITAT FUR DEN GUTERTRANSPORT AM 28.9.1962
NACH VERKEHRSMITTELN UND AUSGEWAHLTEN WIRTSCHAFTSBEREICHEN

Verkehr und

V////; Nachrichtenubermittiung [EID:D Ubnige Wirtschaft
o Schienenfahirzeuge fgmgi?ge Binnenschiffe Seeschiffe

/ darunter

////See—

u. Kustenschiffahrt,
Seehafen”//

1senbahnen
2

STAT BUNDESAMT 4684

darunter
StraBen-
verkehr

Bundesgebiet einschl. Berlin (West}

schaftlichen Schwerpunkt der Arbeitsstdtten (6rtlichen Einhei-
ten) eingruppiert, von denen sie betrieben werden. Eine spéa-
tere Aufbereitung nach Unternehmen wird zeigen, inwieweit
sich bei einer Zuordnung nach wirtschaftlichen Einheiten ein
anderes Bild ergibt.

Der Transportraum der Schienenfahrzeuge und Seeschiffe
wird zu mehr als neun Zehnteln von Arbeitsstitten verwaltet,
deren Schwerpunkt im Bereich des Verkehrs und der Nach-
richtenlibermittlung liegt?). Dabei sind diese beiden Trans-
portmittel fast ausschlieBlich im Besitz von Eisenbahn- bzw.
Seeschiffahrtsbetrieben. Der Laderaum der Binnenschiffe
steht immerhin zu einem Siebentel Betrieben auBerhalb des
Verkehrshereiches fiir den Werkverkehr zur Verfiigung.

Tabelle 2: Ladekapazitdt der Verkehrsmittel fiir den Giiter-
transport am 28. September 1962
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

—
Verkehr und :
Verkehrsmittel Nachrichten- Wtijrlz:::%:ft et
iibermittlung g
1000t | 9 | 1000tT % |[1000t
Schienenfahrzeuge .. 7091 ‘ 90,9 710 ‘ 9,1 7801
StraBBenfahrzeuge 1108 ’ 40,5 1625 | 59,5 2733
Binnenschiffe .. | 4259 | 855 724 | 14,5 | 4983
Seeschiffe - v vvvrnn o 6831 | 96,3 265 | 37 | 7096
Insgesamt -----..... 19289 | 85,3 | 3324 | 14,7 |22613
‘

Ganz anders ist das Bild bei den StraBenfahrzeugen zur
Lastenbeforderung. Diese Fahrzeuge werden iberwiegend
zum Werkverkehr verwendet. Nur 409% der Gesamttonnage
entfallen auf den Verkehrshereich und werden hier uiberwie-
gend von StraBenverkehrsbetrieben eingesetzt. Im folgenden
soll die Verteilung der einzelnen Verkehrsmittel auf die ver-
schiedenen Wirtschaftsbereiche noch etwas naher behandelt
werden (vgl. Tabellen 3 bis 6).

Schienenfahrzeuge

Bei dem verhaltnismaBig geringen Anteil an Schienenfahr-
zeugen zum Giitertransport, iiber den die Wirtschaft aufler-
halb des Verkehrsbereiches verfiigt, handelt es sich um
Privatguterwagen, die fiir das Netz einer 6ffentlichen Eisen-
bahn zugelassen sind. Der damit betriebene Verkehr ist
‘Werkverkehr hesonderer Art und nicht vergleichbar mit dem
sonstigen Werkverkehr, z. B. mit Lastkraftwagen, Denn der
Betrieb der Privatguterwagen auf den Schienennetzen wird
von den Eisenbahnen gefiihrt.

9) Die Gesamtheit dieser Arbeitsstéitten wird im folgenden als
»verkehrsbereich® bezeichnet.
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Tabelle 3: Arbeitsstédtten mit Giiterwagen, Zahl und
Ladekapazitit der Fahrzeuge am 28. September 1962
nach ausgewahlten Wirtschaftsbereichen
RBundesgebiet einschl, Berlin (West)

Ar-
Wirtschaftsbereich bsitts_' Guterwagen | Ladekapazitat
ten
Nr. | Bezeichnung Anzahl I 9% [1000t] %
5 Verkehr und Nachrichtenuber- \ |
mitthung .. ....ooviiiieen.. Jd. 294 257 91,3! 7091 | 90,9
50 00 | Deutsche Bundesbahn ........ 1) | 286 003 | 88,7 | 6 942 | 89,0
50 05 | Sonstige Eisenbahnen ......... .1 4363 | 1,4 83 1,1
50 7 Deutsche Bundespost  --...... .1 1604| 0,4 24 | 0,3
0—4
6—9 | Ubrige Wirtschaft ............. 626 28 206 | 8,7 710 9,1
1 Energiewirtschaft und Wasserver- !
sorgung; Bergbau ............ 69 2771, 09 73 0,9
110 Steinkohlenbergbau und Kokerei | 39 1076 0,3 27 | 0,3
2 Verarbeitendes Gewerbe (ohne
Baugewerbe) ......... . ... 435 | 24075 | 7.4 609 7,8
200 Chemische Industrie (emschl
. Kohlenwertstoffindustrie) ....| 166 9316 | 2,9 220 2,8
205 Mineralolverarbeitung, Braun- ! i
kohlenteer- und Torfteer- .
destillation sowie Olschiefer-
schwelerei ...........coou... 43 11 559 3,61 309 4,0
230 Eisen- und Stahlerzeugung ‘
‘ (einschl. -halbzeugwerke) ..... 35 1553 0.4 49 0.6
4 Handel .. .... - _...ooeeeen. 114 1108, 0,3 24| 0,3
40 5 GroBhandel mit Kohle, sonstigen
festen Brennstoffen und
Mineralolerzeugnissen . ....... 61 656 0,2 16 | 0,2
Insgesamt .............. 322 463 ' 100 | 7801 | 100

_UDie Guterwagen der Eisenbahnen lassen sich nur dem Gesamtunternehmen,
nicht aber einzelnen Arbeitsstatten Zuordnen. Das gleiche gilt fur die Bahnpost-
wagen.

Der groBte Teil der Privatgiiterwagen gehért zu dem ver-
arbeitenden Gewerbe. Hier sind es vor allem Betriebe der
Mineraldlverarbeitung und der chemischen Industrie, die fiir
besondere Transportaufgaben in erheblichem Umfang Schie-
nenfahrzeuge — meist Kesselwagen — einsetzen. Daneben
verfiigen auch die eisen- und stahlerzeugenden Betriebe tiber
eine gréBere Anzahl privater Giliterwagen. Bei den iibrigen
Wirtschaftsbereichen ist besonders bemerkenswert, da ge-
rade solche Betriebe verhidltnisméBig oft Gber private Giter-
wagen verfiigen, die mit der Energieversorqung — insbeson-
dere mit Mineraldl — befaBt sind: Im Bereich des Bergbaus
die Gewinnungsbetriebe und im Bereich des Handels die Be-
triebe des GroBhandels mit energetischen Kohlenwasser-
stoffen.

Strafienfahrzeuge zur Lastenbef6érderung

Diese Fahrzeuge sind am weitesten in der Wirtschaft ver-
breitet. Die im Vergleich zu Eisenbahn und Schiffahrt kleine
Transporteinheit ist zweckmaBig fiir zeitlich und ortlich un-
gleichméBig anfallende Transportaufgaben. StraBenfahrzeuge
konnen im Fléchenverkehr mehr Be- und Entladestellen er-
reichen als andere Verkehrsmittel. Hinzu kommen vergleichs-
weise hohe Geschwindigkeit und niedrige Anschaffungskosten.
Diese Umstédnde erkldren es, dafl die Wirtschaft gerade bei
den Transportaufgaben, fiir die StraBentransportmittel am
wirtschaftlichsten sind, in auBergewdhnlich groBem Umfang
Ladekapazitaten fiir den Werkverkehr bereithalt.

Im Verkehrsbereich gibt es weniger Arbeitsstdtten, weniger
Fahrzeuge und weniger Ladekapazitdten als in der iibrigen
Wirtschaft, die Guterverkehr mit Kraftfahrzeugen betreiben.
Der Handel verbindet seine Verteilerfunktionen in erheb-
lichem Mafe mit dem Transport der gehandelten Waren. Das
verarbeitende und das Baugewerbe halten zusammen einen
Fuhrpark bereit, der nahezu an die Kapazitdt des StraBlenver-
kehrsgewerbes heranreicht.

Der durchschnittliche Laderaum, {iber den die mit Lastkraft-
fahrzeugen ausgestatteten Betriebe verfiigen, ist in den ein-
zelnen Wirtschaftszweigen sehr verschieden. Erwartungs-
gemdB ist er im Verkehrsbereich wesentlich gréfier als in der
ubrigen Wirtschaft. Bemerkenswert ist dabei, dafl nicht die
StraBenverkehrsbetriebe im Durchschnitt tiber die groBte
Ladekapazitat an Straenfahrzeugen verfiigen, sondern die
Speditionsbetriebe.

Tabelle 4: Arbeitsstdtten mit StraBenfahrzeugen zur
Lastenbefdérderung, Zahl und Ladekapazitat der Fahr-
zeuge am 28. September 1962 nach ausgewdhlten
Wirtschaftsbereichen
Bundesgebiet einschi. Berlin (West)

Fahrzeuge | Ladekapazuat
. e [
Wirtschaftsbereich Arbeits- l 1.{;_
statten') i beits
1000[ % | 1000¢ | % 1ot
_ R J . - 1e
Nr. | Bezeichnung Anzahl | { int
5 Verkehr und Nachrichten~
ubermittlung ............. 49 410 | 182 | 26,01 1108 | 40,5 | 22
500 |Eisenbahnen .............. 541 2] 0,8 18 0,7 | 33
501 {StraBenverkehr ............ 451763 | 145 | 20,7, 980 | 35,9 | 21

50 7 \Deutsche Bundespost 1343} 21 350 31 1,1 23
50 9 !Spedition, Lagerei und Ver- I

kehrsvermittlung ......... 1610! 141 2,0 76 2,8 | 4T
i
0—4 | .
6—9 |Ubrige Wirtschaft ......... 226171 | 517 | 74,01 1625 ;594 | 17
0 Land- und Fortswirtschaft, ' '
Tierhaltung und Fischerei 5874 8| 1,1 151 0,5 3
1 Energiewirtschaft und Was-

serversorgung, Bergbau .. .. 1 756 9| 1,3 24| 0,9| 14

Verarbeitendes Gewerbe ;

(ohne Baugewerbe) ........ 71737 179 25,7 | 563 20,6 | 8
Baugewerbe . ... 38 839 82 11,8 ‘ 328 | 12,1 8
97 799 ) 210 | 30,1 614 ' 224 6

Kreditinstitute und Ver-
sicherungsgewerbe ........

Dienstleistungen, soweit von
Unternehmen und freien
Berufen erbracht

2
3
4 Handel ......covvinnnnn.
6
7

6557 13| 1,9 3 | L,1| 5

\
1) Bei der Deutschen Bundesbahn (T. a. 50 0) sind statt der Arbeitsstitten die

Dierﬁltstellen, bei der Deutschen Bundespost (50 7) die Amter bzw. Amtsstellen
gezahlt.

80 Organisationen ohne Er- '
werbscharakter ......... i !
9 Gebietskorperschaften und } 3609 | 15| 21 50 1,8
Sozialversicherung ........ |
Insgesamt  ........ 275 581 | 699 ‘ 100 2733 | 100 | 10
‘ |

Binnenschiffe

Die groBen Transporteinheiten, das beschrdankte Wegenetz
und die hohen Kosten von Anschaffung und Betrieb der Bin-
nenschiffe mégen dazu beigetragen haben, dafl dieses Trans-
portmittel seltener als Strafenfahrzeuge fiir den Werkverkehr
eingesetzt wird. Hierbei ist jedoch zu bemerken, daBl eine An-
zahl rechtlich selbstdndiger Schiffahrtsunternehmen kapital-
maBig mit wichtigen Auftraggebern verflochten ist. Die ge-
werbliche Schiffahrt solcher Unternehmen ist — soweit sie fiir
kapitalmaBig verbundene Verlader durchgefuhrt wird — &hn-
lich wie Werkverkehr zu beurteilen. Immerhin befinden sich
25%» der Binnenschiffe zum Giitertransport und 15% der Ge-
samttonnage in den Handen der Werkverkehr betreibenden
Wirtschaft. Verhdltnismdfig hdufig kommt die Werkschiff-
fahrt beim Handel vor und hier zumeist beim GroBhandel mit
Brennstoffen. Ein weiterer Schwerpunkt der Werkschiffahrt
liegt beim verarbeitenden Gewerbe.

Tabelle 5: Binnenschiffe zur Guterbeférderung und ihre
Ladekapazitat am 28. September 1962 nach ausgewé&hilten
Wirtschaftsbereichen
Bundesgebiet einschl, Berlin (West)

‘Ladekapazitat
1 1T000t] 9%

Schiffe
Anzahl| %

Wirtschaftsbereich

“Nr. | Bezeichnung

|
5 Verkehr und Nachrichtenubermittlung -

|
7 347 ‘ 74,6 | 4 259
50 2 . Binnenschiffahrt, -wasserstraien und

| 854

|
4 823 | 48,9 | 3 504 ‘/ 78,3
7

( ~hafen . ...... .
503 See-und Kustenschlﬂ'ahrt, Seehafen . 640 ‘ 6,4 236 4,
0— 4‘ , |
6—8 Ubrige Wirtschaft ................ 2514 1254 724, 14,6
1 Energiewirtschaft und Wasserversorgung, | ‘ ‘
Bergbau .... . ....cioiii.ia.n, 108 . 1,1 83 | 1,7
2 i Verarbextendes Gewerbe (ohne Bau- | i
gewerbe) .. . ......- co. ol ... 47 76 249 550

220 Gewmnnung und Verarbeltung von

Steinen und Erden . ... 362 3,7 108 | 2.2
3 | Baugewerbe . ......... 287 2,91 ‘ 40 | 0,8
4 |Handel « ...o...... 536 | 54 256 | 5.2
40 5' GroB3handel mit Kohle, SOnstlgen festen |

Brennstoffen und Mineralolerzeugnissen 302 3,1 197 4,0

7 1 Dienstleistungen, soweit von Unter- ! ‘
( nehmen und freien Berufen erbracht 137 | 14 26 | 0,6

9 Gebletskorperschaften und Sozial- | ! I
versicherung . . e 684 7,0 64 1,3
Insgesamt 100 4983 | 100

‘ 9 861
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Im Verkehrsbereich werden die meisten Schiffe von den
Binnenschiffahrtsbetrieben eingesetzt. Bei den Binnenschiffen,
die im Bereich der Seeschiffahrt ermittelt wurden, handelt es
sich zumeist um Schuten und Leichter in den Seehéfen.

Seeschiife

Werkverkehr mit Seeschiffen kommt verhéltnismaBig selten
vor. Es gibt nur zwei Wirtschaftszweige, die fir ihre Trans-
portzwecke selbst Seeschiffe einsetzen, die Mineralélverarbei-
tung und der GroBhandel mit Brennstoffen.

Tabelle 6: Seeschiffe zur Guterbeférderung und ihre
Tragfdhigkeit am 28. September 1962 nach ausgewdahlten
Wirtschaftsbereichen
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

. . . ‘ Tragfahig-
Wirtschaftsbereich Schiffe eith)
‘Nr. 7 Bezeichnung ~ |Anzahl 9% 1000t 9%
5, Verkehr und Nachrichtenubermittlung 2037 ‘ 96,71 6831 | 96,3
50 3| See- und Kustenschiffahrt, Seehafen 2017 95,8 | 6818 | 96,1
50 2 | Binnenschiffahrt, -wasserstrafien und
“hafen .o vvvi i oL 17 0,8 12 1 0,2
0—4 ‘
6—9 | Ubrige Wirtschaft .... ........... .. 69 | 33| 265 3,7
2 Verarbeitendes Gewcrbe (ohne Bau- !
gewerbe) ... ... Liiieiiiiias 24 1,1 115 1,6
20 5 | Mineralolverarbeitung, Braunkohlen- |
teer- und Torfteerdestillation sowie Ol- |
schieferschwelerer . ................. 11 3,5 iki 1,1
4 (Handel .......coiot o it 16 0,8 128 1,8
40 5 | Grofthandel mit Kohle, sonstigen festen
Brennstoffen und Mineralolerzeugnissen 7] 0,3, 103 | 14
Insgesamt ......oo.v -un o.u-- 2106 ’ 100 ’ 7 096 | 100

1) Tragfahigkeit der Seeschiffe = Deadweight all told in t.

Bemerkenswert ist, dal gerade die genannten Wirtschafts-
zweige auch bei anderen Verkehrsmitteln mit verhdltnismaBig
groBen Transporteinheiten, ndmlich Binnenschiffen und Gu-
terwagen, uber beachtliche Werkverkehrskapazitdaten ver-
fugen.

Arbeitsstitten des Verkehrs

Beim Verkehrszensus sind mehr als 100 000 Arbeitsstédtten
erfaBt worden, die nach dem Schwerpunkt ihrer Wirtschafts-
tatigkeit dem Verkehrsbereich zuzuordnen waren. In diesen
Betrieben waren fast 1,5 Mill. Menschen beschaftigt.

Tabelle 7: Arbeitsstatten der Wirtschaftsabteilung Verkehr und
Nachrichteniibermittlung und Beschédftigte am 28. September
1962 nach Wirtschaftsgruppen
Bundesgebiet einschl, Berlin (West)

Wutschaftsgruppe Arbeitsstatten?) | Beschafngte
| R o : je Ar-
Nr. Bezeichnung Anzahl % Anzahl | 9 |Dbeits-
‘ | statte
i
50 0 |Eisenbahnen ......... «... 4 932 4,6 502137 33,7 .
50 1 'Straflenverkehr . .... ...... 63739 59,6 324134 21,7 5
50 2 Binnenschiffahrt, -wasser- | |
strafien und -hafen . ....... 3632 | 3,4 32869 22| 9

50 3 See- und Kustenschxﬂ'ahrt,
. Sechafen

. . 2,0 74518 | 50| 36
50 4 |Luftfahrt, Flugplatze .

| . 02| 10766 | 0,7 59
50 7 Deutsche Bundespost 24,8 | 451 415 | 30,3 .
50 9 . Spedition, Lagerei und Ver- ‘ |

5.4 95226 | 6,4| 16

! kehrsvermittlung ...... ... 5836
5 Verkehr und Nachrichten- l
ubermittlung ... .. il 106 891 100 1491065 | 100 14

1y Bei der Deutschen Bundesbahn (T. a. 50 0) sind statt der Arbeitsstatten
die Dienststellen, bei der Deutschen Bundespost (50 7) die Amter bzw. Amts-
stellen gezahlt.

Fast zwei Drittel aller Beschéftigten entfielen auf die Eisen-
bahnen und die Bundespost. Beide lassen sich nicht oder nicht
voll mit der {ibrigen Verkehrswirtschaft vergleichen. Eine be-
sondere Eigentumlichkeit der Eisenbahnen ist es, daB sie — im
Gegensatz zu den iibrigen Verkehrszweigen -— Bau, Unterhalt
und Sicherung ihres Wegenetzes selbst {ibernehmen. Noch
weniger vergleichbar ist die Deutsche Bundespost. Nur ein
Teil der Aufgaben der Deutschen Bundespost entspricht
Funktionen, wie sie auch bei anderen Verkehrsunternehmen
vorkommen. Hierzu gehdrt der Postreisedienst, der als ,Per-
sonenbeférderung mit Omnibussen im Uberlandlinienverkehr”
recht hdufig auch von anderen Verkehrsunternehmen betrie-
ben wird. Nur mit gewissen Einschrénkungen vergleichbar ist
der Paketverkehr der Deutschen Bundespost und der Verkehr
von Briefen und anderen koérperlichen Nachrichten, der —
unter wirtschaftlichen Gesichtspunkten betrachtet — eine ge-
wisse Verwandtschaft teils mit dem Giiterverkehr, teils mit
der Besorgung von Frachtgeschéften zeigt, wie sie Spediteure
betreiben (§ 407 HGB). Der gesamte Dienstzweig des Fern-
meldewesens (Fernsprechdienst, Fernschreibdienst, Funk-
dienst = Ubermittlung nicht kérperlicher Nachrichten) findet
jedoch in keinem Verkehrsbereich eine Parallele. Die Sonder-
stellung der Bundespost in diesem Verkehrszweig wird noch
dadurch untermauert, daB sie ihr Wegenetz fiir den Fern-
meldedienst selbst baut und unterhalt,

Si1eht man von diesen beiden Bereichen ab, so sind im Stra-
Benverkehr die meisten Menschen beschiftigt, und zwar mehr
als in den restlichen Verkehrszweigen zusammen.

Die Beschéftigten sind ganz anders auf die einzelnen Ver-
kehrszweige verteilt als die Ladekapazitdten. Die Zahl der
Menschen, die zum Betrieb von je 1000 Tonnen Ladekapazitat
eingesetzl wird, ist also bei Schienenfahrzeugen, Strafenfahr-
zeugen und Schiffen sehr verschieden.

Beschaftigte je 1 000 t
. Ladekapazitat
Lade- Beschaftigte des jeweiligen
kapazitat Verkehrsmittels
des 77 darunter
Verkehrszweig | jeweiligen Fahr- und Fﬁgglelil'ﬁ d
Verkehrs- . Begleit- Beschaf- | pcrsonal
mittels : personal d
1000¢ | insgesamt ‘o PO0C tigte es
jeweilige insgesamt | jeweiligen
Verkeh%s- | Verkehrs-
| mittel mittels
|
Eisenbahn  ....| 7024 | 502137 | 82302 7 12
Straflenverkehr .. 980 324 134 209 456 330 214
Bmnenschiffahrt . 3 367 32 869 18 740 10 6
Seeschiffahrt .. .. 6 818 74 518 | 38377 11 6

Bei der Binnenschiffahrt und der Seeschiffahrt ist der Per-
sonaleinsatz je Tonne Ladekapazitat bei weitem am niedrig-
sten und beim StraBenverkehr am hdéchsten. Je gréfer die
Transporteinheit ist, um so weniger Menschen werden offen-
bar je Tonne Laderaum benétigt. Andererseits ist aber auch
festzustellen, daB mit zunehmender GroB8e der Transportein-
heiten relativ immer mehr Verwaltungs- und Abfertigungs-
personal benétigt wird, Das zahlenmdBige Verhiltnis zwischen
den je Tonne Laderaum im Fahrdienst und insgesamt Be-
schaftigten ist bei den Eisenbahnen am niedrigsten (12:71,
d. h. 17%/o gegeniiber 54 bis 65% in den anderen Verkehrs-
zweigen). Der auBBergewohnlich grof8e Unterschied erklart sich
nicht nur durch den verhidltnisméBig hohen Aufwand fur Ver-
waltung, Abfertigung und Zugbildung. Vielmehr spielt auch
der Umstand eine wesentliche Rolle, daB bei den Eisenbahnen
auch das Personal fiir Bau, Unterhaltung und Sicherung des
Wegenetzes — im Gegensatz zu den anderen Transportzwei-
gen — in den Gesamtzahlen enthalten ist, Dr. Albert Reeb
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STATISTISCHE UMSCHAU

Bevolkerung

Die Auslander im Bundesgebiet
Ergebnis der Volks- und Berufszéhlung am 6. Juni 1961
Vorbemerkung

Bei der Volks- und Berufszéhlung am 6. Juni 1961 wurden —
mit Hilfe der in der Haushaltsliste gestellten Frage nach der
Staatsangehorigkeit — auch die im Bundesgebiet einschl. Ber-
lin (West) lebenden Ausldnder festgestellt. Nicht gezdhlt wur-
den die Mitglieder der auslandischen diplomatischen und kon-
sularischen Vertretungen sowie der ausldndischen Streitkrafte
im Bundesgebiet mit ihren Familienangehérigen. Die Aus-
ldnder sind eine insbesondere fiir das Erwerbsleben an Be-
deutung zunehmende Bevélkerungsgruppe. Sie kann auf
Grund der Volkszdhlung von 1961 erstmals seit Kriegsende
nach wichtigen Merkmalen, die umfassende Einblicke in die
sozialen und wirtschaftlichen Verhéltnisse vermitteln, aus-
gezdhlt werden. Wenn auch seit 1961 die Zahl der Auslénder
im Bundesgebiet weiter zugenommen hat, so ist durch diese
Zunahme die Struktur dieses Personenkreises nach Alter und
Stellung zum Erwerbsleben nicht wesentlich beeinflut wor-
den. Der Wert der Ergebnisse aus der Volkszahlung 1961 wird
somit durch die 1 der Zwischenzeit eingetretene Anderung
in der Zahl der Auslander nicht gemindert.

Durch den wirtschaftlichen Aufschwung, der sich seit 1950
vollzogen hat, ist der Bedarf an Arbeitskraften zunehmend
gewachsen, Die schwéchere Besetzung der Jahrgdnge der
Berufsanfanger, die Arbeitszeitverkurzung, der Aufbau der
Bundeswehr u. a. m. haben zu einer weiteren Verknappung
an Arbeitskraften gefiihrt. Im Zusammenhang damit steht der
fortschreitende IndustrialisierungsprozeB, der auch eine Um-
schichtung der Erwerbstatigkeit nach Wirtschaftsbereichen
ausgeldst hat, Wahrend die Landwirtschaft 1950 im Bundes-
gebiet einschl. Berlin {West) noch mehr als zwei Fiinftel der
Erwerbsbevolkerung beschaftigte, hat dieser Anteil bis 1961
von 22,19 auf 13,5 abgenommen. Im Gegensatz dazu sind
die Anteile des Produzierenden Gewerbes von 44,7 auf 48,7 %
und in den Bereichen des Handels und Verkehrs sowie der
Dienstleistungen usw. von 33,3 auf 37,8%0 angestiegen.

Ein groBer Teil der fehlenden Arbeitskrafte konnte nach
1950 u. a. durch den Zustrom an Fliichtlingen aus der sowje-
tischen Besatzungszone gedeckt werden. Der Saldo aus den
WanderungenzwischendemBundesgebiet einschl.Berlin (West)
und der sowjetischen Besatzungszone sowie dem Sowjetsektor
von Berlin betrug von 1950 bis 1960 rund 2,9 Mill. In den Jah-
ren nach 1956 wurden von Jahr zu Jahr zunehmend — zum
Teil auf Grund staatlicher Vereinbarungen — nichtdeutsche
Arbeitnehmer 1m Bundesgebiet aufgenommen.

Als Auslander sind unter der Wohnbevdlkerung1) des Bun-
desgebietes einschl. Berlin (West) Personen erfaBt worden, die
die deutsche Staatsangehorigkeit nicht besitzen. Dazu zéh-
len — neben den Personen mit n ur fremder Staatsangehorig-
keit — auch die Staatenlosen und Personen mit ,ungeklarter”
Staatsangehorigkeit. Personen mit mehreren fremden Staats-
angehorigkeiten sind der von ihnen zuerst Genannten zu-
geordnet worden.

Nicht zu den Auslandern gehoren diejenigen Personen, die
neben der deutschen eine fremde Staatsangehorigkeit be-
sitzen.

1. Die Ausldnder im Bundesgebiet und ihre Staats-
angehorigkeit?)
1. Uberblick

Unter der Wohnbevolkerung des Bundesgebietes einschl.
Berlin (West), die am 6. Juni 1961 insgesamt 56,2 Mull. Per-
sonen umfaBte, waren 686 000 oder 1,29%/0 Auslander. Diese
nmichtdeutschen Staatsangehorigen setzen sich zusammen aus:

583 000 Auslandern mit einer bestimmten fremden Staats-
angehorigkeit,
72 000 Staatenlosen,
1) vgl. ,Die Bevolkerung des Bundesgebietes nach dem Ergebnis
der Volkszahlung vom 6. Juni 1961, 1962/5, S. 249 ff. — 2) Vgl. auch
Tabelle, S. 668+ f.

31000 Personen, deren Staatsangehorigkeit ,ungeklart® oder
nicht zu ermitteln war.

Tabelle 1: Wohnbevolkerung und Auslander nach Geschlecht

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Ergebnis der Volkszahlung am 6. Juni 1961

ERE Weibliche

Mannlich ‘ Weiblich Personen

Personenkreis ~ins- . darunter 1ns- darunter | 2uf 1 ()00

gesamt ledig gesamt | ledig mann}fF}xe

1 000 " | Anzahl
Wohnbevolkerung ....|26 413,4 }11 650,6 ;29 761,5 i11347,1 1127
Auslander insgesamt ..] 472,7 = 247,65 | 213,4 1 103,8 451
dar. Italiener ........ 169,5 85,8 | 27,1 | 13,3 160
Spanier ........ 33,4 18,0 ‘ 10,8 5,5 325
Griechen ....... 31,4 19,0 ‘ 10,7 | 5,4 339
. |

Von der Gesamtzahl der Ausldnder (686 000) waren 473 000
(68,9%) Mé&nner und 213 000 (31,1 %) Frauen. Im Vergleich zur
Gesamtbevolkerung (Manner 47 %, Frauen 53%) weicht bei
den Ausldndern das Verhdaltnis der Zahl der ménnlichen zur
Zahl der weiblichen Personen stark ab. Wahrend im Bundes-
durchschnitt 1961 auf 1000 Manner 1127 Frauen kamen, ent-
fielen bei den Auslandern auf 1000 Mianner nur 451 Frauen.
Der hohe Anteil der Manner bei den Auslindern ist durch
eine Reihe von Faktoren bestimmt, die alle damit zusammen-
hdngen, daB in erster Linie ausléndische Arbeitnehmer ohne
ihre Familie in die Bundesrepublik zuziehen. Aus diesen Griin-
den liegt z.B. auch die Erwerbsquote der Auslander insge-
samt hoher als die der deutschen Bevolkerung (vgl. Tab. 6).
Aus den gleichen Griunden ist auch der Anteil der Mdnner in
den nicht im erwerbsfahigen Alter (unter 15 und uber 65 Jahre
alte Personen) stehenden Jahrgangen etwa dem der deutschen
Bevélkerung entsprechend.

2. Gliederung nach der Staatsangehorigkeit

Unter den 1961 im Bundesgebiet gezahlten Auslandern stell-
ten die Italiener mit rund 197 000, d.1. mehr als ein Viertel
aller Auslander, die groSte Gruppe. Es handelt sich dabei
Uberwiegend um Personen, die auf Grund von Regierungs-
vereinbarungen — insbesondere in den Jahren nach 1956 —
i Italien als Arbeitnehmer angeworben wurden. Das gleiche
gilt fur die Personen mit spanischer, griechischer oder tiirki-
scher Staatsangehorigkeit, die allerdings zahlenmaflig we-
sentlich schwacher vertreten sind. Die nach den Italienern
starkste Gruppe sind die niederlandischen Staatsangehorigen
mit rund 65000 (9,5%4). Sie leben groBtenteils in dem an die
Niederlande angrenzenden Teil der Bundesrepublik. Auf
Nordrhein-Westfalen entfielen 50 000 von den 65 000 Nieder-
landern des Bundesgebietes. Von den 57 000 (8,4%) Oster-
reichern in der Bundesrepublik lebten 22 000 1m benachbarten
Bayern. Spanier, Griechen sowie Angehérige der Ostblock-
staaten?), die mit jeweils 44 000, 42 000 bzw. 35 000 drei wei-
tere groBe Gruppen unter den Auslandern stellten, waren auf
die Bundeslander gleichmdBig verteilt. Dies trifft auch auf die
Staatsangehorigen der ubrigen Nationen zu.

Rund 72 000 Auslander (10,5%) bezeichneten sich als staa-
tenlos, und ber rund 31 000 Personen (4,5%v) war die Staats-
angehongkeit ungeklart oder nicht zu ermitteln. Die relativ
hohe Zahl an Staatenlosen und Personen mit ungeklarter
Staatsangehdrigkeit, 1st besonders auf die im Zusammenhang
mit dem Zweiten Weltkrieg eingetretenen Anderungen der
staatlichen Zugehorigkeit und dem damit verbundenen Wech-
sel der Staatsangehorigkeit bei der Bevolkerung groBer Ge-
biete zuruckzufithren. Viele Auslander haben nach Kriegsende
aus politischen Grunden i1hre Heimatstaaten als Schutzmacht
abgelehnt; sie sind aus ihren Heimatlandern gefluchtet oder
in diese nicht mehr zuruckgekehrt. Zum gréften Teil handelt
es sich dabel um anerkannte nichtdeutsche Fluchtlinge, die
den Status eines ,heimatlosen Auslanders” oder ,auslandi-
schen Fluchtlings” besitzen.

3) Albanien, Bulgarien, Polen, Rumanien, Sowjetunion, Tschecho-
slowakel und Ungarn.
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Tabelle 2: Auslander nach der Staatsangehorigkeit

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Ergebnis der Volkszdhlung am 6. Juni 1961

Staatsangehorigkeit I“Sge§?¢t Mémﬂi?h I We“ﬁﬁjhi_

1000! 9, |1000] o, 11000] 9 %Y
Ttalien ........... 196,7 | 28,7 (169,56 | 35,9 : 86,2 | 27,1 ! 12,7 | 13,8
Niederlande ...... 65,4 9,5 | 35,3 75 54,0 | 30,1 14,1 | 46,0
Osterreich ........ 57,3 8,4 | 30,8 6,5 53,6 | 26,6 | 12,5 | 46,4
Spanien ......... 44,2 . 6,4 | 33,4 71 755 10,8 5,1 | 24,5
Griechenland ..... 42,1 6,1 | 31,4 6,6 74,7 | 10,7 50 | 25,3
Ostblockstaaten?) .. .| 34,9 51 | 22,4 4,7 64,2 | 12,5 5,9 | 358
Frankreich ........ 20,1 ., 2,9 | 10,3 2,2 51,5 9,7 4,6 | 48,5
Jugoslawien ....... 16,4 | 2,4 | 11,8 2,5 72,2 4,6 2,1 27,8
Schweiz .......... 16,0 2,3 7,6 1,6 47,6 | 8,4 3,9 524
Grofibritannien und
Nordirland ...... 9,1 1,3 4,7 1,0 522 4,3 2,0 | 47,8
Tirkel 8,7 1,0 55 1,2 8246 1,2 0,5 | 17,5
Belgien 6,5 0,9 3,5 ' 0,7 54,0 3,0 1,4 | 46,0
Danemark ........ 3,7 0,5 1,7 0.4 | 46,6 2,0 , 0,9 | 534
Norwegen ........ 2,2 0,3 1,5 0,3 68,1 0,7 0,3 | 31,9
Schweden ........ 2,1 0,3 0,9 0,2 43,4 1,2 0,6 | 56,6
Lugemburg ....... 1,9 0,3 1,0 . 0,2 54,2 0,9 0,4 | 458
Finnland ......... 1,3 0,2 05, 0,1, 374 0,8 0,4 | 62,6
Ubriges Europa ...| 84| 12| 52 ‘\ 1 624 | 32| L5 376

|
Afrika .......... .. 7,8 1,1 6,7 1 14 ! 858 ' 1,1 0,5 | 14,2
I
Vereinigte Staaten . .| 14,8 2,1 7,7 1,6 53,0 6,8 3,2 | 47,0
Ubriges Amerika ..| 5,56 0,8 3,3 0,7 60,5 2,2 1,0 | 39,5
Japan ............ 1,1 0,2 0,7 . 0,2 66,2 0,4 0,2 33,8
Ubriges Asien ..... 19,1 2,8 | 15,4 i 3,2 80,6 3,7 1,7 194
Australien und | | ‘ |
Ozeanien ........ 0,6 0,1 0,3 0,1 54,0 0,3 0,1 | 46,0
|
|
Staatenlos ........ 72,3 10,5 | 440 . 9,3 | 60,9 ‘ 28,2 | 13,2 | 39,1
Ungeklart und . ' |
ohne Angabe ..... 30,6 4,5 | 17,4 1 3,7 | 56,9 13,2 6,2 | 43,1
Insgesamt ........ 686,2 100 |472,7 ‘ 100 | 68,9 ‘213,4 100 31,1
|

1) Anteil an den Auslandern insgesamt. — £) Albanien, Bulgarien, Polen, Ruma-
nien, Sowjetunion, Tschechoslowakei, Ungarn.

3. Ausldnder in den Bundesldndern

Die Verteilung der im Bundesgebiet lebenden Personen mit
fremder Staatsangehorigkeit auf die Bundesldnder ist von
einer Reihe von Faktoren u.a. von der Wirtschaftsstruktur
der Lander abhdngig. Die absolut hochste Zahl an Ausldndern
hatlen im Jahre 1961 mit rund 205000 (29,8%0) Nordrhein-
Westfalen und mit 168 000 (24,4%/¢) Baden-Wirttemberg auf-
zuweisen. Es folgten Bayern mit rund 111000 (16,2%0) und
Hessen mit 61000 (8,8%). Die kleinsten Auslédnderzahlen
entfielen auf Schleswig-Holstein (13 000), Bremen (5 000), das
Saarland (21 000) und Berlin {(West) (14 000)4).

Setzt man die Zahl der Auslander zur Gesamtbevdélkerung
in Beziehung, so kommen im Durchschnitt des Bundesgebiets
12 Ausldander auf 1000 Einwohner. Uber diesem Durchschnitt
liegen Baden-Wurttemberg (22), Saarland (19) sowie Nord-
rhein-Westfalen und Hessen (jeweils 13). In Bayern und Ham-
burg entfielen — wie im Durchschnitt fiir das Bundesgebiet —
jeweils 12 Ausldnder auf 1 000 der Gesamtbevoélkerung.

Von den Ausldndern im Bundesgebiet lebten rund 42%o
(286 000) 1n den GroBstddten mit 100 000 und mehr Einwoh-
nern; hiervon waren mehr als ein Viertel (255%) auf die
Millionenstadte Munchen (12,7%0), Hamburg (7.8%) und Ber-
lin {(West) (5,0%0) verteilt. Auf 1000 der Gesamtbevolkerung

4) Vgl, hierzu auch Tabelle, S. 668+ f.

entfielen in diesen Stddten 33 (Miinchen), 12 (Hamburg) bzw.
6 (Berlin [West]) Auslander.

Die Zusammensetzung der Ausldnder in den einzelnen
Bundesléndern nach der Staatsangehorigkeit wird, wie schon
erwahnt, u. a. durch die Lage zu den angrenzenden Staaten
bestimmt. Die Italiener, die die gréBte Gruppe der im Bun-
desgebiet lebenden Auslander darstellen, iiberwiegen unter
den Ausldndern mit bestimmter Staatsangehérigkeit — mit
Ausnahme von Nordrhein-Westfalen — in allen Bundes-
landern. Die groBite Zahl an Italienern lebten in Baden-Wiirt-
temberg (77 000 =239,1%) sowie in Nordrhein-Westfalen
(48 000 = 24,4°/s) und in Bayern (24000 = 12,2%), In Nord-
rhein-Westfalen stellten die Niederlander mit rund 50 000
(76,3%) die groBte Gruppe unter den Auslédndern.

I1. Ausldnder nach bevilkerungsstatistischen Merkmalen

1. Altersgliederung

Der Altersaufbau der Auslénder im Bundesgebiet unter-
scheidet sich wesentlich von der Altersgliederung der Ge-
samtbévolkerung. Dies ist deshalb der Fall, weil die iiber-
wiegende Zah! der hier lebenden Ausldnder erst nach 1956
zum Zwecke des Erwerbs — nicht auf Dauer und meist ohne
Familie — in das Bundesgebiet gekommen ist. Die vielseitigen
Einfliisse, die die Struktur und Entwicklung der Bevolkerung
im Bundesgebiet mithestimmt haben — Kriege, wirtschaftliche
Depressionen und die damit unmittelbar im Zusammenhang
stehenden Kriegsverluste und Geburtenausfédlle — bleiben bei
den im Bundesgebiet lebenden Ausldndern, die itberwiegend
nach Kriegsende zugezogen sind, auBler Betracht.

ALTERSAUFBAU DER AUSLANDER UiZD DER WOHNBEVOLKERUNG
AM 6.6.1961

Auslénder Wohnbevélkerung

Alter
von...his unter...Jahren
75 u.mehr
0-75
65-70
60-65
55-60
5055
45-50
4045
3B-40
30-35
25-30
0-%
15-20
10-15
5-10
0-5

//////////
727
///’//////

ST
=
S
-
(=)
o

%

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

STAT.BUNDESAMT 4694

Bei den Ausléndern sind die Altersgruppen vom 18. bis
zum 45. Lebensjahr mit 62,4% relativ viel starker besetzt als
bei der Gesamtbevolkerung (37,2%); fast sieben Zehntel
(69,3%) aller mannlichen und beinahe die Halfte (47,2%0)
aller weiblichen Ausldnder gehoéren diesen Gruppen an?).

5) Vgl. Tabelle, S. 668+ f.

Tabelle 3: Wohnbevolkerung und Auslander
Ergebnis der Volkszahlung am 6. Juni 1961

Wohnbevolkerung Darunter Auslander Auslander

Land auf 1 000

_insgesamt | mannlich | weiblich insgesamt | mannlich | "~ weiblich Einwohner

1 000 % 1000 | o51) | 1000 %1 Anzahl
i
Schleswig-Holstein ........ 23174 1 093,9 1223,6 12,6 1,8 7,5 ‘ 59,6 ‘ 5,1 1 40,4 5
Hamburg ............ ... 1832,3 844,3 988,0 22,3 3,3 13,9 62,3 8,4 | 37,7 12
Niedersachsen ........... 6 640,9 3142,9 ‘ 3 497,9 38,6 5,6 25,3 1 65,7 13,2 34,3 6
Bremen .. .............. 706,4 332,5 | 373,9 4,9 ! 0,7 2,9 59,5 2,0 40,5 7
Nordrhein-Westfalen .... .| 15901,7 7 554,9 8 346,8 204,8 29,8 137,9 ‘ 67,3 66,9 32,7 13
Hessen ............. .. 4 814,4 2 274,6 2 539,8 60,7 8,8 43,2 71,2 17,5 28,8 13
Rheinland-Pfalz ... ...... 3417,1 1613,8 | 1803,3 29,0 4,2 20,2 69,7 8,8 30,3 8
Baden-Wurttemberg . 7759,2 3676,8 4082,3 167,5 24,4 126,6 75,5 41,0 24,5 22
Bayern ......... 9 515,5 4 435,1 5 080,4 110,9 16,2 72,3 65,2 ‘ 38,5 34,8 12
Saarland ............. ... 1072,6 515,6 557,0 20,7 3,0 14,9 71,9 | 5,8 28,1 19
Berlin (West) ..... ..... 2197.4 929,0 | 1268,4 14,2 2.1 8,0 56,0 63 | 44,0 &
Bundesgebiet ........... .. 56 174,8 26 413,4 | 291761,5 686,2 100 472,7 ‘ 68,9 ‘ 213,4 | 31,1 12
I :

1) Anteil an den Auslandern insgesamt.
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Tabelle 4: Wohnbevélkerung und Ausldnder nach Altersgruppen

Bundesgebiet einschl, Berlin (West)
Ergebnis der Volkszihlung am 6. Juni 1961

Wohnbevolkerung Darunter Auslander

, e e e e e e e e e e

Altersgruppe | weibliche 1 weibliche

von . - ']gt‘frg:‘ter insgesamt mannlich | weiblich fg?l"%g’a insgesamt mannlich weiblich 5:?10383

\ mannliche mannliche

I S S _ \
1000 | ° | 1000 [ °, | 1000 | % | Anzahl | 1000 [ % | T000 | % | 1000 | 9% | Anzahl
i T
unter 6 ....... ... 5 281,3 9,4 2 707,6 10,8 2 573,7 ‘\ 8,6 951 45,6 6,6 23,4 5.0 22,2 ’ 10,4 947
6—15 oot 6903,4 | 12,5 | 3536,8 | 13,4 | 33666 | 11,3 952 61,8 9,0 31,6 6,7 30,2 | 14,1 956
15—18 ..ol 2017,0 3,6 1027,8 3,9 989,2 | 3,3 962 21,0 3,1 11,3 2,4 9,7 4,5 861
18—25 (..ot 6 423,2 11,4 3 292,2 12,5 3131,1 \ 10,5 951 125,6 18,3 94,7 20,0 30,8 14,4 325
2545 ..., 144954 | 25,8 | 6830,4 | 259 | 76650 | 258 | 1122 302,8 | 44,7 | 2329 | 49,3 69,9 | 32,8 300
45—85 ... ...l 14 799,7 26,3 6 519,9 24,7 8 279,9 27,8 1270 98,7 14,4 63,9 | 13,5 34,8 16,3 544
65und mehr ............ 6 219,6 11,1 2 482,5 9,4 37371 12,6 1505 27,7 4,0 12,5 | 2,6 15,1 7,1 1211
Ohne Angabe ........... 35, 0,1 16,2 0,1 18,9 0,1 1164 3.1 04 2,4 | 05 0,7 0,3 292
Insgesamt .......cooun.. 56 174,8 | 100 26 413,4 \‘ 100 “\29 761,5 | 100 1127 686,2 | 100 472,7 ' 100 213,4 (100 451
darunter: \
unter 15 ...vveuinn.n L...112184,8 | 21,7 | 6244,4 | 23,6 | 59404 | 20,0 951 107,4 | 15,6 55,0 | 11,6 52,4 | 245 952
15—65 ..... e 37 735,3 672 117670,2 L 66,9 |20 065,1 ‘ 67,4 1136 548,1 79,9 402,9 ‘ 85,2 145,2 68,0 380
Tabelle 5: Ausldnder nach dem Familienstand
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Ergebnis der Volkszdhlung am 6. Juni 1961
Auslander
Geschlecht insgesamt ledig verheiratet B vemgzitx’zegi\s:}gli%ien

- 1000 | % [ % | 1000 ’lf % %Y 1000 %
Mannlich ................ 472,7 247,5 [ 70,5 52,4 210,2 70,7 44,5 15,0 40,1 3,2
Weiblich . .........c...u.. 213,4 103,8 29,5 48,6 87,3 29,3 40,9 22,4 59,9 10,5
Insgesamt ............... 686,2 ‘ 351,3 i 100 ‘ 51,2 2917,5 L 100 } 43,4 37,3 i 100 5,4

1y Jeweiliger Anteil an den Auslindern insgesamt.

2. Familienstand

Von den Auslandern waren 1961 351000 (51,2%0) ledig,
298 000 (43,4*%/s) verheiratet und 37 000 (5,4%) verwitwet oder
geschieden. Bei der gesamten Wohnbevodlkerung betragt der
Anteil der ledigen und verheirateten Personen 40,9% bzw.
48,8%/p. Unter den méannlichen Auslandern waren 248 000
(52,4%0), unter den weiblichen 104 000 (48,6%%) ledig. 210 000
(44,5%0) Méanner und 87000 (40,9%) Frauen waren verheiratet.
Der grofie Unterschied in der Zahl der verheirateten Manner
und Frauen ist darauf zuriickzufiihren, daB nach 1956 iiber-
wiegend mannliche Personen — ohne ihre Familien — als Ar-
beitnehmer in das Bundesgebiet gekommen sind. Unter den
Verwitweten und Geschiedenen uberwiegen sowohl absolut
als auch relativ die Frauen. Dabei diirfte es sich gréStenteils
um Personen handeln, die bereits vor dem Zweiten Weltkrieg
im Bundesgebiet lebten. Unter diesen Personen befinden sich
auch deutsche Frauen, die Auslander geheiratet und die
deutsche Staatsangehorigkeit verloren haben.

3. Religionszugehorigkeit

Nach der rechtlichen Zugehoérigkeit zu einer Kirche oder
Religionszugehorigkeit waren 1961 von den Auslédndern im
Bundesgebiet (686 000) rund 451 700 oder fast zwei Drittel
Angehdrige der rom.-kath. Kirche {einschl. unierter Riten); es
handelt sich iberwiegend um Italiener und Spanier. Der evan-
gelischen Kirche gehorten 106 100 (15,5%0) an; sie setzten sich

meist aus Niederlandern, Briten sowie Angehorigen der skan-
dinavischen Staaten und der Schweiz zusammen. 59 000
(8,6%0) waren Angehdrige der Ostkirchen, und 39 600 (5,8 %)
gehorten sonstigen Religionsgemeinschaften an. 29 800 Aus-
liander bezeichnen sich als gemeinschaftslos {16 300) oder hat-
ten Angaben tiiber ihre Religionszugehorigkeit nicht gemacht
(13 500).

III. Auslinder nach erwerbsstatistischen Merkmalen

1. Beteiligung am Erwerbsleben und iiberwiegende
Unterhaltsquelle

Die Bedeutung der am 6. Juni 1961 im Bundesgebiet leben-
den 686 000 Auslédnder kommt — entsprechend ihrem Alters-
aufbau und dem groBen Anteil der Mdnner — in der hohen
Quote ihrer Beteiligung am Erwerbsleben zum Ausdruck. Von
den Ausldndern waren rund 461 000 67,19} Erwerbsperso-
nen (Erwerbskonzept)$}.

Die Zahl der Erwerbslosen unter den Erwerbspersonen war
mit 1700 (0,3%0) unbedeutend. 226 000 (32,9%%) waren Nicht-
erwerbspersonen. Bei der Gesamtbevdlkerung betrugen die
Quoten der Erwerbs- und Nichterwerbspersonen 47,7 und
52,3%,. Die Beteiligung am Erwerbsleben ist bei den Auslian-
dern wesentlich gré8er als bei der librigen Bevolkerung.

6) Das Erwerbskonzept gibt die Zahl der Erwerbspersonen an,
die durch Teilnahme am Erwerbsleben zum Sozialprodukt bei-
tragen, sowie die Zahl der Nichterwerbspersonen. Der Umfang der
Arbeitszeitleistung und die Bedeutung des Arbeitsertrages fur den
Lebensunterhalt spielten bei dieser Klassifikation keine Rolle,

Tabelle 6: Wohnbevélkerung und Ausldnder nach der Stellung zum Erwerbsleben
Bundesgebiet einschl, Berlin (West)
Ergebnis der Volks- und Berufszdhlung am 6. Juni 1961

Wohnbevolker\mg Darunter Auslander
Personengruppe " mannlich | V;Ielbhch - msggsarﬁmﬁ o mannheh ' weiblich | 1§sgeéamt o
TT1000 1% 110 Ty | T0007 [ %, 1000 ) o 1000 T "o 1000, % |1 %Y
T | | | i
Erwerbspersonen .......... 16 889,5 ’ 3,9 9 931,6 ‘ 33,4 26 821,1 | 47,7 377,4 79,8 \ 83,1 r 38,9 460,5 | 67,1 1,7
Erwerbstatige ........... 16826,9 | 627 | 98866 | 332 | 267135 | 476 376,2 | 79,6 82,6 38,7 4887 | 66,9 1,7
Erwerbslose ............. 62,6 | 0,2 45 1 0,2 107,6 0,2 1,2 [ 0,3 0,5 ) 0,2 1,7 0,3 1,6
Nichterwerbspersonen ... .. 9523,9 | 36, | 198299 | 666 | 29353,7 | 52.3 953 | 202 | 1304 | 641 | 2257 | 329 | 08
Insgesamt ......ccevianvens 26 413,4 \ 100 \ 28 761,5 ‘I 100 56 174,8 J 100 472,7 \‘ 100 ‘L 213,4 | 100 686,2 \‘ 100 { 1,2
:
I

1) Anteil an der Wohnbevélkerung insgesamt.,
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Tabelle 7: Ausldnder nach der Beteiligung am Erwerbsleben und dem tiberwiegenden Lebensunterhalt
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Ergebnis der Volks- und Berufszahlung am 6. Juni 1961

Beteili Auslander i . Mit uberwiegendem Lebensunterhalt durch
n, nder insgesamt | _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ e T
am Erwerbsleben o y Erwerbstatigkeit | Arbeitslosengeld/-hilfe |~ Rentew.dgl. | Angehdrige
TH000 T 7 ®r T | T 1000 (9% (v.Sp. )l 1000 [ % (v.Sp.1)l” T1000 " [o5(v.Sp.1 T 1000 % (v.Sp.D
T 1
Erwerbspersonen ..... 460,5%) \‘ 67,1 446,9 J 97,1 ; 1,0 } 0,2 [ 2,6 [ 0,6 ' 9,9 ’ 2,2
Nichterwerbspersonen . 225,7 | 32,9 — | -— | — ! — 45,3 | 20,1 180,3 | 79,9
Insgesamt .............. 686,2 | 100 446,9 | 65,1 | 1,0 | 0,1 j 47,9 7,0 ‘ 190,3 L 27,7
] Il
L

1) Erwerbstatige 458,7, Erwerbslose 1,7.

Weitere Einblicke in die Erwerbs- und Unterhaltsstruktur
der Ausldnder vermittelt eine kombinierte Gliederung der
Bevolkerungszahl nach dem Erwerbskonzept und nach der
liberwiegenden Unterhaltsquelle (Unterhaltskonzept?), Durch
diese Gliederung ist es mdglich, fuir die Personengruppe nach
dem Erwerbskonzept (Erwerbspersonen, Nichterwerbsperso-~
nen} jeweils die tiberwiegende Unterhaltsquelle und fiir die
nach dem iberwiegenden Lebensunterhalt gegliederten Per-
sonen, die Stellung zum Erwerbsleben aufzuzeigen.

Die Kombination der beiden Merkmale zeigt, daB fiir 97,1 %
der ausléndischen Erwerbspersonen die Erwerbstitigkeit die
tiberwiegende Unterhaltsquelle ist. Bei 3% der im Erwerbs-
leben stehenden Personen wird der Lebensunterhalt iiber-
wiegend durch Angehorige (2,2%0), Rente u. dgl. (0,6%) oder
Arbeitsiosengeld/-hilfe (0,2%0) bestritten. Es handelt sich
dabei um Personen, die noch in der Berufsausbildung stehen
und deren Einkommen fur den Lebensunterhalt nicht aus-
reicht, oder um Rentner, die zusdtzlich eine Erwerbstatigkeit
ausuben. Die Gruppe der Nichterwerbspersonen bezieht ihren
Lebensunterhalt zu rund 80%e von Angehdrigen; 209 lebten
liberwiegend von Rente u. dgl.

2. Auslindische Erwerbspersonen nach Geschlecht, Alter
und Staatsangehorigkeit?)

Eine Gliederung der Zahlen uber die im Erwerbsleben
stehenden Auslander nach dem Geschlecht zeigt, daBl der An-
teil der Erwerbspersonen bei den Mannern fast doppelt so
hoch war als bei den Frauen. Von den ménnlichen Ausldndern
(473 000) standen rund 377 000, das sind 79,8%4, und bei den

7) Flr die Gliederung nach dem Unterhaltskonzept ist die uber-
wiegende Unterhaltsquelle maBgebend. Es unterscheidet die Per-
sonen, die uberwiegend von einem Einkommen aus Erwerbstdtig-
keit leben von denjenigen, deren Lebensunterhalt tiberwiegend autf
anderen Quellen beruht. Dabei werden Gruppen nach folgenden
Arten des uberwiegenden Lebensunterhalts unterschieden: a) Er-
werbstafigkeit, b) Arbeiflosengeld/-hilfe, ¢) Rente, eigenes Ver-
mogen u. dgl., d) Angehdorige. — 8) Vgl. Tabelle, S. 668+ £,

Frauen (213000) rund 83000 oder 38,9% im Erwerbsleben.
Die Erwerbsquote der Wohnbevdlkerung war sowohl bei den
Mannern als auch bei den Frauen mit 63,9 bzw. 33,4% nied-
riger; von den Erwerbspersonen insgesamt befrug der Anteil
der Manner 63,0%¢ und der der Frauen 37,0%.

GroBe Unterschiede in der Beteiligung am Erwerbsleben der
Auslander zeigen sich bei Vergleichen nach der Staats-
angehorigkeit. Weit groBer als die fur alle Auslénder errech-
nete durchschnittliche Erwerbsquote (67,1%) ist die der
Staatsangehérigen Italiens (90,3%), Spaniens (88,0%0), Grie-
chenlands (83,4%) und Jugoslawiens (73,8%0).

Nach Altersgruppen war bei den Mannern mit fremder
Staatsangehorigkeit die Erwerbsquote in der Gruppe der
25- bis unter 45jahrigen mit 94,9% am hochsten. In den Grup-
pen der 45- bis unter 65jdhrigen und der iiber 65jdhrigen und
dlteren Personen sinkt die Erwerbsquote bei den Ménnern
bereits von 90,2 auf 24,6%a ab. Die Beteiligung der ausldn-
dischen Frauen am Erwerbsleben weicht von den fur die Mén-
ner festgestelliten Quoten ab. Die Erwerbsquoten der auslan-
dischen Frauen lagen demgemadB in allen Altersgruppen we-
sentlich niedniger als bei den Mannern. Die Griinde liegen —
dhnlich wie bei den deutschen Frauen — in der geringeren
Beteiligung verheirateter Frauen am Erwerbsleben und im
verstarkten Ausscheiden von Frauen ab 60 Jahren aus dem
Berufsleben.

3. Stellung im Beruf®)

Weit mehr als neun Zehntel der 461 000 auslédndischen Er-
werhspersonen im Bundesgebiet, und zwar 431 000 (93,5%0),
waren Arbeitnehmer. Die grote Masse bildeten die Arbeiter
{(einschl, Heimarbeiter) mit rund 360 000 (78,1%/0); Angestellte
waren 56 000 (12,19%0) und Lehrlinge rund 14 000 (2,9 %bs). Eine
selbstandige Erwerbstatigkeit ibten rund 22000 (4,8%/) aus.
Die grofite Zahl der Selbstdandigen war in den Bereichen ,Han-
del und Verkehr” (9000 = 21,5%) und der Dienstleistungen

9) Vgl. hierzu Tabelle, S. 668% £.

Tabelle 8: Erwerbspersonen unter den Auslandern nach ausgewahlten Staatsangehé6rigkeiten
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Ergebnis der Volks- und Berufszihlung am 6. Juni 1961

o Auwslander o
insgesamt darunter Erwerbspersonen
Ausgewahlte | _ _ _ D% Sl ) o R stciofhgrctob s RPN o o _
mannlich | weiblich |zusammen] ~~ mannhich o weiblich o Zusammen
- ___ 1000 \ % T %Y | 1000 T — % | "9%bh | 1000 | "9 7 ony
. ‘ i
Ttalien ..........ccoonenn.. 169,5 J‘ 27,1 196,7 162,5 43,0 85,8 | 15,2 [‘ 18,2 | 559 177,6 ‘ 38,6 ( 90,3
Niederlande .......... ... 35,3 ‘ 30,1 65,4 24,5 6,5 ‘ 69,4 | 8,8 10,6 | 29,3 33, | 7,2 ( 50,9
sterreich . .. 30,8 | 28,6 57,3 22,9 6,1 [ 74,5 | 13,0 ( 15,6 | 48,8 35,9 7,8 62,6
Spanien ..... 334 | 108 44,2 31,5 8,3 43 | wa | 89 | 685 389 | &2 | &80
Griechenland 31,4 10,7 42,1 27,2 72 | 8.6 | 79 | 95 | 72 3,1 | 7.6 | 834
Ostblockstaaten?) 22,4 | 12,5 34,9 157 | 42 | 700 | 35 | 42 | 283 19,2 | 42 55,1
Frankreich ... 10,3 | 9,7 20,1 6,8 | 1,8 | 65,5 | 3,1 | 58 | 323 9,9 | 2,2 49.4
Jugoslawien ................ 11,8 4,6 16,4 10,0 [ 2,6 84,4 | 2,1 2,5 | 46,3 12,1 2,6 73,8
Schweiz ......... ..o 7.6 | 8,4 16,0 4,8 1,3 ) 62,8 2,8 | 3.4 ‘ 33,5 7,6 | 1,6 1 47,5
Grofibritannien und Nordirland 4,7 4,3 9,1 3,0 [ 0,8 62,5 | 1,4 | 1,7 32,1 4,3 | 0,9 47,9
Turkei .voovvevnrenenennnns 55 | 1,2 6,7 4,0 L0 | 719 [ 04 | 05 | 356 44 | 10 65,5
Belgien ..........ccvvvunnn. 35 | 3,0 6,5 2,5 | 0,7 | 70,8 | 0,9 1,1 | 31,3 3,4 0,7 52,7
Ubrige europaische Staaten .. 10,8 | 8,7 19,5 6,4 l 1,7 J 59,1 | 2,8 }‘ 33 r 32,1 9,2 | 2,0 ‘ 47,1
|
Afrikanische Staaten ........ 6,7 | 1,1 7,8 4,2 1,1 62,4 ‘ 0,4 0,4 ( 33,0 4,5 1,0 58,2
| |
Vereinigte Staaten .......... .7 ! 6,8 14,6 3,0 ‘ 8 ‘ 39,2 [ 0,8 ‘ 1,0 | 11,7 3,8 | 0,8 ‘ 26,3
Ubrige amerikanische Staater . a3 | 22 5, 1,6 04 | 470 | 0.5 | 0.6 | 258 21 | 04 | 378
\ | |
Asiatische Staaten .......... 16,1 4,1 20,2 7,4 l 20 | 46,1 0,8 0,9 | 19,3 8,2 1,8 40,7
\ \ | \ ‘
Australien und Ozeanien ..... 0,3 | 0,3 0,6 0,2 } 0,0 54,6 / 0,1 ( a,1 31,3 0,3 ag,1 43,9
! | ‘ :
Staatenlos ................. 440 | asp 72,3 28,7 7,6 65,2 7,7 93 | 278 64 | 79 50,4
\ ! | [
Ungeklart und ohne Angabe ..| 17,4 | 13,2 30,6 108 | 29 622 | 34 | 41 | 262 143 | 31 46,7
Insgesamt ...........co..0.. | 472,7 | 213,44 686,2 ‘ 3774 Z 100 J 79,8 ! 83,1 r 100 | 38,8 460,5 . 100 { 67,1
! ‘ 1

1) Anteil an den Auslandern insgesamt gleichen Geschlechts und gleicher Staatsangehorigkeit. ~— %) Albanien, Bulgarien, Polen, Rumanien, Sowjetunion, Tschecho-

slowakei, Ungarn.
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Tabelle 9: Erwerbspersonen nach Altersgruppen

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Ergebnis der Volks- und Berufszdhlung am 6. Juni 1961

Erwerbspersonen / B
Altersgruppe T T insgesamt T darunter mut fremder Staatsangehorigkeit
von...bisunter... Jahren | " mannlich | T weiblich | zusammen |~ “mannlich | weiblich |-, Zosammen
1000 | %0 ] 1000 | oph 1000 | %) 1000 | %% | 1000 | 9%2%) 1000 | %Y
] :
unter 25 ... 3910,1 | 970 | 32181 32,0 | 71292 | 346 93,4 ! 58,0 31,9 34,3 125,3 \ 49,3
25—45 ... 6 650,3 97,4 3582,8 46,7 | 10233,1 70,6 221,1 94,9 37,6 53,7 258,7 85,4
45—65 .. ... i, 5762,8 ‘ 88,4 2821,6 34,1 8584,4 58,0 57,7 90,2 12,4 35,6 70,1 71,0
65 und meht .......ooouen. 554,1 | 22,3 300,1 8.0 854,2 | 13,7 31 24,6 1,0 ] 6.3 4.0 14,6
Ohne Angabe .............. 123 | 757 7.9 | 420 20,2 | 57,6 2.1 90.4 0,3 | 429 2,4 79,6
Insgesamt ................. 16 889,5 1 63,9 ‘ 9931,6 33,4 26 821,1 l 47,7 377.4 79,8 | 83,1 i 38,9 460,5 i 67,1

') Anteil an der gesamten Wohnbevolkerung gleichen Geschlechts und gleicher Altersgruppe. — 2) Anteil an den Auslandern insgesamt gleichen Geschlechts und

gleicher Altersgruppe.

usw. (7000 =10,8%4). Die Zahl der Mithelfenden Familien-
angehorigen betrug rund 8000 (1,6%0).

Der Anteil der Arbeitnehmer war sowohl bei den Méannern
(94,6 °/0) als auch bei den Frauen (88,5%) wesentlich hoher als
bei der Gesamtbevélkerung (75,5% bzw. 69,1%). Bei den
mannhchen Erwerbspersonen umfafite die Zahl der Arbeiter
86,4%0 und die der Angestellten mehr als ein Zehntel (10,5%0).
Die weiblichen Arbeitnehmer setzten sich zu 69,2%/¢ aus Arx-
beitern und zu 24,8 aus Angestellten sowie zu 5,4%0 aus
Lehrlingen zusammen.

4. Wirtschaftssystematische Gliederuﬁg

Nahezu drei Viertel aller im Erwerbsleben stehenden Aus-
lander, nédmlich 335000 (72,8%0), waren im Produzierenden
Gewerbe tatig; im Bereich der Dienstleistungen usw. waren
rund 69 000 (14,9%) und im Handel und Verkehr rund 42 000
9,1 %) beschiftigt. In der Land- und Forstwirtschaft, Tierhal-
tung und Fischerei waren nur rund 15000 (3,29/) Auslander
tatig. Fast acht Zehntel der mannlichen (78% = 0,3 Mill.) und
die Halfte der weiblichen (49,0%¢ = 41 000) ubten ihre Er-
werbstétigkeit im Produzierenden Gewerbe aus. Im Bereich
der Dienstleistungen waren mehr als ein Drittel (34,4%0 =
29 000) der Frauen beschaftigt.

Die Verteilung auf die einzelnen Wirtschaftsabteilungen??)
ist bei den Mannern und Frauen unterschiedlich. Von allen
Wirtschaftsabteilungen tritt am stdarksten das Verarbeitende
Gewerbe hervor. Mit rund 228 000 auslandischen Erwerbs-
personen umfaBte es fast die Halfte (49,4 %) der ausléndischen
Erwerbsbevolkerung, und zwar ebenfalls fast jeweils die
Halfte der mannlichen (49,9% = 188000) sowie der weib-
lichen (47,2%¢ = 39 000) Erwerbspersonen. Auf das Bauge-
werbe, das unter den Wirtschaftsabteilungen nach der Be-
setzung an ausldndischen Erwerbspersonen an zweiter Stelle
steht, entfielen 87 000 oder 18,9%s der Erwerbspersonen; es
handelte sich dabei fast ausschlieBlich um Manner (86 500 =

19) Vgl. hierzu Tabelle, S. 668+ f.

22,9%). In den ubrigen Wirtschaftsabteilungen wurden ins-
gesamt jeweils weniger als 10%o der ausléandischen Erwerbs-
personen gezahlt,

Vergleiche mit fritheren Zihlungen

Bei den deutschen Volkszdhlungen wurden die Ausldnder
zuletzt am 17. Mai 1939 (Volkszéhlung des Deutschén Reichs)
festgestellt. Aus den Nachkriegsvolkszdhlungen 1946 und
1950 liegen vollsténdige Zahlen iiber die Auslander nicht vor.
Auf die Erfassung des Merkmals ,Staatsangehorigkeit” mubte
1950 verzichtet werden, weil fiir einen gréBeren Teil der
Bevdlkerung im Bundesgebiet z. B. die nichtdeutschen Flucht-
linge, die staatsrechtlichen Verhaltnisse noch nicht genugend
geklart waren. Dazu kommt, daB zu diesem Zeitpunkt eine
groBe Zahl an Ausldandern — uberwiegend politische Fliicht-
linge — in Lagern untergebracht waren, die nicht der deut-
schen Verwaltung unterstanden. Nach dem Zweiten Welt-
krieg wurden vollstandige Bundeszahlen — auBerhalb der
Volkszahlungen — erstmals fur 1950 (Stand 1. Dezember
1950) und fur die daran anschlieBenden Jahre bis 1954 zu-
sammengestellt und veroffentlicht; diese Ergebnisse basieren
auf Unterlagen der Ausldnderpolizeimeldestellen, Nach dem
Jahre 1954 konnte ein Bundesergebnis auf der Grundlage der
bei den Auslanderpolizeidienststellen registrierten Personen
nicht mehr zusammengestellt werden, weil die Auslander-
statistik in den folgenden Jahren nicht in allen Landern durch-
gefuhrt wurde.

Bei einer Gegeniiberstellung der Ergebnisse der Volks-
zahlungen von 1961 und 1939 sind die be1 den einzelnen
Staaten seit 1939 eingetretenen wirtschaftlichen und z. T.
auch politischen Veranderungen zu berucksichtigen. Fur die
Beurteilung der Zahlen ist es ferner erforderlich, die Ent-
wicdklung der auslandischen Bevolkerung in Deutschland in
der Zeit von 1939 bis nach Kriegsende aufzuzeigen. Bei der
Volkszahlung am 15. Mai 1939 wurden im Reichsgebiet (ohne
Berlin) rd. 881 000 Personen mit fremder Staatsangehorigkeit
gezahlt.

Tabelle 10: Erwerbspersonen unter den Auslandern nach Wirtschaftsbereichen und Stellung im Beruf

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Ergebnis der Volks- und Berufszahlung am 6. Juni 1961

Erwerbspersonen Nach der Stellung im Beruf
unter den Aus- . ithelfe LT
Wirtschaftsbereich Geschlecht 7landern insgesamt Selbstandige’) \‘ Faml\i/{:;gZngggrige \ Abhangige?)
000 | o’) 000 | % 7 % ‘ Y% 7
1ooo | o 1000 [ gp py| 1000 | gn oyl vo00 | by
I I
Land- und Forstwirtschaft, Tierhaltung und Fischerei . insgesamt 14,6 ‘ 3,2 2,1 14,6 ‘ 2,6 18,1 ‘ 9,8 ‘ 67,3
mannlich 11,0 2,9 1,8 16,2 0,6 5,4 8,6 78,4
weiblich 3,6 | 4,3 0,4 9,8 2,0 57,2 1,2 32,9
Produzierendes Gewerbe . .......ccoviiiieennnnenn... insgesamt 335,1 ! 72,8 3,7 1,1 0,7 | 0,2 330,7 98,7
mannlich 294,4 78,0 3,2 1,1 0,2 0,1 291,0 98,9
weiblich 40, ‘ 49,0 0,5 1,2 0,6 1,4 39,7 87,5
Handel und Verkehr ..............ccciiviiniinenn.. insgesamt 42,0 9,1 9,0 | 21,5 1,8 4,3 | 31,2 74,2
mannlich 318 | 84 7.7 24,2 0,4 .3 23.7 74,5
weiblich 10,2 12,3 1,3 13,2 1,4 13,4 \ 7,5 73,4
Sonstige Wirtschaftsbereiche (Dienstleistungen) ....... mnsgesamt 68,8 14,9 7,4 10,8 2,4 34 | 59,0 85,8
mannlich 40,2 10,7 5,8 14,5 0,6 14 33,8 84,1
weiblich 28,8 | 844 1,6 5.5 1,8 6.3 252 | 881
TNSEESAME ..ottt i it iiens et ennnsennnenanann insgesamt 460,5 | 100 22,2 4,8 7,5 1,6 430,7 93,5
mannlich 377.4 100 18,5 4,9 1,8 0,5 357,2 94,6
weiblich 83,1 | 100 3,7 4,5 5,8 ‘ 7,0 [ 73,5 88,5
|
1y Einschl. Hausgewerbetreibende und Zwischenmeister. —- 2) Einschl. ohne Angabe der Stellung im Beruf.
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Nach den Ergebnissen der Zdhlung von 1939 lebten im Ge-
biet der Lédnder der heutigen Bundesrepublik — ohne Ber-
lin — rund 348 000 Personen, die die deutsche Staatsangeho-
rigkeit nicht besaBen. Bei der Volkszdhlung 1961 wurden
dagegen 672 000 Ausldnder im Bundesgebiet — ohne Berlin —
gezahlt. Im Vergleich zu 1939 lebten somit 1961 im Gebiet
der Bundesrepublik rd. 324 000 oder 93,19%/¢ mehr Auslédnder
als vor dem Zweiten Weltkrieg. Nach der Zahl stellten 1939
die Niederldnder, dié fast ein Viertel (85000 = 24,4%) aller
Ausldander umfafiten, die gréte Gruppe dar. 1961 stellten die
Italiener im Bundesgebiet mit rd, 196 000 die groBte Gruppe;
im Vergleich zu 1939 hat ihre Zahl um 146 000 zugenommen.
Relativ stark vertreten waren 1939 auch die Jugoslawen und
Schweizer; ihre Zahl ist gegenuber 1939 zuruckgegangen.
Im Zusammenhang mit diesem Vergleich miissen aber noch
die Einflusse der Kriegs- und Nachkriegszeit berucksichtigt
werden.

Bei Beginn des letzten Krieges verliefl ein Teil der Aus-
lander das Reich. Wédhrend des Krieges erhéhte sich ihre
Zahl standig durch Zugédnge an auslandischen Arbeitskraften
und Kriegsgefangenen. Gegen Ende des Krieges durften im
Reichsgebiet — unter Berucksichtigung der gefliichteten Ein-
wohner aus den bis dahin von deutschen Truppen besetzten
Gebieten — etwa 9 Mill, Ausldnder gelebt haben. Der grofite
Teil von ihnen hat sich in dem Gebiet der heutigen Bundes-
republik befunden. Durch internationale Hilfsorganisationen,
insbesondere der UNRRA (UN-Relief and Rehabilitation —
Administration) und IRO (International Refugee Organisa-
tion), die die Ausldnder nach Kriegsende betreut haben,
wurde die uberwiegende Zahl in i1hre Heimatiander zurtick-
gefithrt. Den Auslandern, die aus politischen Grinden nicht

in ihre Heimatldnder zurtickkehren wollten, wurde die Aus-
wanderung freigestellt. Bereits bis zum 30, Juni 1947, d. h.
bis zum Ende des Wirkens der UNRRA, wurden aus Deutsch-
land rd. 6,1 Mill. Auslander repatriiert.

Am 1. Oktober 1950 wurden im Bundesgebiet nur noch rd.
531 000 und am 1. Januar 1952 nur noch 471 000 Ausldnder
gezahlt. Unter ihnen war eine grofie Zahl von nichtdeutschen
Fliichtlingen, die ab 1. Juli 1950 von der IRO der Obhut der
Bundesregierung tibergeben wurden. Ein grofer Teil dieser
Personen ist auch nach 1954 in Deutschland geblieben; eine
groBere Anzahl unter ihnen besitzt den Status eines heimat-
losen Auslanders oder auslandischen Fliichtlings, durch den
sie in den wesentlichen Belangen den deutschen Staatsblirgern
gleichgestellt sind.

In diesem Zusammenhang ist auch noch auf die Einbiirge-
rungen hinzuweisen. Sie umfaBten von 1945 bis 1961 zusam-
men 231 700 Personen. Weiterhin seien noch die Eheschlie-
fungen zwischen Ausldndern und Deutschen erwéhnt, die
auch die Zah! der in der Bundesrepublik lebenden Auslander
beeinflussen konnen,

Zwischen 1954 und 1961 ist infolge der glinstigen wirt-
schaftlichen Entwicklung in der Bundesrepublik die Zahl der
Auslénder von rd. 463 000 auf 686 000 weiter gestiegen. Zwi-
schen der Zuwanderung von Ausldndern in das Bundesgebiet
und den wirtschaftlichen Verhdltnissen in jhren Heimatldan-
dern besteht ein enger Zusammenhang. Die weitere Entwick-
lung kann auBerdem durch die in den EWG-Vertrdgen ver-
ankerte ,Freizligigkeit” beeinfluBt werden. Sie wird aber in
jedem Fall von dem Bedarf an Arbeitskrdften in der Bundes-
republik bestimmt werden. Kra.

Unterricht und Bildung

Ingenieurschulen 1958 bis 1963

I. Zur Entwicklung der Statistik der Ingenieurschulen

Die Bedeutung der Ingenieurschulen im deutschen techni-
schen Bildungswesen wachst seit Jahren. Im Unterschied zu
den Technischen Hochschulen, die ihren Studenten eine mehr
technisch-wissenschaftliche Ausbildung bieten, bilden sie In-
genieure aus, die Probleme der Konstruktion und Fertigung
praktischer Art losen kénnen. Um den steigenden Bedarf an
qualifizierten techmischen Nachwuchskriften befriedigen zu
koénnen, soll die Kapazitdt der Ingenieurschulen beschleunigt
ausgebaut werden. Dazu sind statistische Angaben uber ihre
Struktur und Entwicklung unentbehrlich,

Entstanden aus den Gewerbeschulen, die seit den 20er Jah-
ren des vergangenen Jahrhunderts in allen Teilen des Reiches
gegriindet wurden und zunachst eine Jahresklasse umfaften,
entwickelten sie sich allmahlich zu 4-semestrigen Maschinen-
bauschulen, Baugewerbeschulen usw. Um die Jahrhundert-
wende wurden dann viele dieser Schulen zu ,Hoéheren Ma-
schinenbauschulen”, ,Technischen Mittelschulen” mit 5-se-
mestrigem Kurs umgewandelt. Sie erhielten in den 20er Jah-
ren bei der Neuordnung des technischen Schulwesens die Be-
zeichnung ,Hohere technische Lehranstalten” (HTL); 1939
wurden die Schulen der Fachrichtungen Maschinenbau und
Elektrotechnik in ,Ingenieurschulen” umbenannt. Nach dem
zweiten Weltkrieg kamen vereinzelt traditionelle Bezeichnun-
gen wie ,Staatstechnikum”, ,Staatsbauschule”, ,Polytechni-
kum* wieder auf. Erst eine Vereinbarung der Standigen Kon-
ferenz der Kultusminister fuhrte die fruhere Bezeichnung
«Ingenjeurschule” fur alle Fachrichtungen ein.

Im Verlauf der letzten Jahre hat sich die Zahl der Ingenieur-
schulen erheblich vermehrt. Diese Zunahme war nicht einfach
nur das Ergebnis wachsender Nachfrage nach Studienpldtzen
an solchen Schulen, sondern ebensosehr auch das Ergebnis
intensiver Bemuhungen der Kultusverwaltungen um den Aus-
bau dieses Schulzweiges. Dies erhellt schon die Tatsache, daB
die Stdndige Konferenz der Kultusminister im Verlauf eines

knappen Jahrzehnts in mehr als 20 Sitzungen, also durch-
schnittlich halbjahrlich, sich mit Problemen des Ingenieur-
schulwesens beschéftigte. Hierbei heben sich zwei Phasen her-
vor: Die Phase der Bemithungen vor allem um den Ausbau
der Ingenieurschulen, die die Jahre 1956-—61 umspannte, so-
wie die sich anschlieBende Periode, in der die Bestrebungen
nach einer Vereinheitlichung des Ausbildungsgangs usw. im
Mittelpunkt standen, Der Ausbau der Ingenieurschulen profi-
tierte auch von der finanziellen Unterstiitzung des Bundes
auf Grund des Verwaltungsabkommens mit den Ldandern vom
5. September 1957.

Der BeschluB der Standigen Konferenz der Kultusminister
vom 17. April 1953 unterstreicht die ,besondere Stufe” der
Ingenieur- und Bauschulen im Aufbau des Berufs- und Fach-
schulwesens, die die vier Stufen: Berufsschule, Fachschule, In-
genieurschule, Bauschule und entsprechende Lehranstalten
und Technische Hochschule unterscheidet, wobei eine ,Ver-
wischung der Grenzen zwischen Ingenieur- und Bauschulen
einerseits und den Technischen Hochschulen und den ubrigen
Fachschulen andererseits” zu vermeiden sei.

Die von der Standigen Konferenz der Kultusminister am
16. und 17. Januar 1964 verabschiedete «Vereinbarung zur
Vereinheitlichung des Ingenieurschulwesens” bringt die Neu-
ordnung des Ingenieurschulwesens zu einem gewissen Ab-
schluB. Es ist beabsichtigt, dieser Vereinbarung als Lander-
abkommen auch formal Geltung zu verschaffen. Die Verein-
barung regelt u. a. die Voraussetzungen, die zur Fithrung der
Bezeichnung ,Ingenieurschule” sowie des Titels ,Ingenieur”
bestehen mussen, sie legt die anerkannten Fachrichtungen,
Studiengang und Studiendauer einschl. der Priifungsordnun-
gen fest, bestimmt die Qualifikation der Lehrpersonen an In-
genieurschulen u. a. m.1).

Neben der Standigen Konferenz der Kultusminister haben
sich mehrere Institutionen um die Gestaltung des Ingenieur-
schulwesens Verdienste erworben. Hier mull vor allem die

1) Vgl. hierzu: ,Neuordnung und Ausbau der Ingenijeurschulen*
Dokumentation, Hrsg. ,Standige Konferenz der Kultusminister der
Lander 1n der Bundesrepublik“, (KMK) Juni 1964.
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«Deutsche Kommission fiir Ingenieurausbildung” genannt
werden, die sich im Jahre 1960 konstitujerte, Mit fast einem
Dutzend EntschlieBungen, Denkschriften, Erklarungen und
anderen Verlautbarungen, angefangen von der Entschlieffung
uber die ,Stellung der Ingenieurschulen im Bildungswesen®,
iiber EntschlieBungen zur Vereinheitlichung des AbschluB-
zeugnisses, der Benennung der Schulen, bis zur Vereinheit-
lichung der Studiendauer hat sie die Arbeit der Stdndigen
Konferenz der Kultusminister tatkréftig unterstitzt.

Es ist der Stindigen Konferenz der Kultusminister zuzu-
stimmen, wenn sie den Ausbau der Ingenieurschulen und
seine Koordinierung, aber auch die Weiterentwicklung des
Ingenieurschulwesens als eine ,stdndige Aufgabe” bezeichnet
(KMK a. a.O. S.X). Wenn es zutrifft, was die bisherigen Er-
fahrungen durchaus bestatigen, daB ,alle Lander in der Bun-
desrepublik ... bemiiht (sind), den Ausbau der Ingenieur-
schulen langfristig vorauszuplanen® (KMK a.a.O. S.XI),
dann diirfte auch der Beitrag, den die Statistik des Bildungs-
wesens im Rahmen dieser Bemiihungen zu leisten haben wird,
nicht zu iibersehen sein.

Die amtliche Statistik hat, der neuen Situation Rechnung
tragend, die Angaben uber Ingenieurschulen aus der Sta-
tistik der Fachschulen, denen sie von 1949 an zugeordnet wor-
den waren und daher von den Nachweisen anderer technischer
Schulen nicht befriedigend getrennt werden konnten, allméh-
lich herausgeldst und als eigene Schulart herausgestellt, Die-
ser Prozel setzte im November 1955 ein, als an die Ingenieur-
schulen eine Sonderfrage iiber die bestandenen Ingenieurprii-
fungen in den beiden zuriickliegenden Semestern gerichtet
wurde. Als weiterer Schritt wurden im November 1956 die
von den Ingenieurschulen ausgefillten Erhebungsbogen von
den Statistischen Landesdmtern gesondert aufbereitet, so daB
erstmalig ein eigener Statistischer Bericht itber die Ingenieur-
schulen herausgegeben werden konnte. Der nachste Schritt
war die Befragung der Ingenieurschulverwaltungen mit einem
eigenen, den Merkmalen der Ingenieurschulen entsprechen-
den, Erhebungsbogen. Da es sich bei der Ingenieur- und Tech-
nikerausbildung um zwei verschiedene Ausbildungswege han-
delt, wurden im November 1958 die angeschlossenen Tech-
nikerschulen und die Technikerlehrgdnge von den Ingenieur-
schulen in Erhebung und Aufbereitung vollig getrennt. Fir
beide Schularten gibt es seitdem selbstdndige Erhebungs-
bogen. Das Jahr 1958 brachte probeweise das Individualzahl-
verfahren fur die Studierenden, das sich im groB8en und gan-
zen bewdhrt hat und bei den folgenden alljéhrlichen Zghlun-
gen bis 1962 beibehalten wurde. Diese jahrliche Befragung der
Studierenden wurde sodann durch eine Erfassung der Studie-
renden in dreijdhrigem Turnus abgelost, so dal} die nachste
Erhebung mittels Individualfragebogen im kommenden Jahr
(1965) statthnden wird.

Die Erhebung der Ingenieurschulen richtet sich demzufolge
einmal an die Direktorate bzw. Verwaltungen der einzelnen
Ingenieurschulen, von denen der sogenannte ,Schulbogen”
ausgefiillt wird. Zum anderen fiillen die Studenten einen
+Meldebogen fur Studierende” aus, der dem der ,GroBen
Hochschulstatistik” weitgehend angenéhert ist, aber doch die
besonderen Verhdltnisse der Ingenieurschulstudenten hin-
sichtlich der schulischen Vorbildung und beruflichen Ausbil-
dung beriicksichtigt. Die Erhebung findet nach Vereinbarung
mit den Landern und auf deren Anordnung einmal im Jahr im
Herbst statt. Die Schulbogen und Individualfragebogen fiir
Studierende werden den Direktoraten von den Statistischen
Landesamtern libersandt und gehen nach Ausfiillung an die
Landesamter zurtuck. Hier erfolgt ihre Aufbereitung gemaf
dem einheitlich vereinbarten Bundesprogramm. Das Statisti-
sche Bundesamt stellt die Bundesergebnisse zusammen und
verdffentlicht sie jahrlich.

11, Ergebnisse

1. Die Ingenieurschulen

Die Entwicklung der letzten Jahre laBt deutlich erkennen,
daB in der Bundesrepublik eine Welle der Griindung neuer
Ingenieurschulen eingesetzt hat, die seit der Jahrhundert-

wende keine Parallele aufzuweisen hat. Grob gerechnet ist
jede dritte der 109 Ingenieurschulen nach 1958 und jede
fiinfte nach 1960 errichtet worden. Allein im Jahre 1963 wur-
den 13 Ingenieurschulen durch Griilndung oder durch Umwand-
lung von Fachschulen neu geschaffen. Dies ist die bisher
grofite Zunahme mm Beobachtungszeitraum. Wahrend im
Jahre 1958 82 Ingenieurschulen (darunter 4 private) existier-
ten, ist ihre Gesamtzahl inzwischen (1963) auf 109 (darunter
9 private) — hinzu kommen 5, den Ingenieurschulen ange-
schlossene Abendschulen — angestiegen. Mit anderen Wor-
ten: ihr Bestand hat sich seit Beginn des Beobachtungszeit-
raums um fast ein Drittel (32,9%¢) vergroBert.

Diese Entwicklung zeigt die Bemiithungen und den Erfolg in
diesem Bereich des berufsbildenden Schulwesens. Durch Grin-
dung neuer Schulen und den Ausbau vorhandener Schulen —
Schaffung weiterer Studienpldtze — wird versucht, zundchst
einmal den spiirbaren Mangel an Ingenieuren zu decken.
Trotz dieser erheblichen Anstrengungen, die Kapazititen an
Studienplatzen in den Ingenieurschulen zu erweitern, konnte
dennoch nicht allen immer noch bestehenden Bedurfnissen,
und zwar sowohl von der Angebots- als auch der Nachfrage-
seite her, entsprochen werden. Jahrlich miissen ungeachtet
der grofien Nachfrage nach Ingenieuren immer noch zahlreiche
Aspiranten zurlickgewiesen werden, weil die Studienplatze,
in Sonderheit in den Fachrichtungen Maschinenbau, Elektro-
technik sowie Bauwesen, immer noch nicht ausreichen.

'

2. Zahl der Studierenden

Die nachstehende Tabelle vermittelt einen Uberblick iiber
die Entwicklung der Studierendenzahlen an den deutschen
Ingenieurschulen seit dem Wintersemester 1958/59.

Deutsche und ausléndische Studierende an den Ingenieur-
schulen in den Wintersemestern 1958/59 bis 1963/64
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Inge- Studierende o
nter | Meur- | Deursche | Auslander
Semester Slcn‘f)‘ ins- mann- | weib- | ins- | mann- |weib-

¢! gesamt lich | lich | gesamt| lch | lich
7
1958/59 82 39 995 39 575 ! 420 683 680 3
1959/60 86 39 928 39 523 i 405 871 864 7
1960/61 89 43 087 42 604 483 1162 1152 10
1961/62 90 46 006 45 340 666 1306 1289 17
1962/63 96 49 696 49 132 564 1470 1455 15
1963/64 109 52 472 51 785 687 1648 1625 21
[

1) Die angegliederten Abendingenicursschulen wurden nicht gezahlt.

Danach hat die Zahl der Studierenden an den Ingenieur-
schulen sowohl insgesamt als auch in den einzelnen Kate-
gorien: deutsche Studierende, mannlich, weiblich und Auslan-
der, seit 1958 kontinuierlich zugenommen, und zwar Deutsche
insgesamt 31,2%, ménnlich 30,9%o, weiblich 63,6 %, Auslan-
der insgesamt 141 %,

Die Zunahme der deutschen Studierenden héngt keineswegs
von der Starke der Geburtsjahrgdnge ab, da bereits die ge-
burtenschwachen Jahrgange — 1941 bis 1945 — dem Kreis der
Studierenden angehéren. Eine Bestdtigung fiir die uberpro-
portionale Zunahme der Studierenden an Ingenieurschulen
1aBt sich aus der nachfolgenden Gegenuberstellung der Be-
setzung der Anfangssemester (1. und 2.) an Ingenieurschulen
mit derjenigen an den Technischen Hochschulen gewinnen,

Deutsche Studienanfénger an Ingenieurschulen und an
Technischen Hochschulen

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
MeBzahlen (1958 =100)

Studienanfanger Jahr (Sommer- und Wintersemester)

(1. Studienjahr) 71959 | 1960 | 1961 | 1962 | 1963
Ingenieurschulen ««........ 110 ‘ 10 | 115 | 128 | 145
Technische Hochschulen ... 96 & 107 114 111 105

‘Wahrend namlich die Studierenden im 1. Studienjaht an den
Ingenieurschulen stetig zunehmen, weisen die Studienanfan-
ger an den Technischen Hochschulen nur bis zum Jahre 1961
eine Zunahme auf, danach zeigt sich eine riucklaufige Tendenz.
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Der erhéhte Zuspruch zu den Ingenieurschulen ist u. a. dar-
auf zuriickzufithren, daB flir die Aufnahme naturgemaB nicht
jene hohe Qualifikation vorausgesetzt wird, die zur Inskrip-
tion an einer Technischen Hochschule erforderlich ist. Die ge-
genwidrtigen Aufnahmebedingungen setzen folgendes voraus:

IL. Vorbildunsg:

1. Es ist mindestens die Vorbildung zu verlangen, die durch
den Abschiuf3 einer Mittel- (Real-) schule oder durch den Be-
such einer mindestens gleichwertigen Schulart vermitteit
wird (Gesamtdauer des Schulbesuchs einschlieflich der
Grundschulzeit 10 Jahre).

2. Fiir Schiiler aus der Volksschule sollen im Rahmen des be-
rufsbildenden Schulwesens Einrichtungen zum Erwerb die-
ser Schulbildung geschaffen werden. Die Erreichung dieses
Zieles ist durch eine Priifung nachzuweisen.

II. Praktische Ausbildung:
Der Nachweis der erforderlichen praktischen Ausbildung kann
erbracht werden

1. durch eine abgeschlossene Lehrausbildung, wenn erforder-
lich mit ergénzendem Praktikum; oder

2. durch zweijahrige gelenkte Praktikantenausbildung.

In den zuriickliegenden Jahren muBten sich technisch be-
gabte Volksschiiler nach erfolgreich abgeschlossener Lehre in
sogenannten Vorsemestern bewahren, An ihre Stelle ist nun
der Nachweis der Fachschulreife getreten, der in eigens dafur
eingerichteten Lehrgdngen (Berufsaufbauschule bzw. -lehr-
gdnge) auch neben der praktischen Ausbildung — in Abend-
lehrgdngen — erworben werden kann,

Von 100 Studierenden im Wintersemester 1958/59 hatten als
schulische Vorbildung angegeben:

36 weniger als MittelschulabschluB,
62 Mittelschulabschlu und Hoéhere Schule ohne AbschluB
(auch Versefzung nach Obersekunda),
2 Hochschulreife (Abitur).

Flir das Wintersemester 1963/64 ergeben sich folgende Rela-
tionen:

10 weniger als MittelschulabschluB,
88 MittelschulabschiuB bzw. Fachschulreife,
2 Hochischulreife (Abitur).

Ein Vergleich dieser Zahlen 148t deutlich erkennen, daB das
Auslaufen der Vorsemester und die Einrichtung der Berufs-
aufbauschulen zu einer wesentlichen Veranderung der beiden
ersten Positionen gefihrt hat. Nach den neuen Bestimmungen
sind Voraussetzungen fiir die Zulassung zum Studium an
einer Ingenieurschule der Nachweis des Mittelschulabschlus-
ses bzw. der Fachschulreife oder ein héherer AbschluB, so da
in absehbarer Zeit die Position ,weniger als Mittelschul-
abschluB” wegfallen wird.

Ein weiterer, 6konomisch determinierter Faktor zur Erkla-
rung des erhéhten Zustroms zu den Ingenieurschulen durfte
die Tatsache sein, daB der Zeitbedarf der Ausbildung an die-
sen Schulen geringer ist als an den Technischen Hochschulen,
so dall die Absolventen zu einem friheren Zeitpunkt in das
Berufsleben eintreten koénnen. Es ist also der Aspekt der
Alternativkosten (opportunity costs), worunter die durch jede
Ausbildungszeit entgehenden Verdienstmoglichkeiten ver-

standen werden, der in diesem Zusammenhang Bedeutung ge-
winnt.

3. Alter und Familienstand der Studierenden

Die altersmaBige Aufgliederung der deutschen Studieren-
den interessiert besonders unter dem Aspekt der Berufsnach-
wuchspolitik. Die nachstehende Tabelle zeigt, daf sich in
den einzelnen Altersgruppen vom Wintersemester 1958/59 bis
zum Wintersemester 1963/64 keine nennenswerten Verschie-
bungen ergeben haben.

Deutsche Studierende an Ingenieurschulen nach Altersgruppen
in den Wintersemestern 1958/59 bis 1963/64
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Deutsche Studierende
Winter- B = T T T davon sind im Alter von -
Einheit . davon sind im Alter von ... Jahren
semester gesamtV)| unter 20| 20 Bis_ Tzs'Bis"l W0und | ohne
T “Y | unter 25 |unter 30| mehr | Angabe
1958/59 Anzahl | 35 852 2 341 27 131 4733 1033 614
% 100 6,5 75,7 13,2 2,9 1,7
1959/60 | Anzah! | 38 501 3181 29 280 41763 858 419
o 100 8,3 J 76,0 | 12,4 22 | 1,1
1960/61 Anzahl | 40 433 2475 31 429 5273 805 451
% 100 6,1 77,7 13,0 2,0 1,1
1961/62 Anzahl | 43 747 2168 34 290 6215 731 343
% 100 5,0 78,4 14,2 1,7 0,8
1962/63 Anzahl | 48 216 2611 37 587 6 986 656 376
% 100 5,4 78,0 14,5 1,4 0,8
1963/64 | Anzahl | 52 472 2 850 41 026 7 490%)| 1106?%) —
% 100 5,4 78,2 14,3 2,1 _—
2 ‘ﬁlErgebnisse aus der Individualbefragung der Studierenden. — 2) Geschitzte
ahlen.

Der Familienstand der deutschen Studierenden an den In-
genieurschulen ist relativ konstant, iberwiegend sind die Stu-
dierenden ledig (rd. 929%/), etwa 7 %' sind verheiratet und der
Rest (1 %) geschieden, verwitwet und ohne Angabe.

4. Studierende nach Fachrichiungen

Die folgende Tabelle zeigt deutlich, daB fast unverdndert
bei den mannlichen Studierenden die Fachrichtungen Hoch-
und Ingenieurbau, Maschinenbau und Elektrotechnik, bei den
weiblichen Studierenden die Fachrichtungen Hoch- und In-
genieurbau (hier iberwiegend Hochbau = Architektur) und
Textiltechnik, die grofite Anziehungskraft ausiiben.

An den Technischen Hochschulen gilt dhnliches bis auf die
Fachrichtung Textiltechnik, die nur an den Ingenieurschulen
vorkommt.

Stellt man die Zahl der mdannlichen deutschen Studieren-
den in den ausgewsahlten Fachrichtungen an den Ingenieur-
schulen im Wintersemester 1958/59 der Zahl der mannlichen
Studierenden 1m gleichen Semester an den Technischen Hoch-
schulen?) gegeniiber, so kommen auf 10 Studierende im Hoch-
und Ingenieurbau an den Ingenieurschulen 7 Studierende der
gleichen Fachrichtung an den Technischen Hochschulen, Im
Maschinenbau war das Verhaltnis 10:10 und in der Elektro-
technik 10:8. Fiir das Wintersemester 1963/64%) ergeben sich
%) vgl. .Statistische Berichte® Arb.-Nr. VIII/4/3¢ (Kleine Hoch-

schulstatistik). — 3) Vgl. Fachserie A, Reihe 10, V. Hochschulen
(Kleine Hochschulstatistik).

Deutsche Studierende an Ingenieurschulen nach ausgewahlten Fachrichtungen in den Wintersemestern 1958/59 bis 1963/64
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

e Deutsche Studierende im Wintersemester
Ausgewahlte Fachrichtungen | goypjeche | 1958/59 |  1968/60 | 1960/61 | 196162 | 1062/63 | __ 1963/64
“Anzahl | % | Anzahl | ° | Anzahl | % | Anzahl | % | Anzahl | S | Anzahl | %
‘ ‘ ‘ ‘
Studierende insgesamt®) ....... minnlich | 39575 | 100 39523 | 100 42604 |100 | 45340 |200 | 49132 | 100 51784 | 200
weiblich 420 | 100 405 | 100 483 | 100 866 | 100 564 | 100 688 | 100
zusammen| 39 995 | 100 39928 | 100 43087 | 100 | 46008 | 100 49696 | 100 52472 | 100
darunter: |
Hoch- und Ingenieurban’) .| mannlich | 13241 | 35,5 | 13600 | 64 | 14000 | 92,0 | 13919 | 30,7 | 14090 | 28,7 | 14479 | 280
weiblich 115 | 274 131 | 323 157 | 325 | 164 | 246 220 | 390 266 | 38,7
zusammen] 13356 | 234 | 13731 | 344 | 14157 | 32,9 | 14083 | 30,6 | 14318 | 268 | 14745 | 281
Maschinenbau?) ............ minnlich | 10315 | 260 | 10616 | 259 | 11689 | 274 | 13008 ‘ 287 | 14831 | 302 | 16568 | 320
weiblich 5 1 3. 24 3,5
zusammen| 10329 | 25,8 | 10632 | 266 | 11703 | 272 ) 13022 | 28,3 | 14845 | 29,9 | 18500 | 31.6
Elektrotechnik?®) ........... mannlich | 6863 | 173 | TOAT | 193 | 8188 | 192 | 817 | 179 | 9403 191 | 10035 | 194
welblic
emnen| 6898 | 172 | 7Tees | 102 | 8216 | 199 | s183 | 138 | o4 | 190 | 10016 | 199
Textiltechik®) «..voove.... mannlich | 1169 | %0 | 1134 | 29 oe7 | Z3 [ o77 | 22| 1014 | 21 | 1084 | 20
weiblich 58 | 13.8 88 | 20,7 99 | 205 | 18 | 177 139 | 246 127 | 185
susammen| 1227 | %7 | 1222 | &1 | 109 J 25 ! 1005 | 24 i 1183 | ‘23 | 1181 | 23

1) Ergebnisse aus den Meldungen der Direktorate. — ?) Ergebnisse aus der Individualbefragung der Studierenden; sie sind wegen der nicht volistandigen Erfassung

etwas niedriger.
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folgende Relationen: Hoch- und Ingenieurbau 10:8, Maschi-
nenbau 10:7 und Elektrotechnik 10:9.

5. Abgelegte Ingenieurpriifungen

Hier sei eingangs erwéhnt, daB in den Jahren 1958 und 1959
an den Ingenieurschulen die Studiendauer von 5 auf 6 Se-
mester erweitert wurde. Damit ergab sich fiir eine Reihe von
Studierenden zwangsldufig eine Verschiebung des Priifungs-
termins, was besonders deutlich wird, wenn man die nach-
stehende Tabelle betrachtet.

Von deutschen und ausldndischen Studierenden mit Erfolg
abgelegte Ingenieurprufungen 1958 bis 1963
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Jahrt) Deutsche Auslander
| _mannlich | weiblich | mannlich |  weiblich

1958 12100 100 170 1

1959 10 919 93 163 ! —

1960 11177 104 165 —_

1961 10 537 142 202 1

1962 12 555 113 231 1

1963 13 417 136 295 5

1) Sommersemester und vorhergehendes Wintersemester.

In den Jahren 1959 und 196t ist, obwohl die Zahl der Stu-
dierenden stdndig zugenommen hat, eine Abnahme der abge-
legten Prufungen festzustellen. Diese erkldrt sich fur 1959 aus
dem Wegfall der Studierenden, die ursprunglich 1im Winter-
semester 1958/59 oder im Sommersemester 1959 ihre Priifung
ablegen wollten und durch die verldngerte Studiendauer erst

1959 und 1960 zugelassen wurden. 1961 kamen erstmals die-
jenigen Studierenden zur Prifung, die im Sommersemester
1958 oder im Wintersemester 1958/59 ihr Studium aufgenom-
men hatten.

Die Zahl der nicht bestandenen Priifungen wurden erstmalig
fur das Jahr 1962 erfaBit. Danach haben 4,29%s der deutschen
Priifungskandidaten die Ingenieurprufung nicht bestanden,
1963 waren es 4,9%. Fiir die Auslander ergeben sich folgende
Relationen: 1962 haben 7,9% die Prifung nicht bestanden
und im Jahre 1963 waren es 8,5%s.

6. Lehrpersonen

Die Zahl der hauptamtlichen und hauptberuflichen Lehr-
personen betrug im Wintersemester 1963/64 insgesamt 3 236
(37 weiblich). Hinzu kommen 1 264 (25 weiblich) nebenamt-
liche und nebenberufliche Lehrpersonen. Das ergibt bei den
hauptamtlichen und hauptberuflichen Lehrpersonen im Be-
obachtungszeitraum eine Zunahme von 43,6 %/, bei den neben-
amtlichen und nebenberuflichen von 109,6 %/e. Im Bundesdurch-
schnitt entfielen auf eine hauptamtliche und hauptberufliche
Lehrperson im Wintersemester 1958/59 17 Studierende, das
gleiche Verhaltnis gilt fiir das Wintersemester 1963/64.

Die Ingenieurschulstatistik gestattet u. a. eine Aussage tiber
den Zugang an Ingenieuren. Ein Uberblick iiber das Gesamt-
angebot an Ingenieuren jedoch laBit sich erst dann gewinnen,
wenn die Ergebnisse aus der Volks. und Berufszdhlung 1961
sowle aus dem Mikrozensus 1964, Zusatzbefragung ,Beruf-
liche Ausbildung” vorliegen. Das wird im Frithsommer 1965
der Fall sein. Km.

« Rechtspflege

Mord und Totschlag
nach der Tatermittlung und Strafverfolgung

Im Zusammenhang mit dem wieder aktuellen Problem der
Todesstrafe haufen sich die Anfragen nach amtlichen Zahlen,
an denen Stand und Entwicklung der Mordkriminalitdt ge-
messen werden koénnen. Sie lassen sich mit den Ergebnissen
der Tatermittlungs- und Strafverfolgungsstatistik beantwor-
ten. Aus beiden Strafrechtspflegestatistiken sind sie fur die
Jahre 1954 bis 1962 und aus der Strafverfolgungsstatistik fur
jeweils neun Jahre vor und zwischen den beiden Weltkriegen
in einer Tabelle zusammengestellt, die in den Statistischen
Monatszahlen abgedruckt istl).

In der Tatermittlungsstatistik werden die bekanntgeworde-
nen und aufgekldrten Straftaten sowie die polizeilich ermit.
telten Tater, in der Strafverfolgungsstatistik die rechtskraftig
Abgeurteilten und Verurteilten gezdhlt. Die Tatermittlungs-
statistik, deren Ergebnisse vom Bundeskriminalamt seit 1953
laufend unter dem Titel ,Polizeiliche Kriminalstatistik” ver-
offentlicht werden, ist erst 1936 eingeflihrt worden. Vergleiche
mit friher sind deshalb nur auf der Grundlage der Ergebnisse
der Strafverfolgungsstatistik moéglich, bei der es sich um die
Jklassische Kriminalstatistik® handelt, die schon seit 1882
reichs- bzw. bundeseinheitlich durchgefuhrt wird?).

Je 1 Million strafmiindiger Einwohner3) wurden im Durch-
schnitt der 80er Jahre 8, im Durchschnitt der 20er Jahre 11 und
im Durchschnitt der entsprechenden neun Jahre jungster Zeit
6 Delinquenten jahrlich verurteilt, weil sie vorsatzlich getotet
hatten oder zu toten versuchten. Es werden demnach heute
weniger Menschen wegen Mordes oder Totschlags verurteilt
als zu der Zeit, da der Mord mit der Todesstrafe bedroht
war (Tabelle 1).

Die entsprechenden Verurteiltenziffern fur Mord ohne Tot-
schlag4) lauten: 3,6; 2,5 und 2,8. Daraus darf aber noch keines-

1) Vgl : 8. 870%, — 2) Die Ergebnisse sind 1n den einschlagigen
Banden der ,Statistik des Deutschen Reichs“, den Bdnden der
»Statistik der Bundesrepublik Deutschland“ und neuerdings in der
Fachserie A ,Bevolkerung und Kultur“, Reithe $: ,Rechtspflege”
veroffentlicht. — 3) Straftaten-, Tater- und Verurteiltenziffern, die
im regionalen und zeitlichen Vergleich Bevolkerungsunterschiede
ausgleichen, werden ublicherweise auf 100 000 Einwohner oder
100 000 Personen dey entsprechenden Bevdlkerungsgruppe bezao-
gen. Wegen der bei Kapitalverbrechen immer sehr kleinen Grund-
zahlen ist in dieser Arbeit 1 Million als Bezugszahl gewéhlt worden.

Tabelle 1: Wegen Mordes und Totschlags Abgeurteilte
und Verurteilte

Jahresdurchschnitt A%ggiﬁgg Mord ’ Totschlag
Abgeurteilte

Reichsgebiet  1884/92 321 157 164
1924/32 586 154 433

Bundesgebiet®) 1954/62 318 145 173

Verurteilte

Reichsgebiet  1884/92 269 123 ‘ 146
1924/32 520 124 396

Bundesgebiet®) 1954/62 249 116 | 132

Verurteilungsquoten')

Reichsgebiet 1884/92 83,8 78,3 89,0
1924/32 88,7 80,5 91,5

Bundesgebiet®) 1954/62 78,3 80,0 76,3

Verurteiltenziffern®)

Reichsgebiet  1884/92 7,9 3,6 4,3
1924/32 10,6 2,5 8,1

Bundesgebiet®) 1954/62 6,1 2,8 3,2
Veranderungen gegeniiber dem vorangegangenen Berichstzeitraum®)
Reichsgebiet  1924/32 134,2 69,4 188,4
Bundesgebiet®) 1954/62 57,5 112,0 39,5

Veranderungen gegeniiber dem ersten Berichtszeitraum®)
1954/62 { 77,2 l 77,8 ‘ 74,4

1) Verurteilte in °, der Abgeurteilten. — ?) Verurteilte je 1 Mill. strafmundige
Einwohner. — %) Verurteiltenziffer fur den Jahresdurchschnitt 1884/92 bzw.
1924/32 = 100. — *) Verurteiltenziffer fur den Jahresdurchschnitt 1884/92 = 100.
— %) Ohne Saarland und Berlin.

wegs gefolgert werden, dafi sowohl in der Zeit vor dem ersten
als auch in der Zeit nach dem zweiten Weltkrieg mehr Mord-
verbrechen begangen worden sein kénnten als in der Zeit zwi-
schen den beiden Kriegen.

Nirgendwo lassen sich Anbaltspunkte dafiir gewinnen, dal}
gerade in den 20er Jahren, in denen nach den Verurteilten-
ziffern die meisten Delinquenten wegen vorsédtzlicher Tétung
verurteilt worden sind, weniger mit Uberlegung gehandelt

1) Morder ist, wer aus Mordlust, zur Befriedigung des Geschlechts-
triebs, aus Habgier oder sonst aus niedrigen Beweggriinden, heim-
tlickisch oder grausam oder mit gemeingeféhrlichen Mitteln oder
um eine andere Straftat zu ermoglichen oder zu verdecken, einen

Menschen totet — Totschlager, wer einen Menschen vorsatzlich
totet, ohne Mdrder zu sein.
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haben sollten, als etwa in den 80er Jahren. Vielmehr liegt die
Vermutung nahe, daB in der Verurteiltenziffer von 2,5 fiir
Mord der Unterschied auf einen Wandel in der Strafrecht-
sprechung zuriickgeht, der seine Ursache vermutlich in der
Unbedingtheit der Todesstrafe hat. Lautete der Schuldspruch
damals auf Mord, war nach § 211 StGB Tod die Strafe. Auch
Mordfalle sind aber in ihrem Unrechtsgehalt nicht gleich,
ebenso wie Unterschiede im AusmaB der Schuld, die ein Mor-
der auf sich geladen hat, bestehen. Nichts lag daher naher, als
auf Totschlag nach den'§§ 212, 213 StGB (oder auf Korper-
verletzung mit tédlichem Ausgang nach § 226 StGB) zu ent-
scheiden, wenn dem Gericht in besonderem Fall die Todes-
strafe zu hart erschien, zumal der Nachweis, daB die Tat mit
Uberlegung ausgefiihrt worden ist, ohnehin immer mit gré8ten
Schwierigkeiten verbunden war,

Die Vermutung wird durch die Tabelle S. 670* mit den Zah-
len fiir Einzeljahre gestiitzt, aus denen sich das Verhaltnis
zwischen Verurteilten wegen Mordes und Verurteilten we-
gen Totschlags ablesen 148t. Im Jahr 1884 sind 51,5%0 der
Delinquenten, die einer vorsatzlichen Tétung schuldig befun-
den wurden, wegen Mordes verurteilt worden, im Jahre 1932
nur noch 15,1%/, und zwar nach ganz allmahlicher Entwicklung
schon in den 80er Jahren. DaB Berufsrichter und Geschworene
in der Weimarer Republik héufiger diesen Ausweg suchten
als im Kaiserreich, und die geschilderte Entwicklung in den
20er Jahren deshalb schneller voranschritt, diirfte verstand-
lich sein.

Neben dem Wandel der Strafrechtsprechung spielt fiir den
Zeitvergleich eine sehr wesentliche Gesetzesdnderung eine
Rolle. Seit 1941 ist Uberlegung nicht mehr Tatbestandsmerk-
mal des Mordes’). Wenn sich aus dem Zahlenverhiltnis Mér-
der und Totschldger fiir einige der letzten Jahre ein ungiinsti-
geres Bild ergibt, braucht das noch nicht zu besagen, daB sich
unter der geringeren Zahl von Delinquenten, die uberhaupt
einer vorsatzlichen Totung schuldig wurden, zwar weniger
Totschlager, dafiir aber mehr Morder befanden, als in man-
chem Jahr zwischen den Kriegen. Es ist wahrscheinlich, daB
die Gesetzesdnderung alleinige Ursache dafir ist. Die in der
Hauptsache auBeren Tatumsidnde, nach denen sich Mord und
Totschlag heute unterscheiden, lassen sich von der Anklage
leichter beweisen als der innere Vorgang der Uberlegung.

Die Entscheidung, ob Mord oder Totschlag vorliegt, kann
und darf nur das Gericht treffen. Folgerichtig wird deshalb in
der Tatermittlungsstatistik zwischen Mord und Totschlag
nicht unterschieden, Im Durchschnitt der letzten neun Jahre,
fur die Bundesergebnisse derzeit aus beiden hier behandelten
Strafrechtspflegestatistiken schon zur Verfiigung stehen, wur-
den jdhrlich 944 Mord- und Totschlagsfalle bekannt, von de-
nen 872 oder 92° aufgeklart werden konnten (Aufklarungs-
quote). Als Téater, die nach den polizeilichen Ermittlungen hin-
reichend verddchtig waren, diese oder jene Straftat begangen
zu haben, wurden 1954/62 jdhrlich 926 Personen festgestellt.
Nur gegen 34 von hundert ermittelten Tatern wurde die Haupt-
verhandlung eréfinet (Anklagequote) und von den 318 Abge-
urteilten im Jahresdurchschnitt 1954/62 sind schlieBlich 249
oder 78% rechtskraftig als Morder oder Totschlager verur-
teilt worden (Verurteilungsquote).

Danach waren die Aufklarungs- und Verurteilungsquoten
be1 diesen schwersten Straftaten in allen Jahren erwartungs-
gemdB groB, die Anklagequoten aber auffallend klein. Die
Grunde scheinen bis jetzt noch nie eingehend untersucht wor-
den zu sein, obwohl sich mehrere verhaltnismaBig leicht fin-
den lassen. Voraussetzung ist allerdings die Kenntnis der sta-
tistischen Zahlmethoden einerseits und der Arbeitsweise der
Tatermittlungs- und Strafverfolgungsbehérden andererseits,
die eng miteinander verbunden sind.

Bei Wertung der Ergebnisse ist zundchst zu berucksichtigen,
dab in allen bisher genannten Zahlen -— wie eingangs schon
angedeutet — auch die Versuchsfalle enthalten sind. Da alle
Strafrechtspflegestatistiken nach kriminologischen Gesichts-
punkten aufgebaut sind, werden ferner Anstifter und Gehilfen
ebenso wie Tdter und Mittéter gezahlt. Damit hdngt auch zu-
sammen, dafl die Zahl der Opfer weder aus der emnen noch aus

5) StGB-Novelle v, 4. 9. 1941 ((RGBI. I S. 549).

Tabelle 2: Aufklarungs-, Anklage- und Verurteilungsquoten
bei Mord und Totschlag
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Von 100
bk | e i | rehikoati
Jahres- gewordenen ermittelten Tétern Iib S il €
durchschnitt Straftaten | geurteilten
L wurden o
aufgeklart | abgeurteilt | T Tverurteilt
Vollendung
1957/59%) 89,5 . 47,1
1960/62 89,2 . 44,6
Versuch
1957/591) 94,7 . 17,0
1960/62 94,0 16,2
Vollendung und Versuch
1954/56') 92,1 36,6 27,4 ‘ 74,8
1957/59 92,9 35,2 27,4 77,7
1960/62 92,5 | 31,3 25,5 81,6
. |

1) Ohne Saarland und Berlin.

der anderen Statistik bekannt wird. Mehrere Menschen kén-
nen Opfer eines Taters sein und andererseits mehrere Tédter
entweder mit dem animus auctoris oder mit dem animus socii
einen Menschen toten oder zu téten versuchen,

Vollendung und Versuch werden in der Strafverfolgungs-
statistik erst seit 1956 getrennt erhoben und ausgewiesen, die
Unterscheidung, ob die Delinquenten die Tat als ihre eigene
oder als eine fremde wollten, erst seit 1960 getroffen. So ist
der eingangs gezogene Vergleich zwischen der Totungs-
kriminalitdt heute und friither, bei dem Tatform und Téter-
form unberucksichtigt bleiben mufiten, tatsdchlich auch inso-
weit der einzige, der auf der Grundlage von amtlichen sta-
tistischen Zahlen iiberhaupt moglich ist.

Genauer, d. h. unter Beriicksichtigung von Tatform und Ta-
terform, 148t sich die Mord- und Totschlagskriminalitdt erst in
jlingster Zeit beobachten. Von 1142 Mord- und Totschlags-
fdallen, die im Durchschnitt der Jahre 1960 bis 1962 bekannt-
geworden sind, waren 764 oder 67%% Versuche, sind von 1110
Tatern 747 oder gleichfalls 679/ nach den polizeilichen Ermitt-
lungen nur des Versuchs einer vorsdtzlichen Tétung hinrei-
chend verdéchtig gewesen, und wurden von den 283 wegen
vorsatzlicher Tétung Verurteilten 121 oder 43¢/ fiir schuldig
befunden, einen Mord oder Totschlag versucht zu haben, ohne
die beabsichtigte Totung vollenden zu konnen$).

Mit dem groBien Anteil der Versuchsfille im Zusammenhang
mit der Erhebungsmethode der Tatermittlungsstatistik, die
wiederum weitgehend von der polizeilichen Arbeitsweise be-
stimmt wird, durfte der Hauptgrund fur die immer kleinen
Anklagequoten gefunden sein. Wé&hrend der Erhebungs-
beamte der Strafverfolgungsstatistik einfach das aus dem Ur-
teilstenor in das statistische Z&hlpapier iibertrdgt, was ein Ge-
richt iiber Tat und Téter rechtskraftig festgestellt hat, trifft der
polizeiliche Ermittlungsbeamte diese selbst fiir den geschulten
Juristen oft schwierigen Entscheidungen, ob z. B, eine K&rper-
verletzung vorliegt oder eine Tétung beabsichtigt war, sozu-
sagen allein. Er registriert den Straffall, wie er sich ihm nach
der Schilderung des Geschehens durch den Anzeigenden dar-
stellt und hat dabei Einlassungen des Beschuldigten nicht zu
berucksichtigen, da diese ja Ausreden sein konnen.

'So wird verstandlich, daB die Staatsanwaltschaft bei ange-
zeigten und in der Tatermittlungsstatistik schon als solche
registrierten Totungsversuchen nach weiteren Ermittlungen
ofter nicht die Anklage wegen Mord- oder Totschlagversuchs,
sondern wegen einer anderen Straftat, z. B. Kérperverletzung,
erhebt oder in vielen Fallen ganz unterlaBt.

Diese Annahme kann wieder mit Zahlen belegt werden.
Von 100 ermittelten Tatern, die einer vorsatzlichen voll-
endeten Totung verddchtig waren, wurden von 1957 bis

6) Vergleichbare Ergebnisse des Saarlandes stehen seit 1960 zur
Verfiigung. Wenn Einzelzahlen oder Durchschnittszahlen fiir die
Jahre 1960, 1961 und 1962 genannt sind, handelt es sich um Daten
fiir das Bundesgebiet einschl. Saarland und Berlin (West). Den Er-
gebnissen aus fritheren Jahren nach dem Zwejten Weltkrieg, aber
auch den Durchschnitiswerten 1954 bis 1962 liegt dagegen immer der
Gebietsstand Bundesgebiet (ohne Saarland und Berlin) zugrunde.

-~ 654 —



Tabelle 3: Bekanntgewordene, ermittelte und rechtskréftige Mord- und Totschlagskriminalitat unter Benicksichtigung
von Vollendung und Versuch
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Mord und Totschlag ‘ Mord ] Totsi}xlag
Jahresdurchschnitt R polizeilich P .
fiekanmgewordene Falle  ermittelte Tater B rechtskriftig Verurteilte
Anzahl | STZ) Anzahl | TZY) Anzahl [ VZ% | "Anzahl [ VZ®) | Anzahl | VZ?%
Vollendung
1957/69%) 323 [ 6,3 310 7,6 146 3,6 71 1,7 75 [ 1,8
1960/62 378 | 6,7 383 8,1 162 3,6 87 2,0 75 ! 1,7
Versuch
1957/59%) 589 11,5 593 [ 14,5 101 2,5 40 ‘ 1,0 61 1,56
1960/62 764 13,6 747 | 16,8 121 2,7 54 1,2 67 1,5
Vollendung und Versuch
1954/56%) 872 17,6 859 21,5 235 5,9 104 2,6 130 3,3
1957/59 912 17,9 903 22,1 247 6,1 112 2,7 135 3,3
1960/62 1142 20,3 1110 24,9 283 6,4 141 3,2 142 3,2
1) Straftatenziffer = Bekanntgewordene Straftaten je 1 Mill. Einwohner. — %) Titerziffer = Polizeilich ermittelte Tater je 1 Mill."strafmindige Einwohner. —

®) Verurteiltenziffer = Rechtskraftig Verurteilte je 1 Mill. strafmindige Einwohner, — *) Ohne Saarland und Berlin.

1962 immerhin 42°% bis 52%s verurteilt, aber nur 15% bis
19% derjenigen, die nach den Ermitilungen der Polizei eine
vorsdatzliche Tétung versucht haben sollen. Diese Relationen
sagen etwa dasselbe aus wie die Anklagequoten, die sich nicht
berechnen lassen, da in der Strafverfolgungsstatistik bei den
Abgeurteilten nach der Tatform nicht unterschieden wird (Ta-
belle 2).

Von untergeordneter Bedeutung mag demgegentiber sein,
daB in allen Zahlen auch die Anstifter und Gehilfen enthalten
sind, und in den Zahlen fiir die bekanntgewordenen Strai-
taten und Tater auBerdem noch die vorsatzlichen Totungen
auf Verlangen nach § 216 StGB. Diese Gruppen fallen einzeln
zahlenmdfBig kaum ins Gewicht, ebenso wie die Tétungen, die
als Korperverletzung mit tédlichem Ausgang (§ 226 StGB)
bestraft werden, und von denen Einzelfdlle bei der geschilder-
ten Erfassungsmethode der polizeilichen Tatermittlungsstati-
stik wieder als Mord oder Totschlag gezahlt sein kénnen.
Zusammengenommen aber beeinflussen auch sie die Hohe der
Anklagequoten.

Im Jahr 1962 waren unter den 310 wegen vollendeter oder
versuchter Tétung Verurteilten 27, die sich nur einer Beihilfe
(§ 49 StGB) schuldig machten und aufilerdem ein Anstifter
(§ 48 StGB). Der polizeiliche Verdacht der Anstiftung oder
Beihilfe diirfte ebenso wie der Verdacht einer versuchten Té-
tung seltener zur Anklageerhebung ausreichen.

Wegen vollendeter Totung auf Verlangen sind z.B. im
Jahre 1961 drei Erwachsene rechtskraftig verurteilt worden,
und zwar einer als Tdter, einer als Anstifter und einer als Ge-
hilfe. AuBerdem hatte ein Heranwachsender nach den Ver-
urteiltenzahlen eine Tétung auf Verlangen versucht. Im Jahr
1962 wurden nach dieser Gesetzesbestimmung zwei Personen
schuldiggesprochen. Ob es sich um Einzeltater oder Mittédter
handelt, ist nach der Zghlmethode nicht feststellbar.

Die Zahl der wegen vorsatzlicher Kérperverletzung mit To-
desfolge Verurteilten ist nicht bekannt. Die wegen dieser
Straftat Verurteilten werden in der Strafverfolgungsstatistik
zusammen mit denen ausgewiesen, die eine schwere Kérper-
verletzung begingen und den schweren Erfolg gewollt haben
(§ 225 StGB). Nach den §§ 225 und 226 StGB zusammen sind
im letzten Berichisjahr 84 Delinquenten schuldig geworden.
Auch wenn der Anteil der Korperverletzungen mit Todesfolge,
von denen in der Tatermittlungsstatistik die meisten als voll-
endete Tdtungsfélle registriert sein durften, kleiner sein sollte
als der fiir die Falle nach § 225 StGB, bleibt er fur die GréBe
der Anklagequoten immer noch von Bedeutung.

SchlieBlich sind in den Zahlen fiir die bekanntgewordenen
Straftaten und Tater auch die Strafunmundigen und Straf-
unwurdigen enthalten. Strafunmiindige Kinder, die téten, sind
selten. Insgesamt wurden von der Polizei in den letzten drei
Berichtsjahren vier unter 14jdhrige festgestellt, die getdtet
hatten, und zwei, die zu toten versuchten, Sie werden in der
Tatermittlungsstatistik erst seit einigen Jahren gezdhlt, In
den hier vorgelegten Tabellen sind nur strafmindige Tater
ausgewiesen,

Nicht eliminiert werden konnten dagegen die vermindert
Zurechnungsfahigen und Zurechnungsunféhigen, deren Zahl
bedeutend gréBer ist. Im Jahresdurchschnitt werden rd. 32
Personen entweder nach VerbuBung einer Strafe oder ohne
bestraft worden zu sein, nach Freispruch, Einstellung des
Strafverfahrens oder auch in einem selbstdndigen Verfahren
in Heil- und Pflegeanstalten eingewiesen, weil sie t6teten oder
zu toten versuchten. In der Reihenfolge der Jahre 1960 bis 1962
waren es 34, 25 und 38. Genaue Zahlen fiir die vermindert
Zurechnungsfahigen einerseits und die Unzurechnungsfihigen
andererseits lassen sich zwar nicht angeben, jedoch kann mit
einiger Sicherheit gesagt werden, daB die Zahl der Unzurech-
nungsfihigen ziemlich groB ist, Selbstindig auf MaBregel
(auch nach Einstellung des Strafverfahrens) wurde ndmlich im
letzten Berichtsjahr wegen dieser folgenschweren Rechtsver-
letzungen gegen 22 Personen erkannt.

Unter Beriicksichtigung von Vollendung und Versuch sind
Stand und Entwicklung der Mord- und Totschlagskriminalitat
in jingster Zeit in der Tabelle 3 dargestellt. Zur Ausschaltung
der Bevdlkerungsunterschiede wurden Straftaten-, Tater- und
Verurtelltenziffern berechnet. Da Straftaten im objektiven
Sinne von Strafunmundigen und Strafunwiirdigen begangen
werden kénnen, kommt in der Straftatenziffer weniger die
subjektive Totungskriminalitat, als vielmehr die Gefahrdung
der Bevélkerung durch objektiv rechtswidrige Tétungen zum
Ausdruck. Bei den Tdtern ist zu beachten, da8 es sich hier um
Personen handelt, die lediglich nach den Ermittlungen der
Polizei hinreichend verdachtig sind, eine Straftat begangen zu
haben. Bei der Taterziffer wird deshalb richtig erst von er-
mittelter, vermuteter oder vorldufiger Kriminalitat gespro-
chen, im Gegensatz zu der rechtskrdftig festgestellten oder
endgiltigen Krniminalitat.

Nach den Tabellen hat die Mord- und Totschlagskriminali-
tat in jiingster Zeit zugenommen, ohne jedoch — wie schon
gesagt — den Stand vor dem ersten Weltkrieg oder in der
Weimarer Republik zu erreichen. Mit den Taximérdern lafBt
sich die Zunahme der Totungskriminalitit nach den Ver-
urteiltenzahlen in den letzten drei Jahren der Berichtszeit
nicht mehr erkldren, nachdem ihre Zahl fir alle Nachkriegs-
jahre vom Bundeskriminalamt nunmehr ermittelt worden ist.
Wohl aber durfte sich die Arbeit der Ludwigsburger Zentra-
len Stelle zur Aufklarung von NS-Verbrechen auswirken, die
wieder haufiger zu Verurteilungen fithrt.

Nach Ermittlungen des Bundeskriminalamtes wurden 1949
bis 1963 41 Taximorde begangen. Nach einer Zusammenstel-
lung des Bundesjustizministeriums?) sind im gleichen Zeit-
raum 130 Delinquenten der NS-Zeit als Moérder und Totschla-
ger verurteilt worden. Danach sind es weniger die Taximdrder,
als vielmehr die Massenmérder aus dem ,Dritten Reich”,

7) Vvgl.: ,Die Verfolgung nationalsozialistischer Straftaten®, zu-
sammengestellt im Bundesministerium der Justiz unter Mitwir-
kung der Landesjustizverwaltungen und der Zentralen Stelle zur
Aufklirung nationalsozialistischer Verbrechen in Ludwigsburg,
Bonn, Juli 1964,
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welche zur Zunahme der heutigen Totungskriminalitdt bei-
getragen haben. Sie sind es auch, die einen betrédchtlichen Teil
der heutigen Zuchthausinsassen ausmachen, Allein in den
Jahren 1960 bis 1962 erhielten 15 von den insgesamt 28 Straf-

falligen jener Zeit, die als Morder oder Totschlager verurteilt
worden sind, eine lebenslange Zuchthausstrafe. Gegen die iib-
rigen 13 Delinquenten dieser Art wurden zusammen 106 Jahre
Zuchthaus verhédngt. Ra.

Landwirtschaft

Kartoffelernte 1964

Der Anbau von Kartoffeln im Bundesgebiet einschl. Berlin
(West) ist von 1963 auf 1964 nach den endgiiltigen Ergebnis-
sen der Bodennutzungserhebung weiter um 8% zuriickge-
gangen. Am starksten, um 11 %, wurde die Anbauflache von
Frihkartoffeln eingeschrankt, wahrend der Riickgang bei den
mittelfrihen mit 99 etwas geringer war und bei den mittel-
spdten und spéaten 7°%o betrug. Verglichen mit dem Sechs-
jahresdurchschnitt 1958/63 ist die diesjahrige Kartoffelflache
insgesamt um 15%s kleiner. Besonders stark ist — verglichen
mit 1963 — der Kartoffelanbau in Schleswig-Holstein um 20 %o
zurliickgegangen, aber auch in Niedersachsen wurden 12%
weniger Kartoffeln angebaut, und nur in Bayern mit 4% und
dem Saarland mit 3% ist der Ruckgang nicht so bedeutend.
Von den wichtigsten Fruhkartoffelanbaugebieten zeigen Nord-
rhein-Westfalen einen Ruckgang der Anbauflachen um 9%,
Rheinland-Pfalz um 8%, wahrend in Baden-Wurttemberg
eine sehr starke Einschrankung um 21 % zu verzeichnen ist.

DIE KARTOFFELANBAUFLACHEN
Tsd. ha Tsd.ha
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Die groBle Trockenheit, die vor allem in Suddeutschland sich
uber Monate erstreckte, hat sich auf das Wachstum der Kar-
toffeln sehr nachteilig ausgewirkt. Dadurch sind die Hektar-
erirége in den stiddeutschen Landern wesentlich schlechter als
1963, und zwar betrdgt der Ruckgang in Hessen rund 34 %/, in
Rheinland-Pfalz 279, in Baden-Wurttemberg 22% und in
Bayern 21 "o, Im Gegensatz hierzu sind die Hektarerirdge in
Norddeutschland in diesem Jahr besser als im Vorjahr, und
zwar ubertreffen sie die von 1963 in Nordrhein-Westfalen
um 4%, in Niedersachsen um 6% und in Schleswig-Holstein

Kartoffelernte
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

i ’ { Zu- (+) bzw.

D | Abnahme (—)
Fruchtart 195863 1962 I 1963 | 1964 | 1964 gegen
| 1963 | 1958/63

R

Hektarertrage in dz
Fruhkartoffeln ........... 168,0 | 164,3 | 209,8 J 187,3 | —10,7 | 4 11,5
Spatkartoffeln ........... 240,7 | 287,2 | 284,2 | 246,2 | —I134 | + 23
Kartoffeln insgesamt ..... 236,3 | 260,6 | 279,0 | 242,2 | --15,21 + 25
Gesamtertrage in 1 000 t
Fruhkartoffeln ........... 1018 1022} 1353] 1070}—20,9 |+ 5,0
Spatkartoffeln ........... 22 745 | 24 082 | 24 460 | 19 554 | —20,1 | —14,0
Kartoffeln insgesamt . .... 237631 25 104 | 25 812 ‘ 20624 —20,1 | —13,2
| i

DIE KARTOFFELERNTEN
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um 8°%. Allerdings sind in Nordrhein-Westfalen die Hektar-
ertrage fur Frithkartoffeln auch schlechter als im Vorjahr, und
nur die der spateren Sorten sind dort hoher als im vergange-
nen Jahr. :

Der Gesamtertrag an Kartoffeln im Bundesgebiet einschl.
Berlin (West) ergab in diesem Jahr 20,6 Mill. t, das sind rund
5,2 Mill. t oder 20°%0 weniger als im vorigen Jahrt}. Auch der
langjahrige Durchschnitt 1958/63 wird um uber 3,1 Mill. t oder
13%/p unterschritten. Von dieser Kartoffelernte entfallen rund
1,07 Mill. t auf Fruhkartoffeln und 19,55 Mill. t auf die spéte-
ren Sorten. Damit ist die diesjahrige Fruhkartoffelernte um
21 % kleiner als 1963, ubertrifft allerdings den langjahrigen
Durchschnitt um 5%b0. Die Spéatkartoffelernte (einschl. der mit-
telfrihen und mittelspaten) ist um 20% kleiner als im Vor-
jahr und bleibt auch um 14 %/ hinter dem Durchschnitt der
Jahre 1958/63 zuriick, Der Anteil der spateren Sorten an der
gesamten Kartoffelernte hat sich nach einem voriibergehen-
den Riickgang in den letzten Jahren wieder etwas erhoht, da
ihre Anbauflachen und ihre Hektarertrage nicht ganz so stark
zurickgegangen sind wie bei den fritheren Sorten.

Alle Lander haben dieses Jahr kleinere Kartoftelernten als
1963, weil auch in Norddeutschland der hohere Hektarertrag
den Flachenriickgang nicht aufwiegt. In Siiddeutschland sind
die Riickgange bei den Kartoffelernten besonders gro8, da
dort die Verkleinerung der Anbauflachen mit z. T. sehr schlech-
ten Hektarertradgen zusammenfallt. Am starksten ist in Hessen
die Kartoffelernte 1964 um fast 1 Mill. t oder 40 %o gegeniiber
dem vergangenen Jahr zurickgegangen. Aber auch in Rhein-
land-Pfalz ist der Ruckgang mit 31 %, ferner in Baden-Wiirt-
temberg mit 28 */o und in Bayern mit 24 % bedeutend. In Nord-
deutschland zeigen Nordrhein-Westfalen und Niedersachsen
nur Riickgdange von 6 bis 7%, wahrend in Schieswig-Holstein
die diesjahrige Kartoffelernte — trotz des guten Hektarertra-
ges — wegen der starken Einschrdnkung des Anbaus um 13°/
kleiner als die vorjahrige ist. Das in den vergangenen Jahren
meist vorherrschende Sud-Nord-Gefalle der Kartoffelernten
1st in diesem Jahr nicht vorhanden, im Gegenteil, das bis-
herige groSe UberschuBgebiet von Kartoffeln, Bayern, zeigt
eine Minderernte von uber 2,2 Mill.t, In dem zweitgréBten
UberschuBgebiet Niedersachsen wurden rund 400 000 t weni-
ger Kartoffeln als im Vorjahr geerntet. Da der Anteil des
Speisekartoffelverbrauchs an dem Kartoffelverbrauch insge-
samt nicht mehr sehr grofie Bedeutung hat, ist die Speisekar-
foffelversorgung, wenn auch mit etwas weiten Transport-
wegen, in diesem Jahr durchaus gesichert, zumal die Kartof-
feln eine sehr gute Qualitat haben. Der starke Minderertrag
wird sich in der Hauptsache bei der Futtermittelversorgung
auswirken. Ro.

1) Vgl. Tabelle, S, 673%.
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Anbau und Ernte von Gemiise 4.964

Die Entwidklung der Anbaufldchen im erwerbsméfigen Ge-
misebau und der Erntemengen zeigt von Jahr zu Jahr
Schwankungen, die im Verlauf der letzten 15 Jahre be-
merkenswerte Eigenheiten erkennen lassen. Die Zunahmen
und Abnahmen folgen zwar nicht nach einem festen, gleich-
formigen Rhythmus aufeinander, aber ein standiges Auf und
Ab ist deutlich ausgepragt. Wéhrend in den ersten Jahren
dieser Zeitspanne Zunahmen und Abnahmen fast jdhrlich
wechselten, sind neuerdings auch etwas ldngere Abstande
haufiger zu beobachten. Die Anbauflachen erfahren nach
einem Jahr mit einer grofen Gemdiiseernte, die meist durch
eine ausgedehnte Anbauflache zusammen mit hohen Hektar-
ertrdgen zustande kommt, im folgenden Jahr Einschrankun-
gen. Fast stets sind dann in einem solchen Jahr die Ernte-
mengen erheblich kleiner, und zwar bemerkenswerterweise
nicht nur wegen der verminderten Flichen, sondern auch
wegen niedrigerer Hektarertrdge. Die Reaktion der Erzeuger,
auf ein reichliches Angebot und dadurch verminderte Preise
hin den Anbau einzuschrédnken, entspringt dem Streben, die
Erzeugung dem Bedarf des Marktes anzupassen. Eigenartig
ist jedoch, daB beim Gemise die gewollten Einschrankungen
bei den Flachen gewohnlich mit nicht beabsichtigten Ver-
minderungen der Hektarertrage zusammenfallen, ein Zusam-
menspiel zwischen wirtschaftlichen Faktoren und vom wirt-
schaftlichen Verlauf unabhéngigen Faktoren, zu denen hier
z. B. der Witterungsverlauf gehort.

Das Schaubild zeigt die Ubereinstimmung in den Verdnde-
rungen bei Anbauflachen, Hektarertrdgen und Erntemengen
im Erwerbsgemiisebau. Wenn die Zahlen uber die je Einwoh-
ner verfligharen Mengen an Gemuse aus innerdeutschem
Anbau fiir den Verkauf nur teilweise eine Erklarung fur die
Veranderungen bei den Anbauflachen als MaBnahmen der
Marktanpassung bieten, so ist an die Bedeutung der Ein-
fuhren, der Absatz- und Vorratslage der Konservenindustrie
und daneben besonders an die recht erhebliche Erzeugung fur
den Eigenbedarf in der Bundesrepublik zu erinnern, fiir die
statistische Nachweisungen fehlen.

Nach der kleinen Ernte von 1959, die ein gutes Beispiel fir
das Zusammentreffen von kleiner Anbaufldche und geringem
Ertrag ist, hielten sich 3 Jahre lang die Anbauflachen und
Ernteertrage in etwa mittlerer Hohe. Die Erweiterung des
Anbaus im Jahre 1963 auf den grofiten Umfang der ganzen
betrachteten Zeit von 1950 an (75600 ha) traf mit einem so
hohen Hektarertrag zusammen, wie es ihn seit 1953 nicht
mehr gegeben hatte. Auch die Menge je Einwohner an Ge-
muse aus deutschem Erwerbsanbau war nur 1953 und 1950
groBer.

ERWERBSGEMUSEBAU
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Bereits in den Feststellungen uber die Anbauabsichten vom
Februar 1964 kiindigte sich der Rickschlag flir die Flachen an.
Bei den in die Erhebung einbezogenen Arten sollte danach
der Anbau um reichlich 6% vermindert werden. Tatsachlich
betrug die Einschrdnkung nach der Erhebung vom Juli 1964
fiir alle Gemiisearten zusammen 7,5%0. Dazu kam ein um fast

Anbau und Ernte von Gemiise
Bundesgebiet ochne Berlin

Anbauflache Hektarertrag Erntemenge
Zu- (1) bzw. Zu- (+) bzw. | Zu- (+) bzw.
. D Abnahme (—) { Abnahme (—) D J Abnahme (—)
Gemuseart 1958/63 1963 1964') 1964 gegen 1958/63‘ 1963 19641) 1964 gegen 1958/63| 1963 | 1964!) 1964 gegen
! D . D
| ( 1963 | 1958/63 | 1963 ' | 1858/63 1963 | 1958/63
ha | ° dz je ha N % 1000 dz ! ol
| [
Weif3kohl ' 7865 | 7168 } — 8,9 1 — 0,6 | 397,0 | 428,0 | 4036 | — 5,7 | + 1,7 | 2862 | 3366 2893 ’ —14,1 + 1,1
Rotkohl ................ 3734 | 3617 | — 3,1 ‘ + 3,6 | 286,4 | 306,7 | 292,6 | — 4,6 + 2,2 (1000 ' 1145 | 1058 | — 7,6 + 5,8
Wirsing ........ 2971 3032 + 2,1 — 7,5 | 215,9 | 230,0 | 211,83 | — 81 | — 2,1 708 683 641 | — 6,2 | — 9,5
Grunkohl 1307 | 1477 +13,0 | +15,9 | 147,1 | 151,0 | 154,6 | + 24 | + 5,1 187 ( 197 228 | +15,7 | +21,9
Rosenkohl 1601 | 1407 | —12,1 ‘ —24,1 83,7 86,2 ‘ 80,1 | — 7,1 | — 4.3 155 138 | 113 | —18,1 | —27,1
Blumenkohl] . ........... 3813 | 3792 , 4163 | + 9,8 , + 9,2 171,7 | 183,8 | 1836 | + 3,2 J +104 655 | 697 789 13,2 | +20,5
Kohlrabi ............... 1402 ' 1418 [ 1426 + 0,6 ‘ + 1,7 ) 175,8 | 191,8 | 186,9 | — 2,6 | + 6,3 246 r 272 ( 267 | — 1,8 | + &5
Kopfsalat ......... ..... 3546 | 3675 | 3484 | — 5,2 | — 1,68 | 141,4 | 145,0 | 144,0 | — 0,7 | + 1,8 502 533 502 | — 5,8 —
Winterendivien .......... 518 492 4714 | — 3,7 { — 8,5 | 150,0 , 161,6 | 1654 | — 3,8 | + 3,6 8 80 |, 74 — 75! — 5,1
Feld- oder Ackersalat 494 411 347 | —15,6 | —29,8 62,3 66,9 59,1 f —11,7 | — 5,1 31 ( 28 21 | —25,0 | —32,3
Spinat ............ .. ... 5108 ‘ 4896 | — 4,2 | +12,7 | 112,0 | 118,7 | 121,8 | 4 2,6 | + 88 487 | 606 596 | — 1,7 | +22,4
Mohren .... r 5988 | 4658 | —22,2 J + 5,5 | 273,6 |, 312,4 | 306,6 ’ — 1,9 | 412,71 11209 | 1871 | 1428 | —23,7 , +18,1
Rote Ruben . . 788 532 | —32,5 | — 7,3 | 260,0 | 289,0 | 246,1 | —14,9 | — 54 149 228 131 | —42,6 | —12,1
Sellerie ..........co.un. 1745 ‘ 1649 | — 5,5 + 3,4 | 196,6 220,2 | 189,0 | —14,2 | — 3,9 314 384 312 | —18,8 | — 0,6
Porree .........coiiiienn ’ 1407 ! 1380 | — 1,9 | + 1,5 ) 178,0 | 191,1 | 174,7 J — 8,6 | — 1,9 242 269 241 | —10,4 | — 0,4
Speisezwiebeln .......... 1128 | 962 ‘ 912 | — 5,2 | —19,2 | 177,0 | 182,56 | 165,1 , — 9,5 | — 6,7 200 r 176 { 151 | —14,2 | —24,5
Spargel ........... . ..., 4972 | 5216 | 5379 ‘ + 3,1 + 8,2 30,1 31,2 33,9 \ + 8,7 ‘ +12,6 150 163 182 +11,7 | +21,3
Grune Pfliickerbsen ...... 7 678 } 8 646 r 7326 | —153 | — 4,6 91,7 | 103,7 92,1 | —11,2 ! + 04 704 / 897 675 | —24,8 | — 4,1
Grune Pfluckbohnen ..... 7257 | 8667 | 9245 [ 4 6,7 +27,4 92,1 | 105,5 96,6 | — 85 | + 4,8 669 915 ( 892 | — 2,5 | +33,3
Dicke Bohnen ........... 1650 | 2105 | 1490 | —29,2 — 9,7 | 121,9 | 135,6 | 112,5 \ —17,0 | — 7,7 201 285 168 | —41,1 | —16,4
Gurken ................ 3963 5033 } 3195 } —36,5 ‘ —19,4 | 133,7 | 147,9 118,6 | —198 | —11,3 530 744 379 | —49,1 | —28,5
Rhabarber .............. 602 ‘ 532 457 | —14,1 —24,1 | 250,1 = 279,1 | 264,1 | — 54 | 4 5,6 151 148 121 | —18,3 | —19,9
Tomaten ..... 942 885 J 913 J + 3,2 | — 3,1 | 251,2 | 279,4 | 275,9 | — 1,3 | + 9,8 237 247 252 | + 2,0 | + 6,3
Sonstige Arten . 1228 | 1207 | 1279 + 6,0 ! + 4,2 | 132,5 | 138,9 | 1356 | — 2.4 + 2,3 163 168 173 + 3,0 + 6,1
Insgesamt .............. 68 589 175 555 ‘GQ 906 | — 7,5 | + 1,9 i 172,4 ‘ 188,5 | 175,7 \ — 6,8 + 1,9 \ll 827 ‘14 240 ‘12 286 ' —13,7 | + 3,9
L ! :

1) Vorlaufiges Ergebnis.
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den gleichen Anteil verminderter durchschnittlicher Hektar-
ertrag. Fur ihn hat es in anderen Jahren schon starkere
Einbriiche gegeben, und die gesamte Erntemenge lag mit
1,23 Mill. t knapp unter der von 1960 und 1961. Aber einmal
mehr trat eine Verkleinerung der Anbaufldche gegeniiber dem
Vorjahr gleichzeitig mit einem schwéacheren Hektarertrag auf.

In den Berechnungen tiiber die je Einwohner verfugbaren
Gemiisemengen aus dem Anbau zum Zwedk des Verkaufs
halten sich die Schwankungen, wenn man von offenbaren Aus-
nahmejahren wie 1963 oder 1959 absieht, mit 21 bis 24 kg
im Grunde in Grenzen, die mit bis zu 15% kaum als tiber-
méBig weit zu bezeichnen sind. Sie wiirden sich aber doch sehr
erheblich und auch marktwirksam vermindern, wenn es ge-
lingen konnte, den aufgezeigten Zusammenhang zwischen den
Verédnderungen bei Anbau und Ertragen von den beeinflufi-
baren Faktoren her zu durchbrechen.

Bei den Ergebnissen fur 1964 ist festzustellen, daB die An-
bauflache trotz der erheblichen Verkleinerung im Vergleich
zum Vorjahr doch den sechsjéhrigen Durchschnitt um fast 2%
ubertrifft. Aber auch dem Jahr 1963 gegenuber sind bei ein-
zelnen Gemlisearten Zunahmen eingetreten. So besonders bei
Grunkohl (+13%s), Blumenkohl (+9,8%), Spargel (+3,1%0),
Griine Bohnen (+6,7%), Tomaten (43.2%4). Es ergibt sich
hieraus eine Feststellung, die fur die eingangs behandelte
Frage als wichtige Ergénzung anzusehen ist. Die Verminde-
rungen der Anbauflachen, auf die oben Bezug genommen
wurde, erfolgen keineswegs linear, fir alle Gemusearten
gleichméBig, oder auch nur in der Richtung einheitlich. Sie
sind vielmehr das Endergebnis aus Abnahmen bei einem Teil
und Zunahmen bei einem anderen Teil der Arten. Fur jede
einzelne Art wiederum gilt sehr hdufig das gleiche fiir das
Verhéltnis der Landes- zu den Bundesergebnissen. Diesen Ge-
sichtspunkten wird Rechnung zu tragen sein, wenn man die
Ursachen des ,Gemiisezyklus” untersuchen will.

Die Abnahme der Anbauflachen gegemiber 1963 beirafen
mit sehr erheblichen Fldachen die Gurken, die Griinen Erbsen
und die Mohren. Auflerdem lagen die Verminderungen anteil-
méaBig besonders hoch fiir die Roten Ruben und Dicken Boh-
nen. Im Gesamtrahmen des Gemuseanbaus hat sich durch
diese Anderungen die Bedeutung der einzelnen Gemiisearten
nicht grundlegend verschoben. So stieg der Anteil der Gru-
nen Pfluckbohnen von 11,4%, der gesamten Anbauflache auf
13,2%/6 und fiel bei den Gurken von 6,7 auf 4,6%, um nur
besonders stark betroffene Arten zu nennen. Fur diesen
schwachen Eindruck der einzelnen Anderungen ist in erster
Linie die erhebliche Zah! von Gemiisearten verantwortlich,
auf die sich die Summe der Anbaufldchen verteilt.

Der durchschnittliche Hektarertrag ist mit 176 dz um etwa
7%, also fast den gleichen Satz wie bei den Flachen kleiner
als 1963. Hoher als im Vorjahr war der Hektarertrag nur bei
wenigen Arten, ndmlich bei Griinkohl, Blumenkohl, Spinat
und Spargel. Auffallig ist, daB alle diese Arten, mit Ausnahme
des Spinat, auch gréBere Anbauflachen als 1963 hatten. AuBer-
dem hatten noch die im Freien iuberwinternden Sorten des
Wirsing, Kopfsalat und Spinat sowie der Frithjahrskopfsalat
einen hoheren Ertrag als im Vorjahr, was also fiir einzelne
fruhe und wenige mittlere und spate Arten zutraf.

Die vorlaufige Erntemenge von 1228 600 t des Jahres 1964
war um 1490 kleiner als die vorjdhrige. Andererseits iibertraf
sie den sechsjahrigen Durchschnitt um 4%, dies aber nur, weil
dieser Durchschnitt das ganz besonders schlechte Ergebnis
von 1959 einschlieBt. An sich konnte die Gemuseernte aus
erwerbsmdBigem Anbau ihrer Menge nach durchaus als
durchschnittlich bezeichnet werden. Wohl sind gegeniiber dem
Vorjahr Verminderungen der Anbaufldchen vorgenommen
worden und haben sich die Ertrdge bei fast allen Arten ver-
ringert. Trotzdem hat sich das Endergebnis nicht unter die
mittlere Linie gesenkt, die fiir die Gemiiseernten der letzten
Jahre kennzeichnend ist. Insoweit braucht fiir das folgende
Wirtschaftsjahr keine besondere Veranlassung zu nennens-
werten Anderungen der Anbauflachen gegeben zu sein. Aller-
dings gilt diese Feststellung nur fiir die Gesamtmenge, wah-
rend fir einzelne Gemiisearten durchaus erhebliche Unter-
schiede hervortreten. So war bei Blumenkohl, Grinkohl und

bei Spargel die Ernte 1964 um iber 10% gréBer als 1963 und
lag um gut 20°%o uber dem Durchschnitt, womit aber nicht
gesagt ist, daB danach fiir das néchste Jahr eine Anbau-
einschrankung zu erwarten wdire. Etwa mittleren Umfang
hatte die Erntemenge bei WeiBkohl, Rotkohl, Kopfsalat, Sel-
lerie, Porree, Grunen Erbsen und Tomaten. Schwach war da-
gegen das Ernteergebnis offenbar bei Rosenkohl, Ackersalat,
Roten Ruben, Zwiebeln, Dicken Bohnen, Gurken und Rha-
barber. Schbg.

Obsternte 1964

Die Obsternte 1964 (ohne Strauchbeeren) ist nach den
Schétzungen der Berichterstatter um 299, geringer ausgefal-
len als im Vorjahr.

Die Beurteilung der Obstbliite bot im Mai ein etwas un-
gunstigeres Bild als im Vorjahr. Die Witterungsverhaltnisse
waren bis April 1964 uberwiegend kalt und verzdgerten den
Blitebeginn. Das danach plétzlich einsetzende sommerlich
warme Wetter fiihrte zu einer stiirmischen Blitenentwicklung
bei gleichzeitigem Aufblihen friither und spdter Arten und
Sorten. Bis Juni wurden die Witterungsverhéltnisse noch
gunstig beurteilt, die Niederschlage von der Mehrzahl der
Berichterstatter als ausreichend und die Temperaturen als
normal beurteilt. Hierauf griinden sich auch die verhdltnis-
maBig giinstigen Kirschenernten, die sowohl die Vorjahrs-
ernte wie den sechsjdhrigen Durchschnitt uUbertrafen. Vom
Juli an mehrten sich jedoch die Meldungen tiiber zu geringe
Niederschldge bei zu hohen Temperaturen, besonders in den
Landern sudlich des Main. Diese ungiinstigen Witterungsver-
haltnisse wirkten sich besonders nachteilig auf die Obstarten
aus, deren Fruchtausbildung und Fruchtreife sich bis zum
Oktober hinziehen. So verschlechterten sich die Ernteschdtzun-
gen von Apfeln und Pflaumen von Monat zu Monat. Hingegen
konnten die warmebedurftigen Birnen die Ertragserwartun-
gen durch gute Fruchtbildung und Fruchtreife von Monat zu
Monat steigern. Auch die Pfirsichernte brachte glinstigere Er-
gebnisse als das Vorjahr und der sechsjahrige Durchschnitt
1958/63.

Obsternte 1964 nach Arten
Bundesgebiet emschl Berlin (West)

Zu- (+) bzw.
Abnahme (—) Verkaufsanteil
Ernte gegen
Obstart 1964 ! D
1963 | 1958/ 1964 ‘ 1963‘ 1958/
B D N
t °y 1000t | g
Apfel ........o... 1215 977 38 ‘ - =28 833 \ 52 | 53 \ 53
Birnen .............. 483593 | +14 . + 3 222 46 | 44 | 46
Sufikirschen ... ..... 176697 | - 3| +23 96 55 | 55 | 49
Sauerkirschen ........ 90980 [ - 9| 416 42 46 | 47 | 44
Pflaumen/Zwetschen ..| 284 901 | —49 | —37 133 47 | 50 | §1
Mirabellen/Renekloden . 28 516 | —¢7 | —25 13 47 | 52 46
Aprikosen ........... 3134 | —26 | +31 2 60 67 | 50
Pfirsiche ..... 35418 | +45 | 422 18 49 | 46 | 45
Walnusse ... 12987 | +13 | +61 4 | 27| 28 ‘ 23
Erdbeeren') .. . 18607 | +13 , — 6 19 100 100 | 100
Insgesamt ..... 2349 711 | —29 | —20 1182 ‘ 50 ‘ 51 l 50
| !
1 Nur Verkaufsanbau.
Kirschen

Die Ernteschéatzung von Juli erbrachte bei SuBlkirschen einen
Baumertrag von rund 33 kg, der etwa dem Ertrag der Juni-
schatzung entsprach. Im ganzen ergibt sich danach eine Ernte-
menge von rund 176 000 t, die um 3% hoher als im Vorjahr
und um 239 hoher als 1m Durchschnitt 1958/63 ist. Die Ernte
an SuBkirschen kann noch als eine gute Ernte bezeichnet wer-
den, die derjenigen von 1960 und 1954 naherkommt. Eine
ebenfalls befriedigende Ernte erbrachten die Sauerkirschen
mit einem Baumertrag von 18 kg, womit die Vorjahresernte
um 9% und der sechsjahrige Durchschnitt um 16%/¢ iibertrof-
fen wird. Danach errechnet sich eine Erntemenge von 91 000 t
gegen 84000 t im Vorjahr und 79000 t im Durchschnitt 1958/63.

Aprikosen, Pfirsiche, Himbeeren

Im August wurde die dritte und letzte Schdtzung des Er-
trages vorgenommen. Die endgultige Schatzung der Aprikosen
liegt mit 13 kg je Baum zwischen der ersten Vorschdtzung
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Obsternte!) nach Landern

Zu- (+) bzw. SE::;_
Ernte Abnahme (—) Verkaufsanteil gung
L 1964 gegen der Ernte 1964 | 1964

and o

1963 | D Je Ein-

1958/63 wohner
t % 1000t | 9% kg

\

Schleswig-Holstein ...[ 130578 | — & + & 46 3,9 55
Hamburg ........... 72999 | — & + 4 39 3,3 39
Niedersachsen ....... 4555071 —16 | — 1 295 25,0 67
Bremen ............ 9970 ) —23 | —14 4 0,3 14
Nordrhein-Westfalen .} 473 771 | —13 + 3 250 21,1 29
Hessen ............. 127661 | —57 | —40 63 5,3 26
Rheinland-Pfalz ..... 171 850 | —471 —29 108 9,0 49
Baden-Wurttemberg .| 600620 | —43 | —32 295 25,0 74
Bayern .... ... 246340 ) —48 | —35 65 o 25
Saarland . .. 27723 | —59 —A42 9 0,8 25
Berlin (West) ...... 32692 | —26 | —30 10 [ 0,8 15
Bundesgebiet ........ 2349 711 ‘ -—29 i —20 1182 t 100 41

1) Ohne Strauchbeerenobst.

(14 kg) und der zweiten Vorschdtzung vom Juli mit 11 kg. Die
Ernte liegt zwar um 25% unter dem Vorjahr, sie kann aber
noch als eine recht gute Ernte bezeichnet werden. Seit 20 Jah-
ren brachte das Jahr 1963 mit 18 kg den hochsten je geschatz-
ten Ertrag. Ein Baumertrag von 5 bis 10 kg wurde im gleichen
Zeitraum in 10 Jahren, ein Ertrag von 10 kg und mehr in sechs
und ein Ertrag von unter 5 kg in vier Jahren festgestellt. Der
diesjahrige Ertrag ist daher als ein guter Baumertrag an-
zusehen. Er libertrifft den Durchschnitt der letzten sechs Jahre
um 32%. Von einer Gesamternte von rund 3000 t entfallen
schdtzungsweise 60%s auf Marktanteil und 40%, auf Ver-
brauch im Haushalt der Erzeuger.

Die Pfirsichernte hat nicht ganz die Erwartungen der Vor-
schatzung erfullt, doch kommt sie mit 14,0 kg der zweiten Vor-
schatzung vom Juli mit 14,2 kg recht nahe. Sie ubertrifft
sowohl die Vorjahresernte (+44%0) als auch den Durchschnitt
1958/63 (+22%s).

In den Hauptanbaugebieten Nordrhein-Westfalen und
Baden-Wiirttemberg liegen die Ertrage noch um 10—15%
uber dem Durchschnitt des Bundesgebietes. Von der Gesamt-
ernte im Bundesgebiet in Héhe von rund 35000 t entfallen
allein auf die drei Bundeslander Nordrhein-Westfalen, Rhein-
land-Pfalz und Baden-Wiirttemberg rund 29 000 t oder 82%.
Nach der Schitzung der Berichterstatter entfallen rund 49%
auf Marktanteil, davon 32°%o fiir den Frischmarkt und 17%b
fir die Verwertungsindustrie. Besonders hohe Anteile an
Pfirsichen fir die Verwertungsindustrie sind in Hessen mit
27% der Ernte und in Rheinland-Pfalz mit 219/ der Ernte
festzustellen.

Die Himbeeren erreichen mit einem Ertrag von 1,4 kg je
qm den Durchschnitt der Jahre 1958/63. Gegenuber dem Vor-
jahr bleibt allerdings der diesjahrige Ertrag um 12%s zuriick.
Eine Gesamternte kann auch fiir die Himbeeren wegen feh-
lender neuerer Flachenangaben nicht mehr errechnet werden.
Legt man die Flachenangaben zugrunde, die 1961 in den Be-
trieben mit Anbau fiir den Verkauf ermittelt wurden (Garten-
bauerhebung 1961), so 1aBt sich eine Ernte an Himbeeren aus
den Betrieben fiir den Verkauf von rund 2 000 t annehmen.

Apfel

Die Baumertrage der Apfel wurden bei der ersten Vor-
schatzung von Juli mit rund 26 kg, bei der August- und Sep-
temberschdatzung mit rund 24 kg und im Oktober bei der end-
gultigen Schatzung mit 25 kg angenommen. Die Uberschdtzung
des Ertrages im Juli ist in allen Jahren mit gering bewertetem
Bliitenverlauf im Juni zu beobachten, doch weichen in diesem
Jahr die Vorschdtzungen nur unbedeutend von der Oktober-
schatzung ab.

Im Vergleich zum Vorjahr ist der diesjdhrige Ertrag im
Durchschnitt des Bundesgebietes um rund 38%e geringer. Der
durchschnittliche Ertrag 1958/63 wird 1964 nur zu 72% er-
reicht. Auch die reprdsentativen Erntefeststellungen bei
Apfeln bestdtigen den Riickgang des Ertrages gegentiber dem
Vorjahr. Dies schlieBt jedoch nicht aus, daB in einigen Haupt-
anbaugebieten im Jahre 1964 gleich hohe oder sogar héhere
Ertrdge als 1963 erzielt werden konnten. Nachfolgende Uber-
sicht Gber die durchschnittlichen Baumertrdge in einigen aus-

gewdhlten Anbaugebieten veranschaulichen die Ertragsver-
haéltnisse 1964 gegen 1963:

Zu- (+)
Ausgewahlte Kreise Apfelbaumertrag in kg bzw. Abnahme (—)
1963 1964 mn %
111,6 118,4 + 6
80,1 80,4 + 0
29,4 33,6 + 14
46,6 8,1 — 83
46,4 9,2 — 80
94,5 25,0 — 73
62,5 23,5 — 62
147,2 74,9 — 49

Der Baumbestand im Marktobstbau, wie er durch die Gar-
tenbauerhebung 1961 erfaBt wurde, weist rd. 6 Mill. ertrag-
fahige Apfelbdume in reinen Bestdnden bzw. 10 Mill. ertrag-
fahige Apfelbaume Uberhaupt auf. Bezogen auf die Gesamt-
zahl der ertragfahigen Apfelbaume aller Standorte, die nach
der Obstbaumzidhlung 1958 mit rd. 49 Mill. ausgewiesen wur-
den, ist danach der eigentliche Marktobstbau an der Zahl der
tragenden Apfelbdume mit 13 bzw. 21% beteiligt. Bei diesem
verhdltnisméBig geringen Anteil am Gesamtbestand kénnen
auch die gunstigeren Ertragsverhdltnisse in einigen Anbau-
gebieten den Landesdurchschnitt und in noch geringerem
MaBe den Bundesdurchschnitt nicht entscheidend beeinflussen.
Geringere Ertrdge als im Durchschnitt des Bundesgebietes
weisen Rheinland-Pfalz und Bayern, die hochsten Ertrdge die
norddeutschen Bundeslander Schleswig-Holstein, Hamburg
und Niedersachsen auf. Der Marktanteil wird auf 529 der
Gesamternte geschatzt. Ein iiberdurchschnittlich hoher Markt-
anteil mit rund 69%, der Gesamternte ergibt sich fur Nieder-
sachsen, wahrend Baden-Wiirttemberg mit 49%¢ unter dem
Durchschnitt liegt.

Birnen

Die Ertrdge der Birnen sind hoher (14%) als im Vorjahr
und liegen auch etwas iiber dem Durchschnitt 1958/63. Die Vor-
schdtzungen lagen auch in diesem Jahr, wie in den Vorjahren,
unter der Oktoberschatzung. Den hochsten Baumertrag weist
Baden-Wurttemberg mit 456 kg gegeniiber einem Bundes-
durchschnitt von 32 kg auf. Von den iibrigen Bundesldndern
zeigen die norddeutschen Bundesldnder bemerkenswert hfhere
Ertrdge als die stiddeutschen Bundesldnder. Der Verkaufs-
anteil ist bei Birnen im Bundesdurchschnitt mit 46 % geringer
als bei den Apfeln.

Pflaumen und Zwetschen

Die Pflaumen und Zwetschen lagen bei den Vorschatzungen
im Juni und Juli um 30%/s und bei den Schatzungen im August
noch um 10%s {iber der endgliltigen Ermittlung im Oktober.

‘Nach einer etwas besser als mittel beurteilten Bliite im Mai

schienen zunachst alle Voraussetzungen fur eine gunstige
Ernte gegeben, bis die sommerliche Trockenheit die Ernte-
aussichten von Monat zu Monat verschlechterten. Mit einem
Durchschnittsertrag von 14,2 kg erreicht die Pflaumenernte
nur die Halfte des Vorjahres und den sechsjahrigen Durch-
schnitt 1958/63 nur zu 62%,. VerhaltnismaBig giinstige Ertrage
wurden aus Niedersachsen (20,3 kg) und Baden-Wiirttemberg
(19,5 kg) gemeldet, wahrend die geringsten Ertrage in Hessen
(7.8 kg) und Bayern (9,1 kg) zu verzeichnen sind.

Der Marktanteil wird im Durchschnitt des Bundesgebietes
auf 47%, geschatzt, wovon 17% auf den Verkauf als Ver-
wertungsobst entfallen. Demgegenuber sind die Anteile an
Verwertungsobst in den Ldndern Nordrhein-Westfalen und
Rheinland-Pfalz mit iiber 20%/s bemerkenswert.

‘Whalniisse

Die Walnufiernte kann als recht giinstig bezeichnet wer-
den. Der Baumerirag wird auf 18 kg gegen 16 kg im Vorjahr
und 11 kg im Durchschnitt der Jahre 1958/63 geschitzt. Die
Ernte wird zu 75% im Haushalt der Erzeuger verbraucht.

Zusammenfassung

Die Schatzung der Obsternte bezieht sich auf die gesamte
gewachsene Ernte, jedoch ohne die vor der Ernte abgefallenen
und nicht mehr verwertbaren Friichte. In dieser Erntemenge
sind die nicht abgeernteten Friichte ebenso wie die verfiitter-
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ten oder im Haushalt verbrauchten Mengen enthaiten. Diese
Bruttoproduktion an Obst ist volkswirtschaftlich fiir die Fest-
stellung der Nahrungsmittelerzeugung nach Menge und Wert
der einzelnen Produktionsgruppen unentbehrlich. Der Anteil,
der von dieser gewachsenen Ernte wirklich vermarktet wird,
- liegt z. T. erheblich unter der biologischen Ernte. Beim Obst
wird bei der letzten Ertragsschitzung vom Berichterstatier in
/s-Anteilen angegeben, wieviel von der Ernte des Bezirkes
im Haushalt des Erzeugers verbraucht und wieviel fiir den
Verkauf als Frisch- oder Verwertungsobst bestimmt ist.
Die diesjdhrige Obsternte (ohne Strauchbeerenobst) liegt
nach den Schatzungen der Berichterstatter um 29% unter der
Vorjahresernte und noch um 20% unter dem sechsjéhrigen
Durchschnitt 1958/63 (mit 2,92 Mill. t), wobei aber zu beruck-
sichtigen ware, daB der Durchschnitt der letzten sechs Jahre
1958/63 durch die guten bis sehr guten Apfelernten 1963, 62,
60 und 58 besonders hoch lag und beispielsweise den sechs-
jahrigen Durchschnitt 1952 bis 1957 mit 2,10 Mill. t um 39%s
iibersteigt. Auch die Ernten an Pflaumen und Zwetschen zei-
gen gegeniiber dem Vorjahr mit — 49 %o erhebliche EinbuBen.
Von den Bundesldndern mit Ernten von je iiber 400 000 t
weist Baden-Wurttemberg den relativ gréften Ernteriickgang
auf, da hier die sommerliche Trockenheit besonders den Er-
trag der Pflaumen und Zwetschen und auch der Apfel driickte,
wahrend in NordrheinWestfalen die Birnen und Kirschen die
Trockenheit besser iiberstanden und in Niedersachsen die
Witterungsverhdltnisse weniger ungiinstig waren, so daB
die Ertragsruckgange gegeniiber 1963 in diesen Landern ge-
ringer waren als in Baden-Whurttemberg. Wa.

Pflanzenbestdnde in Baumschulen 1964

Die Pflanzenbestande in Baumschulen wurden 1964 auf
Grund des Gesetzes tiber Bodennutzung- und Ernteerhebung
vom 23.Juni 1964 erstmals seit 1958 wieder total erhoben.
Die ersten vorlaufigen Ergebnisse dieser Erhebung liegen,
soweit sie sich auf veredelte Obstgehdlze mit Krone und
Beerenstraucher sowie auf Ziergeholze fiir StraBBen, Parks und
Gérten (ohne Forstpflanzen) erstrecken, nunmehr vor.

Pflanzenbestande in Baumschulen 1964
Bundesgebiet ohne Berlin

1964 1963
a1l

Veredelte Obstgeholze mit Krone ................ 8,79 8,16
darunter Apfel ...l 3,06 3,63
Birnen .......c.ciiiiiiiiiniiiiiaaan 1,27 1,51
Sufi- und Sauerkirschen .............. 1,00 1,31

Pflaumen, Zwetschen, Mirabellen,
Renekloden ................covunen 0,97 1,20
Beerenstraucher einschl. Himbeeren .............. 8,08 9,36
darunter Johannmisbeeren . .... ... 5,50 6,39
Ziergeholze ...... .. it i e, 185,97 161,57
darunter Rosen ... .....c.ciiieenrinannn 32,42 25,49
Rosenunterlagen ............... 78,25 87,28

Danach ist bei den veredelten Obstgehélzen gegeniiber dem
Vorjahr allgemein eine starke Abnahme festzustellen, und
zwar bei Apfeln und Birnen, wo Riickgédnge bei allen Baum-
formen zu verzeichnen sind, um jeweils 16%, bei den Ge-
hélzen der Pflaumengruppe (d.s. Pflaumen, Zwetschen, Mira-
bellen, Renekloden) und ber Siifkirschen um jeweils 19%, bei
Pfirsichen um 20%% und bei Sauerkirschen sogar um 279%b.

Die Bestdnde an roten und weiBen Johannisbeeren haben
sich um 107, die an schwarzen Johannisbeeren um 17 % und
die an Stachelbeeren um 25/ vermindert. Dagegen sind die
Himbeerbestande mit 1,42 Mill. Pflanzen gegenuber 1,40 Mill.
im Jahre 1963 geringfugig (4 1%b0) angewachsen.

Im Gegensatz zu den Obstgeholzen zeigen die Bestande an
Ziergeholzen gegenuber dem Vorjahr z.T. erhebliche Zu-
nahmen. Schling- und Kletterpflanzen haben um 3%, Freiland-
azaleen um 119, Laubbdaume fur StraBen, Parks und Gaédrten
(ohne Pappeln) um 13%o zugenommen. Die Bestdande an Rho-
dodendron sind um 16%bs, die an sonstigen immergriinen Zier-
gehélzen um 25°% und die an laubabwerfenden Zierstrduchern
um 279 gestiegen. Zuriickgegangen sind lediglich die niedrig-
bleibenden Nadelgeholze und die Nadelgehélze zur Hecken-
pflanzung um jeweils rd. 15%s. Erheblich angewachsen sind
dagegen die Bestdnde an Rosen (+ 27 %) und an Rosenunter-
lagen (+ 16%0). Mte.

Unternehmen

Bilanzstruktur gewerblicher Unternehmen 4960

1. Einleitung

Die Statistik der Einheitswerte der gewerblichen Betriebe,
die sich an die in der Regel alle drer Jahre statifindende
Hauptfeststellung der Einheitswerte anschlieBt, ermoglicht
Aussagen uber die Bilanzstruktur der erfaBten Unternehmen,
da sich die Angaben des Feststellungsbescheides {iber Ver-
mdgen und Schulden in Form emner Bilanz darstellen lassen?).
Die Ergebnisse der Einheitswertstatistik 1960 liegen jetzt auch
nach tieferer wirtschaftlicher Gliederung vor, so daB nach-
stehend fur nahezu eine Million Gewerbebetriebe (ohne Ban-
ken, Versicherungen und Beteiligungsgesellschaften) die Bi-
lanzrelationen sowohl auf der Aktiv- als auch auf der Passiv-
seite in einzelnen Wirtschaftszweigen naher untersucht wer-
den kénnen. Daneben werden die Unterschiede dargestelit,
die fur die Unternehmens- und Rechtsformen sowie in zusam-
mengefaBten Einheitswert-GroBenklassen ermittelt worden
sind?).

II. Die Gewerbebetriebe und die Bewertung der Wirtschaits-
giiter in der Einheitswertstatistik

Die Zahl der erfaBtien Einheiten und die Art der Merkmale 1n
der Eimnheitswertstatistik werden durch die (sekundarstatistische)
Abhangigkeit von Steuerrechtsnormen sowie von Unterlagen der
Finanzverwaltung bestimmt. Dieser Sachverhalt ist vor allem in
zwelfacher Hinsicht von Bedeutung.

Zum einen richtet sich die Feststellung des Einheitswertes fur
das Vermogen emnes gewerblichen Betriebes gemé&s § 214 AO allein
nach dem steuerlichen Interesse. Einheitswertie sind nur insowert

1) Erste Ergebnisse der Einheitswertstatistik 1960 zur Bilanz-
struktur der gewerblichen Unternehmen sind in WiSta 1964/5,
S. 310 f., verdffentlicht. — 2) Zur Bilanzstruktur gewerblicher Un-
ternehmen auf Grund der Ergebnisse der Einheitswertstatistik 1953
vgl. Hermann, K., WiSta 1959/5, S. 233 ff. und StBRD, Band 253,
S. 17 ff., Bilanzstrukturdaten fiir 1957 siehe Fachserie Finanzen und
Steuern, Reihe 6/IV, S. 21 ff.

zu ermittein, als sie fiir die Besteuerung benotigt werden, wobei
als Gewerbebetrieb die wirtschaftliche Einheit des eigenen Be-
triebsvermogens gilt, Die Einheitswertstatistik erfait somit zwar
nicht die Gewerbebetriebe, fur die ber der Gewerbesteuer mit
einem Gewerbekapital von weniger als 6 000 DM zu rechnen und
eine Befreiung von der Vermogensteuer gegeben ist. Die relativ
niedrige Erfassungsgrenze lafit jedoch den SchluB zu, daB, abge-
sehen von den Filien gesetzlicher Steuerbefreiung, im wesent-
lichen nur diejenigen Gewerbebetriebe nicht erfagt sind, deren Be-
triebsvermogen so geringfugig ist, daB sie fur das Gesamtbild der
Vermogen- und Kapitalstrukfur in der gewerblichen Wirtschaft
vernachldssigt werden koénnen., Mit rund einer Million Betrieben.
die eine Bilanzsumme von 286,1 Mrd. DM aufweisen, diirfte der
ausschlaggebende Teil der gewerblichen Wirtschaft erfal3t sein. Die
Banken, Versicherungen und Beteiligungsgesellschaften (rund
12 000 Unternehmen mit einer Bilanzsumme von 192,2 Mrd. DM)
sind wegen ihrer von der gewerblichen Wirtschaft erheblich ab-
welchenden Bilanzstruktur darin nicht enthalten und im folgenden
nicht beriicksichtigt.

Damit stehen Bilanzdaten zur Verfligung, die das aus der jihr-
lichen Bilanzstatistik gewonnene Bild von der Vermdgen- und
Kapitalstruktur der Aktiengesellschaften in dreijdhrigem Turnus
auf Grund anderer Unterlagen erganzen und es um die Rechts-
formen erweitern, fiir die die Einheitswertstatistik die einzige
Moglichkeit bietet, Bilanzstrukturdaten zu ermitteln (Gesellschat-
ten mit beschrankter Haftung, Personengesellschaften, Einzel-
firmen u a.)3).

Die zweite Besonderheit der Bilanzrelationen. die auf Grund von
Ergebnissen der Einheitswertstatistik errechnet werden, besteht
darin, daf3 die Wirtschaftsgiiter des Betriebsvermogens mit steuer-
lichen Werten angesetzt sind, die von den Wertansdtzen der Han-
delsbilanz, teilweise auch von denen der Steuerbilanz, vielfach
stark abweichen. Vergleiche zwischen den aus der Bilanzstatistik
und der Einheitswertstatistik fiir die Aktiengesellschaften ermitiel-
ten Bilanzrelationen miussen deshalb den Abweichungen zwischen
Handelsbilanz- und Steuerrecht Rechnung tragen (vgl. unten Ab-
schnitt VI).

I11. Bilanzstruktur in den Unternehmensformen
und Wirtschaftszweigen

Die fir gréfiere Wirtschaftsbereiche in Kombination mit der
rechtlichen Form, in der die Unternehmen gefiihrt werden, er-

3) Vgl. Maretsch, H., Die Zusammenhdnge zwischen Besteuerung
und planméBiger Unternehmensfinanzierung, Deutsche Steuer-
zeitung, Ausgabe A, 1964, Nr. 16, S. 247.
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mittelten Bilanzrelationen auf der Aktivseite (vgl. Tabelle 1)
lassen sich in doppelter Hinsicht charakterisieren. Einmal deu-
ten die je nach Unternehmensform unterschiedlichen Anteile
der Besitzposten an der Bilanzsumme darauf hin, daf neben
den .wirtschaftszweigspezifisch” erklarbaren Verschiedenhei-
ten auch sc..ne bestehen, die durch die Wahl der Unterneh-
mensform bedingt sind. Zum anderen haben sich, im Vergleich
mit den entsprechenden Verhaltniszahlen fur 1957 (nur fur das
Bundesgebiet ohne Saarland und Berlin) die ,Eckzahlen” der
Bilanzstruktur (Anteile des Anlage- und Umlaufvermogens an
der um 43" gestiegenen Bilanzsumme) relativ unerheblich
verdndert. In der Untergliederung dieser Besitzposten zeigen
sich indes Schwerpunktverschiebungen, die auf unten niher
erlauterte Einflisse zuruckzufihren sind.

Weil anlagenintensive Unternehmen hdufig in der Rechts-
form der Kapitalgeselischaft arbeiten, tendiert das Schwer-
gewicht des Aktivvermogens im allgemeinen um so mehr in
Richtung eines hoheren Anteils des Anlagevermogens, je
starker die Korperschaften im Gesamtdurchschnitt vertreten
sind. Im Produzierenden Gewerbe vereinen indes die Einzel-
unternehmen hohere Sachanlagenanteile auf sich als die Per-
sonengesellschatten (33,5 zu 28,9%). Umgekehrt verhalt es
sich be1 den — wirtschaftliche Verflechtungen anzeigenden —
Finanzanlagen, deren hochster Wert (11,1%) sich bei den
Personengesellschaften in der Wirtschaftsabteilung ,Bergbau,
Steine und Erden, Energiewirtschaft” findet, die auBer den
Bergwerken auch Ziegeleien, Sand- und Kiesgruben u. ahnl.
umfaBt.

~

Der Anteil des Umlaufvermégens im Produzierenden Ge-
werbe ist dagegen weniger stark davon beeinflufit, ob die Ge-
werbebetriebe als Einzelunternehmen oder als Personengesell-
schaften firmieren. In der Eisen- und Metallerzeugung und
-verarbeitung sowie im Ubrigen verarbeitenden Gewerbe wei-
sen die Personengesellschaften jedoch einen relativ hohen
Anteil des Vorratsvermégens aus.

Zeigten schon die Strukturdaten der Einheitswertstatistik
1857 ein gegenuber 1953 verhdltnismédBig wenig verdndertes
Bild, so gilt dies zunachst auch fiir 1960 im Vergleich mit 1957.
Es darf jedoch nicht ibersehen werden, daB sich infoige von
Bewertungsunterschieden Verschiebungen ergeben haben.
Bemerkenswert ist namlich, da} wegen des standig sinkenden
Wertanteils der Betriebsgrundstiicke am Anlagevermodgen4)
und an der Bilanzsumme der Wert der Maschinen und ahn-
lichen Anlagen stdrker zugenommen hat, als es in den gering-
fugigen Anteilsanderungen des Anlagevermogens insgesamt
(1957: 42,2%0; 1960: 43,3%¢) zum Ausdruck kommt. Im An-
lagevermébgen der erfaten Unternehmen hat sich insoweit
eine Umschichtung vollzogen, als sich der Anteil der Maschi-
nen an der Bilanzsumme von 15,4%0 {1957) auf 18,3 %6 erhdht
hat, wahrend auBBer dem Antell der Sonstigen Sachanlagen —
von 12,1% (1957) auf 10,2% — der der Betriebsgrundstiicke
von 7,3% (1957) auf 6,7%0 gefallen ist. Die Abnahme des An-
teils der Sonstigen Sachanlagen ist auf den Ruckgang dieser
Werte im Wirtschaftszweig Bergbau und Energiewirtschaft
zurlickzufithren (— 16 %). Der starke Anstieg bei den Maschi-

1) vgl. WiSta 1964/5, S. 308.

Tabelle 1: Vermogenstruktur der gewerblichen Betriebe?) 1960
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Unternehmensform T inlilg:eie il ogen —Beirebe Umla“ffr,m_({g en_ Bilanz-
_ ach- inanz- etriebs- summe
inacomfianiy oty | aiugen | ssemen | BT | vorwe | summen | timme
Aktiva in °, der Bilanzsumme Mrd. DM
I. Einzelunternehmen
1. Produzierendes Gewerbe |
a) Bergbau und Energie ... .... ... ........... . 46,7 4,6 51,3 36,3 124 l 48,7 0,9
b) Eisen- und Metallerzeugung und -verarbeitung ..... 33,2 5,5 l 38,7 34,4 26,9 61,3 5,8
¢) Ubriges verarbeitendes Gewerbe . ........ .. ... 40,2 3,2 43,4 30,1 26,5 ] 56,6 9,6
d) Baugewerbe ........ e | 227 L 14 | a4l 506 | 23 | 759 6,9
DUrchschIHtE ++vvvnr o osnnr e 23,5 33 | 368 37,8 | 254 \\ 63,2 23,1
2. Grofhandel .. ..viiit it e 16,4 2,1 I 18,5 49.6 \ 31,9 ] 81,5 7.4
3. Binzelhandel «.... . <t ceeeiiiiaiit e . 24,6 29 275 26,3 | 462 72,5 9.6
4. Ubrige gewerbliche Wirtschaft® ...... ......... 54,6 6,3 , 60,9 32,4 | 6,7 | 39,1 7,9
Gesamtdurchschnitt ........oo o0 verirnrennn oonn | 32,5 | 3,6 36,1 | 36,4 | 27,5 | 63,9 48,0
II. Personengesellschaften?)
1. Produzierendes Gewerbe ‘ !
a) Bergbau und Energie ............. ... .00, 45,1 11,1 \ 56,2 33,2 10,6 43,8 1,9
b) Eisen- und Metallerzeugung und -verarbeitung ..... 26,0 ] 54 31,4 38,4 30,2 68,6 13,2
¢) Ubriges verarbeitendes Gewerbe ................. 31, 5,1 36,2 31,0 32,8 1 63,8 19,3
d) Baugewerbe .- ... ..ol 29 | L5 1 234 50,7 25,9 76,6 49
Purchschnitt ........ ... oo 28,9 [ 5,1 34,0 36,0 | 30,0 | 66,0 39,3
2. Grofihandel ....... 13,7 ‘ 5,3 19,0 53,6 27,4 l 81,0 12,6
3. Einzelhandel .. .......vovoeins 24,6 2,9 27,5 28,9 436 | 725 5,0
4. Ubrige gewerbliche Wirtschaft®) ................. .. 54,0 [ 9.7 63,7 31,9 4,4 | 36,3 5,4
GesamtdUrchSChnItt - -« +v .-+« ~eeirr v e o 277 53 35,0 38,7 | 28,8 | 67,0 | 62,2
III. Korperschaften
1, Produzierendes Gewerbe ! 1 !
a) Bergbau und Energie - ... «ovvv veerr oiiniinn 64,5 ) 07 | 72 198 | 50 | 248 42,4
b) Eisen- und Metallerzeugung und -verarbeitung . ... 32,9 9.0 [ 41,9 32,0 | 26,1 ) 58,1 58,0
¢) Ubriges verarbeitendes Gewerbe . 32,4 \ 9,0 \ 41,4 33,3 25,8 \ 58,6 41,1
) Baugewerbe - .. .o.o...oo s e 22 | zZs | 25 | s74 | 191 765 2,4
Durchschnitt «...ovnenereninninainans v cuns 41,9 9,8 ’ 51,2 29,2 196 ‘ 48,8 1438
2. Grof$handel .. 10,9 \ 6,5 \ 17,4 59,0 l 23,6 82,6 14,9
3. Einzelhandel 28,3 6,8 36,1 30,8 33,1 \ 63,9 3,3
4. Ubrige gewerbliche Wirtschaft®) 33,5 \ 28,9 | 62,4 35,0 ‘ 2,6 37,6 13,9
GesamtAurchSCAMITE - - v« o v e v eerereeeeie oo oiins 884 | 106 | 490 322 | 188 | 55,0 175,8
IV. Zusammen
1. Produzierendes Gewerbe
a) Bergbau und Bnergie ..... ... it 63,3 10,6 73,9 20,7 5,4 26,1 45,1
b) Eisen~ und Metallerzeugung und -verarbeitung ..... 31,8 8,0 39,8 33,3 26,9 60,2 77,0
¢) Ubriges verarbeitendes Gewerbe 33,1 i 7,1 40,2 32,3 27,5 59,8 69,9
d) Baugewerbe -........ e 222 l 6 | 238 52,2 240 | 762 14,2
Durchschnitt ......... SUieiaibvehenlvateosun 38,5 l 7,8 ‘ 46,3 Tl t 22 Y 206,2
2. GroBhandel -« v vt ceati e 15,1 5.1 18,2 55.1 267 | s 34,8
3. Einzelhandel ................ 25,5 \ 3,6 ‘ 29,1 27,9 43,0 ) 70,9 17,9
4. Ubrige gewerbliche Wirtschaf1®) . 43,7 | 18,5 | 62,2 33,7 37,8 27,2
Gesamtdurchschnitt .. ..ottt innninennuss 35,1 ! 8,2 [\ 43,3 34,4 ‘ 22,3 ) 56,7 L 286,1
1) Ohne Banken, Versicherungen und Beteiligungsgesellschaften. — 2) Betriebsgrundstucke, Maschinen und ahnliche Anlagen, sonstige Sachanlagen. — *) Wirt-

schaftsabteilungen 0, 7, 8, 9 und Rest 6. — %) Offene Handelsgeselischaften, Kommanditgesellschaften und abnliche Gesellschaften.
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nen und ahnlichen Anlagen rihrt daher, da8 sich beim GroB-
und Einzelhandel die Wertansatze gegenuber 1957 mehr als
verdoppelt (+ 112 und + 128%0) und daB sie im Bergbau (mit
Energiewirtschaft) mit + 74 %o ebenfalls betrdchtlich zugenom-
men haben. Die Wertverhaltnisse von 1935 bei den Betriebs-
grundstiicken verhindern es, daBl ihre Anteile am Betriebs-
vermogen in den untersuchten Wirtschaftszweigen etwa dem
Gegenwartswert entsprechen; betragsmafiig haben die Be-
triebsgrundstiicke im Vergleich zu 1957 an Bedeutung gewon-
nen (+ 20%).

Von anlagenintensiven Wirtschaftszweigen ragt besonders
der Bergbau (mit Energiewirtschaft) hervor. Im Ubrigen ver-
arbeitenden Gewerbe haben teilweise betrdachtlich iber dem
Durchschnitt liegende Anlagevermdgensquoten u. a. die Koh-
lenwertstoffindustrie (54,1°%), die Textilveredelung (53,3 %)},
das Druckereigewerbe (47,3%) und die Chemische Industrie
(45,29/6).

Im Handelssektor iiberwiegt dagegen bei weitem das Um-
laufvermdgen. Dessen Zusammensetzung ist im GroShandel,
anders als im Einzelhandel, durch das Uberwiegen des Be-
triebskapitals iliber die Vorrdte gekennzeichnet. Branchen-
bedingt hohe Vorrdte weist u. a. der Einzelhandel mit Uhren
und Schmuckwaren auf (67,8%), ferner der Einzelhandel mit
Sportartikeln (66,7 %), mit Schuhwaren (62,7%0), mit Tabak-
waren (58,1 9%%) und mit Bekleidung (54,8 %/q).

Die in Tabelle 2 dargesteliten Kapitalverhiltnisse lassen
erkennen, daf§ die Relation Anlagevermdgen zu Eigenkapital

im Gesamtdurchschnitt bei den Einzelunternehmen und Per-
sonengesellschaften glinstiger ist als bei den Kérperschaften.
Die Griinde hierfiir liegen in der unterschiedlichen Bedeutung
des Anlagevermdgens und den darauf abgestimmten Finan-
zierungsmodalitdten. NaturgemdB ziehen die im allgemeinen
anlagenintensiveren Korperschaften, begiinstig: durch den
leichteren Zugang zum Kapitalmarkt, in starkerem MaBe
Fremdkapital zur Finanzierung heran als Unternehmen ande-
rer Rechtsformen. Dies gilt insbesondere fiir die 1n der Ener-
giewirtschaft tdtigen Korperschaften, die vorwiegend mit
Fremdkapital arbeiten; der Eigenkapitalanteil (48,7%/) bleibt
daher im Wirtschaftszweig Bergbau und Energie wesentlich
hinter dem des Anlagevermégens (75,2%0) zurtick. Im Produ-
zierenden Gewerbe (ohne Bergbau und Energie) sind jedoch
auch bei den Korperschaften die Eigenkapitalanteile (unter
EinschluB des Gegenwertes der Schachtelbeteiligungen) héher
als das Anlagevermogen. Sie erreichen eine uberdurchschnitt-
liche Hohe bei den Korperschaften z. B. in der Elektrotechnik
(52,4%/0) sowie im Textilgewerbe (59,1%) und in der Chemi-
schen Industrie (53,2 %e).

Infolge Einschrdnkung der Erhebungsunterlage kann die
Zusammensetzung des Fremdkapitalanteils nicht mehr nach
der Fristigkeit untergliedert werden. Es ist deshalb nicht mog-
lich, dem Eigenkapital die langfristigen Schulden zuzurechnen
und damit zu priifen, ob die ,Goldene Bilanzregel” (,Goldene
Bankregel”) in den einzelnen Branchen eingehalten wird und
welche Abweichungen sich vom Durchschnitt fiir gr68ere Wirt-

Tabelle 2: Kapitalstruktur der gewerblichen Betriebel) 1960
Bundesgebiet einschl, Berlin (West)

Eigenkapital Fremdkapital
Unternehmensform inhei | Gegenwert Pensions~ Sonstige Bilanz-
. . Ein ee1tts- s hde}rlt [- | Zusammen ritck- Schulden Zusammen summe
Wirtschaftszweig wer be; 1?1Cgux$g en stellungen?) und Abziige
- ~ Passiva in % der | Bixla;z;m\m?g B | MraDM
I. Einzelunternehmen
1. Produzierendes Gewerbe ! i X
a) Bergbauund Energie +.....ovveieirennnnan. 46,4 | — | 46,4 0,0 53,6 53,6 0,9
b) Eisen- und Metallerzeugung und -verarbeitung . 42,9 - 42,9 1,2 55,9 57,1 5,8
¢) Ubriges verarbeitendes Gewerbe 50,4 — ‘ 50,4 0,1 49,5 49,6 9,8
d) Baugewerbe ............oull . 7377374 o - __37,4 o g,z o 6‘2,6 62,6 6,9
DUrchSChnItt « ..o vvveriii e s caanaararoransenanns 4.5 — ] 44,5 0,4 55,1 55,5 23,1
2. Grofhandel ... ... i e 39,8 — } 39,8 0,0 60,2 l 60,2 7.4
3.Einzelhandel ...... ..ottt i 53,9 — 53,9 0,0 46,1 | 46,1 9,6
4. Obrige gewerbliche Wirtschaft®) «................... 60,2 —_ | 60,2 0.0 398 | 398 7.9
Gesamtdurchschnitt .......ovviiin e, 48,2 | — | 48,2 0,2 | 51,6 | 51,8 48,0
II. Personengeseilschaftent)
1. Produzierendes Gewerbe ,
a) Bergbau und Enetgie ................. T 58,0 — 58,0 0,5 41,5 42,0 1,9
b) Eisen- und Metallerzeugung und ~verarbeitung ..... 49,7 — 49,7 1,3 49,0 50,3 13,2
¢) Ubriges verarbeitendes Gewerbe 51,1 — | 51,1 1,1 J 17,8 48,9 19,3
d) Baugewerbe ......... ST 321 ~ | s 04 | 675 67,9 49
DurchSChRIt - o ovas e aneitionnas caenraoens 48,6 | — 48,6 1,1 ‘ 50,3 51,4 39,3
2.Groffhandel . ...ttt i i e 38,0 — 38,0 0,4 61,6 62,0 12,6
3. Einzelhandel ....... ittt ittt 50,3 - 50,3 0,4 49,3 49,7 5,0
4, Ubrige gewerbliche Wirtschaft®) .................... 49,4 — 49,4 0,3 ‘ 50,2 50,6 5,4
GesamtAUrchECRIITE «+ v+ vverronrariooiines 6,7 | = 46,7 | 08 | $25 | 533 62,2
I11. Korperschaften
1. Produzierendes Gewerbe ’
a) Bergbau und Energie .......... ... i, 44,3 4,5 48,7 4,0 47,3 51,3 42,4
b) Eisen~ und Metallerzeugung und -verarbem.mg 40,0 6,3 46,3 4,0 49,7 53,7 58,0
¢) Ubriges verarbeitendes Gewerbe gg,; 4,3 gﬁ,g i,g 4[47‘,[2] ;g,g 4;,'11
d) Baugewerbe ..... R : 0,7 ! 5 74,0 554 2,
DUrchSCHIITt « . e et vvvveroronmaerensnnnonersnnns 42,9 5.1 48,0 3,6 I 48,4 52,0 143,8
2. GrofBhandel ... .. i i i i it 25,6 25 28,1 1,1 70,8 71,9 14,9
3. Einzelhandel ...... .o i 45,0 1,4 46,4 0,9 | 52,7 53,6 3,3
4, Ubrige gewerbliche Wirtschaft®) .................... 33,5 14,2 47,7 2,3 50,0 | 52,3 13 9
Gesamtdurchschnitt <.« ... i, 40,7 | 558 . 46,3 3,2 | 50,5 | 53,7 | 175,8
IV. Zusammen
1. Produzierendes Gewerbe j |
2) Bergbau und Energi€ ««...c..ooevoenn. PR 44,9 4,2 49,1 3,7 | 47,2 50,9 45,1
b) Eisen- und Metallerzeugung und -verarbeitung ... .. 41,9 4,7 | 46,6 3,3 | 50,1 534 71,0
::1)) l(gbriges vgrarbeitendes GEWerbe  ..cvvieinviiannn §§,§ g,f ‘ gg,z g,g | ;g,é gz,é ?2’2
augewerbe 2 X o4 | 662 | 666 | 142
Durchschnitt 44,2 3,6 j 477 2,8 | 49,5 52,3 206,2
2. Grofhandel ... ... iiiiiii i 33,1 1,1 | 34,1 0,6 ; 65,3 65,9 34,8
3. Einzelhandel .. ..vveeiitinini i e 51,3 0,3 51,5 0,3 48,2 48,5 11,9
4. Ubrige gewerbliche Wirtschaft®) ..........c..cooeno.. 44,4 7.2 i 51,6 1,3 | 47,1 484 27,2
GeSAMUAULCHSCIIITE -+ v v v v v oo nonsornmneersonneens 43,3 3,4 i 46,7 2,2 i 51,1 53,3 286,1

1) Ohne Banken, Versicherungen und Beteiligungsgesellschaften. — 2) Riickstellungen fiir laufende Pensjonen und Pensionsanwartschaften. — %) Wirtschaftsabtei-
lungen 0, 7, 8, 9 und Rest 6. — *) Offene Handelsgesellschaften, Kommanditgesellschaften und dhnliche Gesellschaften.
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schaftszweige ergeben. Die Statistik erméglicht jedoch einen
Einblick, welche Bedeutung den Riickstellungen fiir laufende
Pensionen und Pensionsanwartschaften in den Wirtschafts-
bereichen und Unternehmensformen zukommt, Wahrend diese
Mittel bei den Einzelunternehmen und Personengesellschaften
kaum eine Rolle spielen, erreichen sie bei den Kérperschaften
des Bergbaus und der Energiewirtschaft sowie der Eisen- und
Metallerzeugung und -verarbeitung mit 4% der Bilanzsumme
ein etwas gréBeres Gewicht. In einzelnen Zweigen dieser
Wirtschaftsbereiche iiberschreiten die Anteile der Riickstel-
lungen fur laufende Pensionen und Pensionsanwartschaften,
die als langfristiges Fremdkapital mit eigenkapitalahnlichem
Charakter angesehen werden konnen, 10 % der Gesamtsumme
der Schulden und sonstigen Abzuge (Elektrotechnik 10,4 %,
Feinmechanik und Optik 14,7¢). Dabei ist zu beachten, da8
nach den steuerlichen Vorschriften nur 25 bzw. 50% des nach
versicherungsmathematischen Grundsdtzen errechneten Dek-
kungskapitals abzugsfahig sind.

IV. Besondere Bedeutung der Korperschaften

Die Kérperschaften haben an der Bilanzsumme aller erfafi-
ten Unternehmen einen herausragenden Anteil (61,5%). Am
Rohvermdgen der Korperschaften sind die Kapitalgesellschaf-
ten (§ 56 Abs. 1 Ziff. 1 BewG) mit 92,5% beteiligt. Darunter
vereinen die Aktiengesellschaften mit den Kommanditgesell-
schaften auf Aktien und den Kolonialgesellschaften die héch-
ste Bilanzsumme (59,2 %) auf sich, in einigem Abstand gefolgt
von den Gesellschaften mit beschrankter Haftung (32,0%).

Diese beiden Gruppen juristischer Personen unterscheiden
sich grundlegend im Hinblick auf die Struktur ihres Aktivver-
mogens (vgl. Schaubild). Wahrend die Aktiengeselischaften
usw. durch relativ hohe Anlagenintensitat, bedingt durch den
Schwerpunkt ihrer wirtschaftlichen Betatigung in entsprechen-
den Branchen, gekennzeichnet sind, weisen die Gesellschaften
mit beschrankier Haftung einen fast um die Halfte héheren
Anteil an Umlaufvermogen und einen entsprechend niedrige-
ren an Anlagevermogen auf. Dem stehen jedoch keine ebenso
schwerwiegenden Unterschiede auf der Finanzierungsseite der
Bilanz gegeniiber.

Im Vergleich mit 1957 ist der Anteil des Fremdkapitals an
der Bilanzsumme bei den Aktiengesellschaften leicht von 52,4
auf 51,3%, bei den Gesellschaften mit beschrdankter Haftung
etwas starker von 61,2 auf 57,0 % zuriickgegangen. Da im glei-
chen Zeitraum bei beiden Arten der genannten juristischen
Personen der Anteil des Vorratsvermogens nahezu gleich-
geblieben (1957: 17,6 bzw. 23,0%) und die Betriebskapital-
quote zuriickgegangen ist (1957: 31,5 bzw. 46,1%), liegt die
Annahme nahe, dafi die Unternehmen eher die kurzfristigen
als die langiristigen Kredite abgebaut haben.

In besonderem MaBe dominiert das nahezu ganzlich aus
Sachanlagegutern bestehende Anlagevermégen bei den Be-
trieben im Eigentum von Gebietskdrperschaften (82,8%), un-
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ter denen sich die o6ffentlichen Verkehrs- und Versorgungs-
unternehmen befinden.

V. Bilanzstruktur und Betiriebsgrofie

Die in der Einheitswertstatistik erfafiten Unternehmen las-
sen sich nach den festgesteliten Einheitswerten in Betriebs-
groBenklassen ordnen, die etwa als Kleinst-, Klein-, Mittel-
und GroBbetriebe angesprochen werden konnen (vgl. Ta-
belle 3). Die Bilanzstrukturdaten zeigen bei den Unterneh-
mensformen zusammen ein ,betriebsgroBentypisches” Bild.

Hinsichtlich der Aktiva weisen die Grofibetriebe den hoch-
sten Anteil an Anlagevermdgen auf, wesentlich bedingt durch
die hohe Finanzanlagenquote. In allen GréB8enklassen besteht
indes weniger als die Halfte des Aktivvermdgens aus Sach-
und Finanzanlagen. Die Anteile der Vorrdte im Umlaufves-
mogen weichen, abgesehen von den Grofibetrieben, nur ge-
ringfugig voneinander ab.

Die Relation Eigenkapital zu Anlagevermdégen 1d8t insbe-
sondere in den beiden mittleren GroB8enklassen eine Uberdek-
kung erkennen; der durchschnittliche Deckungsgrad belauft
sich in der EinheitswertgréBenklasse von 20000 bis unter
100000 DM auf 138,4%s, in der néchsthéheren Grofienklasse auf
136,4%6. Bei den Unternehmen mit einem Einheitswert von
1 Mill. DM und mehr ist dagegen ebenso wie bei den Ge-
werbebetrieben der untersten Groflenklasse nur noch emne
geringe Uberdeckung festzustellen.

Tabelle 3: Bilanzstruktur der gewerblichen Betriebe?) nach Betriebsgréfienklassen 1960
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Emzeluntemehmen | Personengesellschaften r Korperschaften ’ Zusammen

Bilanzposten B " Betriebsgrofienklasse: Einheitswert von ... bisunter ...DM ~ "~~~ — 7 77

unter [‘ 2%000}100:)50011“11\::11] unter | 20 000 10810800‘1‘?‘/‘{(1111 unter }‘ 20 000 108000(1 Mill. unter 2%000‘100000 lli\r/fgl.

20000‘1000001M111‘mehr 20000\1000001Ml[1fmehr 20 0001000001M1H e 20000/1000001M1]1 mehr

Aktiva in %, der Bilanzsumme “ ) ‘ } } ; j J ;
Anlagevermodgen zusammen .| 41,9 | 34,8 | 29,9 | 44,2 | 37,1 | 33,0 | 30,2 | 34,8 | 25,7 | 25,2 | 31,9 ’ 51,2 | 404 ‘ 33,3 | 30,6 | 48,3
Sachanlagen®) ... 394 1 32,7 ) 274 | 30,1 | 35,2 | 31,2 [ 28,21 26,2 | 21,8 | 21,4 | 25,1 ! 40,0 | 37,9 | 31,1 ( 27,1 | 37,5
Finanzanlagen - ... 25 | 21| 251140 1,8 | L& | 21| 86| 44| 38| 66| 11| 25| 22| 35108
Umlaufvermogen zusammen «........... 58,1 J 65,2 [ 70,1 | 55,8 | 62,9 | 67,0 | 69,8 | 65,2 | 74,3 | 74,8 | 68,1 } 48,8 | 59,6 | 66,7 r 69,4 | 51,7
Betriebskapital ....... ..o 30,7 | 37,4 | 42,1 | 30,8 | 35,6 | 38,2 J 41,0 | 37,2 | §6,1 | 53,8 | 47,2 } 30,3 | 32,7 | 39.4 | 43,1 | 314
VOITALE &t vvitniea i innannnnrainann 27,4 J 27,8 l 28,0 | 25,0 | 27,4 | 28,8 } 28,8 | 28,0 | 18,2 | 21,0 | 20,8 r 18,6 | 26,9 ( 27,3 r 26,3 | 20,3
Passiva in % der Bilanzsumme | | | \
Eigenkapital zusammen 45,2 | 52,4 ‘ 46,7 / 44,3 | 25,8 { 40,7 ( 44,9 ‘ 50,3 | 14,8 | 20,7 | 324 l 48,2 | 41,1 r 46,1 ‘ 41,8 1 48,4
EimnheitSWert «..vveve i iinneaunuons 45,2 | 52,4 | 46,7 ( 44,3 | 25,8 | 40,7 |, 44,9 J 50,3 | 14,6 | 20,1 | 28,5 ‘ 42,4 | 41,1 f 46,0 ‘ 40,6 | 43,7
Gegenwert der Schachtelbeteiligungen ...| — — — — — ( — f — J —_ 0,2 a,6 3,9 5,8 0.0 0,1 ‘ 1,1 4,7
Fremdkapital zusammen ................ 54,8 | 47,6 | 53,3 | 557 | 74,2 | 503 | 551 | 49,7 | 852 | 79,3 | 676 | 51,8 | 56,9 | 53,9 | 58,2 | 516
Pensionsruckstellungen®) «.-v.....e... 0,0 | 0, 0.1 [ .60 001 o2 02| 15| 02| 05 51,3, 35| 00| 01 05| 31
Sonstige Schulden und Abzuge ......... 54,8 [ 47,6 ’ 53,2 J 54,1 | 74,2 f 59,2 i 54,9 | 48,3 | 850 | 78,8 | 66,3 | 48,3 | 58,8 | 53,8 | 57,7 | 485
Bilanzsumme in Mrd. DM ............... 11,3 | 18,1 i 13,5 " 5,0 1,6 ‘ 6.6 J 22,5 f 31,5 0,8 3,0 f 14,7 }157,3 13,7 | 27,8 | 50,7 1193,8
L L !
1y Ohne Banken, Versicherungen und Beteiligungsgesellschaften. — ?) Betriebsgrundstucke, Maschinen und ahnliche Anlagen, sonstige Sachanlagen. — ?) Ruck-~

stellungen fur laufende Pensionen und Pensionsanwartschaften.
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Eine differenziertere Betrachtung wird durch die zusétz-
liche Einteilung der Gewerbebetriebe nach der Unternehmens-
form erméglicht. Bei den kleinsten Einzelunternehmen ist der
Anteil der Sachanlagen (39,4 %) fast ebenso hoch wie bei den
groBten Korperschaften (40,0%0). Diese Quoten setzen sich
jedoch unterschiedlich zusammen, Wahrend sich der Anteil
der Maschinen und &ahnlichen Anlagen bei den Einzelunter-
nehmen nur auf 7,29 der Bilanzsumme belduft, betragt er bei
den genannten Koérperschaften 24,8%. Im Unterschied dazu
liegt das Schwergewicht der Anlagegiiter der Einzelunterneh-
men mit 259%e in den Sonstigen Sachanlagen (Einrichtung
und Inventar, Fuhrpark und geringwertige Wirtschaftsgtiter).
Den hochsten Anteil an Finanzanlagen haben in allen Unter-
nehmensformen die Unternehmen mit einem Einheitswert von
1 Mill. DM und mehr, Am gréBten ist er bei den, Einzelunter-
nehmen mit 14,0%. Da die Unternehmensformen innerhalb
der Groflenklassen nicht nach Branchen gegliedert sind, a8t
sich nicht sagen, welchem Wirtschaftszweig die Gewerbe-
betriebe angehoren.

Die Betriebsgrofle, gemessen am Einheitswert, beeinflufit
auch die Struktur der Passivseite, Mit zunehmender Betriebs-
groBe steigt bei den Personengesellschaften und Korperschaf-
ten der Anteil des Eigenkapitals an der Bilanzsumme auf fast
das Doppelte bzw. mehr als das Dreifache. Bei den Einzel-
unternehmen dagegen sinkt diese Relation in den oberen Ein-
heitswertgroBenklassen wieder ab.

Fir das Verhaltnis Eigenkapital zu Anlagevermdgen bei
Einzelunternehmen lafit sich in allen GroBenklassen eine
Uberdeckung ermitteln {durchschnittlich 133,7%). Eine Unter-
deckung ist bei den kleineren Personengesellschaften mit
einem Einheitswert unter 20 000 DM zu erkennen (— 31 %bo).
Fiir die Korperschaften ergibt sich in den beiden unteren
GrobBenklassen eine gréfere Unterdeckung; nur 57,6% des
Anlagevermogens sind bei den Kérperschaften mit einem Ein-
heitswert unter 20 000 DM durch Eigenkapital gedeckt, in der
GrdBenklasse 20 000 bis unter 100 000 DM 82,1 %/,

VI. Bilanzstruktur der Aktiengesellschaiten

Fiir den Bereich der Aktiengesellschaften ist ein Vergleich
der Einheitswertstatistik 1960 mit den Ergebnissen der Bilanz-
statistik fiir das Geschaftsjahr 1959 mdéglich. Die Einheitswerte
des gewerblichen Betriebsvermdégens wurden zum 1. Januar
1960 festgestellt, das Geschaltsjahr 1959 endete bei der Mehr-
zahl der Aktiengesellschaften am 31. Dezember 1959. Die be-

wertungsrechtlichen Unterschiede zwischen der der Einheits-
bewertung zugrundeliegenden Vermd&gensaufstellung und der
Handelsbilanz lassen sich mit diesem Vergleich in 1hren Aus-
wirkungen auf die Bilanzrelationen wenigstens grob quanti-
fizieren. Bei der Einheitsbewertung sind die Sachanlagen
{ohne Betriebsgrundstiicke) sowie Teile des Umlaufvermo-
gens (Vorrate) grundsatzlich mit den Wiederbeschaffungs-
kosten am Bewertungsstichtag anzusetzen, in der Handels-
bilanz der Aktiengesellschaften diirfen sie dagegen hochstens
zu den Anschaffungs- oder Herstellungskosten bewertet wer-
den. Die beiden Bewertungen dienen unterschiedlichen Zwek-
ken — hier dem Interesse der Steuerberechnung, dort dem
Schutz der Gldubiger und der Aktionare —, so daB schon von
dieser Seite her nicht mit einer vollen Ubereinstimmung der
Ergebnisse gerechnet werden darf. Der Erkenntniswert der
vergleichenden Analyse wird aber auBerdem noch durch die,
gemessen am aktienrechtlichen Bilanzschema, recht unzurei-
chende Gliederung der im Einheitswertbescheid enthaltenen
Angaben eingeschrankt, so da Aussagen iiber die vorhande-
nen Abweichungen nur mit erheblichen Vorbehalten gemacht
werden koénnen. Dagegen ist die Differenz in der Zahl der
jeweils erfafiten Aktiengesellschaften in diesem Zusammen-
hang kaum von Belang. Der Einheitswertstatistik 1960 lagen
die Vermogensaufstellungen von 2227 Aktiengesellschaften
zugrunde, der Bilanzstatistik 1959 dagegen nur die Jahres-
abschlisse von 2094 Unternehmen. Bei den in der Bilanzsta-
tistik fehlenden Gesellschaften handelt es sich iiberwiegend
um kleinere Unternehmen oder um sogenannte Namensschutz-
gesellschaften ohne nennenswertes Sachvermoégen, die das
Gesamtbild kaum beeinflussen.

Obwohl die Einheitswertstatistik 1960 mit 2227 Aktien-
gesellschaften einen grofleren Kreis von Unternehmen um-
faBt als die Bilanzstatistik 1959, zeigt sie mit 104,1 Mrd. DM
eine um 4,1 Mrd. DM Kkleinere Bilanzsumme als die Bilanz-
statistik. Das konnte seine Ursache in den zu niedrigen Ein-
heitswerten der Betriebsgrundstiicke haben, die mit 6,3 Mrd.
DM 1n der Einheitswertstatistik nur 6,190 der Bilanzsumme
ausmachten, in der Bilanzstatistik (,bebaute und unbebaute
Grundstucke") aber mit 18,9 Mrd. DM mehr als 17%o, Ande-
rerseits durften aber die tibrigen Teile des Anlagevermdgens,
den unterschiedlichen Bewertungsprinzipien entsprechend, in
den Handelsbilanzen sicher starker abgeschrieben sein als in
den Einheitswertaufstellungen. Darauf deuten die Anteile der
Maschinen und maschinellen Anlagen (24,5%4) sowie der Son-

Tabelle 4: Bilanzstruktur der Aktiengesellschaften?)
Bundesgebiet einschl, Berlin (West)

Einheitswertstatistik 1960 Bilanzstatistik 1959
T T T o227 Aktiengesellschaften T T T T 2094 Aktiengesellschaften®
T 777 sBilanzposten am 1. 1.1960 Mil. DM | 9% Bilanzposten am 31. 12, 1959 | Mill. DM | o
Betriebsgrundstiicke ....... .. i 6 320,6 6,1 Bebaute und unbebaute Grundstiicke ........... 18 880,3 17,4
Maschinen und ahnliche Anlagen .............. 27 019,6 25,9 Maschinen und maschinelle Anlagen ........ .. 26 455,7 24,5
Sonstige Sachanlagen .............. .. .. ... .. 10 629,5 10,2 Sonstige Sachanlagen ........... .. o 6 805,9 6,3
Finanzanlagen®) ... ..... .. ... 13 79§,§ i 1 %2 Finanzanlz}gml IR R TR PP ﬁ} 9 8&,177 gO,ﬁOi B
Anlagevermogen zusammen 56 678,4 ] 54,4 Anlagevermogen zusammen®) - ... ..oeeeuoiue. 62 986,0 l 58,2
VOITAte -« vvovvreeienneiinans 191078 | 17,7
Vorrate . ........ 18 423,6 17,7 Sonstiges Umlaufvermogen®) 25 046,1 23,1
Betriebskapital | 280388 | 279 | SonstigeAktiva..... ... ] Vet | "o
Umlaufvermogen ZuSammen -« ... ««.«veovon- 47 482,4 | 45,6 Umlaufvermogen zusammen?®) ...... .. ..... .| 45110,7 41,7
\ Jahresverlust ... .ot i i it i 98,5 0,1
BilanzsumIme - .. cv vt irnererenrenrnneneinsans 104 140,8 100 Bilanzsumime ... .vovtennn e eneiraniannnsnnns 108 195,2 i 100
Grundkapital®) ......... .. ... 0. 23 341,3 \ 21,6
Ricklagen und Sonderwertberichtigungen 17 731,2 16,4
EiNREItSWert «.cvvuvr vevreeoninn cirrnneones 43 436,5 41,7 GEWINDVOITIAZ « v v v vvveranronneeness 225,9 ) 0,2
Gegenwert der Schachtelbeteiligungen .. 77/72;48,9 7,2 o .J. Verlustvortrag ...... /. 183,2 0,2
Eigenkapital ZUsammen . ........cocovenre o0t 50 685,4 48,7 Eigenkapital zusammen .. ........cocveuet 2ain 41115,2 | 38,0
\ Pensionsruckstellungen®) ..........coiiiiianns, 7971,2 ] 74
Ubrige Ruckstellungen .« .........coouveereenns.. 8 269,4 7.6
[ Langfristige Verbindlichkeiten ................. 24 555,0 22,7
Pensionsriickstellungen?) 3898,8 \ 3,7 Ubrige Verbindlichkeiten .... 23 228,7 21,5
Sonstige Schulden und Abziige .....- | 49556,4 | 476 Sonstige Passiva ...... e ‘_70_3,27 106
_ Fremdkapital ZUSAIAIMEN - - «vvvernve ooenuenne 53 455,3 51,3 Fremdkapital zusammen .. 64 727,5 59,8
Jahresgewinn .. ... il i e 2352,5 2.2
1) Ohne Banken, Versicherungen und Beteiligungsgesellschaften. — %) Darunter 19 saarlandische AG mit verlangertem Geschaftsjahr 1959/60. — 3) Einschl. der
immateriellen Wirtschaftsguter sowie der Hypotheken- und Darlehnsforderungen. — ¢) Buchwerte abzuglich der zugehorigen Wertberichtigungen. — %) Eiischl.-
Wertpapiere im Dauerbesitz ohne Beteiligungsabsicht. — *) Nominalbetrag abzuiglich ausstehender Einlagen, eigener Aktien und Kapitalentwertungskonten. —

7) Nach § 4 BewV-Pensionsruckstellungen vom 15. 8. 1961 25 bzw. 509, des versicherungsmathematischen Barwerts.— ®) Soweit gesondert ausgewiesen ; versicherungs

mathematischer Barwert.
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stigen Sachanlagen (6,3%) hin, die unter denen in der Ein-
heitswertsatistik (25,9% und 10,2%) liegen. Bei den Sonsti-
gen Sachanlagen konnte sich u.a. auch die unterschiedliche
Behandlung der geringwertigen Wirtschaftsgiiter ausgewirkt
haben, die in der Handelsbilanz bis zu einer bestimmten Hoéhe
bereits im Jahr der Anschaffung oder Herstellung voll abge-
schrieben werden konnen, in der Einheitswertstatistik dagegen
ebenfalls mit dem steuerlichen Teilwert (Wiederbeschaffungs-
kosten) angesetzt werden miissen. Die Finanzanlagen
(einschl. immaterielle Wirtschaftsgiiter) stehen in der Bilanz-
statistik ebenfalls relativ niedriger zu Buch (10,0%0 gegen-
iiber 12,2%). Neben méglichen Abschreibungen diirfte hier
auch die verschiedene Zuordnung der im Dauerbesitz befind-
lichen Wertpapiere ohne Beteiligungscharakter eine gewisse
Rolle spielen. In der Bilanzstatistik werden beim Anlagever-
mogen neben den Sachanlagen nur die reinen Beteiligungen
herausgestellt, alle Ubrigen Wertpapiere aber dem Umlauf-
vermégen zugerechnet. In der Einheitswertstatistik diirften
dagegen die sonstigen Wertpapiere des Anlagevermdégens
tatsachlich weitgehend unter den Finanzanlagen erfafit sein.

Die Vorrite machen zwar in beiden Statistiken 17,7%0
der Bilanzsumme aus, doch diirfte diese Ubereinstimmung rein
zufdllig sein. Den unterschiedlichen Bewertungsrichtlinien
entsprechend miifite der Wertansatz des Vorratsvermdégens in
den Handelsbilanzen namlich niedriger liegen als in den
steuerlichen Vermogensaufstellungen, Das wiirde auch der
Erfahrung entsprechen, daB mégliche stille Reserven vor
allem bei den Vorrdten gebildet werden, weil sie sich dort
bei Bedarf am leichtesten wieder realisieren lassen. Statt des-
sen zeigt die Einheitswertstatistik 1960 bei 2 227 Aktiengesell-
schaften ein Vorratsvermégen von 18,4 Mrd. DM, die Bilanz-
statistik 1959 bei nur 2 094 Gesellschaften aber 19,1 Mrd. DM.
Die Ursache dieser Abweichung 148t sich leider nicht ermit-
teln, weil die Unterlagen der Einheitswertstatistik dem
Steuergeheimnis unterliegen. Auch eine Feststellung, ob und
gegebenenfalls auf welche Branchen sich die Differenz kon-
zentriert, ist nicht moéglich, weil die Ergebnisse der Einheits-
wertstatistik 1960 fiir die Aktiengesellschaften, im Gegensatz
zu fritheren Jahren, nicht mehr nach Wirtschaftsbereichen ge-
gliedert sind.

Auf der Passivseite der Bilanz bietet die Einheitswertsta-
tistik nur eine grobe Trennung in Eigen- und Fremdkapital.
Dabei setzt sich das Eigenkapital zusammen aus dem Einheits-
wert, der sich nach Abzug der mit dem Betrieb wirtschaftlich
zusammenhdngenden Schulden vom Rohvermédgen ergibt, und
dem Gegenwert der Schachtelbeteiligungen. Nur diejenigen
Riickstellungen und Verbindlichkeiten, die im Sinne des Be-
wertungsgesetzes als abzugsfdhige Betriebsschulden gelten,
stellen dabei Fremdkapital dar. Vor allem an die Zuldssigkeit
von Riickstellungen fur ungewisse Schulden werden in der
Einheitsbewertung weit strengere Anforderungen gestellt als
in der Handelsbhilanz. So konnen Riuckstellungen fiir Pensions-
anwartschaften, sofern sie rechtsverbindlich sind, bei der Fest-
stellung des Einheitswertes zwar beriicksichtigt werden, jedoch
nicht mit der vollen Summe der fiir die einzelnen Anwart-
schaften mit einem Zinssatz von 3,5% errechneten Barwerte.
Von diesem Ausgangswert ist vielmehr im allgemeinen noch
ein Globalabschlag von 75%0 zu machen, der sich bei Pen-
sionszusagen ohne Vorbehalt des Arbeitgebers auf 50% er-
maBigt.

Das so berechnete Eigenkapital (Einheitswert plus Schach-
telbeteiligungen) machte 1960 in der Einheitswertstatistik
infolgedessen mit 50,7 Mrd. DM knapp 49 %o der Bilanzsumme
aus. Dem stehen in der Bilanzstatistik 1959 Grundkapital,
Riicklagen, Sonderwertberichtigungen und Gewinnvortrdge
mit zusammen nur 41,1 Mrd. DM oder 38?0 der Bilanzsumme
gegenuber. Hier diirfte sich die erwahnte Bestimmung aus-
gewirkt haben, dafl bei der Ermittlung des Einheitswertes nur
ein Teil der Pensionsriickstellungen als Schuldposten abgezo-
gen werden darf. In der Tat liegen die Riickstellungen fiir
laufende Pensionen und Pensionsanwartschaften in der Ein-
heitswertstatistik mit 3,9 Mrd. DM oder 3,7% der Bilanz-
summe wesentlich unter den entsprechenden Werten der Bi-
lanzstatistik (8,0 Mrd. DM oder 7,4%). Unterstellt man, daB
das Eigenkapital laut Einheitswertstatistik noch knapp 10

Mrd. DM an nicht abzugsfahigen Pensionsriickstellungen ent-
hédlt — dieser ganz grob geschatzte Betrag liegt etwa zwischen
den beiden genannten globalen Abschlagsdtzen von 75 bzw.
50°/c —, dann ergibt sich aus der Einheitswertstatistik eben-
falls ein Eigenkapital von rund 41 Mrd. DM oder 409 der
Bilanzsumme. Bei Beriicksichtigung der unterschiedlichen Be-
rechnungsmethoden zeigen beide Statistiken in diesem Punkte
also offensichtlich ziemlich tibereinstimmende Ergebnisse. Ge-
naueren Vergleichen stehen allerdings auch hier wieder die
Geheimhaltungsvorschriften des Steuerrechts im Wege. Um-
gekehrt werden ubrigens die Pensionsriickstellungen in der
Auswertung der bilanzstatistischen Ergebnisse ebenfalls als
im Unternehmen erwirtschaftetes Fremdkapital angesehen, das
den Gesellschaften als eigenkapitaldhnliche Finanzierungs-
quelle langfristig zur Verfligung steht. Da aber im Aktien-
gesetz nur der einheitliche Posten ,Ruckstellungen” vorge-
schrieben ist, k6nnen hier nur Pensionsrickstellungen erfafit
werden, die als solche aus den Bilanzen oder aus den zusidtz-
lichen Erlduterungen im Geschéftsbericht erkennbar sind.
Unter Bertlicksichtigung der somit in den tibrigen Riickstellun-
gen noch enthaltenen Pensionsriickstellungen wiirde sich deren
Anteil an der Bilanzsumme vermutlich weitgehend demjeni-
gen anndhern, der in der Einheitswertstatistik unter Einschluf
der geschatzten nicht abzugsfdhigen Betrdge auf sie entfallt.
Auch von dieser Seite ergibt sich somit eine gewisse Uber-
einstimmung zwischen den beiden Statistiken hinsichtlich der
Struktur der Kapitalseite, Ki./Fs.

Bilanzen und Erfolgsrechnungen 1963
von Aktiengesellschaften der Industrie

1. Gesamtbild

Der Index der industriellen Nettoproduktion (kalender-
monatlich, 1950 = 100) ist nach den Ergebnissen der Industrie-
statistik 1963 noch weiter von 274 auf 283 gestiegen, doch
blieb die Zuwachsrate mit 3,3%o hinter der des Vorjahres
(4,6 %/0) zurlick; in einigen wichtigen Bereichen, so in der eisen-
schaffenden und in der elektrotechnischen Industrie sowie im
Maschinen- und Schiffbau, hat er sich sogar vermindert, so
da8 die grofe Gruppe der Investitionsgiilerindustrien 1963
insgesamt nur eine Indexsteigerung von 1,3% zu verzeichnen
hatte. Die Zahl der Beschaftigten (Betriebe mit 10 und mehr
Beschaftigten im Bundesgebiet einschl. Berlin [West]) ging um
0,9%0 auf 8 264 000 zurudck, die Zahl der geleisteten Arbeiter-
stunden um 3,2% auf 12,6 Milliarden. Dagegen stieg der Um-
satz laut Industriestatistik 1963 um 3,7% auf 315,3 Mrd. DM,
die Summe der Lohne und Gehéalter um 5,9%e auf 66,4 Mrd.
DM. Mit weniger Personal und in kiirzerer Arbeitszeit wurden
also im Durchschnitt bessere Betriebsergebnisse erzielt, an de-
nen die Belegschaften in Form hdherer Lohne beteiligt waren.
1962 machten Léhne und Gehdlter 20,6%0 der Umsédtze aus
(1961 = 19,8 %), 1963 dagegen 21,19%,, Der Index der Brutto-
stundenverdienste der Industriearbeiter (1958 = 100) stieg
1963 infolgedessen von 141,7 auf 152,3, bei gleichzeitigem Ab-
sinken der Indexziffer fur die durchschnittlichen bezahlten
Wochenstunden (1958 == 100) von 98,3 auf 97,7. Ermoglicht
wurde diese Entwicklung zum Teil durch eine leichte Preis-
steigerung bei den industriellen Produkien, fur die der ent-
sprechende Index (1958 = 100) 1962 noch von 101,9 auf 103,0,
1963 aber nur noch weiter auf 103,6 gestiegen ist.

Die Umsatzerlose der 1124 Gesellschaften, deren Jahres-
abschliisse 1963 hier zusammengestellf sind, haben sich um
6,4 %0 und damit wesentlich stdrker als im Gesamtdurchschnitt
der Industrie erhoht, die Lohne und Gehilter dagegen nur um
6,2%0; der Jahresuberschufl lag zwar merklich hoher als im
Vorjahr, doch wurden erhebliche Teile dieses Uberschusses
den Rucklagen zugefithrt. Der Prozentsatz der durchschnitt-
lichen Gewinnausschiittung hat sich infolgedessen nur ganz
geringfugig gehoben. Die Investitionen wurden gegenmiber
1962 um 4,9% reduziert. Zu ihrer Finanzierung wurden neben
den Riicklagen vor allem langfristige Kredite herangezogen.
Auch der Finanzierung durch Abschreibungen kam 1963 er-
hohte Bedeutung zu. — Der Bestand an Vorrdten wurde leicht
abgebaut, und in einigen Branchen hat sich daraus eine deut-
liche Verflissigung der Bilanzen ergeben.

— 665 —



2. Die Investitionen und ihre Finanzierung

Im Geschaftsjahr 1962 hatten die 1 124 Aktiengesellschaften
noch Anlagenzugange in Hohe von 13759 Mill. DM
zu verzeichnen, 1963 waren es dagegen nur noch 13 116 Mull.
DM. Die schon im Vorjahr eingeleitete rucklaufige Entwick-
lung hat sich damit fortgesetzt. 'Die Minderung betraf vor
allem den Steinkohlenbergbau (134 Mill. DM}, den sonstigen
Bergbau (127 Mill. DM, die chemische Industrie (129 Mill. DM)
und den Fahrzeugbau (397 Mill. DM). Erhoht haben sich die
Investitionen gegenuiber dem Vorjabr vor allem in der Strom-
und Gasversorgung (384 Mill. DM) sowie in der Mineralol-
verarbeitung (150 Mill. DM)}. Vom Gesamtbetrag aller Zu-
ginge enthelen 1963 knapp 20°/o auf Grundstucke und Ge-
baude (1962 = 21 %), nahezu 66 % {61 %) auf Maschinen und
Spezialanlagen — hier wirken sich vor allem die hohen In-
vestitionen der Energiewirtschaft aus — sowie 14% (13%b)
auf Werkzeuge und Ausstattungen. — Im Gegensatz zu den
Investitionen haben sich die Abschreibungen krafig
erhoht, namlich um 795 auf 8 967 Muill. DM, Das kann noch
auf die hohen Anlagenzugange des Geschaftsjahres 1961 zu-
ruckzufuhren semn. Mit nur ganz wenigen und dem Betrage
nach unbedeutenden Ausnahmen waren alle Branchen an der
Zunahme der Abschreibungen beteiligt, darunter der Fahr-
zeugbau (vor allem nach dem Neubau enes Werkes 1n
Bochum) mit dem groBten Betrag (+ 241 Mill. DM). Wie im
Vorjahr entfielen knapp 13" der Abschreibungen auf Ge-
baude, etwas weniger als 70%o auf Maschinen und Spezial-
anlagen und etwa 17" auf Werkzeuge und Ausstattungen.
1962 machten die Abschreibungen knapp 60 %, 1963 dagegen
mehr als 68% der Zugange aus. Der Buchwert der Sach-
anlagen hat sich demzufolge nur noch um 3841 Mill. DM
(1962 um 5 555 Mill, DM) auf 61 065 Mill. DM erhoht.

Neben den Zugangen beim Anlagevermogen und einigen
Berichtigungen (um 110 Mill. DM) war 1963 noch die Er-
hoéhung der langfristigen Forderungen (um 98 Mill. DM) sow1e
des Buchwertes der Beteiligungen (um 714 Mill. DM) als lang-
fristige Bindung verfugbarer Finanzierungsmittel anzusehen.
Hinzu kommen Tilgungen bei der Kreditgewinnabgabe und
bei den Sonderwertberichtigungen gemafl §§ 7 ¢, d EStG und
§ 36 THG mit zusammen 165 Mill. DM. Der Gesamtbetrag de1
langfristigen Mittelverwendung belauft sich damit 1963 auf
14202 Mill. DM (um Vorjahr fur 1125 Aktiengesellschaften
14 960 Mill. DM). Dem standen insgesamt 15298 Mill. DM an
langfristig verfugbaren Finanzierungsmitteln gegenuber, das
sind fast 108/ der langfristig festgelegten Betrage. Bei allen
Vorbehalten, die das zur Zeit noch geltende Bilanzschema er-
forderlich macht, kann dieser Finanzierungsdurchschnitt als
gesund angesprochen werden; er enthalt mit einer Uber-
deckung von nahezu 8% genuigend Spielraum, um auch solche
Positionen noch emzuschliefen, deren langfristiger Charakter
aus der Bewegungsbilanz nicht zu erkennen ist.

Vom Gesamtbetrag der langfristig verfugbaren Mittel ent-
fielen 1963 61,4 *'v auf Abschreibungen und Abgange (1962 bei
1 125 Gesellschaften 57,8%s). Auch die ubrige Innenfinanzie-
rung stellte 1963 mit 10,5%0 einen hoheren Anteil als 1m Vor-
jahr (9,0"'). Den Riicklagen (emnschl. Vermogensabgabe) wur-
den per Saldo 955 Mill. DM und den Gewinnvortragen 41 Mill.
DM zugefdhrt. 143 Mill. DM wurden 1963 als Kapitalberich-
tigung von den Rudklagen zum Grundkapital umgebucht; die-
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ser Vorgang muB hier, weil er finanzierungsunwirksam ist,
ausgeschaltet werden. Vor den Kapitalberichtigungen betrug
die Erhohung der Rucklagen und der Vortrage demnach 1 139
Mill. DM. Andererseits stellt das Agio, das der gesetzlichen
Rucklage ber Kapitalerhohungen zugeflossen ist (237 Mill.
DM), keine Innenfinanzierung dar. Aus der Dotierung der
Rudcklagen stammten 1963 somit 902 Mill. DM oder 5,9 % der
langfristig verfugbaren Mittel (1962 = 5,0%). Weitere 702
Mill. DM wurden den als langfristig erkennbaren Ruckstel-
lungen und den ,Sozialverbindlichkeiten” (= Verbindlichke:-
ten gegenuber rechtlich selbstandigen Unterstutzungseinrich-
tungen) zugefuhrt.

Die hier ermittelten Veranderungen auf den Rucklagekon-
ten ergeben sich aus dem Vergleich der Jahresbilanzen 1962
und 1963 (Tabelle 3). Die Gewinn- und Verlustrechnung 1963
darf dafir nicht herangezogen werden, denn dort ist (vgl. Ta-
belle 4) als Zufuhrung zur Rucklage nur ein saldierter Betrag
von 825 Mill. DM (statt wie oben 955 Mill. DM} genannt. Die
Differenz liegt in den Zufuhrungen und Entnahmen bei der
Vermogensabgabe und bei den steuerbegunstigten Rucklagen,
fur die sich bei den Gesellschaften noch keine einheitliche
Ausweismethode durchgesetzt hat. Die in Tabelle 4 zusam-
mengestellten Erfolgsrechnungen enthalten als Zufihrung an
oder Entnahme aus Rucklagen nur diejenigen Posten, die in
den veroffentlichten Jahresabschlussen als solche bezeichnet
waren,

Der Anteil der Betrage, die die Unternehmen aus der eige-
nen Ertragskraft zur Finanzierung ihrer Investitionen bereit-
stellten, hat sich 1963 vou 66,8 auf 71,9% erhoht. Der ent-
sprechende Rucdkgang der Aullenfinanzierung von 33,2 auf
28,190 1st ausschlieBlich auf die wesentlich geringeren Kapi-
talerhohungen zurickzufuhren, auf die —— ohne Berucksichti-
gung der Kapitalethchungen aus Gesellschaftsmitteln aber

Tabelle 1: Entwicklung der Sachanlagen bei 1 124 Aktiengesellschaften der Industrie in den Geschaftsjahren 1962 und 1963
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Mill. DM
Bestand Rein- | Berich- I Abschrei- Bestand Rein- | Berich- | Abschrei- Bestand
Art der Sachanlagen Ende |zugang) | ADEANE  ugung | bung | Ende |zugang) } Abgang | rigung ! bung | Ende
1961 im Geschaftsjahr 1962 1962 ™™ ™ "\l Geschaftsyahr 1963 1963
! | ! ' I
Bebaute Grundstucke .. ..... .... .| 15554,1} 2756,2 | 80,5 | 4131,5 | 999,0 | 17362,3 | 2485,9 | 92,2 -+ 28,4 J 1150,4 | 18 634,0
Unbebaute Grundstucke ..... .. ... 710,7 155,4 21,4 + 1,5 | 2,6 843,6 102,9 | 19,5 ‘ 4+ 1,3 3,8 924,5
Maschinen und maschinelle Anlagen ....) 20487,0 | 6 922,6 | 120,5 J 1-164,0 | 4931,6 | 22521,5 | 7 025,6 133,4 \ + 34,5 5256,8 | 24191,4
Spezialanlagen . .. ... .. ... L. 6465,8 | 1438,5 ' 88,6 | + 46,5 | 804,1 7058,0 | 1579,0 | 47,6 [ -+ 2.9 916,4 7 675,9
Werkzeuge, Ausstattung .... .. 2830,8 | 1788,9 | 60,9 -+ 17,6 | 1 346,7 3229,7) 1769,1 | 79,6 } + 38,6 1 551,8 3 406,0
Sonstige Sachanlagen J 193,0 48,0 J 5,3 ‘ Joo 0,0 | 44,0 191,2 59,4 | 6,4 + 0,7 ’ 45,2 199,8
In Bau befindliche Anlagen .. .. . .. 2918.1 431,1 11,4 | . 18,7 36,2 3 284,9 407,6 8,7 4 2,8 ] 41,1 3 647,6
Anzahlungen auf Anlagen . . ....... 25003 | 2182 | 14 | 5 148 | 82 | 2732.8 | 03133 | 327 | + 03] 1,7 | 23854
Sachanlagen insgesamt .. .. .| 561 668,9 {13 759,0 | 390,0 | --358,6 ‘} 8172,4 | 57 224,1 ]13 116,4 ] 418,1 ‘} --109,6 \1 8 967,3 { 61064,7T
! |

1) Saldo aus Zugang und Umbuchungen.
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Tabelle 2: Herkunft und Verwendung langfristiger Finanzierungsmittel ber 1124 Aktiengesellschaften
der Industrie 1963
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

e Mﬁ?‘e}hfr,k‘f‘fj . Mlttelverwendung
Finanzierung Mxttelverwendung
Veran- 1963 19621) Veran- 963 1962Y)
: derung | ohne | mit | ohne | mit . derung ohne | mit | chne | mit
Bilanzposten AbschreiQungen und Bilanzposten 1963 Abschreibungen und
) Anlagenabgang i Anlagenabggng o
Mill. DM/ %% Mill. DM %
1
Riicklagen (vor Berichtigung) Abschreibungen und Anlagenabgang 9 385,4 . 66,1 . 57.2
+ ge\yinnvo.rtrag ./. Verlustvortrag .. 1138,7 | 19,2 74 | 21,6 8,1 Zugang Sachanlagen netto .......... 3840,6 | 79,8 | 27,0 | 79,3 | 33,9
abziiglich Agio . ........ .... .... | 2370 40 | 1,5 96 | 41 Zugang Sachanlagen brutto (einschl. D T N
901,7 | 15,2 5,9 | 12,0 5,0 Berichtigungen) .............. ., 13 226,0 93,1 91,1
Langfristige Riickstellungen Mehrbestand Beteiligungen -........ 713,7 | 14,8 50 | 18,2 7,8
+ Sozialverbindlichkeiten ceeeeeees | T024 AII,;‘)_ 4.6 1/ 9,3 | 4,0 | Mehrbestand langfristige Forderungen 97,8 | 20 0,7 | — —
Im Unternehmen gebildetes Kapital T T T T 140375 | 96,6 | 988 | 97,5 | 98,9
ZUSATIIINEIL « ¢ v v e v v e e nnrunennanenn 1604,1 | 27,1 | 10,6 l 21,3 9,0
. Tilgung langfristiger Verbindlichkeiten — — — — —
Abschreibung und Anlagenabgang 9 385,4 61,4 57,8 | Tilgung Kreditgewinnabgabe ........ 11,9 0,2 0,1 0,3 0,2
Summe Innenfinanzierung - -........ 10 989,5 71,9 66,6 | Tilsung Sonderwertberichtigung ... | .153,0 | 3.2 | IJ | 22| 09
Grondkapital (vor B , . 150 164.9 | 3.4 | 12| 25| 1,1
rundkapital (vor Berichtigung) ..... 24,6 3, 54 | 20,3 8,5 isti 7
zuzuglich AGIO - -»..ovvuore. il 2370 1| 25| 87 ' g7 | Tpmeftisige Mivelverwendung
1061,6 | 18,0 6,9 | 30,0 | 12,6 a) ohne Abschreibungen und
Anlagenabgang ................. 4817,0 (100 100
Langfristige Verbindlichkeiten ....... 3247,0 | 54,9 ) 21,2 | 48,0 | 20,3 b) mit Abschretbungen und
Minderung langfristiger Forderungen . — I = — 0,7 0,3 Anlagenabgang ................. 14 202,4 100 100
Summe Aufienfinanzietung .. .- ... ... 4308,6 | 72,9 | 28,1 | 78,7 | 33,2
Finanzierung insgesamt [
a) ohne Abschreibungen und
Anlagenabgang ........... ... 5912,7 {100 100 .
b) mit Abschreibungen und |
Anlagenabgang ................. 15 298,1 100 ‘100
I

1) Bei 1 125 AG ohne Gesellschaften mit Sitz in Berlin (West).

einschl. der Agiobetrige — mit 1 062 Mill. DM nur noch 6,9 %
(1961 12,69/0) der langfristig verfiigbaren Finanzierungs-
mittel entfielen. 1963 wurde das Nominalkapital im allgemei-
nen nur bei solchen Unternehmen oder Branchen herauf-
gesetzt, bei denen nach wie vor Wachstumsaussichten bestan-
dent}. Auch die Entwicklung der Bérsenkurse mag — zumin-
dest bei den GroBunternehmen — zu dieser Entwicklung bei-
getragen haben, denn nach den Kursstiirzen der Jahre 1961
und 1962 hat sich das durchschnittliche Kursniveau 1963 zwar
wieder etwas erholt, doch lieBen sich Kapitalerhohungen mit
hohem Emissionskurs nicht immer durchfiithren.

Etwas erhoht hat sich dagegen die Aufnahme langfristiger
Kredite. 1962 waren die langfristigen Schulden bei 1 125 Ak-
tiengesellschaften um 3 000 Mill, DM angewachsen, 1963 bei
1124 Gesellschaften um 3 247 Mill. DM. Ihr Anteil am Ge-
samtbetrag der langfristig verfligharen Finanzierungsmittel
ist dadurch von 20,3 auf 21,2% gestiegen.

Trotz der bemerkenswerten Verlagerungen in der Finan-
zierungsstruktur hat sich das Bilanzbild aber kaum verédndert,
weil sich dort mehrere Bewegungen gegenseitig ausgeglichen
haben. Der Anteil der Sachanlagen an der Bilanzsumme hatte
bei verminderten Investitionen und erhéhten Abschreibungen
normalerweise etwas zurickgehen mussen. Statt dessen ist er
leicht von 47,9 auf 48,5% gestiegen, weil die Vorrdte — ab-
weichend von der Bewegung der Bilanzsumme — in ihrem
Buchwert von 21 683 auf 21 409 Mill. DM und in ihrem Anteil
am Gesamtvermdgen infolgedessen von 182 auf 17,0% zu-
riickgegangen sind. Eine solche Verminderung des Vorrats-
vermdgens bei steigenden Umsatzen ist durchaus ungewohn-
lich. Sie kann auf emnen echten Abbau der Lagerbestande, sie
kann aber auch auf besonders vorsichtige Bewertung zuruck-
zufihren sein, Die Minderung des Vorratsvermogens um 274
Mill. DM ist in voller Hohe den fliissigen Mitteln (+ 537 Mill.
DM) zugute gekommen.

Auf der Passivseite der Bilanzen hat das geringe AusmaB
der Kapitalerhthungen zu einem Ruckgang des Anteils ge-
fithrt, den das Grundkapital an der Bilanzsumme hat (23,1 %/
22,6°%0). Mit Ausnahme der langfristigen Verbindlichkeiten
{(18,3%/0/19,9 %) haben alle anderen langfristigen Passivposten
anndhernd im gleichen MaBe zugenommen wie die Bilanz-
summe, so daB ihre Anteilsdtze im wesentlichen unverandert
geblieben sind. Die kurzfristigen Schulden haben, vermutlich
im Zusammenhang mit dem Abbau der Vorrdte, nur um 103

1) Vgl. die nach Wirtschaftsgruppen gegliederte Ubersicht auf
S. 675% ff, im Tabellenanhang dieses Heftes.

Tabelle 3: Vermégens- und Kapitalaufbau bei 1 124 Aktien-
gesellschaften der Industrie 1962 und 1963
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Bilanzposten _ 77,1%2 )_¥1_963A o
Mill. DM | 9% Mill. DM | ?,
Sachanlagen!) und Anzahlungen .... [ 57 224,1 ] 47,9 | 61064,7 | 48,5
Sonstiges ﬁlagevermogenl) e _JLMS,S [ 85 10’902,2 8.6
Anlagevermogen zusammen ... .-... 674126 | 56,4 | 719669 | 57,1
Vorrate?) ....... i 21 682,6 | 18,2 [ 21 408,9 | 17,0
Langfristige Forderungen?) 2 981,7 2,5 3079,5 2,5
Kurzfristige Forderungen?) 19 285,4 | 16,2 | 20 858,8 | 16,6
Flussige N,‘Lttilg), .......... 7 330,2 6,1 7 866,8 6,2
Umlaufvermogen zusammen - - -« - - - 512799 | 43,0 | 53 214,0 42,3
Sonstige Aktiva ... 609,86 0,5 663,3 0,5
Jahresverlust .......... ... il 108,1 0,1 86,0 0,1
BilanzsumIne ...« cocvevenne covennn 119 410,2 100 ] 125 930,2 1100
Grundkapital®) ............o...... 275378 | 23,2 | 28 505,6 ’ 22,6
Rucklagen ........ ..coieieivninan. 14 631,1 12,3 | 15623,4 | 124
Vermogensabgabe ................ . 980,9 0,8 942.9 | 0,8
Gewinnvortrag .. .. 167,8 | 0,1 221,0 ‘ 0,2
J. Verlust\gtﬁg e /711182_\,7/”0,_7 7LEO 5 |
Eigenkapital zusammen ....... ..... 43199,1 | 36,2 | 45162,4 < 35,.9
Steuerbegunstigte Rucklagen .- ...... 3074 | 0,3 333,6 [ 0,3
Baukostenzuschusse ................ 779,0 0,7 889,8 0,7
Sonderwertberichtigung § 36 IHG .. .. 1106,8 0,9 1012,6 0.8
Wertberichtigung §§ 7c, d EStG .....| 14445 | 1,2 | 13857 | I,
Posten mit Rucklagenameﬂ zusammen | 3 637,7 3,1 3621,7 | 2,9
Langfristige Ruckstellungen ...... .. 9 338,8 7.8 9 995,8 ‘ 7,9
Alle iibrigen Ruckstellungen «........ 8 584,9 7,2 | 9 002.4 7.2
Sozialverbindlichkeiten ............. 1515,8 ‘ 1,2 i 1 561,2 1,2
Kreditgewinnabgabe®) ... ........ . 209,9 0,2 198,0 0,2
Langfristige Verbindlichkeiten ....... 21 837,8 \ 18,3 | 25084,8 | 19,9
Alle ubrigen Verbindlichkeiten .... .| 27556,7 \, 23,1 | 276598 | 22,0
Fremdkapital zusammen ....... .... 69043,9 | 57,8 | 73501,9 | 58.4
Sonstige Passiva -v.. ....iceon..n 516,7 0.4 547,6 0,4
LJ ahresgewinm ... covveeviiaenenon.s 30128 2,5 3 096,7 2,4
1) Buchwert abzuglich Wertberichtigungen zum Anlagevermogen. — %) Buch-

wert abziglich der zugehdrigen Wertberichtigungen zum Umlaufvermogen. —
3) Nominalbetrag abzuglich der ausstehenden Einlagen sowie des Buchwertes der
eigenen Aktien. — *) Buchwert abzuglich LA-Gegenposten.

Mill. DM zu- und in ihrem Anteil an der Bilanzsumme daher
von 23,1 auf 22,090 abgenommen.

Die langfristig gebundenen Vermd&gensteile, also Anlage-
vermdgen und langfristige Forderungen, machten 1963 zusam-
men 75 046 Mill. DM aus; sie waren durch Eigenkapital, lang-
fristiges Fremdkapital und Posten mit Rucklagenanteil (zu-
sammen 85624 Mill, DM) zu fast 115%0 gedeckt. Der Uber-
schuB von 10578 Mill. DM war so reichlich bemessen, daB
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auch diejenigen Vermdgensteile noch mitgedeckt wurden, de-
ren langfristiger Charakter aus den Bilanzen nicht erkennbar
ist. Andererseits waren die kurzfristigen Teile des Vermogens
{50 135 Mill. DM} nur durch 36 662 Mill. DM an kurzfristigen
Schulden gebunden; die Differenz von 13 472 Mill. DM war
somit tiberwiegend langfristig finanziert.

Erfolgsrechnungen und Geschifisergebnisse

Die Umsatzerlése der 1124 Industrie-Aktiengesellschaften
lagen 1963 mit 138,4 Mrd. DM um 6,4 %4 Gber denen des Vor-
jahres. 1962 war den Umsétzen noch eine Erhéhung der Vor-
rdte um 1,1 Mrd. DM anzurechnen, 1963 haben die Bestande
dagegen um 83 Mill. DM abgenommen. (Diese beiden Betrdge
decken sich nicht mit der Veranderung der Buchwerte laut
Tabelle 2). Die Gesamtleistung ist daher 1963 schwacher als

Tabelle 4: Erfolgsrechnungen von 1124 Aktiengesellschaften
der Industrie 1962 und 1963
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Erfolgsposten 1962 S _1953 .
MiILDM| % |MiLDMT 9%
Umsatzerldse . oovvenvinneinenennns- 129 993,5 | 98,1 138 367,1 | 99,0
Vorratsveranderung (Saldo) ........ & 0,8 . 82,6 |.f. 0,1
Aktivierte Eigenleistungen ......... 1 440,2 1,1 1419,1 1,0
Gesamtleistung .o« vvvvvniinenn ... 132 531,0 100 139 703,7 {100
Materialverbrauch usw. ........... i 67 505,8 j0,9 | 70 211,7 | 50,3
Rohertrag .......ccvviviininnenn. 65 025,2 | 49,1 | 69 492,0 | 49,7
Ertrige aus Gewinngemeinschaften,

Beteiligungen usw. ............... 997,2 0,8 1055,8 0,8
ZiNSEITIAG «« v everneeennannnnnnns 698,6 0,5 781,2 0,6
Anlagenabgang und Zuschreibungen . 349,3 0,3 346,4 a,2
Alle tibrigen Ertrage .............. 2 289,7 1,7 2 223,0 1,6
Ertriage aus Verlustibernahme ...... 84,2 0,1 79,1 0,1
Ausweispflichtige Ertrage zusammen .| 4419,0 | 3,3 | 448556 | 32

Rohertrag und ausweispflichtige

BItIEEE + v vvarrrnrarnnvenannnrens 69 444,2 | 52,4 | 139775 | 52,9

der Umsatz, ndmlich nur um 5.4 %0 auf 139,7 Mrd. DM, ange-
wachsen.

Die an der Gesamtleistung gemessene Struktur der Erfolgs-
rechnungen hat sich im Gesamtbild wenig verdndert, Der Ma-
terialverbrauch ist nur um 4,0% auf 70,2 Mrd, DM gestiegen;
sein Anteil an der Gesamtleistung ist infolgedessen von 50,9
auf 50,3 % zuruckgegangen. Die dadurch bedingte Steigerung
des Rohertrages von 49,1 auf 49,7% der Gesamtleistung ist,
bei relativ kaum veranderten sonstigen Ertrdgen, in erster
Linie dem Personalaufwand, den Abschreibungen und den
Ricklagen zugutegekommen. Der Aufwand fiir Léhne und Ge-
halter ist um 6,29 auf 28,1 Mrd. DM und in seinem Anteil
von 19,9 auf 20,1 %e gestiegen, die Sachabschreibungen wurden
um rund 10%, auf 9,0 Mrd. DM und anteilmaBig von 6,2 auf
6,4%0 erhtht. Alle iibrigen Aufwendungen haben sich an-
néhernd im gleichen Mafle entwickelt wie die Gesamtleistung.
Von dem um 9,4% auf 3,8 Mrd. DM gestiegenen Jahresiiber-
schul wurden 1,0 Mrd, DM den Riicklagen zygefihrt; Schwer-
punkte lagen hier in den Gruppen Energiewirtschaft, Stein-
kohlenbergbau, Chemie, Maschinenbau, Automobilindustrie
und bei den Brauereien. Andererseits wurden 0,2 Mrd. DM
den Riicklagen entnommen. Der Jahresgewinnsaldo (ohne
Vortrag) lag infolgedessen mit 3,0 Mrd. DM nur um etwa 3%
héher als im Vorjahr.

Dieses Ergebnis ist etwas irrefuhrend. Wie sich die Ertrags-
lage im Geschaftsjahr 1963 entwickelt hat, 1aBt sich besser
aus folgendem Vergleich erkennen:

1962 1963
Mill. DM

Jahresitberschufl +«...vvverniininiinaarennnn 3 506 3836

Sachabschreibungen ...........c.ccoviiiiieina.n 8172 8 967

Sonstige Abschreibungen 841 839

Zufithrungen an Rucklagen, langfristige Ruck-
stellungen und Sozialverbindlichkeiten

bei 1 125 Gesellschaften ... .ccoovvenennen 1334

bei 1 124 Gesellschaften ........ ... ot 1604

ZUSATAIMETL « . vt vvvnnrrnnnsonnrasrens 13 853 15 246

Is-‘gz};;?bg:gl:rlxte.r. Ll 2§ 233:3 Ig:‘; 2§ 33}3 22:; Der hier mit rund 15,2 Mrd. DM errechnete Betrag, der an-
Freiwilliger Sozialaufwand .... 20079 | 1,5 2080,7 ) 1.5 néhernd dem sogenannten ,cash flow" entspricht, lag also um
Abschreibungen Sachaniagen 8172,4 8,2 8 967,3 6,4 . .
Sonstige Abschreibungen/Anlagen- rund 109%0 tiber dem entsprechenden Vorjahreswert,
z‘}?fi‘é‘fgwg;,;a --------------------- X S‘S’g ?:g . ?ig’i ?’g 937 Gesellschaften schlossen 1963 mit einem Gewinn ab
Steuern von Einkommen vsw. -.....| 5502.9 | 42 | 56585 | 41 (1962 = 935), 68 (66) mit einem Verlust und 119 (123) legten
3‘2?5&2%2 E;:ggzge ............ 7 Zgé,g g,i 7 223’% g,g eine ausgeglichene Rechinung ohne Gewinn oder Verlust vor.
Aufwand aus Verlustubernahme 130.8 0.1 1193 o1 Fiir 1963 wurden 2 961 Mill, DM (1962 = 2 807 Mill, DM} als
“S\bgef,ﬁhrx ?ewiéme -------- ggg%g ] g,g 93(753’% l;:}? Dividende auf Stammaktien und 76 (70) Mill. DM auf Vor-
Az::;f:pﬁﬁtnamgm 2 : > . zugsaktien ausgeschiittet. Bei einem dividendenberechtigten
ZUSATIITIEN. - v« v e veennnnnnnnne 65938,2 | 49,8 | 701417 | 50,2 Kapital von 27 883 Mill, DM (ohne Vorzugsaktien) bedeutet
]gf;:k?:escg:gﬁl((;:éﬁfg)er;.: 3222;2 g:g | 333?:3 5;; das fir die Stammaktien allein eine Durdlsc.hr}ittsdividenfle
Zufiihrung an Riicklagen . e 8256 | 0,6 | 10269 | 0.7 von 10,6% (1962 = 10,4%). Gemessen am dividendenbezie-
Jahresgewinn (Saldo) ohne Vortrag ...[ 2904,7 | 22 | 3010,7 | 2.2 henden Kapital von 22790 Mill. DM, also ohne die Gesell-
bestehend aus: Jahresgeninnen -oo- J S8 | Sl o030t ‘ o schaften mit 0% und chne Tochtergeselischaften, betrug der
l durchschnittliche Dividendensatz 13,0%/ (1961 = 12,7%). Ber.
Industrie

Beschaftigung und Umsatz der Industrie
im 3. Vierteljahr 1964

Die Zahl der Beschiftigten und der Umsatz der Industriet}
sind im 3. Vierteljahr 1964 der Jahreszeit entsprechend weiter
gestiegen. Der Umsatz hat sich jedoch nicht so stark erhéht wie
nach den Beobachtungen in den letzten beiden Jahren erwar-
tet werden konnte.

Beschiitigte

Die Zahl der Beschéftigten hat sich im Laufe des Berichts-
quartals um 67 700 erh6ht (+ 0,8%0) und belief sich Ende
September auf 8358 000. Das sind 95700 (1,2%/) mehr als
Ende September 1963. Im Durchschnitt?) des 3. Vierteljahres
waren in der Industrie 8 325000 Personen beschéftigt, das
sind 44 300 (+ 0,5%s) mehr als im Durchschnitt des 2. Quartals

1) Betriebe mit 10 und mebr Beschaftigten ohne Bauindustrie
sowie cohne Elektrizitdts-, Gas- und Wasserwerke fir die offent-
liche Versorgung. — 2) Den im folgenden mitgeteilten Verdnderun-
gen der Beschiffigtenzahl liegen stets Quartalsdurchschnitte zu-
grunde.

1964. Das Niveau des 3. Vierteljahres 1963 wurde um 0,7%s
Uberschritten. Die Zahl der Angestellten lag im 3. Vij.
1964 mit 1 761 000 um 0,5%¢ héher als im vorhergehenden
2. Vierteljahr und um 3,19 héher als im 3. Quartal 1963; die
Zahl der Arbeiter (6506000) ist gegeniiber dem 2. Vj.
um 0,4% und gegeniiber dem vergleichbaren Vorjahreszeit-
raum um 0,1%e gestiegen.

Geleistete Arbeiterstunden

Die Industriearbeiter haben im 3. Vierteljahr 1964 insge-
samt 3,11 Mrd. Arbeitsstunden geleistet, das sind 16 Mill.
Stunden {(— 0,5%0) weniger als im 2. Vj. 1964, obwohl das
3. Quartal im Bundesdurchschniit 58 Arbeitstage (+ 9,2%0)
mehr aufzuweisen hatte als das 2. Quartal, in dem sich die
Feiertage gehduft hatten. Je Arbeitstag gerechnet er-
gibt das eine Verringerung der geleisteten Arbeiterstunden
um 8,9%. Ein Riickgang der je Arbeitstag geleisteten Arbei-
terstunden war an und fiir sich der Jahreszeit nach zu er-
warten, da in das 3. Vierteljahr die Haupturlaubszeit fallt.
Zu diesem Ruckgang mag auch beigetragen haben, daB die
Arbeitsausfdlle durch Feiertage des 2. Quartals bereits in
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DIE INDUSTRIE IM 3. VIERTELJAHR
Zu~{+) bzw. Abnahme (~) gegenuber dem 3. Vierteljahr des Vorjahres

% Beschaftigte (i‘elelstete Umsatz ! Index der industrielien %9
+3-17m Viertelyahres- rbeiter- d 2 E - +
duchschmtt ) stundenl) Hettoproduktion prré?gegg;

+64

626364

62,64 62, .64

4 T 1961 1961°°63 19617763

196182638

Bundesgebiet enschl. Berlin (West) ~ 1)Bis 1963 ohne Bethmn —

STAT. BUNDESAMT 4690 2)Ohne Saarland und Berin.~ 3)Ohne Berlin.

diesem Zeitraum nachgeholt wurden, woriiber allerdings im
emnzelnen nichts bekannt ist.

Ein Vergleich mit dem 3. Vierteljahr 1963 zeigt einen Riick-
gang der insgesamt geleisteten Arbeiterstunden um 0,2%,
wahrend die Zahl der beschéftigten Arbeiter um 0,1%0 ge-
stiegen ist.

Beschiftigte, geleistete Arbeiterstunden, Léhne und Gehalter
in der Industriet)
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Beschaftigte Gelei
Ean“‘} R C im Vierteljahres- steeteé- Brutto-
Vierteljahr des V.| 4d‘itd:sdimlt L Atretifl' gehalt- | lohn-
darunter stun-
insgesamt  |"Ange- | Arber- | den summe
stellte?)| ter®)
Mill.
e | sdl | MMLDM
1961 3.Vij.Y) 8033 [ 8038 | 1521 J 6457 [ 3191 | 3754 ‘ 10 032
1862 3.Vj. 8 360 8 364 1663 | 6637 | 3191 4414 | 11 319
1963 1.Vj 8258 | 8258 [ 18671 [ 6525 | 3111 | 4637 | 10 809
2. Vi. 8263 | 8280 { 1701 [ 6527 ) 3126 ) 4771 | 11 740
3.Vj 8263 | 8269 | 1708 6498 | 3115 | 4819 [ 11 905
4. Vj 8198 { 8255 | 1712 ‘ 6481 ( 3227 | 5241 | 12504
1984 1.Vj. 8215 | 8196 1714 ] 6 419 3 106 5073 | 11893
. 2. Vj. 8291 | 8281 1753 | 6478 | 3125 | 5240 | 12 640
3. V. 8358 | 8325 | 1761 \ 6506 | 3109 | 5282 | 12937
Veranderung gegeniuiber dem Vorgquartal in %,
1961 3.Vj.Y) + 01) 4+ 03]+ 1,4[ + 01— L5+ 30|+ 1,7
1962 3.Vi. + Ol + 06,2+ 6,9'— 00— 1,314+ 0,7| + 1,1
1963 1.Vj. — 04| — 12| — 02— 14|— 59|— 31— 91
2. Vj. + 01+ 04|+ 1,8 + 0,0+ 0,54 29, + &6
3. Vj. — 0,0, — 0,3 + 04 \ — 04| — 04+ 10| + 14
4, Vj. — 08| — 02|+ 0,2 \ — 03|+ K6+ &8 | + 4,0
1964 1.Vj. + 02| — 0,7+ 0,1, — 1,0|— 3,7|— 3,2|— 49
2, Vi, + 09|+ 10|+ 23|+ 09|+ 06|+ I3|+ 63
3. Vi. + 08|+ 0,51+ 05+ 04— 05|+ 08, + 23
Veranderung gegenuber dem entsprechenden Vorjahresquartal in ¢,
1961 3. Vj.%) + 20+ 28] + 7,4‘ + 1,8 |— 1,3| +15,5 | + 9.4
1962 3. Vj.Y) 4+ 03+ 0,3+ 4,7 —0,7|— 3,1 +129] + 9.4
1963 1. Vj. — 05— 03|+ 34| — L2|— 481+ 99|+ 26
2. Vj. — 10| — 0,7+ 3,2, — L,7|— 33|+ 89| + 49
3. Vij. — 1,2 — L1+ 27| — 21|— 24|+ 92| + 52
4. Vj. — LI|— 12|+ 23 — 21|— 24+ 95| + 52
1964 1. V). — 05— 08|+ 26| — 16— 01|+ 94| +10,0
2. Vij. + 03| — 01+ 31— 08— 00|+ 98| + 7,7
3. Vi. + L2+ 07+ 31|+ 01— 0,2+ 96| + 87
— i |
+) Betriebe mit 10 und mehr Beschaftigten, ohne Bauindustrie sowie ohne Elek-
trizitats-, Gas- und Wasserwerke fiir die offentliche Versorgung. — 2) Einschl.

kaufm. Lehrlinge. — 3) Einschl, gewerbl. Lehrlinge. — ¢ Ohne Berlin.
Lohn- und Gehaltsumme

Die Bruttosumme der an die Industriearbeiter gezahlten
L6 hne belief sich im 3. Vierteljahr 1964 auf 12,9 Mrd. DM,
das sind 297 Mill. DM (+ 2,39%0) mehr als im 2. Vierteljahr.
Die Lohnsumme hat somit zugenommen, wahrend die ge-
leisteten Arbeiterstunden abgenommen haben und die Zahl
der beschaftigten Arbeiter um 0,4%0 gestiegen ist. Dabei ist
aber zu berlcksichtigen, daB die Lohnsumme nicht die gelei-
steten, sondern die bezahlten Arbeiterstunden widerspiegelt
und in dieser Zeit erhebliche, aber hinsichtlich ihrer Hohe
nicht bekannte Betrdge fur Urlaubsiohne enthalt.

Gegeniiber dem 3. Quartal 1963 lag die Lohnsumme um
1,03 Mrd. DM (+ 8,7%) hoher.Der Lohn je geleistete
Arbeiterstunde ist gegeniiber der Zeit vor einem Jahr
um 89%, der Lohn je Arbeiter um 85% gestiegen.

Die Summe der Bruttogehdlter hat mit einem Be-
trag von 528 Mrd. DM das Ergebnis des Vorquartals um
0,8% und das Ergebnis des 3. Vierteljahres 1963 um 9,6%
ubertroffen. Hier beruht die Zunahme gegeniiber dem Vor-
jahr auf einem Anwachsen der Angestelltenzahl um 3,1%
und einer Erhohung des Durchschnittsgehalts je Angestellten
um 6,4 %o. .

Umsatz

Der Umsatz der Industrie lag im 3. Vierteljahr 1964 mit
87,9 Mrd. DM um 3 Mrd. DM (+ 3,5%) hoher als im 2. Vier-
teljahr. Diese Zunahme, die im wesentlichen jahreszeitlich
zu erkldren ist, war aber nicht so stark wie zur gleichen Zeit
des Vorjahres (+ 5,0%). Ein Vergleich des Gesamtumsatzes
der ersten drei Quartale des Jahres 1964 mit dem entsprechen-
den Vorjahresumsatz zeigt eine Zunahme um 9,8 %s.

Vom Gesamtumsatz des 3. Vierteljahres entfielen 74,8 Mrd.
DM .(851%) auf Inlandslieferungen und 13,1 Mrd. DM
(14,9%) auf Lieferungen nach dem Ausland. Der Inland s-
umsatz ist damit gegeniiber dem 2. Vierteljahr um 3,5Mrd.
DM (+ 4,9%) gestiegen, wdahrend der Auslandsumsatz um
522 Mill. DM (— 3,8%6) zuriickgegangen ist. Vergleicht man
wiederum das Gesamtergebnis der ersten drei Quartale 1964
und 1963 miteinander, so ergibt sich, daB der Inlandsumsatz
um 9,4% und der Auslandsumsatz um 12 % zugenommen hat.

Produktion, Umsatz und Erzeugerpreise der Industrie?)
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Index Index der
der indu- Umsatz Erzeuger-
. . iellen |-— — — — ———F————-| preise
Vierteljahr striel .
1t - | dustr.
I;Isk t?g ;?) insgesamt | Inland l Ausland P;g dﬁttiz)
1950=100] _ _ MMLDM ____ |1858=100
1961 3. Vi, 259,7 69 7902 | 59 488%) r 103013 | 101,8
1962 3.Vij. 2731 77 056 66 023 11 033 103,2
1963 1.Vj. 263,9 72 309 61138 ‘ 11171 103,7
2. Vj. 276,5 76 831 64 668 \ 12 163 103,86
3.V 285,3 80 693r 68 465 12 228 103,7r
4. Vj 306,0 85 477 72 088 13 389 104,1
1964 1.Vj 288,8 79 556 66 409 13 147 104,5
2. Vj. 304,2 84 883r 71 303r 13 580 104,8
3.Vi. 306,3p 87 861 74803 | 13058 105,3p
Veranderung gegenuber dem Vorquartal in 95
1961 3. Vij. + 0,2 + 280 + 34| — 0,9 + 0,2
1962 3. Vj. + 1,4 + 4,1 + 50 | — 0,7 + 0,1
1963 1. Vj. — 93 —10,9 —11,9 | — 5,8 + 0,3
2. Vj. + 4,8 + 6,3 + 58 | 4 &9 — 0,1
3. Vj. + 3,2 + 5,0 + 5,9 + 0,56 + 0,1r
4. Vj. + 7,5 + 5.9 + 5,3 + 8,9 + 04
1964 1.Vj. — 5,6 — 6,9 — 7,9 — 1, + 0.4
2. Vj. + 5,3 + 6,7 + 74 + 3,3 + 0,8
3. Vij. + 0,7p| + 35 49 | — 38 + 0,5p
Veranderung gegenuiber dem entsprechenden Vorjahresquartal in %,
1961 3. Vj. + 35 + 5,7%) + 6,25 + 3,09 + 1,4
1962 3. Vi. +52 | +69| + 78| + a4l + 14
1963 1.Vj. + 0,3 + 0,7 + 0,5 | + 1,5 + 1,0
Vi | +27 | +ag | +29 ‘ + 94 | 105
3 Vz. + 4,5 + 4,7 + 37 | +10,8 + 0,4
4. Vj. + &1 + 5,3 + 3,9 | +13,5 + 0,7
1964 1. Vj. + 9.4 +10,0 + 86 | 4177 + 0,8
2, Vj. +10,0 +10,5 +10,3r | +11,7 + 1,2
3. Vj. + 74dp | + 89 + 9,3 ‘ + 68 + Lp
L

1) Betriebe mit 10 und mehr Beschaftigten, chne Bauindustrie sowie ohne Elek-
trizitats-, Gas- und Wasserwerke fur die offentliche Versorgung. — 2) Ohne Berlin.
-— %) Ohne Saarland und Berlin.

Entwicklung in den Indusiriegruppen

Im Bergbau dauerten im 3. Vierteljahr die Abschwd-
chungstendenzen weiter an. Die Zahl der Beschédftigten
hat sich erneut verringert (— 1,3%) und lag nunmehr um
3,6%6 niedriger als ein Jahr zuvor. Vor allem gingen die Be-
schaftigtenzahlen im Eisenerzbergbau zuriick (— 3,7%0 bzw.
— 16%). Im Kohlenbergbau fiihrten die bekannten Schwie-
rigkeiten der Steinkohlenzechen zu einem Riickgang der Be-
schaftigten um 1,5% gegeniber dem Vorquartal und um
3,1% gegenitiber der entsprechenden Vorjahreszeit. Der
Umsatz des Bergbaus hat sich im Berichtsquartal nur ver-
haltnisméBig gering erhdht (4 1,7%0), und dies wohl deshalb,
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weil der Umsatz des Steinkohlenbergbaus entgegen der In den vorwiegend Investitionsgiiter herstellen-
saisonublichen Tendenz nur um 0,690 gestiegen ist. den Industrien sind die Beschiftigtenzahl (+ 0,8%) und der
In den Grundstoff- und Produktionsguter- Umsatz (+ 0,5%) gegeniiber dem 2. Quartal 1964 geringfiigig
industrien sind die Beschiftigtenzahl (+ 1,0%) und der  gestiegen. Beim Umsatz fallen besonders die kraftigen
Umsatz (+ 5,0%) etwa in dem der Jahreszeit nach zu erwar- Zunahmen im Stahlbau (+ 15%), in der elektrotechnischen
tenden Umfang gestiegen. An der Zunahme der Beschiftigten  Industrie (+ 9,7%) und in der Eisen-, Blech- und Metall-
waren mit Ausnahme der Sdgewerke und holzbearbeitenden  Warenindustrie (+ 7,4%) ins Auge. Bei den beiden zuletzt
Industrie, deren Beschaftigtenzahl geringfugig abgenommen  genannten Gruppen diirfte die Umsatzsteigerung gegeniiber
hat, alle Industriegruppen beteiligt, und zwar zwischen 0,1%  dem Vorquartal nicht zuletzt mit der jahreszeitlich vermehr-
ber der Holzschliff, Zellstoff, Papier und Pappe erzeugenden ten Nachfrage nach elektrotechnischen Konsumgiitern bzw.
Industrie und 2,1% bei der Industrie der Steine und Erden  nach Feinblechpackungen fur die Obst- und Gemiisekampagne
Der Umsatz ist gegentber dem 2. Quartal 1964 in allen Zusammenhangen. Die Abschwédchung des Umsatzes im Fahr-
Industriegruppen gestiegen, am starksten in der Industrie- Zzeugbau (— 14%) ist ebenfalls auf die Jahreszeit zuriickzu-
gruppe der Stemne und Erden (+ 9,9%), in der NE-Metall- fuhren. Gegentiber dem 3. Vierteljahr 1963 hat sich der Um-
industrie ( +7,3%) sowie in den Sdgewerken und der holz-  satz der Investitionsguterindustrien um 8,2% erhoht. Mit
bearbeitenden Industrie (+ 6,5%). In den anderen Gruppen Ausnahme des Schiffbaus (— 6,9°%0) ergaben sich auch in den
lagen die Umsatzzunahmen gegenuber dem Vorquartal zwi-  einzelnen Industriegruppen durchweg kréftige Umsatzsteige-
schen 2,8% bei den Eisen-, Stahl- und TempergieBereien und  rungen gegeniber dem vergleichbaren Vorjahresniveau.
5,0% in der eisenschaffenden Industrie. Gegenuber dem Vor- In den vorwiegend Verbrauchsgiiter herstellenden
jahreszeitraum haben die NE-Metallindustrie (+ 28%o), die Industrien ist die Beschédftigtenzahl im 3.Quartal
eisenschaffende Industrie (+ 20%0) und die Ziehereien und 1964 gegenuber dem 2. Quartal um 0,3% zuriickgegangen. Die
Kaltwalzwerke (4 19%) wesentlich mehr umgesetzt, wahrend  Beschaftigtenzahl ist vor allem in der Schuhindustrie
der Umsatz der Mineralolverarbeitung gegenuber dem Vor-  (— 1,1%) und in der Textilindustrie (— 1,0%) gesunken, wah-
jahresquartal um 1,3% gesunken ist. rend in der kunststoffverarbeitenden Industrie (4 1,99%0) ein

Beschiftigte, Umsatze und Erzeugerpreise der Industrie 1) im 3. Vierteljahr 1964 nach Industriegruppen
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Beschaftigte . _ Umsatz und Erzeugerpreise Auslandsumsatz o
T ] Zu- (+) bzw. N T Zu-(F) baw.
- Abnahme (—) . Zu- (+) bzw. Abnahme (—) Abnahme (—)
nde |5y i il msatz |— -~~~ — — - - — — ~ : —
Durchschnitt? . . . im . .
Industriegiuppe Sep- 3. Vierteljahr 19)64 im 3. Vierteljahr 1964 gegen 3. Vij. 3. Vierteljahr 1964
tember cgen 8. Vi- |2 Vierteljahr 1964] 3. Vierteljahr 1963 1964 gegen
1964 geg . 1964 |~ Yiertehaar 1902]J. Viertelar 1999 . .
2. Vj. 3. Vij. Umsatz Erzeu- Umsatz Erzeu- 2. Vi. 3. Vij.
| 1e84 | 1963 ) " igerpreise| T [gerpreisel | 1964 | 1963
Anzahl S T MdLDM | T - e "7' Mill. DM A
Industrie insgesamt ...........iviiiniina. 8368234 + 0,5 | + 0,7 [87861,3 + 35| + 65| + &9 + 151130581 ) — 38| + 68
Bergbau ... ..o e e 491957 | — 1,3 | — 3,6 | 27480 + 4,7 | + 0,83 — 34| + 1,1 521,0 | — 2,3 | — 8,4
darunter:
Kohlenbergbau 439695 | — 1,5 | — 3,71 | 2318,4 + 1,4 + 04| — 0,7 + 3,3 466,6 | — 1,3 | — 9,5
Eisenerzbergbau 9359 — 3,7 | —164 493 | + 4,6 — + 2,0 — 1,9 | —10,1 | + 3,3
Kali- und Steinsalzbergbau, Salinen 20240 ) — 0,4 | — 4,3 191,7 + 2,6 | — 1,6 + 5,3 — 45,0 | —10,0 | + 2,0
Grundstoff- und Produktionsguterindustrien ... .. 1791101 | -+ 1,0 “ + 1,2 126 513,2 + 50 + 0,8 +11,8 %V + 1,9 ] 37929 | — 22| + 56
darunter-
Mmeralolverarlz;situlﬁg (eins%}il. 113»raf\.u'xkohlen— |

und Torfteerdestillation, Olschiefer-

verschwelung und -verarbeitung) ........... 33222 | 4 1,3 ‘ + 6,5 | 2968,4 + 35— 25— 13| — 7,2 159,6 +17,3 | + 04
Industrlif iEfierdSteIing und Erden .............. ggg i’ll(l) ; 5,17 ( i g,g gggg,g i g,g ] + 0,4 ‘J ilz’g | + 5,?‘ 93;’3 — },; + g,g
Eisenschaffende Industrie .......... .- — — — — 0,
Eisen-, Stahl- und TempergieBercien . S tate0e | £ a7 | - 7| 10851 | £ 280 + 08 + 88| + 18 753 | 43| — 88
NE-Metallindustrie ..........cciouiiiuvan.n 85799 | + 1,1 + 2,0 | 1404,8 4+ 78| +10.4 | +28,0 | +27,9 207,0 +10,5 | +10,3
Ziehereien und Kaltwalzwerlfeél:‘. .. f ........ 71351 | + 1,1 ’ + 1,8 | 1029,3 + 34 + 2,8 +18,7 | + 1,4 131,1 | ~— 8,8 | + 3,7
Chemische Industrie (einschl. emiefaser-

EIZEUGUNE) -+ vt e v veennenaninaannaannnns 518042 | 4 1,0 ’ + 2,01 79293 | + 4,0 — 0,4 | +124 ‘ + 0,6] 18798 | — 48| + 9.8
Sagewerke und holtszearb. Indust;)ie”) ......... 80914 | — 0,0 | — 34 906,1 + 6,5 — + 7,7 | + 0,1 49,0 | — 2,1 | +15,7
Holzschliff, Zellstoff, Papier und Pappe

erzeugende INAUSEEIE . ... ...vxrorsnrennnss 78969 | 1 0,1 | 56| 10458 | + 40| + 01 | + 51| + ot 830 | + 1,2 | — 02
Kautschuk und Asbest verarb. Industrie ...... 120240 | + 0,5 ‘ + 3,3 1138,6 + 3,5 0,4 ‘ +11,3 | — 1,5 130,6 | — 1,7 | + 94

Investitionsgirterindustrien ............ ... ..., 3537315 | + 08 ‘ 4+ 2,0 129 925,4 + 0,51 + 0,5 l + 82| + 1,3 7266,1 | — 5,6 | + 7,6
Stahlbau (einschl. Leichtmetallbau) .......... 226 ’1785 + 0,7 | — g,] lgll,g +150 | + 0,8 r + §,9 + I,g 193,65 +1§,g + g,é
Maschinenbau ......... .. .. 0. Lol 1052117 | + 0,6 | + 0,6 | 8607 — 1,2 + 04! + 87| +1 265 —_— + 9
Fahrzeugbau (einschl. Luftfahrzeugbau) 524882 | 4 12| gig 5 gggi -J.I?Zg‘ + 01| + gjé [ + 01 1333;& :égif Lg’f
Schiffbau .......... . i, A + —_ + . — .

Elektrotechnische Industrie ..... ........... 944461 | + 20 | + 22| 72837 | + 97 | + 05| + 84| + 05| 13204 | +29 | + 93
Feinmechanische und opt. sowie Uhrenindustrie iﬁg ';42 + 0,2 J + 2,2 274,2 + 25| + 0,2 ‘ +1§,4 j + 2,0 291,3 | — 04 +§Z,5
Stahlverformung . .. ......... viovrernnon. 40 207 | + 1,1 + 3,4 1212 + 0,8 ! + 0,6 | +153 | + 0,5 116,9 | — 7,2 + 14,3
Eisen-, Blech- und Metallwarenindustric .. . ... 412317 | + 0l5 | + 39| 34519 | 1 74 | + 07 | #7189 | + 23| 5045 | + 0 4157

Verbrauchsguterindustrien .................... 2005518 | — 0,3 ‘ — 0,4 115936,4 | + 7,0 | + 04 f + 9,1 l + 27| 1263,8 | + 2,7 | +13,1
Musikinstrumenten-, Spiel-, Schmuckwaren-

und Spoxtgerate-lixdustné“) ............... 58 986 | — 0,8 [ + 0,2 427,0 +13,9 | + 0,3 { +13,6 | + 2,1 118,5 + 8,0 | +11,2
Feinkeramische Industrie .............. 84912 | + 0,2 | + 0,9 460,2 + 25 +04 + 82| + 14 121,9 + 1,8 | 11,1
Glasindustrie ........co.oivann.. 96368 { + 0,1 | — 1,2 699,86 + 0,9 + 0,7 + 58| + L8 101,6 + 0,5 + 29
Holzverarbeitende Industiie ........... 215844 | 4 0,1 | — 0,7 | 18422 | + 52| + 0,2 +127 | + 1,9 78,3 | — 1,4 | +23,2
Papier und Pappe verarb. Industrie 122918 — 0,9 ) + 0,9} 1132,0 | + 55| + 06 | +12,7 ‘ + 1,4 47,5 | —10,8 | + 7,0
Druckerei- und Vervielfaligungsindustrie ..... 208096 | + 0,4 | + 1,0 | 14024 ) + 0,8 + 04| + 7,0 ‘ + 2,5 22,7 | +17,6 | +24.8
Ku(;xststoﬂveragbeiltegde Industrie ............ 1%3 gg‘ + é,g ] +1g,47 1 g;g,g + g,g +70 s +2g,§ : ?,g lég,g — g‘,g +§g,g
Ledererzeugende Industrie .................. — — -+ -+ — -+
Lederverarbeitende Industrie . .. 12110 | — 0.2 |7 1ol 2916 | + 93| + 07| 1104 ‘ T 32 345 | + 7.9 | +10.3
Schuhindustrie .... . . 98 280 | — 1,1 [ — 2,7 707,3 +289 | + 0,3 | + 65 — 0,6 35,7 100,8 | +24,2
Textilindustrie .........iiiieiiiiiiiinna, 552 357 | — 1,0 J — 3,0 | 4893,8 + 64| + 04 + 73| + 34 427,56 | — 3,3 | + 9.2
Bekleidungsindustrie 387578 [ — 0,6 ‘ — 0,1 | 2738,9 | +11,9( + 0,7 + 58 | + 1,8 1052 | +37,6 | +23,6

Nahrungs- und GenuBSmittelindustrien .......... 532343 | + 2,5 | — 1,4 [12738,2 + 406 + 0,3 l + 72,8 | + 1,0 214,3 | — 9,6 | + 98
Ernahrungsindustrie?®) P R R 491 368 | + 2.8 ‘ — 0,7 |10 786,0 + 36| + 03| + 7,9 ‘ + 1,1 197,3 | —10,8 +11,0
Tabakverarbeitende Industrie ............... 40875 ( — 1,1 ‘ — 88 ({ 1952,3 + 6,0 — + 3,9 ‘ — 17,0 + 7,1 — 24

N
1) Betriebe mit 10 und mehr Beschaftigten, ohne Bauindustrie sowie ohne Elektrizitats-, Gas- und Wasserwerke fur die offentliche Versorgung. — 2) Bezeichnet

man die Beschaftigten am Ende des vorhergehenden Vierteljahres mit B, und die Beschaftigten am Ende des ersten, zweiten und dritten Monats mit B,, B, und B,,
so ist die durchschnittliche Beschaftigtenzahl des Vierteljahres = (1/, B, + B, + B, + !/, Bs): 3. Die Veranderungssitze dieser Spalte sind also mit den Verande-
rungen der Vierteljahresumsatze vergleichbar. — ?) In einigen Landern auch Betriebe mit weniger als 10 Beschaftigten.
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UMSATZE IN DER INDUSTRIE
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Anwachsen festzustellen ist. Bei einem Vergleich mit dem
Beschaftigtenstand i1m 3. Quartal 1963 ergibt sich, daB er in
den Verbrauchsguterindustrien um 0,4% niedriger lag als
m Jahr zuvor. Die starksten Veranderungen sind in der
kunststoffverarbeitenden Industrie (+ 11%) und in der Tex-
tilindustrie (— 3% festzustellen. In den ubrnigen Gruppen
lagen die Zu- und Abnahme zwischen + 1,0% in der Drucke-
rei- und Vervielfaltigungsindustrie sowie 1n der lederverar-
beitenden Industrie und — 2,7%0 in der Schuhindustrie.

Der Umsatz hat gegenuber dem Vorquartal 1964 1n allen
Industriegruppen zugenommen, wobei der erhebliche
Anstieg in der Schuhindustrie (+ 29°%0), in der Musikinstru-
menten-, Spiel-, Schmuckwaren- und Sportgerate-Industrie
(+ 14%) sowie in der Bekleidungsindustrie (+ 12%) im
saisonublichen Rahmen lagen. Gegenuber dem 3. Vierteljahr
1963 sind die Umsdétze in allen Gruppen im Durchschnitt um
9,1% gestiegen, Die stdarkste Zunahme war in der kunststoff-
verarbeitenden Industrie (+ 23%), die geringste in der Glas-
industrie sowie in der Bekleidungsindustrie (beide 5,8%) zu
verzeichnen,

Inder Nahrungs- und GenuBmittelindustrie
haben die Beschéftigten gegenuber dem vorangegangenen
Vierteljahr um 2,5% und der Umsatz um 4% zugenom-
men. Pj.

Industrielle Produktion im Oktober 1964

Die Produktion der Industrie!) 1st unter dem EinfluB der
in dieser Jahreszeit ublichen Auftriebskrafte weiter gestie-
gen. Der Index fur die gesamte Industrie erreichte im Oktober
bei arbeitstaglicher Berechnung einen Stand von 329 (1950 =
100) gegenuber 310 im Vormonat und weist damit eine Er-
hohung um 6,4 %/ auf. Diese war, nachdem sich im September
nur eine verhaltnismaBig schwache Belebung ergeben hatte,
ausgepragter als im Oktober der vorangegangenen Jahre.
Dementsprechend hat sich auch der Abstand gegenuber dem
Produktionsniveau des gleichen Vorjahresmonats von + 4,5%
im September auf -+ 7,4 % im Oktober erweitert vnd war

1) Alle Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet (ohne Saar-
land und Berlin), da deren Einbeziehung in die Indexberechnung
vorerst nicht moglich 1st.

Index der industriellen Nettoproduktion

arbeitstaglich
Zu- (+) bzw.
1964 Abnahme (—)
- Okt.
Indexgruppe ‘ Oktober 1964 Tggs
Aug. Sept | Okt. gegen gegen
\ %) ) Sept. ' Okt. Sept.
| 1964 | 1963 = 1963
1950 = 100 %04

T

Zahl der Arbeitstage?). . .. 22,03)! 22,8 1 23,0 + 0,9 I 3,4 | + 9,2
I

Gesamte Industrie ............. 280 310, 329 | + 6',4‘, + 74+ 35

Gesamte Industrie ohne ; \
Bauhauvtgewerbe . ......... 279 | 309 I 330 | + 6,7, + 7,71 + 3,7

Gesamte Industrie ohne ‘ ‘ ‘ i

Energieversorgungsbetriebe ! | ‘
und ohne Bauhauptgewerbe ...l 278 | 308 | 329 | 4 6,7 + 75 + 3,6
Bergbau ... .......... ....... 153 ‘ 158 | 164 | + 3,8 | + 4,5‘ + 4,1
Kohlenbergbau ... ovoonnnn. 100 | 114 \ 19 | + 48| + 06| + 48
Eisenerzbergbau ............. 105 | 104 | 104 | + 0,2 — 4,5 | — 2,8
Metallerzbergbau ...... ....] 116 ‘ 125 | 116 | — 7,0 | 7,5‘ + 0,5
Kali- und Steinsalzbergbau ...| 226 | 234 ‘ 244 | + 4,2 ‘ +159'— 1,5
Erdol- und Erdgasgewinnung . .| 774 ‘ 791 ! 812 | + 2,6 ‘ +10.4 ‘ + 2.4
Verarbeitende Industrie .. ..... 290 ! 323 ’ 345 + 6,8, + 7,7 + 36

Grundstoff- und Produktions- ‘ j ‘

guterindustrien . RN 340 | 357 | 363 | - 1,6 +11.5| + 14
Industrie der Steine und Erden | 327 | 347 \ 336 | — 3,3 + 4,2 — 2,2
Eisenschaffende Industrie ..... 262 ‘ 266 | 273 | + 2,5l +21,6  + 2,5

Eisen-, Stahl- und i ‘

Tempergiefierer ........... 160 | 190 ‘ 203 | + 6,6 +1341 + 3,8
NE-Metallindustrie ........ .| 259 ‘ 284 287 | + 1,1 ‘ +12,0 + 3,8
Chemische Industrie emnschl. ' ‘

Chemuefasersrzeugung und |

Kohlenwertstoffindustrie ....| 444 | 465 | 469 | + 1,7\ +12,5| + 1,9

Kohlenwertstoffindustrie .. ..| 188 \ 198 | 185 | — 6,7\ +11,1|— 1,7

Chemiefasererzeugung . .. .| 748 [ 834 , 818 | — 2,0 +183 + 83
Mineralolverarbeitung ........ 1007 | 958 (1019 | + 64 | +11,2| + 3,7
Kautschukverarbertende ‘

Industrie ....... ......... 290 | 344 358 | |- 4,1 +11,3! + 1,1
Flachglasindustrie ........... 221 260 | 288 4710,7‘ + 80, — 1,1
Sagewerke und holzbearbeitende|

Industrie ... . ... ..... 121 \ 127 132 )+ 3,8 + 2,3|— &1
Zellstoff- und papiererzeugende ‘ 298 23 I ‘

Industrie .... ... ........ 227 | 223 | + 2 ‘ + 4,3 —

Investitionsguterindustrien .. . | 344 ‘ 405 | 429 | + 58 + 81,— 1,0
Stahlbau (einschl. Waggonbau) .| 215 | 217 ‘ g%g + 5,5‘ + 0,5 | — é,g
Maschinenbau ...... ........ 275 | 304 | + 3, + 4,3 | — 3,
Fahrzeugbau ... ....... (578 |66 | 194 | - 36 + 96|+ 1,1
Elektrotechnische Industrie ...| 432 501 ‘ 542 82| +11,8|— 3.4
Stahlverformung ....... ..... 257 ‘ 301 320 | + 6‘,4‘ +104| + 3,3
Eisen-, Blech- und ‘

Metallwarenindustrie ..... 265 ‘ 305 | 329 | + 8,0‘ + 72 + 1,8

I

Verbrauchsguterindustrien?) . ..| 214 267ri 275 | 4 3,31 + 5,1 ‘ + 3.8
Feinkeramische Industrie .. ..{ 230 | 249r¢l 249 | - 0,3, + 5,9 ' + 29
Hohlglasindustrie .... . .. ..| 326 | 341r 348 | 4 2,2 \ + 0,5 | + 0,6
Ledererzeugende Industrie ...| 110 119ri 121 | + 21,5 |— 14| + 4,0
Schuhindustrie ............. 186 | 209r 213 | + 1,9 + 1,2' 4+ 1.9
Textilindustrie ............. 138 ! 196r 202 | + 3,2‘ + 3,5‘ + 31
Nahrungs- und Genuf3mittel- ‘ ‘ |
Eldustrlen e e .| 245 | 245 294 +19,6“ + 3,9 +18,0

rnahrungsindustrie . .... ..| 264 263 | 331 | 4 258 | + 4,5\ +23,3

Brauerei ........... .. .. 1489 | 461 | 410 | —171,0' + 7,31 — 9,3
Tabakvetarbeitende Industrie .| 204 ' 208 | 214 | 2,7‘ + 2,2 + 34

Energieversorgungsbetriebe .| 296 ! 321 ' 343 | + 7,0 + 93| + 6,1
Elektrizitatserzeugung ... .. ..| 336 364 ‘ 382 | + 5,21 +10,9 + 4,7
Gaserzeugung ............... 140 | 152 188 | 4259 | — 2,0‘ +17,0

Bauhauptgewerbe . ..... .. ... | 310 | 329 \ 315 | — 4,1 \ b 021 — 3.6

1) Bei micht kontinuierlich arbeitenden Industrien (Sonnabend = 0,2 Arbeits-
tag). 2y Ohne Nahrungs- und Genufimittelindustrien. —— 3) Bayern 21,8, ubrige
Lander 22,0 Arbeitstage. —- ) Errechnet aus Indexzahlen mit Dezimalstelle. —
%) Vorlauflges Ergebnus.
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wieder so grof} wie die durchschnittliche Zuwachsrate im Juli
und August.

Die etwas giinstigere Entwicklung im Oktober dieses Jahres
ist auf den Produktionsverlauf bei den vorwiegend Inve-
titionsgiter herstellenden Industrien zuriickzufiihren.
Hier trat nach einer Belebung im Vormonat, die allerdings
unter dem saisoniiblichen AusmaB geblieben war, eine be-
achtliche Zunahme ein (+ 5,8 %/0)?), wahrend in friheren Jah-
ren die Produktion der Investitionsgiterindustrien von Sep-
tember auf Oktober schwach riicklaufig zu sein pflegte, Der
diesjéhrige weitere Anstieg war besonders ausgepragt in der
elektrotechnischen und der EBM-Industrie (je + 89%0). Aber
auch der Maschinenbau, bei dem nunmehr ein Umschwung in
der bisher riicklaufigen Herstellung von Metallbearbeitungs-
maschinen zu verzeichnen ist, und die iibrigen Zweige dieser
Hauptgruppe wiesen Produktionserhéhungen auf.

Bei den hauptséchlich Verbrauchsgiiter erzeugen-
den Industrien hat sich der herbstliche Aufschwung fortge-
setzt. Die Zunahme um 3,3 /o wurde in erster Linie durch die
Aufwirtsentwicklung in den Zweigen, die fur den Beklei-
dungssektor produzieren, bestimmt. Ferner nahm die Md&bel-
herstellung, nachdem sie in den beiden vorangegangenen
Monaten lediglich den entsprechenden Vorjahresstand ge-
halten hatte, erheblich zu. Die Nahrungs-und Genu 8-
mittelindustrien zeigten — wie im Oktober {iblich —

2) Die %-Zahlen und Ausfuhrungen im Text beziehen sich auf die
arbeitstdagliche Produktion: Oktober 23, September 22,8 Arbeitstage.
Absolute Produktionszahlen siehe Tabelle S. 684+ ff. sowie Fach-
serie D ,Industrie und Handwerk¥, Reihe 2, 1964, Heft 10.

einen kriftigen Anstieg (+ 19,6 %0), der vor allem auf den
Beginn der Zuckerkampagne zuriickzufiihren ist. Auch in der
SiiBwarenindustrie nahm die Produktion saisonbedingt stark
zu, doch blieb sie, wie schon seit Jahresmitte, weiterhin unter
dem Stand von 1963.

Die Grundstoff- und Produktionsgiiter-
industrien zeigten im Ganzen eihe geringe Belebung
(++ 1,6 %), sie hielt sich jedoch im jahreszeitlich iiblichen Rah-
men. Mit Ausnahme der Industrie der Steine und Erden
(—3,3%0), die im Oktober ihre Erzeugung entsprechend der
im Herbst nachlassenden Bautédtigkeit einzuschranken pflegt,
wiesen alle Zweige Produktionserhthungen auf. Hierbei
wurde vor allem von der eisenschaffenden Industrie, der che-
mischen Industrie, der kautschukverarbeitenden Industrie und
von den Erdélraffinerien weiterhin der hohe Stand gegentiber
dem Vorjahresergebnis gehalten.

Bei einer Zusammenfassung der industriellen Fertig-
erzeugnisse nach ihrer vorwiegenden Verwendung (In-
dex mit Bruttowertgewichtung) hat sich die Produktion von
Investitionsgiitern von September auf Oktober nur um 3,5 %o,
die von Verbrauchsgiitern (ohne Nahrungs- und GenuBmittel)
jedoch um 8,296 erhdht. Die deutlichen Unterschiede dieser
Zunahmen gegeniiber der Entwicklung bei den entsprechenden
institutionellen Hauptgruppen sind im wesentlichen darauf
zurlickzufiihren, daB in der elektrotechnischen Industrie die
Herstellung von Gebrauchsgiitern, wie Haushaltsgerédte, Rund-
funk- und Fernsehgeréte, besonders stark gestiegen, die Er-
zeugung von Investitionsgiitern gegeniiber dem Vormonat
aber unverandert geblieben ist. Rch.

Bauwirtschaft

Bauhauptgewerbe im 3. Vierteljahr 1964

Die Bauleistung im 3. Vierteljahr 1964 lag iiber denen der
vorangegangenen Vierteljahre. Sie hat sich auch gegeniiber
dem Vorjahreszeitraum wieder erhéht. Die Beschaftig-
ten und Arbeisstunden erreichten jedoch nicht den Stand
des 3. Quartals 1963. Wéahrend es dem Bauhauptgewerbe in
den vorangegangenen Jahren immer wieder gelungen war,
den Beschaftigtenstand zu erhohen, blieb die Beschaftigten-
zahl mit Ausnahme des Steptembers — wenn auch nur gering-
fugig — hinter dem Vorjahresstand zuriick, obwohl im Ver-
laufe des Vierteljahres nochmals 10 000 neue Gastarbeiter-
Kontrakte abgeschlossen worden waren. Dariiber hinaus be-
stand noch Bedarf an 90 000 Bauarbeitern.

Die Zahl der geleisteten Arbeitsstunden hat sich
mit 808 Millionen zwar gegeniiber dem 2. Vierteljahr 1964
(801 Mill)) nochmals etwas erhéht (+ 1,0%), aber den Stand
des 3. Vierteljahres 1963 (833 Mill.) trotz fast gleicher Zahl der
Arbeitstage (68,4 bzw. 68,5) nicht erreicht. Eine wesentliche
Ursache durfte die tariflich vereinbarte Kurzung der Wochen-
arbeitszeit um eine Stunde (= — 2,3%0) sein. Betrachtet man
die Entwicklung vom 2. zum 3. Vierteljahr 1964, so fallt auf,
daB die Zahl der geleisteten Arbeitsstunden um 1,0%6, die
Zahl der Arbeitstage aber um 9,1% zugenommen hat.
Eine ahnliche Diskrepanz zwischen der Verdnderung der
Arbertstage und der Arbeitsstunden ergab sich auch in den
vorangegangenen Jahren, Es werden ndmlich in den Monaten
April bis Juni mit ihren zahlreichen Feiertagen viele Uber-
stunden eingelegt, um die Bauten termingerecht fertigzustel-
len. Dadurch erhéht sich die arbeitstagliche Leistung im zwei-
ten Vierteljahr, Sie fallt wieder im dritten, wenn Uberstunden
nur noch in Ausnahmefdllen geleistet werden. Eine weitere
Ursache fur die im Verhdltnis zu den Arbeitstagen erheblich
geringere Erhéhung der Arbeitsstunden liegt in den Urlaubs-
gewohnheiten im Bauhauptgewerbe. Schon immer wurde in
landwirtschaftlichen Gebieten im August in erheblichem MaSBe
Urlaub genommen, weil hier die Bauarbeiter — noch in enger
Verbindung zur Landwirtschaft stehend -— die Ernte einbrin-
gen helfen. Es gab daher von jeher Gebiete, in denen die Bau-
betriebe wihrend der Getreideernte Betriebsferien machten.

BAUHAUPTGEWERBE
MeBzahlen, 1960 = 100
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Aber auch fur die ubrigen Bauarbeiter, die ihren Urlaub meist
nach der Einstellung der Bauarbeiten im Winter zu nehmen
pflegten, ist inzwischen die Notwendigkeit hierzu infolge der
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kontinuierlichen Bautédtigkeit (auch wahrend der Winter-
monate) entfallen, Sie bevorzugen nunmehr wie in anderen
Berufen die Sommermonate, vor allem den August, in dem
nach einem Ifo-Test in den befragten Unternehmen fast ein
Fiinftel der Bauarbeiter Urlaub genommen hat (1959: 9,3 %o).
Im September wurden jedoch nach Berichten der Arbeits-
verwaltung') wieder in stdrkerem Umfange Uberstunden ein-
gelegt, andererseits mangelfe es in einigen Landgebieten auch
an Auftréagen, so daB es vereinzelt zu Entlassungen kam.

Aus dem Ruckgang der Arbeitsstunden darf nicht ohne wei-
teres auf die Entwicklung der Bauleistung geschlossen wer-
den, da der Maschineneinsatz im Bauhauptgewerbe noch
standig zunimmt. Eine entgegengesetzte Tendenz zeigte sich
im Umsatz der vom 2. zum 3. Vierteljahr 1964 um 2 Mrd.
DM auf 12 Mrd. DM, d. h. um ein Funftel, gestiegen ist. Zwar
ist diese Zunahme niedriger als im 3. Quartal des Vorjahres
(+ 32%). Gegenliber damals sind aber die Baupreise dies-
mal unverandert geblieben. Die erzielte Umsatzerh6hung
dirfte zu einem betrachtlichen Teil auf den weiterhin ge-
stiegenen Gerateeinsalz zuriickzufiihren sein. Daneben diirfte
auch die zunehmende Verwendung vorgefertigter Teile eine
Rolle spielen, ohne daBl jedoch die Anteile dieser verschie-
denen Faktoren quantifiziert werden kénnen,

Verdnderungen bei den Beschiiftigtengruppen

Im Juli 1964 erhdhte sich die Gesamtzahl der Beschaftigten
gegenuber dem Vormonat noch um 5000 auf 1703 000 und
erreichte damit wie ublich den JahreshOhepunkt. Sie ver-
minderte sich im August und im September um je 10000
auf 1683 000. Die Entwicklung in den einzelnen Beschaftigten-
gruppen war nicht einheitlich. Wie bisher stieg die Zahl
der Angestellten monatlich um einige Hundert. Sie
erreichte Ende September 117 000. Im Juli und August nahm
auch die Zahl der gewerblichen Lehrlinge noch um 1800
zu und stieg damit auf 46 700. Bis Ende September verringerte
sie sich wieder — vermutlich durch das Auslaufen von Lehr-
vertrigen — auf 45 900.

Beschdftigte im Bauhauptgewerbe
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Beschiftigte
Monat e iwwmat rou s o ne daiuntiez T s )
a insgesamt Angestellte| Facharbei—[ Helfer | Gewerb-
und kaufm.! ter einschl. | und Hilfs- liche
Lehrlinge | Poliere ‘ arbeiter | Lehrlinge
Grundzahlen in 1 000
1964 Juli ....... 1703,1 115,8 866,5 596,4 46,1
August ....] 1693,9 116,5 861,9 590,8 46,7
September .| 1683,5 117,1 860,1 582,3 45,9

Veranderungen gegeniuber dem jeweiligen Vormonat in %)

1964 Juli ....... + 0,8 + 0,5 [ — 14 | 4+ 28 | + 28
August ....| — 0,5 + 0,6 | —05 | —09 + 1.2
September .| — 0,6 +05 | —02 | —14 } — 1,7
Verdnderungen gegeniiber dem jeweiligen Vorjahresmonat in °4!

1964 Juli ....... — 0,0 + 5,6 J + 22 — 4,3 + 3,7
August ....| — 0,1 + 5,7 + 1,6 — 38 + 4.8
September .| + 0,3 + 5,2 + 2,0 — 3,1 + 4,1

l

1) Die %-Satze wurden von den vollen Zahlen berechnet.

Bei den Gruppen ,Facharbeiter (einschl. Po-
liere)’ sowie ,Helfer und Hilfsarbeiter" ging,
wie alljdhrlich, im Monat Juli die im Juni aus erhebungstech-
nischen Grunden?) uberhtGhte Zahl der Facharbeiter zuriick
(um 13 000 auf 866 000), Umgekehrt erhdhte sich die im Vor-
monat gesunkene Zahl der ,Helfer und Hilfsarbeiter’ um
16 000 auf 596 000. Im August und September ging die Zahl
der Facharbeiter auf 860 000 zuriick, und auch die der ,Helfer
und Hilfsarbeiter” verringerte sich um 14 000 auf 582 000. Da
in der gleichen Zeit, wie schon erwdhnt, ca. 10000 Gast-
arbeiter hinzugekommen sind, bleibt nur der SchluB, daB
wieder in groBerem Umfange inldndische Arbeitskrdfte vom
Bauhauptgewerbe in andere Wirtschaftszweige abgewandert
sind.

1) Nachrichten der Bundesanstalt fiir Arbeitsvermittiung und
Arbeitslosenversicherung, Oktober 1964, S. 501, — 2) Siehe WiSta
1963/11, S. 685.

Verglichen mit dem Stand am Ende des 3. Vierteljahres 1963
hat sich die Angestelltenzahl um 5,2%/¢ erhoht. In der Gruppe
der Facharbeiter gab es 2,0%0, in der der gewerblichen Lehr-
linge 4,1%0 mehr Arbeitskrafte als damals. Dagegen wurden
an Helfern und Hilfsarbeitern 3,10 weniger gezahlt als vor
Jahresfrist.

Arbeitsstunden

Bei fast allen Arten von Bauten zeigte sich im Juli noch eine
Belebung gegeniiber Juni, der August brachte einen beacht-
lichen Riickgang, wahrend im September die Zahl der gelei-
steten Arbeitsstunden wieder anstieg. Diese Entwicklung ist
in erster Linie auf die unterschiedliche Zahl der Arbeitstage
zurudkzufihren., Zudem wirkte sich im Juli und August die
Urlaubszeit aus.

Geleistete Arbeitsstunden im Bauhauptgewerbe
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

. Geleistete Arbeitsstunden .
I Ge- Offentlicher
Ar- | Land- ‘ werb- | _ und Verkchrsbau
Vierteljahr | beits- | ins- X:gs- et ticher [ T‘eﬁ’jsu

- - on-

Monat tage | gesamt bau | licher |, indu- H"Ch‘} Stra- | stiger
Bau | striel- | P39 | gonpay Tief-

ler Bau } bau

‘Anzahl| ~ Mill. Stunden T

1963 2, Vj.| 60,8 | 810,6 | 328,8 20,8 148,7 ‘ 76,2 106,6 | 129,1
3.Vj.| 68,4 | 8327 | 329,0 | 21,8 | 150,8 | 81,2 | 116,1 | 133.6

1964 2. Vj.| 62,8 | 800,6 | 316,7 20,1 } 142,6 ‘ 80,3 111,7 | 129,3
3.Vj.| 68,5 808,2 | 310,5 20,3 145,5 83,6 117,8 | 130,4
Juli 23,8 | 279,3 | 107,8 7,0 | 49,7 28,5 41,1 45,2
Aug. | 21,9 | 252,4 | 95,7 | 6.2 / 45,9 | 26,0 | 37,4 | 41,3
Sept. | 22,8 | 276,4 | 107,0 7.0 | 500 | 290 | 39.4 | 44,0

Veranderungen gegeniiber dem jeweiligen Vormonat in 95!

1964 Juli + 92|+ L,7( + 0,1 [—— 0,41 + 1,3[ + &6 + 45+ 35
Aug. |— 80— 9,6 | —11,3\—11,6|— 7,6 — 88 |— 9,1 |— 86
Sept. | + 4,1 | + 95| +11,9 | +1251 + 88| +11,4| + 54, + 6,7
Verdnderungen gegeniiber dem jeweiligen Vorjahreszeitraum in 95%)

1963 2. Vj. | — L6 + 6,3 ) + 4,5|— 84| — 24| +124| +156| +15,1
Vi |+ L5+ 63|+ 3,9|— 62| — 0,9 +13,8| +12,9 ' +13,9

1964 2. Vj. | + 3,3 | — 1,2|— 3,7 | — 34| — 41| + 54| + 47| + 0,1
3Vl + 01— 29— 56— 67— 3,5 + 291+ 1,6 — 24
Jula — | — 45— 73| —1L,2,— 58|+ 1,9 + 20— 3,9
Aug. |— 39— 65| — 89\ —183 |— 7,0 — 1,3 |— &6 |— 8,6
Sept. | + 46|+ 23— 06| + 56|+ 27|+ &1 |+ 51|+ 26

1) Die 9%-~Satze wurden von den vollen Zahlen berechnet.

Im Wohnungsbau konnte die Stundenzahl des zwei-
ten Vierteljahres 1964 (317 Mill)) nicht ganz erreicht werden
(311 Mill. oder ~— 2,0%/0). Im September zeigte sich aber, auch
bei Berlicksichtigung der unterschiedlichen Zahl der Arbeits-
tage, wieder ein Anstieg. Im landwirtschaftlichen
Bau haben sich die Arbeiststunden gegeniiber dem WVor-
quartal um 0,2 Mill. (+ 0,990) erhoht und erreichten 20,3 Mill,
Wahrend in den Erntemonaten Juli und August die Bautatig-
keit auf dem Lande nachgelassen hatte, gab es auch hier im
September eine Belebung. Beim gewerblichen und
industriellen Bau wurden mit insgesamt 146 Millionen
3 Mill. Stunden (+ 2,1%) mehr geleistet als im 2. Viertel-
jahr 1964. Die relativ geringe Zunahme in diesem Sektor trotz
beachtlichen Steigens der Baugenehmigungen dirfte darauf
zurliickzufiihren sein, daf3 ein Teil dieser Bauten von Stahlbau-
bzw. von Betonsteinunternehmen (Hallenbauten) ausgefiihrt
wird, die nicht beim Bauhauptgewerbe erfalit werden.

Der 6ffentliche und Verkehrsbau hat im
Hochbau mit 84 Mill. Arbeitsstunden und im Strafen-
bau mit 118 Mill. Stunden seine Leistung gegeniiber dem
2. Vierteljahr 1964 um 3 Mill. Std. (= + 4,1%) bzw. um
6 Mill. Std. (= + 5,5%) erh6ht, wihrend sie im sonsti-
gen Tiefbau (130 Mill. gegeniiber 129 Mill. im 2. Quar-
tal) nahezu unverandert blieb.

Gegentliber dem 3. Vierteljahr 1963 mit fast gleicher Zahl
von Arbeitstagen ist die Zahl der Arbeitsstunden im Woh-
nungshau (— 5,6°b), im landwirtschaftlichen Bau (— 6,7 %)
und im gewerblichen Bau (— 3,5%) starker zuruckgegangen,
als es der Arbeitszeitverkiirzung (— 2,3%%) entsprach, Im
Sektor ,Offentlicher und Verkehrsbau" nahm beim ,sonstigen
Tiefbau" (— 2,4%0) die Zahl der Arbeitsstunden etwa in dem
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Umsatz im Bauhauptgewerbe
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

. Umsaz i i . B
4. | Gewerb- Offentlicher
Vierteljahr | . Woh- | wirt. | lcher und Verkehrsbau
Monat ins- | ungs. | schafe- | 204 / Tiefbau
gesamt bau licher 11:@111- Hoch- 7 Eariis on-
striel- bau N i
Bau ler Bau | flenbau "Tsielfgg;u
Grundzahlen in Mill. DM

1963 2, Vj. ] 8538,1 | 3309,1 | 174,9 | 1658,2 823,2 | 1253,8 | 1316,0
3.Vj. (11274,8 | 4029,0 | 233,3 | 2026,7 | 1062,3 | 2085,4 | 1834,6

1964 2. Vj. [10011,0 | 3749,3 | 198,0 | 1888,5 | 1021,2 | 1576,6 | 1577,4
3.Vj. |12000,3 | 4205,2 | 238,8 | 2162,2 | 1195,9 | 2236,2 | 1961,9
Juli 4149,2 | 1494,8 83,2 746,0 406,5 752,8 665,8
Aug. | 3861,1 ] 1316,3 74,5 l 698,8 389,1 729,8 652,6
Sept. | 3989,9 | 1394,1 ’ 81,1 17,4 400,2 753,5 643,5

Veranderungen gegemiber dem jeweiligen Vormonat in %,')

1964 Juli + &1 + 72 + 49| + 85| + 3,7| +10,6 | +104
Aug. | — 69| —1,9 | —10,5 | — 6,3 — 4,3 | — 30 | — 2,0
Sept. | + 33| + 59| + 89| + 27| + 29, + 32| — 14
Veranderungen gegeniber dem jeweiligen Vorjahreszeitraum in %,1)

19632.Vj. | + 85| +106 — 3,0 — 0,7 +13,7 ‘ +20,2 ‘ +11,4
3.V | +156 | +13,9 | + 26 | + 55| +18,7 | +30,3 | +17,2

1964 2. Vj. | +17,3 | +13,3 | +13,2 ] +13,9 | +24,1 | +25,7 | +19,9
3Vi.| + 64| + 44 + 24| + 6,7 +126 | + 7,2 | + 69
Juli + 81 ) + 51| —0,1 ) + 94 +120 +12,0) + 8,6
Aug. + 31| + 04— 6,11 + 47| +104 | + 20| + 59
Sept. | + 80| + 7,6 | +14,8 | + 5,9 | +155 | + 80 \ + 6,3

i

| {

1) Die 9;-Satze wurden von den vollen Zahlen berechnet.

Verhéltnis zur Arbeitszeitverkiirzung ab, wahrend im Hoch-
bau (+ 2,9%) und im StraBenbau (+ 1,5%0) mehr Arbeits-
stunden als im gleichen Vorjahreszeitraum geleistet worden
sind.

Umsatz

Der Umsatz erreichte im Juli 1964 mit 4,1 Mrd. DM den bis-
her hochsten Monatsbetrag des Jahres. Im August betrug er
3,9 Mrd. DM und im September 4,0 Mrd. DM, In den Ballungs-
gebieten ist die Nachfrage nach Bauleistungen noch betracht-
Iich. Es kann deswegen davon ausgegangen werden, dal der
Ums